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WSTEP

Matopolski Zespot Porejestrowego Doswiadczalnictwa Odmianowego przekazuje do wykorzystania
kolejne opracowanie ,, Wynikow doswiadczenn PDO”, obejmujgcych lata 2017 — 2019. Publikacja ta
skierowana jest do szerokiej grupy odbiorcéw, gtownie do uzytkownikéw odmian, przede wszystkim
rolnikéw i producentéw rolnych, przedsigbiorstw i1 stuzb nasiennych a takze przemyshu przetworczego.
Informacje zawarte w tym opracowaniu powinny by¢ pomocne takze sluzbom zajmujacym sig
upowszechnianiem postepu odmianowego.

Niniejsza publikacja zawiera opracowanie wynikéw do§wiadczen prowadzonych w systemie
Porejestrowego Doswiadczalnictwa Odmianowego dla nastgpujacych gatunkow: pszenica ozima , pszenzyto
ozime, zyto ozime, jeczmien ozimy, pszenica jara, jgczmien jary, owies jary, gatunki roslin bobowatych
grubonasiennych : bobik, groch siewny, lubin waskolistny, soja oraz ziemniak. Analiza informacji
zamieszczonych w opracowaniu z pewnos$cig utatwi rolnikom dokonanie wiasciwego wyboru najbardziej
wartoSciowych odmian przydatnych dla gospodarstw prowadzacych produkcj¢ roslinng w réznych
warunkach glebowych, klimatycznych i ekonomicznych.

Program Porejestrowego Dos$wiadczalnictwa Odmianowego jest prawnie umocowanym systemem
doswiadczalnym nadzorowanym przez Centralny Osrodek Badania Odmian Ro$lin Uprawnych w Stupi
Wielkiej. Podstawy prawne funkcjonowania PDO w Polsce stanowig przepisy: art. 27 ust. 1 ustawy z dnia 9
listopada 2012 roku o nasiennictwie (Dz. U. z 2012 r., poz. 1512 z pdzniejszymi zmianami), oraz Ustawa o
Centralnym Osrodku Badania Odmian Roslin Uprawnych z 25 listopada 2010 roku art. 4, 51 11 (Dz. U. z
2010 r., Nr 239, poz. 1592) 2007 r. nr 42, poz. 271, z pdzniejszymi zmianami). Zgodnie z ustawg Centralny
Osrodek Badania odmian Roslin Uprawnych prowadzi Porejestrowe Doswiadczalnictwo Odmianowe we
wspoélpracy z Samorzadami Wojewodztw, Izbami Rolniczymi i innymi partnerami.

Podstawowym celem badan w systemie PDO jest dostarczenie rolnikowi obiektywnej informacji o
warto$ci gospodarczej odmian wpisanych do Krajowego Rejestru , przedstawienie reakcji odmian na rézne
warunki glebowo-klimatyczne danego regionu , wskazanie optacalnosci intensyfikacji produkcji (dwa
poziomy agrotechniczne), a takze wykorzystanie postepu biologicznego, ktorego nos$nikiem sg nowe
odmiany, miedzy innymi poprzez ustalenie List Odmian Zalecanych do uprawy na terenie wojewodztwa.
Wieloletnie badania odmian w zréznicowanych warunkach glebowych 1 klimatycznych naszego
wojewoOdztwa umozliwiajg rekomendacj¢ odmian do uprawy i tworzenie Listy Odmian Zalecanych (LOZ).
Zawiera ona najwarto$ciowsze odmiany i jest systematycznie aktualizowana.

Celem rekomendacji odmian jest eliminacja naptywu do rolnictwa odmian nie sprawdzonych i
nieprzydatnych do uprawy na terenie naszego wojewoddztwa . Ostatnie zmiany i aktualizacja LOZ nastgpita
29 stycznia 2020 r na zimowym posiedzeniu Matopolskiego Zespotu Porejestrowego Doswiadczalnictwa
Odmianowego, ktory zostal powotany w dniu 13 czerwca 2019 1.

W sezonie wegetacyjnym 2018/2019 przeprowadzono w Wojewodztwie Matopolskim tgcznie 34
doswiadczenia wspotfinansowanych ze $rodkow  Wojewoddztwa Matopolskiego, matopolskiej Izby
Rolniczej 1 podmiotow realizujacych do$wiadczenia oraz 17 do$wiadczen zleconych przez COBORU,
finansowanych ze srodkow budzetu centralnego. Kontynuowane sa doswiadczenia realizowane systemem
ekologicznym, ktére majg na celu sprawdzenie i wskazanie odmian  nadajacych si¢ do uprawy w
gospodarstwach ekologicznych produkujacych zdrowa zywno$¢, coraz bardziej oczekiwang na rynku
konsumenckim .

W imieniu cztonkéw Malopolskiego Zespolu Porejestrowego Do§wiadczalnictwa Odmianowego

slowa podzickowania Kieruj¢ do Zarzgdu Wojewddztwa Malopolskiego i Zarzgdu Malopolskiej Izby
Rolniczej za ogromne wsparcie finansowe i zaangazowanie w prace MZ PDO.
Dzigkuje podmiotom realizujacym do$§wiadczenia w ramach programu PDO: pracownikom Matopolskiego
Osrodka Doradztwa Rolniczego w Karniowicach, Matopolskiej Hodowli Roslin w Krakowie, specjalistom i
dyrekcji Zaktadu Doswiadczalnego IHAR PIB w Grodkowicach, kadrze naukowej i pracownikom
Uniwersytetu Rolniczego im. H. Kottgtaja w Krakowie , Panu Wiladystawowi Systo oraz wszystkim, ktorzy
finansowo, merytorycznie lub jakikolwiek inny sposob wilgczyli sie w realizacje, doskonalenie i
upowszechnianie systemu Porejestrowego Doswiadczalnictwa Odmianowego w  Wojewodztwie
Matopolskim.

Jolanta Madejska - przewodniczaca MZ PDO



Sklad

Malopolskiego Zespotu Porejestrowego Doswiadczalnictwa Odmianowego

(kadencja 2019-2023)

L.p. Nazwisko 1 imi¢ Instytucja
1. Jolanta Madejska . Stacja Doswiadczalna Oceny Odmian w Wegrzcach
- Przewodniczaca
2. Marek Boligtowa . . Matopolska Izba Rolnicza
- zastepca przewodniczacej
3 Stanistaw Flaga Urzad Marszatkowski Wojewodztwa Matopolskiego,
' - zastepca przewodniczacej Departament Rolnictwa i Rozwoju Obszarow Wiejskich
4. | Tomasz Badurski Saaten Union Polska Sp. z o.0.
, Sejmik Wojewodztwa Matopolskiego, Komisja Rolnictwa i
5. | Jozef Gawron Modernizacji Terenéw Wicjskich
6. | Maria Jabtonska Zaktad Doswiadczalny Oceny Odmian w Lopusznej
2| Andrzei Kawalec Matopolski Urzad Wojewddzki w Krakowie, Oddziat Rolnictwa i
' J Infrastruktury Wsi
8. | Agnieszka Kidacka Matopolska Hodowla Roslin Sp. z 0.0.
9. | Marek Kolodzicjczyk Unmfersytet Rolnlc_zy im. H. KoHtataja w Krakowie, Wydziat
Rolniczo - Ekonomiczny
10. | Jacek Komenda KWS Lochow Polska Sp. z 0.0.
11. | Krystian Maciocha Syngenta Polska Sp. z 0.0.
12. | Przemystaw Matysik Hodowla Roslin Strzelce Sp. z 0.0. Grupa IHAR
13. | Andrzej Nowak WOJewodz_kl Inspektorat Ochrony Roslin i Nasiennictwa
w Krakowie
14. | Andrzej Oleksy Unlvxfersytet Rolnlc_zy im. H. KoHataja w Krakowie, Wydziat
Rolniczo - Ekonomiczny
. ., Urzad Gminy w Zielonkach, Referat Geodezji, Rolnictwa
15. | Agnieszka Ozog i Gospodarki Gruntami
16. | Dominik Pasek Matopolski Osrodek Doradztwa Rolniczego w Karniowicach,
17. | Piotr Pszczotkowski Zaktad Doswiadczalny Oceny Odmian w Uhninie
. Instytut Hodowli i Aklimatyzacji Roslin PIB w Radzikowie,
18. | Agnieszka Rachwalska Zaktad Doswiadczalny Grodkowice
Matopolski Osrodek Doradztwa Rolniczego w Karniowicach,
19. | Ewa Ryjak Dziat Systemow Produkcji Rolnej, Ekologii i Ochrony
Srodowiska
. DANKO Hodowla Roslin Sp. z 0.0. w Choryni, Zaktad Hodowli
20. | Teresa Sikora Roélin, Oddziat Modzurow
21. | Krzysztof Stowiak Stacja Doswiadczalna Oceny Odmian w Wegrzcach
22. | Izabela Stefanczyk Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa Krakow
23. | Tadeusz Smiatowski Instytut Hodowli i Aklimatyzacji Roslin PIB Radzikow
24. | Karolina Anna Wolniak Hodowla Roslin Smolice Sp. z 0.0. Grupa IHAR




Wyniki PDO w wojewddztwie matopolskim za 2019 rok zredagowane sa w taki sam sposob jak
w latach poprzednich. Liczbowa charakterystyka waznych cech gospodarczych obejmuje te gatunki,
z ktorymi przeprowadzono do$wiadczenia w 2019 r. Publikacja wynikow jest dla kazdego gatunku
przedstawiona oddzielnie.

Po tabelach zawierajacych dane dotyczace doswiadczenia umieszczony jest krotki komentarz na
temat wynikéw uzyskanych w omawianym sezonie, na tle lat poprzednich oraz charakterystyka stowna
odmian bioracych udziat w do§wiadczeniu, opracowana przez COBORU na podstawie wynikoéw kilkuletnich
badan .

Wykaz do$wiadczen PDO realizowanych w wojewodztwie malopolskim w 2019 r
oraz zrodta ich finansowania
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1 | Pszenica 0zima 0 * *
2 | Pszenzyto ozime 0 *
3 | Jeczmien ozimy * *
3 | Zyto ozime * *
4 | Pszenica jara 0 * *
5 | Jeczmien jary * 0 *
6 | Owies * 0 *
7 | Soja 0 * *
8 | Groch siewny 0 *
9 | Bobik 0 *
10 | Lubin waskolistny 0 *
11 | Ziemniak bardzo wczesny * *
12 | Ziemniak wczesny * *
13 | Ziemniak $rednio weczesny | O *
14 | Ziemniak $rednio pozny 0 *
1 DOZNV
15 | Kukurydza na ziarno 0
odmianv wczesne
Kukurydza na ziarno
16 . . . 0
odmiany $rednio wczesne
17 | Kukurydza na ziarno 0
odmianv Srednio ndzne
18 KukL_erdza na kiszonke 0
odmianv wczesne
Kukurydza na kiszonke
19 . , . 0]
odmiany $rednio wczesne
oo | Kukurydza na kiszonke 0
odmianv Srednio ndzne
Razem 15+5 | 2+1 0+4 | 0+2 0+1 0+4 0+7

0 - do$wiadczenia finansowane z budzetu centralnego
* - doswiadczenia finansowane lokalnie (sponsorowane)



Podstawowe elementy metodyki doswiadczen PDO

Doswiadczenia prowadzono zgodnie z metodyka COBORU, opracowang dla do§wiadczen PDO ze
zbozami i ziemniakiem. Doswiadczenia ze zbozami ozimymi i jarymi prowadzone byly na dwoch
poziomach agrotechniki (przecigtnym i wysokim), w dwoch powtorzeniach. Wyjatek w zbozach stanowit
owies, z ktorym doswiadczenia przeprowadzane byly w trzech powtorzeniach na jednym poziomie
agrotechniki.

Na przecigtnym poziomie (a1) chemiczna ochrona roslin ograniczona jest do zaprawiania nasion,
stosowania herbicydow oraz interwencyjnie insektycydow, nawozenie mineralne zalezy w duzym stopniu od
zasobnosci gleby w dostepne sktadniki pokarmowe.

Wysoki poziom agrotechniki (az) rézni si¢ od przecigtnego zastosowaniem wyzszego o 40 kg N/ha
nawozenia azotowego, fungicydow, regulatoréw wzrostu roslin oraz dolistnego nawozenia preparatami
wielosktadnikowymi.

Zabiegi roznicujgce poziomy agrotechniki

Poziom agrotechniki

L.p. Rodzaj zabiegu orzecietny (az) | wysoki (a)
1. | Nawozenie azotowe (kg N/ha) + a; +40
Stosowanie fungicydu:
2. | a) pierwszy zabieg (ochrona podstawy zdzbta i lisci) +

b) drugi zabieg (ochrona lisci i ktosa)
Stosowanie regulatora wzrostu

Nawozenie dolistne preparatem wielosktadnikowym

Dobory odmian do do$wiadczen zostaly ustalone przez Zespot Wojewddzki PDO, natomiast odmiany
wzorcowe jednakowe w danym gatunku dla wszystkich doswiadczen w kraju, wyznaczone zostaly przez
COBORU.

Oceny stanu roslin, wylegania i porazenia przez choroby przedstawiono w skali 9-cio stopniowej przy czym:
1 - oznacza stan najgorszy
9 - stan najlepszy.

Przebieg pogody w sezonie 2018 — 2019

Jesienig wystapito dosy¢ duzo opadow deszczu przez co siew zbdz ozimych byt rozciagniety w czasie.
Wschody rownomierne i wyrOwnane. Pszenica ozima osiagneta przed zimag faze 3-4 lisci natomiast
pozostate gatunki zboz ozimych (jgczmien ozimy, pszenzyto ozime) dobrze si¢ rozkrzewity. Oziminy weszty
w stan spoczynku zimowego w dobrej kondycji. Zahamowanie jesiennej wegetacji zanotowano na
21.11.2018. Do potowy stycznia utrzymuje si¢ pokrywa $niegowa od 1-6 cm. Druga polowa stycznia bez
okrywy $niegowej a temperatury minimalne nie przekraczajg - 8 C. W lutym takze brak okrywy $niegowej.
Duze ocieplenie w potowie II dekady lutego. Srednia dobowa wynosi powyzej 5 C. Wida¢ stopniowe
ruszenie wegetacji. Poczatek III dekady lutego chlodniejszy z temperaturami ponizej 0 C. Koniec lutego i
poczatek marca znowu ciepty a $rednie dobowe Czgsto przekraczaja 5 C. Lagodna zima (najnizsza
zanotowana temperatura tej zimy to - 8,5 C) spowodowala, Zze stan zbdz ozimych (pszenica, pszenzyto) jest
bardzo dobry. Stan jgczmienia ozimego $redni (BBCH 25-26 ), widoczne uszkodzenia lisci spowodowane
dziataniem nizszych temperatur i wiatru, rosliny jednak nie wymarzty, sa3 w dobrej kondycji, brak porazenia
przez plesn §niegowa oraz inne choroby. Poczatek ruszenia wegetacji zanotowano na 15.03.2019. Marzec z
dosy¢ duza iloscig opadow deszczu, pojawiajg Sie dobre warunki do siewu zbdz jarych. Kwiecien a



zwlaszcza maj z bardzo duzg iloscig opadéw deszczu co korzystnie wplywa na wzrost zbdz ozimych i jarych
natomiast ma niekorzystny wptyw na soje, ktora wskutek pdzniejszego zaskorupienia gleby spowodowanego
wysokimi temperaturami ma bardzo utrudnione wschody co w konsekwencji wptynie na jej wysokosé
plonowania (Wegrzce). Czerwiec bardzo cieply i takze z duza iloScia opadéw deszczu, pojawia si¢
gwaltowna burza z gradem (Wegrzce), podczas ktorej uszkodzone zostajg najbardziej doswiadczenia z
jeczmieniem ozimym a w niewielkim stopniu uszkodzone zostaty inne gatunki zb6z ozimych, jarych i roslin
bobowatych. Upalna pogoda sprzyjata szybkiemu zasychaniu ro$lin, co znacznie przyspieszyto zniwa.

Temperatura powietrza w SDOO Wegrzce - sezon wegetacyjny 2018/2019

Temperatura powietrza w °C na wysokosci 2 m
Miesiac Seoeie Srednia miesiaca Ekstremalna
miesigea Maksymalna Minimalna Maksymalna Minimalna
Wrzesien 2018 16,0 21,5 10,6 28,6 2,4
Pazdziernik 2018 10,8 16,4 5,2 23,8 1,8
Listopad 2018 4,9 8,9 1,0 20,8 -9,0
Grudzien 2018 0,9 3,2 -1,3 8,0 -11,0
Styczen 2019 -1,9 0,1 -4,0 6,5 -8,5
Luty 2019 2,4 6,6 -1,7 14,1 -8,2
Marzec 2019 6,0 10,8 1,2 19,6 -4,0
Kwiecien 2019 9,6 15,3 3,9 28,0 -1,4
Maj 2019 121 17,1 7,0 23,0 2,0
Czerwiec 2019 22,2 29,5 15,0 36,2 9,0
Lipiec 2019 194 26,2 12,7 37,0 9,2
Sierpien 2019 20,6 27,3 13,9 33,2 10,0
Wrzesien 2019 15,0 21,0 9,0 32,2 3,0




Opady w SDOO Wegrzce - sezon wegetacyjny 2018/2019

Opad w mm
Miestac Suma Iz_igpz)gga%]ii
| dekada Il dekada 111 dekada e
Wizesien 2018 34,2 20,8 41,6 96,6 12
Pazdziernik 2018 11,6 6,2 54,2 72,0 10
Listopad 2018 23,4 12,0 3,2 38,6 10
Grudzien 2018 13,2 2,0 16,5 31,7 20
Styczen 2019 5,0 21,7 3,2 35,9 17
Luty 2019 2,8 2,6 1,2 6,6 7
Marzec 2019 22,4 13,0 7,6 43,0 12
Kwiecien 2019 14,4 54 69,6 89,4 11
Maj 2019 14,2 69,6 167,4 251,2 18
Czerwiec 2019 14 21,2 72,0 94,6 6
Lipiec 2019 3,0 31,6 21,2 55,8 7
Sierpien 2019 60,0 49,4 12,0 1214 12
Wrzesief 2019 70,0 6,0 54 81,4 10

Pszenica ozima
Uwagi ogolne

Doswiadczenie z pszenicg ozimg w wojewodztwie matopolskim w sezonie 2018/19 przeprowadzono
w trzech punktach: tj. SDOO Wegrzce - 41 odmian (finansowane z budzetu centralnego), MHR Krakéw -
ZHP Polanowice oraz IHAR PIB Radzikéw - ZD Grodkowice (doswiadczenia finansowane lokalnie).

W doswiadczeniach finansowanych lokalnie badano 25 odmian, ktorych dobor zostat ustalony przez Zespot
Wojewodzki PDO wojewoddztwa matopolskiego.

W 2004 roku po raz pierwszy dla pszenicy ozimej ustalono Liste Odmian Zalecanych (LOZ) do
uprawy w woj. matopolskim. Od tej pory jest ona corocznie aktualizowana na podstawie wynikow
doswiadczen PDO z ostatnich lat. LOZ ma ulatwi¢ rolnikom podjecie decyzji dotyczacej wyboru najbardziej
warto$ciowych odmian do uprawy. Doswiadczenia z pszenicg ozima przeprowadzono zgodnie z metodyka
COBORU przedstawiong w poprzednim rozdziale. Powierzchnia poletek byla rézna w punktach
do$wiadczalnych i wynosila: - 10 m? do sprzetu w Polanowicach i Grodkowicach oraz 15 m? w Wegrzcach.



Tabela 1
Pszenica ozima. Odmiany badane.

Rok zbioru: 2019
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Tabela 1 c.d.

Pszenica ozima. Odmiany badane.

Rok zbioru: 2019

(=} & = 'g . . .. .
3B |« E N '® o Adres jednostki zachowujacej odmiang,
. s o O 2 . . .
L.p. Odmiana Sayl@sd 538 a w przypadku odmiany zagranicznej
=3 ”g 8 N § - pelnomocnika Polsce
o
. Matopolska Hodowla Roslin Sp. z 0.0.
20. | Blyskawica 2018 | - PL |\l Zbozowa 4: 30-002 Krakéw
. Hodowla Roslin Strzelce Sp. z 0.0. Grupa IHAR
21. | Plejada 2018 | - PL |l Gléwna 20; 99-307 Strzelce
Hodowla Roslin Strzelce Sp. z 0.0. Grupa IHAR
22. |Stera 2018 | - PL | Ul Gléwna 20; 99-307 Strzelce
Syngenta Polska sp. z 0.0
23. |SY Orofino 2018 - CH | ul.Szamocka 8; 01-748 Warszawa
. KWS Lochow Polska Sp. z 0.0.
24. | KWS Kiran 2016 ) DE Kondratowice ul. Stowianska 5; 57-150 Prusy
RAGT Semences Polska Sp. z 0.0.
25. | RGT Treffer 2018 ) FR 11 sadowa 10A; 87-148 Lysomice

KR - Krajowy Rejestr

LOZ - Lista Odmian Zalecanych

Tabela 2
Pszenica ozima. Warunki polowe doswiadczen. Rok zbioru 2019
Miejscowosé SDOO Wegrzce Z'\I-/|”P-| Ilzoﬁrr?cl)(v(?/\i,\(l:e Ifgggkzs _
ZD Grodkowice
Powiat Krakow Krakow Wieliczka
Kompleks rolniczej przydatnosci gleby 2 2 2
Klasa bonitacyjna gleby 1 | RIIA
pH gleby w KCI 6,5 - -
Przedplon Rzepak ozimy Rzepak ozimy Rzepak ozimy
Data siewu (dzien, m-c, rok) 05.10.2018 10.10.2018 26.09.2018
Obsada roslin (szt./ m?) 400 szt./m? 400 szt./m? 400 szt./m?
Data zbioru (dzien, m-c, rok) 06.08.2019 05.08.2019 29.07.2019
Nawozenie mineralne
N na poziomie a; (kg/ha) 92 85 84
N na poziomie a, (kg/ha) 132 125 124
P,0Os (dzien, m-c, rok) 40 36 60
K20 (szt./ m?) 60 75 90
Navs.loz-enie dolistne prepara- (kg/ha) Wuxal Mikro 3 3
tami wieloskt. na poziomie a; -101 - (2x))




Tabela 2 c.d.

Pszenica ozima. Warunki polowe doswiadczen.

Rok zbioru 2019

Miejscowos¢ SDOO Wegrzce ZHP Polanowice ZD Grodkowice
Powiat Krakow Krakéw Wieliczka
Srodki ochrony roslin
Zaprawa nasienna (nazwa, dawka/ha) - Scenic 080 FS -
Mustang 306 SE-0,6 |
Herbicyd (nazwa, dawkasha) | C'€aN fztgoggh;’“ WG | sekator 125 0D-0,25|  Pontos —1 |
I
Insektycyd (nazwa, dawka/ha) |Bi 58 Nowy 400 EC 0.5 || Danadim 400 EC 0.5 |Danadim 400 EC 0,51

(tylko na poziomie a)

. . . Capalo 337,5 SE Amistar 250 SC - 0,6 | Tilt Turbo 575 EC
Fungicyd - pierwszy zabieg (nazwa, dawka/ha) 201 Tilt Turbo 575 EC - 0.6 | 11
: C o Adexar Plus Artea 330 EC-0,6 I | Soligor425EC -11
Fungicyd - drugi zabieg  (nazwa, dawka/ha) 201 Tilt Turbo 575 EC - 0,6 1| _ Osiris 65 EC— 21|
Moddus 250 EC - 0,4 | Antywylegacz

Regulator wzrostu (nazwa, dawka/ha)

Moddus 250 EC - 0,4 |

Antywylegacz plynny

ptynny 675 SL - 11

101 Moddus 250 EC - 0,3 |
— - zabiegu nie wykonano
Tabela 3
Pszenica ozima. Wyniki ogélne do§wiadczen. Rok zbioru: 2019
Lp. Cecha Wegrzce Polanowice Grodkowice
a1 | d2 d1 | d2 a1 | d2

1. |[Stan ro$lin przed zima (skala 9°) 9,0 9,0 8,9

2. [Stan roslin po zimie  (skala 9°) 90 | 90 | 90 | 90 | %% | 89

3. [Martwe ro$liny (%) 0,0 0,0 0,0

4. |Termin ktoszenia (dzien, m - ¢)| 25.05 26.05 | 28.05. | 28.05 | 03.06 05.06

5, [Fermindojrzalosei 1o 0 o)l 1207 | 1207 | 1607 | 1607 | - i
woskowej

6. [Wysoko$¢ roslin (cm) 100 97 96 93 102 89
Wyleganie roslin

7. |w fazie dojrzat. (skala 9%) 9,0 90 | 90 90 | 90 | 90
mlecznej

g, |Wyleganicroslinprzed o\, go) 50 | 70 | 90 | 90 | 73 | 83

" |zbiorem ' ' ’ ’ ' '

9. [Porazenie przez:

10. |Plesn $niegowa — — —

11. |Maczniak 8,8 9,0 8,9 9,0 8,0 8,8

12. [Rdza brunatna 5,4 9,0 6,4 9,0 7,2 8,3

13 [Septorioza lisci 5,6 8,0 7,1 8,5 6,5 7,7

14. |[Septorioza plew - - 8,1 8,6 7,2 8,0

15. [|Fuzarioza klosow - - 8,8 8,9 8,5 8,9

16. |Rdza zdtta 9,0 9,0 9,0 9,0 7,6 8,5

17. |Masa 1000 ziaren (9) 45,0 47,5 44 4 47,4 41,0 42,7

18, |Wilgotnos¢ ziama o) 129 | 125 | 132 | 133 | 107 | 107
podczas zbioru

19. |Plon ziarna (dt/ha) 79,2 92,4 102,2 108,2 90,5 105,8

Wiyniki $rednie z wszystkich badanych odmian — - brak danych * - ocena na podstawie oceny odmian

wzorcowych ai- przecietny poziom agrotechniki;




a - wysoki poziom agrotechniki Skala 9°, 9 - oznacza stan najkorzystniejszy, 1 - oznacza stan najmniej korzystny

Tabela 4

Pszenica ozima. Plon ziarna odmian w miejscowos$ciach (% wzorca).

Rok zbioru 2019

Poziom a; Poziom a;
L.p. Odmiana
Wegrzce Polanowice | Grodkowice Wegrzce Polanowice | Grodkowice
Wzorzec, dt. z ha 79,2 102,2 90,5 92,4 108,2 105,8
1. | Ostroga 86 102 98 95 98 102
2. | Linus 105 104 102 103 102 102
3. | Patras 95 95 112 97 98 103
4. | RGT Kilimanjaro 95 95 106 97 98 105
5. | Delawar 96 96 89 99 100 97
6. | Formacja 92 106 91 97 104 94
7. | KWS Spencer 97 105 103 100 99 105
8. | RGT Metronom 102 93 84 105 97 85
9. | Comandor 90 105 89 100 104 97
10. | Euforia 94 92 111 90 94 100
11. | Reduta 96 91 93 95 92 89
12. | Artist 109 106 109 108 108 110
13. | Rotax 108 102 100 109 102 102
14. | Bonanza 97 96 102 95 102 99
15. | LG Jutta 113 99 95 107 102 93
16. | Medalistka 102 104 97 101 106 101
17. | Owacja 83 104 116 96 97 102
18. | RGT Bilanz 95 101 106 93 102 106
19. | Tytanika 102 95 94 104 98 94
20. | Btyskawica 119 106 96 113 105 100
21. | Plejada 103 97 113 95 93 99
22. | Sfera 101 99 101 93 95 104
23.|SY Orofino 108 103 94 101 101 99
24. | KWS Kiran 113 105 101 105 101 111
25. | RGT Treffer - - - - - -

W?zorzec - srednia z wszystkich badanych odmian




Tabela 5
Pszenica ozima. Plon ziarna odmian (% wzorca).

Lata zbioru: 2019, 2018, 2017

Grupa Zimo- Poziom a; Poziom a;
L.p. Odmiana techno- trwalo$¢ 2018 2017 2018 2017
P logiczna Skala 9° 2019 2018 2017 - 2019 - 2019 2019 2018 2017 - 2019 - 2019
W?zorzec, dt z ha 90,6 80,0 92,6 85,3 87,7 102,1 91,8 104,3 99,4 99,4
1. | Ostroga A 6 95 91 95 93 94 99 94 96 96 96
2. | Linus A 4 103 99 101 101 101 103 102 106 102 104
3. | Patras A 4 101 100 107 100 103 99 95 99 97 98
4, |RGT Kilimanjaro A 4 98 111 107 105 105 100 114 108 107 107
5. | Delawar A 4 93 107 105 100 102 99 107 101 103 102
6. | Formacja A 4,5 96 103 - 100 - 98 97 - 98 -
7. | KWS Spencer A 45 102 101 - 101 - 101 102 - 102 -
8. | RGT Metronom A 4,5 93 105 - 99 - 96 99 - 97 -
9. | Comandor A 4,5 95 - - - - 100 - - - -
10. | Euforia A 55 99 - - - - 95 - - - -
11. | Reduta A 45 93 - - - - 92 - - - -
12. | Artist B 4 108 106 105 107 106 109 104 98 106 104
13. | Rotax B 5 103 99 106 101 103 104 103 105 104 104
14. | Bonanza B 4 98 102 96 100 99 99 101 100 100 100
15. | LG Jutta B 55 102 95 100 99 99 101 100 98 101 100
16. | Medalistka B 55 101 99 101 100 100 103 100 105 101 103
17. Owacja B 4,5 101 92 - 96 - 98 92 - 95 -
18. |RGT Bilanz B 4,5 101 108 - 104 - 100 108 - 104 -
19. | Tytanika B 5 97 90 - 94 - 99 94 - 96 -
20. | Blyskawica B 4 107 - - - - 106 - - - -
21. | Plejada B 5 104 - - - - 96 - - - -
22. | Sfera B 4 100 - - - - 98 - - - -
23. | SY Orofino B 4 101 - - - - 100 - - - -
24. | KWS Kiran C 4 106 97 103 102 102 106 102 101 104 103
25. | RGT Treffer C 45 - - - - - - - - - -
Liczba doSwiadczen 3 3 3 6 9 3 3 3 6 9

Wozorzec w latach 2017-2019 — wszystkie badane odmiany, - brak danych, zimotrwato$¢ - wyzsze stopnie to lepsza ocena
B - chlebowa, C - pozostata w tym paszowa (wg. listy Opisowej Odmian 2019, COBORU)

Grupa technologiczna: E - elitarna, A - jakosciowa,

Tabela 6




Pszenica 0zima. Porazenie odmian przez choroby na przecietnym poziomie agrotechniki - a1 (odchylenia od wzorca) Lata zbioru: 2019, 2017-2019

Liczba Maczniak Rdza brunatna Septorioza lisci Septorioza plew Fuzarioza klosoéw Rdza z6tta
L.p. Odmiana lat
’ badan | 2009 |2OH_ ol 2009 |PM Toone |2 | 200 |[POMT 1 aone (PN aoae [PV o
skala 9°
Wzorzec 8,6 8,2 6,3 6,5 6,4 6,1 7,6 7,4 8,6 8,4 7,6 8,2
1. | Ostroga 11 -0,2 0,1 1,0 0,4 0,7 0,6 -0,1 -0,2 0,1 0,2** 0,4 0,2
2. |Linus 8 01 0,0 -1,0 -1,2 09 | -02 0,1 0,1 0,1 -0,2%* 0,4 0,0
3. |Patras 7 -0,2 -0,2 -0,5 -0,4 -0,4 -0,2 -0,4 0,2 0,1 0,2** 0,4 0,4
4. | RGT Kilimanjaro 5 -0,1 -0,2 0,0 0,1 0,2 0,1 0,1 -0,1 -0,6 -0,2** -0,6 -0,1
5. | Delawar 4 04 0,6 0,5 13 0,2 0,6 0,1 0,0 0,4 0,6** 0.4 -0,4
6. | Formacja 2 0,1 -0,2%* 0,5 0,4%* 03 | 02%* 0.4 0,6%* 0.4 0.6%* 01 RS
7. | KWS Spencer 2 0,1 -0,2** 1,0 0,9%* 0,4 | 04** 0,4 0,1%* 0,1 0,1%* 04 0,25
8. | RGT Metronom 2 0,1 -0,2** -0,2 -0,4** 0,4 0,3** -0,1 -0,6** 0,4 -0,4** -0,6 -0,2**
9. | Comandor 1 0,1 0,1* 1,0 1,0* 0,1 0.1% 09 0.9% 01 0.1* 0.6 0,65
10. | Euforia 1 0,1 0,1* -1,0 -1,0* 01 | -01* 20,4 20.4* 0.4 0.4* 0.4 0.4*
11. | Reduta 1 -0,2 -0,2* -0,8 -0,8* 0,2 0,2* -0,6 -0,6* -0,1 -0,1* 0,4 0,4*
12. | Artist 6 0,1 0,2 -15 -15 -0,3 -0,4 -0,1 0,1 0,4 0,3** 0,4 0,5
13. | Rotax 5 0,1 0,7 -0,2 0,2 -0,3 0,0 -0,1 0,0 0,4 0,3** -0,1 -0,3
14. | Bonanza 3 0,4 0,6 0,3 0,3 -0,4 -0,4 0,1 -0,5 0,1 -0,3** -0,6 -0,3
15. | LG Jutta 3 0,4 0,6 0,7 1,3 0,6 0,6 -0,1 0,0 -0,1 0,1** -0,6 -0,4
16. | Medalistka 3 -1,6 -1,2 0,0 -0,7 -0,3 -0,2 -0,1 0,0 -0,4 0,0** -0,6 0,1
17. | Owacja 2 0,1 0,3** -0,3 0,1%* 01 | 0,3** 0,1 -0,5%* 0,1 0,77 20,6 0.2%*
18. | RGT Bilanz 2 0,1 -0,2** -2,0 -1,9%* -0,1 0,0** 0,4 0,6** 0,4 0,3** -0,6 -0,2**
19. | Tytanika 2 0,4 0,2** -0,5 0,5** -0,1 0,0** -0,1 -0,1** -0,4 0,2** 0,4 0,3**
20. | Blyskawica 1 -0,9 -0,9* 15 1,5* 0,1 0,1* -0,1 -0,1* 0,4 0,4* -0,1 -0,1*
21. | Plejada 1 0,1 0,1* 0,3 0,3* 0,7 0,7* 0,6 06" 0.1 0.1 0.4 0.4
22. | Sfera 1 0,4 0,4* 0,8 0,8* -0,3 -0,3* -0,1 -0,1* -0,1 -0,1* 0,4 0,4*
23. | SY Orofino 1 0,4 0,4* -0,3 -0,3* -0,3 -0,3* 0,1 0,1* -1,1 -1,1* 0,4 0,4*




Tabela 6 c.d.

Pszenica 0zima. Porazenie odmian przez choroby na przeci¢tnym poziomie agrotechniki - a1 (odchylenia od wzorca) Lata zbioru: 2019, 2017-2019

Liczba Maczniak Rdza brunatna Septorioza lisci Septorioza plew Fuzarioza ktosow Rdza zotta
L.p. Odmiana a2 0T o] 2009 |20 2000 |27 | aone [PV 1 aone [POMT Ul ooone |[PMT o
skala 9°
W?zorzec 8,6 8,2 6,3 6,5 6,4 6,1 7,6 7,4 8,6 8,4 7,6 8,2
24. | KWS Kiran 3 -0,1 -0,4 0,7 1,1 -0,3 0,0 -0,1 0,5 -0,1 0,1** 0,4 0,1
25. | RGT Treffer 1 - - - - - - - - - - -
Liczba do§wiadczen 3 5 3 9 3 9 2 4 2 3 1 5

Wzorzec: w latach 2017 - 2019 - wszystkie odmiany badane.

Wyniki pochodza tylko z tych doswiadczen, w ktorych dana choroba wystapita;
wyzsza warto$¢ oznacza ocen¢ korzystniejsza.

* - Whyniki za jeden rok,

** - Wyniki za dwa lata.

Septorioza plew, fuzarioza ktoséw — wyniki nie dotycza Wegrzc ; Rdza z6tta - wyniki z Grodkowic.
Liczba doswiadczen dla okresu 2017 -2019 odnosi si¢ do odmian badanych trzy lata, dla badanych dwa lata jest odpowiednio mniejsza.




Tabela 7
Pszenica ozima.
Wazniejsze wlasciwosci rolniczo-uzytkowe odmian (odchylenia od wzorca). Lata zbioru: 2019, 2017-2019

Wyleganie (skala 9°)

Cr Masa 1000
Liczba W fazie Wysokos¢ roslin S
L Odmiana lat dojrzaosci przed zbiorem (@il (0)
badan mlecznej
2019 |1 | 2019 |2 1 2010 |27 1 2010 (2T
Poziom agrotechniki a;
Wzorzec 6,1 7,2 99 93 43,5 45,0
1. | Ostroga 11 -1,4 -1,5 8 5 5,3 4,2
2. | Linus 8 0,9 0,5 -4 -5 -0,8 2.1
3. |Patras 7 -0,1 0,0 -4 -5 6,7 5,8
4. |RGT Kilimanjaro 5 -1,1 0,2 -7 -9 0,6 0,7
5. | Delawar 4 -0,9 0,1 -2 -4.9 -5,2
6. | Formacja 2 0,1 0,3** 6** -0,4 -0,4**
7. | KWS Spencer 2 -0,4 -0,3** -3 -1** 4,6 4,2**
8. | RGT Metronom 2 0,1 0,2** 1** -0,8 1,0%*
9. | Comandor 1 -1,6 -1,6* 0* -4,1 -4,1*
10. |Euforia 1 14 1,4* -1 -1* -2,2 -2,2*
11. |Reduta 1 o o 0,9 0,9* 1 1* -0,6 -0,6*
12. | Artist 6 = s | 06 | 03 | 1 -3 08 | 03
13. | Rotax 5 E‘ E‘ 09 | 11 | 4 4 | 24 | 28
14. | Bonanza 3 .0 0 1,1 1,3 -3 -4 0,6 -0,2
15. | LG Jutta 3 < < 0,6 1,0 -4 -8 -6,7 -4,5
16. | Medalistka 3 0,9 0,0 11 11 0,3 3,1
17. | Owacja 2 -0,9 0,1** H** 1,2 -0,2**
18. | RGT Bilanz 2 0,1 0,3** 0** 0,5 0,2**
19. | Tytanika 2 -1,9 | -1,2** -3 -2%* -39 | -54**
20. | Btyskawica 1 0,6 0,6* 1* 45 4,5*
21. |Plejada 1 -0,1 -0,1* 3* 11 1,1*
22. | Sfera 1 0,9 0,9* 6* 1,9 1,9*
23. | SY Orofino 1 11 1,1* -4 -4* -1,2 -1,2*
24. | KWS Kiran 3 0,9 0,3 -3 -5 0,3 0,4
25. | RGT Treffer 1 - - - - - -
Liczba do§wiadczen 2 6 3 9 3 9

W?zorzec: w latach 2017 - 2019 - wszystkie odmiany badane.

* - wyniki jednoroczne ;
Wyleganie przed zbiorem- wyniki nie dotycza Polanowic

** - wyniki dwuletnie




Tabela 7 c.d.
Pszenica ozima.
Wazniejsze wlasciwosci rolniczo-uzytkowe odmian (odchylenia od wzorca). Lata zbioru: 2019, 2017-2019

Wyleganie (skala 9°)

. W fazi Wysokos¢ roslin Mas_a —
_ Liczba viazie _ (em) ziaren
L.p. Odmiana lat dO]I‘Z&IOS(.?l przed zbiorem (9)
i mlecznej
2019 [ 0| 2010 [ 1 2010 |2M 12010 |2
Poziom agrotechniki a,
W?zorzec 7,6 7,6 93 86 45,9 47,0
1. | Ostroga 11 -1,6 -0,9** 5 1 1,6 3,3
2. |Linus 8 -0,6 -0,9*%* -4 -5 0,3 -1,6
3. |Patras 7 -0,6 -0,9** -2 -2 41 5,2
4, |RGT Kilimanjaro 5 0,9 0,8** -5 -4 3,3 1,1
5. | Delawar 4 -0,1 0,1** 0 -4,3 -4,8
6. |Formacja 2 14 1.4* 4** 0,3 -0,6**
7. | KWS Spencer 2 0,1 0,1* -3 0** 45 3,6**
8. |RGT Metronom 2 0,1 0,1* 1** 0,9 2,6**
9. | Comandor 1 -1,4 -1,4* 2* -3,5 -3,5*
10. | Euforia 1 1,1 1,1* -1 -1* -2,0 -2,0*
11. | Reduta 1 o o 0,9 0,9* -2 -2* 0,1 0,1*
12. | Artist 6 5 2 | 06 |-09%*| -3 -1 14 | 13
13. | Rotax 5 % % 14 |47 o0 2 | 30 | -42
14. | Bonanza 3 K 0 0,6 0,7** -4 0 1,6 -0,2
15. | LG Jutta 3 “ “ 0,6 0,3** -3 -4 -5,3 -4.9
16. | Medalistka 3 0,1 0,5** 7 1,0 3,8
17. | Owacja 2 0,1 0,1* 0** -0,1 -0,7**
18. | RGT Bilanz 2 0,4 0,4* 1** 0,0 0,9**
19. | Tytanika 2 -1,6 -1,6* -6 -3** -3,3 -3,5**
20. | Blyskawica 1 0,6 0,6* -1 -1* 3,2 3,2*
21. |Plejada 1 0,1 0,1* 6* 0,4 0,4*
22. | Sfera 1 0,9 0,9* Ve 11 1,1*
23. | SY Orofino 1 -0,1 -0,1* -3 -3* -1,8 -1,8*
24. | KWS Kiran 3 0,4 -0,2** -3 -3 -0,8 0,5
25. | RGT Treffer 1 - - - - - -
Liczba doswiadczen 2 4 3 9 3 9

Wzorzec: w latach 2017 - 2019 - wszystkie odmiany badane.
* - wyniki jednoroczne ;
Wyleganie przed zbiorem- wyniki nie dotycza Polanowic

** - wyniki dwuletnie




Pszenica ozima - wyniki doswiadczen
Plonowanie

Na poziomie a; éredni plon wzorca dla trzech punktow doswiadczalnych w 2019 roku wynosit 90,6
dt/ha i byt wyzszy od $redniej za lata 2017-2019, gdzie $rednia wzorca wynosita 87,7 dt/ha. Najwyzszy plon
wzorca na poziomie ai uzyskano w Polanowicach (102,2 dt/ha), mniejsze plony uzyskano w Grodkowicach
(90,5 dt/ha) a najmniejsze w Wegrzcach (79,2 dt/ha). Najlepiej plonujacymi okazaty si¢ odmiany: Artist (108
%), Btyskawica (107 %), KWS Kiran (106%), Plejada (104 %) Linus (103 %) i Rotax (103 % wzorca).
Ponadto w Wegrzcach bardzo dobrze plonowaty odmiany: LG Jutta (113 %) i SY Orofino (108 %), w
Grodkowicach odmiany: Owacja (116 %), Patras (112 %), Euforia (111 %), RGT Kilimanjaro (106 %) i
RGT Bilanz (106 %) a w Polanowicach wyr6zniaty si¢ odmiany: Formacja (106 %), KWS Spencer (105 %),
Comandor (105 % ), Medalistka (104 %) i Owacja (104 %).

Na poziomie a; $redni plon wzorca w 2019 roku wynosit 102,1 dt/ha i byt wyzszy od plonu za
ostatnie trzylecie (99,4 dt/ha), przy czym najwyzszy plon uzyskano w Polanowicach (108,2 dt/ha), niewiele
mniejszy w Grodkowicach (105,8 dt/ha), a najmniejszy w Wegrzcach, (92,4 dt/ha). Srednia zwyzka plonu
spowodowana zastosowaniem wyzszego poziomu agrotechniki wyniosta 11,5 dt/ha. Najwyzszy przyrost
plonu na poziomie a, uzyskano a w Grodkowicach (+15,3 dt/ha), mniejszy w Wegrzcach (+ 13,2 dt/ha), w
Polanowicach przyrost ten wyniost 6,0 dt/ha. Najwyzej na tym poziomie agrotechniki plonowaty odmiany: :
Artist, Btyskawica KWS Kiran, Linus, Rotax i Medalistka. Analizujgc plony odmian za ostatnie dwu i
trzylecie widzimy ze, wyrdzniajacymi odmianami na obydwu poziomach sa: RGT Kilimanjaro, Artist, Rotax
Linus, Medalistka, KWS Kiran i Delawar, a z odmian badanych pierwszy rok odmiana Blyskawica (tab.5).

Przezimowanie

W 2019 roku nie stwierdzono strat spowodowanych warunkami zimowania (wymarzanie) w zadnym
punkcie dos$wiadczalnym.

Wyleganie

W 2019 roku wyleganie w fazie dojrzatosci mlecznej nie wystgpito w zadnym punkcie
do$wiadczalnym natomiast przed zbiorem wystapito zardwno na poziomie a; jak i na poziomie a, Srednia
wzorca na poziomie ai; Wyniosta 6,1 przy ocenie 7,2 za ostatnie trzylecie. Odmiany, ktore okazaty si¢
bardziej podatne na wyleganie to: Tytanika (ocena 4,2) Comandor (4,5), Ostroga (4,7) oraz RGT
Kilimanjaro (5,0) natomiast odmiany bardziej odporne to: Euforia (ocena 7,5) oraz Bonanza i SY Orofino
(oceny 7,2).

Choroby

Oceng porazenia przez choroby przeprowadzono na poziomie a;. Nasilenie choréb w 2019 roku byto
nizsze niz w poprzednich latach za wyjatkiem porazenia przez rdze brunatng i rdze zottg. Srednia porazenia
wszystkich badanych odmian rdzg brunatng wyniosta 6,3 przy ocenie 6,5 za ostatnie trzylecie a odmianami
najsilniej porazonymi byly: RGT Bilanz (ocena 4,3), Artist (4,8), Linus (5,3) i Euforia (5,3) a z bardziej
odpornych mozemy wymieni¢ odmiany: Btyskawica (7,8), Ostroga, KWS Spencer i Comandor (oceny 7,3).
Porazenie rdza z6tta wyniosto 7,6 1 bylo wyzsze niz za ostatnie trzylecie, gdzie Srednia porazenia wszystkich
odmian wyniosta 8,6. Pozostale choroby wystapity w mniejszym nasileniu niz w latach poprzednich. Srednia
porazenia septorioza liSci wyniosta 6,4 przy ocenie 6,1 za lata 2017-2019. Najbardziej wrazliwe na t¢
chorobe okazaty si¢ odmiany: Linus (5,5), Patras (6,0) i Bonanza (6,0) a bardziej odporne to: Ostroga (7,1),
Plejada (7,1) i LG Jutta (7,2). Porazenie odmian pszenicy ozimej maczniakiem prawdziwym byto niewielkie
i wyniosto 8,6 przy ocenie 8,2 za ostatnie trzylecie a odmianami, ktore okazaty si¢ najbardziej wrazliwe na ta
chorobe byly: Medalistka (7,0) i Blyskawica (7,7). Porazenie odmian septorioza plew wyniosto 7,6 i byto
niewiele nizsze niz w poprzednich latach (7,4) natomiast $rednia porazenia wszystkich odmian fuzarioza
ktosow wyniosta 8,6.



Charakterystyka odmian

W roku 2019 w krajowym rejestrze znajdowato sie 128 odmian pszenicy ozimej (pszenica zwyczajna),
w tym dwie odmiany nalezace do grupy technologicznej elitarnej chlebowej (E), 58 odmian z grupy
jakosciowej chlebowej (A), 48 odmian z grupy chlebowej (B), jedna odmiana na ciastka (K), 15 odmian z
grupy pszenic pastewnych lub innych (C) oraz cztery odmiany regionalne. Umieszczona ponizej
charakterystyka obejmuje odmiany, ktére byly badane w do$wiadczeniach PDO w wojewoddztwie
matopolskim w 2019 roku.

Charakterystyka opracowana jest przez COBORU w oparciu o wieloletnie wyniki do$wiadczen
przeprowadzonych na terenie catego kraju.

OSTROGA (2008)

Odmiana jakoSciowa (grupa A) o oScistym klosie. Zimotrwato$¢ - srednia. Odporno$¢ na rdz¢ brunatng
- duza do bardzo duzej, na brunatna plamistos¢ lisci, septorioze liSci i plew oraz choroby podstawy zdzbta
- do$¢ duza, na fuzarioze kltoséw - przecietna, na maczniaka - do§¢ mata. Rosliny sa $redniej wysokosci,
o0 przecigtnej odpornosci na wyleganie. Termin kloszenia i dojrzewania - pozny. Masa 1000 ziaren - duza do
bardzo duzej, wyréwnanie - dobre, gesto$¢ w stanie zsypnym - $rednia. Odporno$¢ na porastanie w klosie
- duza, liczba opadania - do$¢ duza. Zawarto$¢ biatka i glutenu - dos$¢ duza, wskaznik sedymentacyjny SDS
- duzy do bardzo duzego, wydajno$¢ ogdlna maki - dos¢ dobra. Plennos¢ - $rednia. Tolerancja na
zakwaszenie gleby - przecietna.

LINUS (2011)

Odmiana jako$ciowa (grupa A). Plennos¢ - dobra. Zimotrwalo$¢ - mata. Odpornos¢ na wazniejsze choroby
- $rednia, jedynie na rdze brunatng - do§¢ duza, Ro$liny dos¢ niskie, o dos¢ duzej odpornosci na wyleganie.
Termin ktoszenia do$¢ podzny, dojrzewania - sredni. Masa 1000 ziaren do$¢ mata, wyrownanie dos¢ stabe,
gestos¢ w stanie zsypnym - mata. Odporno$¢ na porastanie w klosie - $rednia, liczba opadania - duza.
Zawarto$¢ biatka dos¢ duza, ilos¢ glutenu - duza. Wskaznik sedymentacyjny - SDS duzy. Wydajno$¢ ogolna
maki - do§¢ dobra. Tolerancja na zakwaszenie gleby - do$¢ mata. Przyrost plonu na wysokim poziomie
agrotechniki $redni.

PATRAS (2012)

Odmiana jakosciowa (grupa A). Zimotrwato§¢ - mata do S$redniej (4). Odpornos¢ na maczniaka
prawdziwego, brunatng plamisto$¢ lisci i1 fuzarioze kltoséw - dos¢ duza, na choroby podstawy zdzbta, rdze
brunatng, septoriozg lisci i septoriozg plew - §rednia. Rosliny $redniej wysokosci, o dos¢ duzej odpornosci na
wyleganie. Termin kloszenia i dojrzewania $redni. Masa 1000 ziaren duza do bardzo duzej, wyréwnanie
dobre, gestos¢ w stanie zsypnym $rednia. Odporno$¢ na porastanie w klosie $rednia, liczba opadania duza.
Zawarto$¢ biatka i ilo$¢ glutenu $rednia. Wskaznik sedymentacyjny SDS duzy do bardzo duzego. Wydajnos¢
ogodlna maki dos¢ duza. Plennoé¢ dobra do bardzo dobrej. Tolerancja na zakwaszenie gleby $rednia.

RGT KILIMANJARO (2014)

Odmiana jako$ciowa (grupa A). Plenno$¢ bardzo dobra. Zimotrwato$¢ mata do $redniej (4,0°). Odpornos¢ na
rdz¢ brunatng, septoriozg plew i fuzarioze ktosow - dos¢ duza, na choroby podstawy zdzbta, maczniaka
prawdziwego, septoriozy lisci i brunatng plamisto$¢ lisci - $rednia. Rosliny do$¢ niskie, o duzej odpornosci
na wyleganie. Termin kloszenia do§¢ pozny, dojrzewania $redni. Masa 1000 ziaren i wyrownanie $rednie.
Odporno$¢ na porastanie w klosie do$¢ duza, liczba opadania bardzo duza. Zawartos¢ biatka $rednia.
Wskaznik sedymentacyjny SDS duzy do bardzo duzego. Wydajnos¢ ogoélna maki $rednia. Tolerancja na
zakwaszenie gleby przecietna.

DELAWAR (2015)
Jakosciowa odmiana chlebowa (grupa A). Plennos¢ dobra do bardzo dobrej. Przyrost plonu na wysokim
poziomie agrotechniki przecictny. Zimotrwato$¢ mata do $redniej (4,0°). Odpornos¢ na rdz¢ brunatng



i septoriozy lisci - duza, na choroby podstawy zdzbta, maczniaka prawdziwego, rdzg zo6tta, septorioze plew
i fuzarioz¢ klosow - dos¢ duza, na brunatng plamistos¢ lisci - $rednia. Rosliny dos$¢ niskie, o duzej
odpornosci na wyleganie. Termin ktoszenia i dojrzewania $redni. Masa 1000 ziaren mata do bardzo mate;,
wyrownanie ziarna dos$¢ stabe, gesto$¢ w stanie zsypnym $rednia. Odpornos¢ na porastanie w klosie $rednia,
liczba opadania duza do bardzo duzej. Zawarto$¢ biatka dos¢ duza. Wskaznik sedymentacyjny SDS duzy.
Wydajnos¢ ogdlna maki dos¢ duza. Tolerancja na zakwaszenie gleby przecigtna.

FORMACJA (2017)

Odmiana chlebowa (grupa A). Plenno$¢ - dos¢ dobra. Zimotrwato§¢ — prawie $rednia (4,5°). Odpornos¢ na
septorioze lisci, podstawy zdzbla — dos¢ mata, maczniaka prawdziwego, rdz¢ brunatna, brunatng plamistosc
lisci i fuzarioze klosow - $rednia, na septoriozg plew - dos¢ duza. Rosliny — dos¢ wysokie , o do§¢ matej
odpornosci na wyleganie. Termin kloszenia dos¢ wczesny, dojrzewania - §redni. Masa 1000 ziaren — do$¢
mata, wyrownanie ziarna - $rednie, gesto$¢ w stanie zsypnym — do$¢ duza. Odporno$é na porastanie
w klosie - przecigtna, liczba opadania - bardzo duza. Zawarto$¢ biatka - S$rednia, ilo$¢ glutenu
- do$¢ duza. Wskaznik sedymentacyjny SDS - duzy do bardzo duzego. Wydajno$¢ ogdlna maki
- $rednia. Tolerancja na zakwaszenie gleby - przecigtna.

KWS SPENCER (2017)

Odmiana jakosciowa (grupa A). Plenno$¢ bardzo dobra. Zimotrwatos¢ prawie $rednia (4,5°). Odpornos¢ na
wazniejsze choroby przecietna. Rosliny 0 sredniej wysokosci
i matej odpornosci na wyleganie. Termin kloszenia i dojrzewania $redni. Masa 1000 ziaren duza,
wyrdéwnanie ziarna dos¢ dobre. Odporno$¢ na porastanie w ktosie dos¢ duza, liczba opadania bardzo duza.
Zawarto$¢ biatka $rednia, ilo$¢ glutenu mata. Wskaznik sedymentacyjny SDS duzy do bardzo duzego.
Wydajnos¢ ogolna maki srednia. Tolerancja na zakwaszenie gleby dos¢ duza.

RGT METRONOM (2017)

Odmiana jako$ciowa (grupa A). Plennos$¢ prawie $rednia. Zimotrwato$¢ prawie $rednia (4,5°). Odpornos¢ na
septoriozy lisci — $rednia, maczniaka prawdziwego, rdze z6tta brunatng plamistos¢ lisci, septorioze plew i
fuzariozg ktosow - dos¢ duza, na choroby podstawy zdzbta, rdzg brunatng — do$¢ mata. Rosliny o $redniej
wysokosci i duzej odpornosci na wyleganie. Termin ktoszenia do$¢ pdézny, dojrzewania sredni. Masa 1000
ziaren duza, wyrownanie ziarna do$¢ dobre. Odporno$¢ na porastaniec w klosie s$rednia, liczba opadania
bardzo duza. Zawarto$¢ biatka do$¢ duza. Wskaznik sedymentacyjny SDS duzy do bardzo duzego.
Wydajnos$¢ ogdlna maki srednia. Tolerancja na zakwaszenie gleby dos¢ duza.

COMANDOR (2018)

Jakosciowa odmiana chlebowa (grupa A). Plenno$¢ bardzo dobra. Przyrost plonu na wysokim poziomie
agrotechniki przecigtny. Zimotrwato$¢ prawie $rednia (4,5°). Odporno$¢ na choroby podstawy zdzbta i rdzg
brunatng — do$¢ duza, na maczniaka prawdziwego, rdzg zo6ttg, brunatng plamistosé¢ lisci, septoriozy lisci,
septorioze plew i fuzarioze klosow — $rednia. Rosliny dos¢ wysokie, o malej odpornosci na wyleganie.
Termin kloszenia i dojrzewania $redni. Masa 1000 ziaren do$¢ mata, wyréwnanie ziarna $rednie, gestos¢ w
stanie zsypnym $rednia. Odporno$¢ na porastanie w klosie przecigtna, liczba opadania bardzo duza.
Zawartos¢ biatka srednia, ilo$¢ glutenu duza. Wskaznik sedymentacyjny SDS duzy. Wydajnos¢ ogdlna maki
dos$¢ mata. Tolerancja na zakwaszenie gleby przecigtna.

EUFORIA (2018)

Jakosciowa odmiana chlebowa (grupa A). Plenno§¢ bardzo dobra. Przyrost plonu na wysokim poziomie
agrotechniki ponizej $redniej. Zimotrwato$¢ dos¢ duza (5,5°). Odpornos¢é na maczniaka prawdziwego i rdze
brunatng — do$¢ duza, na choroby podstawy zdzbta, rdzg Zo6tta, septoriozy lisci, septorioze plew i fuzarioze
ktosow — $rednia, na brunatng plamisto$¢ lisci — do$¢ mata. Rosliny do$¢ niskie, o dos¢ duzej odpornosci na



wyleganie. Termin ktoszenia do$¢ wczesny, dojrzewania $redni. Masa 1000 ziaren $rednia, wyrownanie
ziarna do$¢ dobre, gesto$¢ w stanie zsypnym do$¢ duza. Odporno$¢ na porastanie w ktosie do$¢ duza, liczba
opadania bardzo duza. Zawartos¢ biatka $rednia, ilos¢ glutenu do$¢ duza. Wskaznik sedymentacyjny SDS
duzy do bardzo duzego. Wydajnos¢ ogolna maki $rednia. Tolerancja na zakwaszenie gleby dos¢ duza.

REDUTA (2018)

Jako$ciowa odmiana chlebowa (grupa A). Plenno$¢ do§¢ dobra. Przyrost plonu na wysokim poziomie
agrotechniki ponizej $redniej. Zimotrwato$¢ prawie srednia (4,5°). Odporno$¢ na choroby podstawy zdzbta —
dos¢ duza, na rdzg brunatna, rdzg z6lta, brunatng plamisto$¢ lisci i septorioze plew — $rednia, na maczniaka
prawdziwego, septoriozy lisci i fuzarioze klosow — do$¢ mala. Rosliny $redniej wysokos$¢, o przecigtnej
odpornosci na wyleganie. Termin kloszenia i dojrzewania $redni. Masa 1000 ziaren dos¢ mata, wyréwnanie
ziarna §rednie, gesto$¢ w stanie zsypnym duza. Odpornos¢ na porastanie w klosie przecigtna, liczba opadania
bardzo duza. Zawarto$¢ biatka Srednia, ilo$¢ glutenu $rednia. Wskaznik sedymentacyjny SDS duzy do
bardzo duzego. Wydajno$¢ ogdlna maki dos¢ mata. Tolerancja na zakwaszenie gleby przecigtna

ARTIST (2013)

Odmiana chlebowa (grupa B). Zimotrwato$¢ mata do $redniej (4,0). Odporno$¢ na maczniaka prawdziwego,
rdze brunatng i septoriozg plew - do$¢ duza, na choroby podstawy zdzbta i fuzarioze kltoséw - $rednia, na
brunatng plamisto$¢ lisci i septoriozy lisci - do§¢ mata. Rosliny dos¢ niskie, o dos¢ duzej odpornosci na
wyleganie. Termin ktoszenia i dojrzewania $redni. Masa 1000 ziaren do$¢ duza, wyréwnanie dos¢ stabe,
gesto$¢ w stanie zsypnym dos$¢ mata. Odpornosé na porastanie w ktosie do§¢ duza, liczba opadania bardzo
duza. Zawarto$¢ biatka srednia. Wskaznik sedymentacyjny SDS duzy do bardzo duzego. Wydajnos$¢ ogdlna
maki do$¢ duza. Plennos$¢ bardzo dobra.. Tolerancja na zakwaszenie gleby przecigtna.

ROTAX (2014)

Odmiana chlebowa (grupa B). Plenno$¢ bardzo dobra. Zimotrwatos¢ prawie $rednia (4,5°). Odporno$é na
rdz¢ brunatng - duza, na maczniaka prawdziwego i septoriozg plew - do$¢ duza, na choroby podstawy
zdzbta, brunatng plamistos¢ lisci, septoriozy lisci i fuzariozg ktoséw - srednia. Ro$liny o $redniej wysokosci
i malej do bardzo matej odpornosci na wyleganie. Termin kloszenia i dojrzewania $redni. Masa 1000 ziaren
mala do bardzo malej, wyrownanie stabe do bardzo slabego. Odpornos¢ na porastanie w klosie $rednia,
liczba opadania duza. Zawarto$¢ biatka dos¢ mata. Wskaznik sedymentacyjny SDS duzy. Wydajnos¢ ogélna
maki $rednia. Tolerancja na zakwaszenie gleby przecietna.

BONANZA (2016)

Odmiana chlebowa (grupa B). Plenno$¢ dos¢ dobra. Przyrost plonu na wysokim poziomie agrotechniki
przeci¢tny. Zimotrwato$¢ mata do $redniej (4,0°). Odporno$¢ na choroby podstawy zdzbta, mgczniaka
prawdziwego, rdz¢ brunatng i fuzarioz¢ klosow — do$¢ duza, na rdze z6tta, brunatng plamisto$é lisci,
septoriozy lisci i septoriozg plew — $rednia. Rosliny do$¢ niskie, o dos¢ duzej odpornosci na wyleganie.
Termin ktoszenia dos¢ pozny, dojrzewania $redni. Masa 1000 ziaren dos¢ mata, wyrdwnanie ziarna $rednie,
gestos¢ w stanie zsypnym do$¢ mata. Odporno$¢ na porastanie w klosie $rednia, liczba opadania bardzo
duza. Zawarto$¢ biatka $rednia. Wskaznik sedymentacyjny SDS duzy do bardzo duzego. Wydajnos$¢ ogolna
maki do$¢ duza. Tolerancja na zakwaszenie gleby przecietna.

LG JUTTA (2016)

Odmiana chlebowa (grupa B). Plenno$¢ dobra. Przyrost plonu na wysokim poziomie agrotechniki
przecigtny. Zimotrwatos¢ do$¢ duza (5,5°). Odpornosé na septoriozy lisci — duza, na choroby podstawy
zdzbta, maczniaka prawdziwego, rdze brunatng i rdz¢ zo6lta — do$¢ duza, na brunatng plamistos¢ lisci,
septorioze plew i fuzarioze kloso6w — $rednia. Rosliny dos¢ niskie, o przecigtnej odpornosci na wyleganie.
Termin kloszenia p6zny, dojrzewania dos$¢ pézny. Masa 1000 ziaren mata do bardzo malej, wyrownanie
ziarna slabe, gesto$¢ w stanie zsypnym S$rednia. Odporno$¢ na porastanie w klosie przecigtna, liczba
opadania duza. Zawarto$¢ biatka dos¢ mata. Wskaznik sedymentacyjny SDS duzy. Wydajnos¢ ogoélna maki
do$¢ mata. Tolerancja na zakwaszenie gleby przecietna.



MEDALISTKA (2016)

Odmiana chlebowa (grupa B). Plenno$¢ do$¢ staba. Przyrost plonu na wysokim poziomie agrotechniki
przecigtny. Zimotrwato§¢ dos¢ duza (5,5°). Odpornos¢ na choroby podstawy zdzbta, rdze zo6ita, brunatng
plamistos¢ lisci i fuzarioze ktoséw — $rednia, na maczniaka prawdziwego, rdz¢ brunatng, septoriozy lisci i
septorioze plew — do§¢ mala. Rosliny wysokie do bardzo wysokich, o do§¢ malej odpornosci na wyleganie.
Termin ktoszenia i dojrzewania $redni. Masa 1000 ziaren, wyréwnanie ziarna i gesto$¢ w stanie zsypnym
dos¢ duze. Odporno$¢ na porastanie w klosie $rednia, liczba opadania duza do bardzo duzej. Zawartos¢
biatka $rednia. Wskaznik sedymentacyjny SDS duzy do bardzo duzego. Wydajnos¢ ogolna maki $rednia.
Tolerancja na zakwaszenie gleby przecietna.

OWACJA (2017)

Odmiana chlebowa (grupa B). Plenno$¢ bardzo dobra. Przyrost plonu na wysokim poziomie agrotechniki
przecigtny. Zimotrwato$¢ prawie $rednia (4,5°). Odporno$¢ na choroby podstawy zdzbta, septoriozy lisci,
maczniaka prawdziwego i fuzariozg klosow — dos¢ duza, na choroby podstawy zdzbta, rdz¢ brunatna, , na
brunatng plamisto$¢ lisci, septorioz¢ plew — $rednia, na rdzg z6ttg — mata. Rosliny wysokie do bardzo
wysokich, o matej odpornosci na wyleganie. Termin kloszenia wczesny, dojrzewania do$¢ wczesny. Masa
1000 ziaren $rednia, wyrownanie ziarna do$¢ dobre, gesto$¢ w stanie zsypnym duza. Odporno$¢ na
porastanie w klosie $rednia, liczba opadania duza. Zawarto$¢ biatka dos¢ mata. Zawartos$¢ glutenu dos¢ duza.
Wskaznik sedymentacyjny SDS duzy do bardzo duzego. Wydajno$¢ ogoélna maki dos¢ duza. Tolerancja na
zakwaszenie gleby dos¢ duza.

RGT BILANZ (2017)

Odmiana chlebowa (grupa B). Plenno$¢ dobra. Przyrost plonu na wysokim poziomie agrotechniki -
przeci¢tny. Zimotrwato$¢ prawie $rednia (4,5°). Odporno$¢ na choroby podstawy zdzbta, maczniaka
prawdziwego, rdzg zo6tta i septoriozy lisci, septorioz¢ plew i fuzarioze klosow — $rednia, rdz¢ brunatng i
brunatng plamisto$¢ liSci — do§¢ mata. Rosliny $redniej wysokos$ci , o do$¢ duzej odpornosci na wyleganie.
Termin kloszenia i dojrzewania $redni. Masa 1000 ziaren $rednia, wyréwnanie ziarna do$¢ dobre, gestos¢ w
stanie zsypnym duza. Odporno$¢ na porastanie w ktosie dos¢ duza, liczba opadania bardzo duza. Zawartosc¢
biatka do$¢ mata, ilo$¢ glutenu mata. Wskaznik sedymentacyjny SDS duzy do bardzo duzego. Wydajnos¢
ogolna maki dos¢ mata. Tolerancja na zakwaszenie gleby przecigtna.

TYTANIKA (2017)

Odmiana chlebowa (grupa B). Plenno$¢ — dos¢ dobra. Zimotrwato$¢ — srednia (5,0°). Odpornos¢ na brunatng
plamisto$¢ lisci — dos¢ duza, na maczniaka prawdziwego i choroby podstawy zdzbta - $rednia, na rdze zo6tta,
septorioze lisci, septorioze plew i fuzariozg kltoséw — do$¢ mala, rdze brunatng - mata. Ro$liny $redniej
wysokosci, o dos¢ matej odpornosci na wyleganie. Termin kloszenia i dojrzewania - $redni. Masa 1000
ziaren — mata do bardzo matej, wyréwnanie — Stabe do bardzo stabego, gesto$¢ w stanie zsypnym - $rednia.
Odporno$¢ na porastanie w klosie - przecigtna, liczba opadania - duza. Zawartos¢ biatka i glutenu — dos¢
mala. Wskaznik sedymentacyjny SDS - duzy. Wydajnosé¢ ogoblna maki
- $rednia. Tolerancja na zakwaszenie gleby — dos¢ duza

BLYSKAWICA (2018)

Odmiana chlebowa (grupa B).

Plennos¢ dos$¢ dobra. Przyrost plonu na wysokim poziomie agrotechniki powyzej $redniej. Zimotrwalosé
mata do $redniej (4,0°). Odpornosé¢ na rdze brunatng — do$¢ duza, na choroby podstawy zdzbta, rdze z6itg i
septoriozy lisci — $rednia, na brunatng plamisto$¢ lisci, septorioze plew i fuzarioze kltoséw — dos¢ mata, na
maczniaka prawdziwego — matla. Rosliny do$¢ niskie, o do$¢ matej odpornosci na wyleganie. Termin
ktoszenia wczesny, dojrzewania $redni. Masa 1000 ziaren do$¢ duza, wyréwnanie ziarna do$¢ stabe, gestos¢
w stanie zsypnym dos¢ duza. Odporno$¢ na porastanie w klosie przecigtna, liczba opadania $rednia.
Zawarto$¢ biatka do$¢ mata, ilos¢ glutenu mata. Wskaznik sedymentacyjny SDS duzy. Wydajno$¢ ogolna
maki dos¢ mata. Tolerancja na zakwaszenie gleby przecigtna.



PLEJADA (2018)

Odmiana chlebowa (grupa B). Plenno$¢ bardzo dobra. Przyrost plonu na wysokim poziomie agrotechniki
ponizej $redniej. Zimotrwato$¢ $rednia (5,0°). Odpornos¢ na choroby podstawy zdzbta, maczniaka
prawdziwego, rdze brunatna, septoriozy lisci, septorioze plew i fuzarioze ktosow — dos¢ duza, na brunatng
plamisto$¢ lisci — $rednia, na rdze¢ zoita — do§¢ mata. Rosliny dos¢ wysokie, o do$¢ matej odpornosci na
wyleganie. Termin kloszenia i dojrzewania $redni. Masa 1000 ziaren $rednia, wyr6wnanie ziarna stabe,
gesto$¢ w stanie zsypnym duza. Odporno$¢ na porastanie w klosie §rednia, liczba opadania duza do bardzo
duzej. Zawartos$¢ biatka do§¢ mala, ilos¢ glutenu srednia. Wskaznik sedymentacyjny SDS duzy. Wydajnos¢
ogblna maki dos¢ duza. Tolerancja na zakwaszenie gleby dos¢ duza.

SFERA (2018)

Odmiana chlebowa (grupa B). Plennos¢ dobra. Przyrost plonu na wysokim poziomie agrotechniki
przecigtny. Zimotrwatos¢ mata do $redniej (4,0°). Odpornos¢ na maczniaka prawdziwego — dos¢ duza, na
choroby podstawy zdzbta, rdzg¢ brunatna, rdze zo6tta, septoriozy lisci i septorioze plew — §rednia, na brunatna
plamisto$¢ lisci i fuzarioze ktosow — dos¢ mata. Rosliny sredniej wysokos$ci, o dos¢ matej odpornosci na
wyleganie. Termin kloszenia i dojrzewania $redni. Masa 1000 ziaren §rednia, wyréwnanie ziarna dos¢ stabe,
gesto$¢ w stanie zsypnym $rednia. Odporno$¢ na porastanie w klosie przecietna, liczba opadania duza do
bardzo duzej. Zawarto$¢ biatka do$¢ mala, ilo$¢ glutenu Srednia. Wskaznik sedymentacyjny SDS duzy.
Wydajnos¢ ogolna maki srednia. Tolerancja na zakwaszenie gleby dos¢ duza.

SY OROFINO (2018)

Odmiana chlebowa (grupa B). Plenno$¢ dobra do bardzo dobrej. Przyrost plonu na wysokim poziomie
agrotechniki ponizej $redniej. Zimotrwatos¢ mata do sredniej (4,0°). Odpornos¢ na choroby podstawy zdzbta,
maczniaka prawdziwego, rdz¢ brunatna, rdz¢ z6lta i septoriozy lisSci — do$¢ duza, na brunatng plamistos¢
lisci, septoriozg plew i fuzarioze ktoso6w — $rednia. Rosliny Sredniej wysokos$ci, o przecietnej odpornosci na
wyleganie. Termin ktoszenia i dojrzewania $redni. Masa 1000 ziaren do$¢ duza, wyréwnanie $rednie, gesto§¢
w stanie zsypnym $rednia. Odporno$¢ na porastanie w klosie przecigtna, liczba opadania dos¢ duza.
Zawarto$¢ biatka do$¢ mata, ilo$¢ glutenu mata. Wskaznik sedymentacyjny SDS duzy do bardzo duzego.
Wydajnos¢ ogdlna maki srednia. Tolerancja na zakwaszenie gleby przecigtna.

KWS KIRAN (2016)

Odmiana chlebowa (grupa B). Plenno$¢ dobra. Przyrost plonu na wysokim poziomie agrotechniki ponizej
$redniej. Zimotrwato$¢ mata do sredniej (4°). Odporno$¢ na choroby podstawy zdZzbta, maczniaka
prawdziwego, rdze brunatna, rdze z6tta i septoriozy lisci — do$¢ duza, na brunatng plamisto$¢ lisci — $rednia,
na septorioze plew i fuzarioze kltoséw — do$¢ mata. Rosliny dos$¢ niskie, o przecietnej odpornosci na
wyleganie. Termin ktoszenia i dojrzewania $redni. Masa 1000 ziaren, wyrOwnanie ziarna i gestos¢ w stanie
zsypnym $rednie. Odporno$¢ na porastanie w klosie przecigtna, liczba opadania duza. Zawartos¢ biatka dos¢
mata. Wskaznik sedymentacyjny SDS duzy do bardzo duzego. Wydajnos¢ ogdlna maki srednia. Tolerancja
na zakwaszenie gleby do$¢ duza.

RGT TREFFER (2018)

Odmiana chlebowa (grupa B).

Plenno$¢ dobra do bardzo dobrej. Przyrost plonu na wysokim poziomie agrotechniki przecigtny.
Zimotrwato$¢ prawie $rednia (4,5°). Odpornos¢ na rdzg zo6tta i fuzarioze klosow — dos¢ duza, na choroby
podstawy zdZbta, mgczniaka prawdziwego, rdz¢ brunatng, septoriozy lisci i septoriozg plew — $rednia, na
brunatng plamistos¢ lisci — dos¢ mata. Rosliny $redniej wysokosci, o do$¢ matej odpornosci na wyleganie.
Termin kloszenia i dojrzewania $redni. Masa 1000 ziaren do$¢ mala, wyréwnanie ziarna dos¢ stabe, gestosc
w stanie zsypnym s$rednia. Odporno$¢ na porastanie w klosie przecigtna, liczba opadania duza do bardzo
duzej. Zawarto$¢ biatka do§¢ mata, ilo§¢ glutenu mata do bardzo matej. Wskaznik sedymentacyjny SDS
bardzo duzy. Wydajno$¢ ogdlna maki $rednia. Tolerancja na zakwaszenie gleby przecigtna.



Oprocz odmian, ktorych charakterystyki przedstawiono powyzej, w Krajowym Rejestrze w 2019 roku
znajdowaly si¢ nastepujace odmiany:

grupa E - Astoria (2012), Moschus (2019)

grupa A — Apostel (2018), Arkadia (2011), Arktis (2013), Bamberka (2009), Bataja (2019),
Bockris (2010), Consus (2015), Estivus (2012), Florus (2014), Franz (2014), Fregata
(2004), Hondia (2014), Kepler (2010), Kredo (2010), KWS Dakotana (2014), KWS
Firebird (2017), KWS Malibu (2015), Lavantus (2013), Leandrus (2015), Legenda
(2005), LG Keramik (2019), Lindbergh (2016), lokata (2019), Ludwig (2006), Mirek
(2016), Naridana (2006), Natula (2009), Nordkap (2016), Opoka (2019), Ostka
Strzelecka (2008), Oxal (2011), Praktik (2012), Rywalka (2003), Sailor (2011), Skagen
(2009), Smuga (2004), Sukces (2001), SY Dubaj (2019), Sy Yukon (2019),Tonacja
(2001), Torrild (2010), Tulecka (2012), Turnia (2001), Venecja (2019), Wydma (2005),
Zawisza (2004), Zyta (1999).

grupa B - Admont (2019), Bartosz (2016), Belissa (2014), Bogatka (2004), Bosporus (2019),
Dakar (2016), Fakir (2013), Fidelius (2010), Forum (2012), Godnik (2019), Hybery F:
(2016), Janosch (2015), Jantarka (2010), Jenga (2008), Kometa (2016), Kris (2000),
KWS Dacanto (2011), KWS Donovan (2019), KWS Livius (2013), KWS Loft (2014),
KWS Magic (2012), KWS Ozon (2010), Meister (2011), Mewa (1998), Mulan (2008),
Muszelka (2008), Nutka (2001), Opcja (2016), Pengar (2013), Platin (2012), Pokusa
(2015), RGT Specialist (2019), Rivero (2016), Silenus (2015), Smaragd (2009), Titanus
(2018), Tobak (2014)

grupa K - Bagou (2009)

grupa C - Florencia (2015), Frisky (2016), Gimantis (2015), Lawina (2019), Markiza (2007),
Ohio (2014), Rapsodia (2003), RGT Kicker (12016), Rockefeller (2015), Satyna (2004),
Sikorka (2018), Tonnage (2019), Viborg (2016).

regionalne — Almari (2018), Ostka Grodkowicka (2018), Ostka Gruboziarnista Grodkowicka (2018),
Square Head Grodkowicka (2019)

Aktualng charakterystyke odmian, ktére uczestniczyly w doswiadczeniach jak i pozostatych odmian
znajdujacych si¢ w KR mozna znalez¢ w ,,Liscie Opisowej Odmian” wydawanej corocznie przez COBORU
(oceny liczbowe w tabelach).



Pszenzyto ozime
Uwagi ogolne

Doswiadczenia PDO z pszenzytem ozimym w sezonie 2018/19 r zatozono w dwdch punktach.
W SDOO Wegrzce - dos$wiadczenie finansowane z budzetu centralnego (22 odmiany) oraz w IHAR PIB
Radzikéw - ZD Grodkowice do$wiadczenie finansowane lokalnie (18 odmian). Dobér odmian do
doswiadczen finansowanych lokalnie ustalit Zespol Wojewodzki PDO wojewodztwa matopolskiego.
Dos$wiadczenia przeprowadzono zgodnie z metodyka COBORU opracowang dla porejestrowych
dos$wiadczen odmianowych. Powierzchnia poletka do sprzetu to 15m? w SDOO Wegrzce oraz 10 m? w ZD
Grodkowice.

Tabela 1
Pszenzyto ozime. Odmiany badane. Rok zbioru: 2019
[5+]
< K= 3E : : SV
x| & 8 T Q Adres jednostki zachowujacej odmiang,
L.p. Odmiana & 3 § g o g 3 a w przypadku odmiany zagranicznej
S "g S N § -petnomocnika w Polsce
o
1. Borowik 2011 } PL Hodowla Roélin Strzelce Sp. z 0.0. Grupa IHAR
’ ul_Glowna 20-09-307 Strzelea
: ) DANKO Hodowla Ro$lin Sp. z 0.0.
2. [Subito 2012 PL | Chorvh27: 64-000 Koscian
Hodowla Roslin Strzelce Sp. z 0.0. Grupa IHAR
3. [Meloman 2014 | 2017 PL | Wl Glowna 20:  99-307 Strzelce
Syngenta Polska sp. z 0.0
4. |Lombardo 2015 2019 NL ul.Szamocka 8; 01-748 Warszawa
) DANKO Hodowla Roslin Sp. z 0.0.
> [Trapero 2015 PL | Chorvhi27: 64-000 Koscian
Hodowla Roslin Strzelce Sp. z 0.0. Grupa IHAR
. |Trefl 201 - PL
6. |Tre 01 ul. Glowna 20; 99-307 Strzelce
DANKO Hodowla Ro$lin Sp. z 0.0.
7. fvokado 2016 | 2020 PL | Chorvh27: 64-000 Koscian
) DANKO Hodowla Ro$lin Sp. z 0.0.
8. [Kasyno 2016 PL | Chorvh27: 64-000 Koscian
) Saaten - Union Polska Sp. z 0.0.
9. [Rufus 2016 DE ul. Straszewska 70; 62-100 Wagrowiec
10. |Sekret 2016 2020 PL Hodowla Ro$lin Strzelce Sp. z 0.0. Grupa IHAR

ul. Gtéwna 20;  99-307 Strzelce

) Syngenta Polska sp. z 0.0
11. [Temuco 2016 NL ul.Szamocka 8; 01-748 Warszawa

Hodowla Roslin Strzelce Sp. z 0.0. Grupa IHAR

12. |Carmelo 2017 PL | WL Gléwna 20; 99-307 Strzelce

13. |Octavio 00 - P G0 99307 Saeleg
14. |Orinoko 2017 | 2020 PL %ﬁiﬁ?;f’dz}g&oiggghz 0.0.

15. PPorto 2017 | 2020 PL %ﬁﬁffzﬁlf’d_‘;ﬁ%&"ﬁﬁiﬁf 0.0.

16. [Tadeus 2017 ) DE u?agttre;séel\.ljvgfan ESISng??OS cg&(fja.}growiec

17. | Belcanto 2018 PL cDﬁonﬁg EOngIOaOIO‘?;gS{lCi% z0.0.

18. | Toro 2018 PL Hodowla Roslin Strzelce Sp. z 0.0. Grupa I[HAR

ul. Gtéwna 20;  99-307 Strzelce

KR - Krajowy Rejestr
LOZ - Lista Odmian Zalecanych



Tabela 2

Pszenzyto ozime. Warunki polowe doSwiadczen.

Rok zbioru 2019

Miegjscowos¢

SDOO Wegrzce

IHAR PIB Radzikow

ZD Grodkowice
Powiat Krakow Wieliczka
Kompleks rolniczej przydatnosci gleby 2 2
Klasa bonitacyjna gleby I Rlla
pH gleby w KCI 6,5 6,6
Przedplon Rzepak ozimy Rzepak ozimy
Data siewu (dzief, m - ¢, rok) 27.09.2018 26.09.2018
Obsada roslin (szt./ m?) 350 szt./m? 350szt./m?
Data zbioru (dziefi, m - ¢, rok) 05.08.2019 24.07.2019
Nawozenie mineralne
N na poziomie a; (kg/ha) 92 64
N na poziomie az (kg/ha) 132 104
P.Os (kg/ha) 40 60
K-0 (kg/ha) 60 90
Nawozenie dolistne preparatami (Ikg/h) Wusxal Mikro- 1,0 | (2x) -
wielosktadnikowymi na poziomie a,
Srodki ochrony roslin
Zaprawa nasienna (nazwa) - -
Herbicyd (nazwa, dawka/ha) Glean Strong 54 WG Pontos — 1 1
120¢g
Insektycyd (nazwa, dawka/ha) Bi 58 Nowy 400 EC - 0.5 | Danadim 400 EC-0,5

(tylko na poziomie a,)

Fungicyd - pierwszy zabieg (nazwa, dawka/ha) Duett Stlarl 334 SE Tilt Turtl)ol STSEC
. L Adexar Plus Soligor 425 EC - 11
Fungicyd - drugi zabieg (nazwa, dawka/ha) Y Osiris 65 EC — 2 |
Antywylegacz

Regulator wzrostu

(nazwa, dawka/ha)

Moddus 250 EC - 0,6 |

ptynny 675 SL - 11
Moddus 250 EC - 0,31

— - zabiegu nie wykonano




Tabela 3
Pszenzyto ozime. Wyniki ogélne doswiadczen.

Rok zbioru: 2019

a1 a a1 a

1. | Stan ro$lin przed zima (skala 99) 9,0 9,0

2. | Stan ro$lin po zimie (skala 99) 8,7 8,9

3. | Martwe rosliny (%) 0.0 0.0

4. | Termin kloszenia (dzien, m - €) 16.05 17.05 24.05 26.05

5. | Termin dojrzalosci woskowej (dziefi, m - €) 02.07 03.07 12.07 14.07

6. | Wysoko$¢ roslin (cm) 113 110 116 101

7. | Wyleganie “’é‘i‘géﬁzci mleczmej (keI %) 9,0 9,0 7.8 8,8

8. | Wyleganie roslin przed zbiorem (skala 9°) 6,1 7.3 8,0 8,8

9. | Porazenie przez
10. | Ple$h $niegowa - -
11. | Maczniak 8,3 9,0 6,7 8,7
12. | Rdza zolta 9,0 9,0 7,3 8,6
13. | Rdza brunatna 8,3 9,0 7,8 8,9
14. | Septorioza lisci 5,6 8,2 6,7 7,5
15. | Septorioza plew - - 6,9 7,7
16. | Fuzarioza ktoséw - - 8,7 8,9
17. | Choroby podstawy zdzbta - kompleks - - - -
18. | Masa 1000 ziaren (9) 45,0 47,1 36,5 39,8
19. | Wilgotno$¢ ziarna podczas zbioru (%) 15,4 15,1 10,2 10,3
20. | Plon ziarna (dt/ha) 82,5 98,1 87,8 105,0

Wyniki $rednie z wszystkich badanych odmian

a1 - przecigtny poziom agrotechniki;
a - wysoki poziom agrotechniki; danych;

brak

danych;

* - ocena na podstawie oceny odmian wzorcowych

Skala 9°;

9 - oznacza stan najkorzystniejszy,

1 - oznacza stan najmniej korzystny




Tabela 4
Pszenzyto ozime. Plon ziarna odmian w miejscowosciach (% wzorca).

Rok zbioru 2019

Poziom a; Poziom a;
L.p. Odmiana
Wegrzce Grodkowice Wegrzce Grodkowice
Wzorzec, dt. z ha 82,5 87,8 98,1 105,0
1. | Borowik 106 90 96 91
2. |Subito 91 102 92 103
3. | Meloman 108 89 108 92
4. | Lombardo 97 106 105 104
5. | Trapero 99 86 98 90
6. | Trefl 106 91 103 91
7. | Avokado 102 104 100 104
8. |Kasyno 101 113 102 116
9. |Rufus 103 106 97 106
10. | Sekret 97 103 97 106
11. | Temuco 98 98 101 91
12. |Carmelo 99 100 98 99
13. | Octavio 97 102 101 95
14. | Orinoko 107 117 100 116
15. | Porto 110 105 106 106
16. | Tadeus 87 98 95 101
17. | Belcanto 96 103 101 103
18. | Toro 97 86 100 84

Wzorzec - srednia z wszystkich badanych odmian

brak danych




Tabela 5

Pszenzyto ozime. Plon ziarna odmian (% wzorca). Lata zbioru: 2019, 2018, 2017
e Poziom a; Poziom a,
L.p. | Odmiana | trwato§¢ 2018 2017 2018 2017
skala 9° 2019 2018 2017 - - 2019 2018 2017 - -
2019 2019 2019 2019
Wzorzec, dt z ha 85,2 84,5 87,2 84,8 85,6 101,5 100,8 104,3 101,2 102,2
1. |Borowik 5 98 100 108 99 102 93 97 108 95 99
2. | Subito 5,5 97 95 93 96 95 97 101 95 99 98
3. | Meloman 55 99 105 104 102 103 100 104 104 102 103
4. | Lombardo 5 101 106 101 104 103 104 110 95 107 103
5. | Trapero 6 93 100 102 96 98 94 88 100 91 94
6. | Trefl 5 99 97 102 98 99 97 97 95 97 96
7. | Avokado 5,5 103 106 105 104 105 102 105 103 103 103
8. |Kasyno 5,5 107 91 101 99 100 109 83 100 96 97
9. |Rufus 4,5 104 101 102 103 102 102 105 96 103 101
10. | Sekret 5,5 100 104 108 102 104 102 103 102 102 102
11. | Temuco 4,5 98 94 114 96 102 96 97 106 96 100
12. | Carmelo 6 100 109 - 104 - 99 102 - 100 -
13. | Octavio 6 100 101 - 100 - 98 109 - 104 -
14. | Orinoko 6 112 118 - 115 - 108 112 - 110 -
15. | Porto 5,5 108 111 - 109 - 106 104 - 105 -
16. | Tadeus 5,5 92 94 - 93 - 98 101 - 100 -
17. | Belcanto 55 100 - - - - 102 - - - -
18. | Toro 5 92 - - - - 92 - - - -
Liczba do§wiadczen 2 2 2 4 6 2 2 2 4 6

W?zorzec w roku 2019: - wszystkie odmiany badane
Zimotrwato$¢ - wyzsze stopnie oznaczaja lepsza oceng: 9 - bardzo duza, 7-duza, 5 -érednia, 3 - mala, 1 - bardzo mata (wg Listy Opisowej Odmian 2019,
COBORU)



Tabela 6
Pszenzyto ozime

Porazenie odmian przez choroby na przeci¢tnym poziomie agrotechniki - a; (odchylenia od wzorca) Lata zbioru: 2019, 2017-2019
Liczba Maczniak Rdza brunatna Rdza zotta Septorioza lisci Septorioza plew Fuzarioza ktosow
L.p.|  Odmiana b lat | oo "M 2 |V ame || am9 |op| 2019 [Pogel 2019 |0
adan
skala 9°
Wzorzec 7,5 7,4 8,0 7,8 7,3 8,2 6,1 59 6,9 7,5 8,7 8,1
1. |Borowik 8 0,3 0,0 -0,8 -0,9 0,7 -0,1 0,1 0,3 -0,9 0,0 0,3 0,6
2. | Subito 7 -0,2 0,5 0,5 0,4 -0,8 -0,1 -0,4 0,0 0,1 -0,1 0,3 0,4
3. | Meloman &) 0,5 0,7 0,5 0,2 0,7 0,4 -0,6 0,0 0,1 0,0 0,3 -0,2
4. | Lombardo 4 -1,0 0,4 -2,5 -1,4 -0,3 -0,1 -0,9 -0,2 -0,4 0,2 0,3 -0,6
5. | Trapero 4 -1.2 -0,1 0,5 0,5 -0,3 -0,2 0,1 0,1 11 0,2 0,3 -0,1
6. | Trefl 4 0,5 0,8 0,5 -0,2 0,7 0,4 0,1 0,3 0,1 0,0 0,3 -0,2
7. | Avokado 3 1,0 -0,2 0,0 0,0 -0,3 0,0 0,1 0,0 0,1 0,2 0,3 -04
8. | Kasyno 3 -1,5 -0,2 1,0 0,8 -0,3 0,0 0,4 0,6 0,1 -0,1 0,3 -0,1
9. |Rufus 3 -1,0 -1,3 -0,5 -0,2 -0,3 0,0 0,4 0,1 0,1 0,0 0,3 -0,1
10. | Sekret 3 0,5 0,9 1,0 0,9 -0,8 -0,1 0,4 0,5 0,1 0,0 0,3 -0,1
11. | Temuco 3 -1,0 0,3 0,5 0,5 -0,3 0,0 -0,6 -0,1 0,1 0,0 -0,7 -0,4
12. | Carmelo 2 0,3 -0,1** 0,5 0,7** 0,7 0,4** 0,4 0,3** 0,1 0,1** -0,7 -0,5**
13. | Octavio 2 0,0 0,4** 0,5 0,3** 0,7 0,3** 0,1 0,4** 0,1 0,1** -0,7 -0,3**
14. | Orinoko 2 1,0 0,8** 0,5 0,3** 0,7 0,4** 0,1 -0,3** 0,6 0,1** 0,3 -0,3**
15. | Porto 2 0,0 0,1** 0,0 0,7** -1,3 -0,7*%* 0,4 0,3** 0,1 -0,1** 0,3 0,0**
16. | Tadeus 2 1,0 0,5** -15 -1,4** 0,2 0,2** -0,4 -0,6** -0,9 -0,1** -1,7 -1,8**
17. | Belcanto 1 0,0 0,0* -0,3 -0,3* 0,7 0,7* 0,4 0,4* -0,9 -0,9* 0,3 0,3*
18. | Toro 1 0,5 0,5* -0,3 -0,3* 0,2 0,2* -0,1 -0,1* 0,6 0,6* 0,3 0,3*
Liczba doswiadczen 2 5 2 6 1 5 2 6 1 3 1 3

Wzorzec w roku 2019 - wszystkie odmiany badane.

Wiyniki pochodzg tylko z tych do§wiadczen, w ktérych dana choroba wystapita; wyzsza warto$¢ oznacza ocene korzystniejsza, rdza zotta, septorioza plew, fuzarioza ktosow -
wyniki z Grodkowic

* - wyniki jednoroczne

** - wyniki dwuletnie



Tabela 7
Pszenzyto ozime
Wazniejsze wlasciwosci rolniczo-uzytkowe odmian (odchylenia od wzorca). Lata zbioru: 2019, 2017-2019

Wylegar:ie
Liczba W fazie = WYSO? gfié)méhn Mi?gégoo
L.p. Odmiana lat dojrzatosci przed zbiorem (9)
badan mlecznej
2019 [P | 2019 |27 | a0n9 |21 2019 |2OH
Poziom agrotechniki ax
Wzorzec: 7,8 8,3 7,0 6,8 114 112 40,7 447
1. |Borowik 8 -1,3 -0,2 0,2 1,0 16 18 4,9 6,2
2. | Subito 7 -0,3 -0,8 -1,5 -1,9 7 7 3,2 1,3
3. | Meloman 5 -0,3 -0,2 -1,0 -0,1 7 2 0,2 1,5
4. | Lombardo 4 -0,3 0,8 -1,0 -0,5 -3 -2 -0,6 0,8
5. | Trapero 4 -1,3 -0,2 -0,8 -0,7 4 2 1,1 -2,4
6. |Trefl 4 -1,3 -0,5 -0,5 -0,5 8 4 0,5 1,8
7. | Avokado 3 -0,3 0,2 -0,3 0,4 14 15 -1,2 1,9
8. |Kasyno 3 1,2 0,7 -0,3 -2,3 -9 -7 -0,7 2,6
9. |Rufus 3 0,7 0,3 -0,3 -0,6 -6 -5 2,2 -2,0
10. | Sekret 3 0,7 0,5 0,5 1,4 1 0 -2,6 -1,7
11. | Temuco 3 1,2 0,7 1,0 1,2 -4 -4 -5,6 -5,0
12. | Carmelo 2 -0,3 |-01**| 15 | 0,9** -2 1** 31 | 3,8**
13. | Octavio 2 0,7 | 04** | 12 | 1,1** -9 -8** | 43 | -2,9**
14. | Orinoko 2 1,2 | 0,7** | 0,2 | 0,2** -1 0** 9,7 | 82**
15. | Porto 2 -08 |-06**| 10 | 05> | -12 | -10**~| 08 | 0,9**
16. | Tadeus 2 -0,3 |-01**| 0,2 | 0,7** -8 -9F* | 44 | -1,0%*
17. | Belcanto 1 0,7 0,7 | -08 | -0,8* 3 3* -46 | -4,6*
18. | Toro 1 0,7 0,7* 1,0 1,0* -5 -5* -1,3 | -1,3*
Liczba doswiadczen 1 4 2 5 2 6 2 6

Wozorzec: w latach 2017- 2019 - wszystkie odmiany badane.
Wyleganie w fazie dojrzatosci mlecznej (2019)— wyniki z Grodkowic
* - wyniki jednoroczne ;  ** - wyniki dwuletnie



Tabela 7 c.d.
Pszenzyto ozime
Wazniejsze wlasciwosci rolniczo-uzytkowe odmian (odchylenia od wzorca). Lata zbioru: 2019, 2017-2019

Wyleganie
Gent) Wysokosé Masa 1000
Liczba roslin zZiaren
Lp. Odmiana lat ’ W fazni]eleigj;:?l()éCi przed zbiorem (cm) (9)
badan
2019 [ | 2010 [P 2019 |2 | 2010 |20V
Poziom agrotechniki a;
Wzorzec: 8,8 79 8,0 7.4 105 104 43,4 47,6
1. |Borowik 8 0,2 0,6 1,0 1,6 18 15 51 6,2
2. | Subito 7 0,2 -0,9 -15 | -2,8 6 6 1,9 1,6
3. | Meloman 5 0,2 0,7 -1,8 0,0 0 -2 -16 | -1,7
4. | Lombardo 4 0,2 -0,4 -2,0 -1,8 -1 -1 -0,9 0,7
5. | Trapero 4 -0,8 0,2 -1,0 0,6 7 4 -04 | -29
6. | Trefl 4 -0,8 -1,3 -08 | -0,2 2 -1 -0,8 0,2
7. | Avokado 3 0,2 0,6 -05 | -0,6 19 16 -0,4 2,7
8. |Kasyno 3 0,2 -0,8 -0,3 | -1,7 -7 -5 18 3,2
9. |Rufus 3 0,2 -0,4 0,5 -1,9 -4 -3 3,9 -1,0
10. |Sekret 3 0,2 0,6 1,0 2,1 -1 -2 -26 | -3.2
11. | Temuco 3 0,2 0,7 1,0 0,6 -4 0 -16 | 43
12. |Carmelo 2 -0,8 | -0,6** 1,0 | 1,2** 1 2%* 15 | 4,3**
13. | Octavio 2 0,2 0,2** 0,7 | 11** | -7 S5F* 129 | -3,7**
14. | Orinoko 2 0,2 -0,1** 0,7 | 04** | -2 4** 8,7 | 7,8**
15. |Porto 2 0,2 0,4** 1,0 | 05** | -9 3R | 21,2 | -2,2%*
16. | Tadeus 2 -0,8 | -0,1** 1,0 | 1,5** | -12 |-10** | -43 |-1,6**
17. | Belcanto 1 0,2 0,2* -0,8 | -0,8* 3 3* -39 | -3,9*
18. | Toro 1 0,2 0,2* 1,0 1,0* -7 S| =22 | -2.2*
Liczba doswiadczen 1 4 2 5 2 6 2 6

Wozorzec: w latach 2017- 2019 - wszystkie odmiany badane.
Wyleganie w fazie dojrzatosci mlecznej (2019) — wyniki z Grodkowic
* - wyniki jednoroczne ;  ** - wyniki dwuletnie



Pszenzyto - wyniki doSwiadczen
Plonowanie

W 2019 roku $redni plon wzorca na poziomie a; dla punktéw doswiadczalnych (Wegrzce,
Grodkowice) wynosit 85,2 dt/ha i nie odbiegal od wynikéw za ostatnie trzylecie, gdzie $redni plon dla
dwoch miejscowosci wynosit 85,6 dt/ha. Najlepiej plonujacymi w 2019 roku na poziomie a; biorgc pod
uwage obydwie miejscowosci byly odmiany: Orinoko (112 % wzorca), Porto (108 %), Kasyno (107 %),
Rufus (104 %) i Avokado (103 % wzorca). W Wegrzcach bardzo dobrze plonowaty takze odmiany:
Meloman (108 %) i Trefl (106 % wzorca) a w Grodkowicach odmiany: Lombardo (106 % wzorca), Sekret
(103 %) i Belcanto (103 %).

Na poziomie a; $redni plon wzorca wyniost 101,5 dt/ha i byt niewiele nizszy niz za lata 2017-2019
(102,2 dt/ha). Srednia zwyzka plonu spowodowana zastosowaniem wyzszego poziomu agrotechniki byta
wigksza a w Grodkowicach (+ 17,2 dt/ha), a w Wegrzecach wynosita + 15,6 dt/ha. Na poziomie a, najlepiej
plonowaty odmiany: Kasyno, Orinoko, Porto Lombardo i Porto.

Przezimowanie

W 2019 roku nie stwierdzono strat spowodowanych warunkami zimowania (wymarzanie) zarowno
w Wegrzcach jak i w Grodkowicach.

Wyleganie

Wyleganie w 2019 roku wystapito na obydwu poziomach agrotechniki zaréwno w fazie dojrzatosci
mlecznej jak i przed zbiorem w dwoch punktach doswiadczalnych (Wegrzce, Grodkowice). Srednia ocen dla
wszystkich odmian na poziomie a:; wyniosta przed zbiorem 7,0 a najbardziej wyleglty odmiany: Subito
(ocena 5,5), Meloman (6,0), Lombardo (6,0) i Trapero (6,2). Z odmian bardziej odpornych na wyleganie
mozemy wymieni¢ takie odmiany jak: Carmelo ( 8,5), Octavio (8,2) oraz Temuco, Porto i Toro (oceny 8,0).

Choroby

Nasilenie choréb w 2019 roku byto na podobnym poziomie jak w latach poprzednich. Srednia
porazenia septoriozg lisci wyniosta 6,1 dla dwoch punktow doswiadczalnych (Wegrzee, Grodkowice) przy
ocenie 5,9 za ostatnie trzylecie. Najsilniej porazone odmiany to: Lombardo (5,2), Meloman i Temuco (oceny
5,5) a odmiany bardziej odporne to: Kasyno, Rufus, Sekret, Carmelo, Porto i Belcanto (oceny 6,5). Srednia
porazenia maczniakiem prawdziwym wyniosta dla wszystkich odmian 7,5 przy ocenie 7,4 za ostatnie
trzylecie. Odmiany bardziej wrazliwe na maczniaka prawdziwego to: Kasyno (6,0), Trapero (6,3) oraz
Tadeus (5,8) oraz Lombardo, Rufus i Temuco (oceny 6,5). Odmianami, ktore zostaly porazone W
mniejszym stopniu to: Avokado, Orinoko i Tadeus (oceny 8,5). Porazenie rdzg brunatng byto niewiele nizsze
niz w latach poprzednich i wyniosto $rednio 8,0 dla wszystkich odmian przy ocenie 7,8 za lata 2017 — 2019.
Odmianami najsilniej poronnymi okazaty si¢ : Lombardo (5,5) i Tadeus (6,5) a odmiany, ktére nie zostaty
porazone przez ta chorobe to: Kasyno i Sekret (oceny 9,0). Rdza zétta wystgpita tylko w jednym punkcie
do$wiadczalnym (Grodkowice) i byto to wyzsze porazenie niz w poprzednich latach. Srednia porazenia dla
wszystkich odmian wyniosta 7,3 przy ocenie 8,2 za lata 2017-2019.

Septorioza plew oraz fuzarioza ktosow wystapity takze w jednej lokalizacji. Porazenie septoriozg plew
(6,9) byto wyzsze niz w latach ubiegtych (7,5) natomiast porazenie fuzarioza ktoséw byto bardzo mate i
wyniosto 8,7.



Charakterystyka odmian

W roku 2019 w krajowym rejestrze znajdowalo si¢ 47 odmian pszenzyta ozimego. Umieszczona
ponizej charakterystyka obejmuje odmiany, ktore byly badane w doswiadczeniach PDO w wojewodztwie
matopolskim w 2019 roku. Charakterystyka opracowana przez COBORU w oparciu o wieloletnie wyniki
doswiadczen przeprowadzonych na terenie catego kraju.

BOROWIK (2011)

Odmiana pastewna, o normalnej wysokosci roslin. Plenno$¢ bardzo dobra. Zimotrwato$¢ prawie $rednia.
Odporno$¢ na rdze brunatng i septoriozg lisci - duza, na maczniaka prawdziwego, rdze z6lta, fuzariozg
ktoséw 1 choroby podstawy zdzbta - dos¢ duza, na septorioze plew i rynchosporioze - Srednia. Rosliny
bardzo wysokie o do$¢ duzej odpornosci na wyleganie. Termin kloszenia do$¢ wczesny, dojrzewania
- §redni. Masa 1000 ziaren bardzo duza, wyrownanie do$¢ dobre, ggstos¢ ziarna w stanie zsypnym - dos¢
mata. Odpornos$¢ na porastanie ziarna w ktosie - $rednia, liczba opadania - mata. Zawarto$¢ biatka - $rednia.
Tolerancja na zakwaszenie gleby - przecietna. Przyrost plonu na wysokim poziomie agrotechniki ponizej
$rednie;j.

SUBITO (2012)

Odmiana pastewna, o normalnej wysokosci roslin. Plenno§¢ bardzo dobra. Przyrost plonu na wysokim
poziomie agrotechniki powyzej S$redniej. Zimotrwato$¢ do$¢ duza (6). Odpornos¢ na maczniaka
prawdziwego - duza, na rdz¢ brunatng - do$¢ duza, na choroby podstawy zdzbta, rynchosporioze, septorioze
lisci i plew, fuzarioze klosow - srednia. Rosliny do$¢ wysokie, o do§¢ matej odpornosci na wyleganie.
Termin ktoszenia do$¢ pdézny, dojrzewania $redni. Masa 1000 ziaren i wyréwnanie ziarna $rednie, gestoscé
zZiarna w stanie zsypnym bardzo duza. Odporno$¢ na porastanie w klosie srednia, liczba opadania do$¢ duza.
Zawarto$¢ biatka do§¢ mata. Tolerancja na zakwaszenie gleby dos¢ mata.

MELOMAN (2014)

Odmiana pastewna. Plenno$¢ bardzo dobra. Zimotrwatos¢ dos¢ duza (5,5). Odpornos¢ na maczniaka
prawdziwego - duza, na rdz¢ brunatng i septoriozg lisci - dos¢ duza, na septorioze¢ plew, rynchosporioze,
fuzariozg ktoséw i choroby podstawy zdzbta - $rednia. Ros$liny o przecigtne] wysokosci i dos¢ duzej
odpornosci na wyleganie. Termin kloszenia i dojrzewania $redni. Masa 1000 ziaren i wyroéwnanie ziarna
srednie, gegsto$¢ ziarna w stanie zsypnym duza. Odpornos¢ na porastanie w klosie $rednia, liczba opadania
dos¢ mata. Zawarto$¢ biatka srednia. Tolerancja na zakwaszenie gleby $rednia.

LOMBARDO (2015)

Odmiana pastewna. Plenno$¢ bardzo dobra. Przyrost plonu na wysokim poziomie agrotechniki powyzej
$redniej. Zimotrwato$¢ $rednia (5). Odpornos¢ na maczniaka prawdziwego, septorioze plew, septoriozg lisci,
fuzarioze ktos6w i choroby podstawy zdzbta - $rednia, na rdz¢ brunatng - mala, na rynchosporioze - dos¢
mata. Rosliny do$¢ niskie o matej do bardzo matej odpornosci na wyleganie. Termin ktoszenia i dojrzewania
- dos¢ wczesny. Masa 1000 ziaren - duza, wyrdwnanie ziarna, odporno$¢ na porastanie w klosie i liczba
opadania - srednia. Zawarto$¢ biatka - mata. gesto$¢ ziarna w stanie zsypnym - dos¢ mata.

Tolerancja na zakwaszenie gleby dos¢ duza.

TRAPERO (2015)
Odmiana pastewna. Plenno$¢ bardzo dobra. Przyrost plonu na wysokim poziomie agrotechniki $redni.
Zimotrwato$¢ dos$¢ duza (6). Odpornos¢ na septorioze lisci duza, na maczniaka prawdziwego - do§¢ duza, na



plesn $niegowa, rdze brunatng rynchosporioze, fuzarioze kloséw i choroby podstawy zdzbta - $rednia, na
septorioze plew - dos¢ mata. Rosliny dos¢ wysokie, o dos¢ duzej odpornosci na wyleganie. Termin ktoszenia
i dojrzewania do$¢ pozny. Masa 1000 ziaren do$¢ mate, wyrownanie ziarna $rednie, ggsto$¢ ziarna w stanie
zsypnym oraz liczba opadania duze. Odporno$¢ na porastanie ziarna w klosie srednie. Zawarto$¢ biatka duza
do bardzo duzej. Tolerancja na zakwaszenie gleby $rednia.

TREFL (2015)

Odmiana pastewna. Plenno$¢ bardzo dobra. Przyrost plonu na wysokim poziomie agrotechniki $redni.
Zimotrwato$¢ dos¢ srednia (6). Odporno$¢ na maczniaka prawdziwego - duza do bardzo duzej, na rdzg
brunatng, septorioze lisci i fuzarioze ktoséw - do$¢ duza, na septorioze plew i rynchosporiozg - $rednia, plesn
$niegowa i1 choroby podstawy zdzbta - do$¢ mata. Rosliny dos¢ wysokie, o malej odpornosci na wyleganie.
Termin kloszenia do§¢ wczesny, dojrzewania - $redni. Masa 1000 ziaren - duza, gesto$¢ ziarna w stanie
zsypnym oraz liczba opadania - dos¢ duza. Wyrownanie ziarna do$¢ dobre. Zawartos¢ biatka $rednia.

AVOKADO (2016)

Odmiana pastewna. Plenno$¢ bardzo dobra. Przyrost plonu na wysokim poziomie agrotechniki ponizej
sredniej. Zimotrwato$¢ dos¢ duza (5,5). Odporno$¢ na septoriozg plew — duza, na maczniaka prawdziwego,
rdze brunatna, rdze zo6tta, fuzarioze ktoséw i choroby podstawy zdzbta — do$¢ duza, na septorioze lisci,
rynchosporioz¢ — $rednia, na plesn $niegowa mata. Rosliny wysokie, o $redniej odpornosci na wyleganie.
Termin ktoszenia dos¢ p6zny, dojrzewania sredni. Masa 1000 ziaren duza, wyréwnanie ziarna - S$rednie,
gesto$¢ ziarna w stanie zsypnym — duza. Odporno$é na porastanie w klosie dos¢ duza, liczba opadania —
duza do bardzo duzej. Zawartos¢ biatka dos¢ mata. Tolerancja na zakwaszenie gleby do$¢ mata.

KASYNO (2016)

Odmiana pastewna. Plenno$¢ bardzo dobra. Przyrost plonu na wysokim poziomie agrotechniki ponizej
sredniej. Zimotrwato$¢ dos$¢ duza (5,5). Odpornos¢ na rdze brunatng, rdze zotta i fuzariozg ktoséw — duza, na
plesn $niegowa, maczniaka prawdziwego, septorioze lisci i rynchosporioze — do$¢ duza, na septoriozg plew i
choroby podstawy zdzbta — $rednia. Rosliny niskie, o sredniej odpornosci na wyleganie. Termin kloszenia
p6zny, dojrzewania $redni. Masa 1000 ziaren duza do bardzo duzej, wyréwnanie ziarna $rednie. Gestos$e
ziarna w stanie zsypnym oraz odporno$¢ na porastanic w klosie — $rednie, liczba opadania do$¢ mata.
Zawarto$¢ biatka mata. Tolerancja na zakwaszenie gleby $rednia.

RUFUS (2016)

Odmiana pastewna. Plennos$¢ bardzo dobra. Przyrost plonu na wysokim poziomie agrotechniki $redni.
Zimotrwato$¢ $rednia (4,5). Odporno$é na plesn $niegowsa, magczniaka prawdziwego i septorioze lisci — dosé
duza, na rdz¢ brunatna, rdzg z6lta, septorioze plew, rynchosporioze, choroby podstawy zdzbta i fuzariozg
ktosé6w — $rednia. Rosliny niskie, o $redniej odpornosci na wyleganie. Termin kloszenia do$¢ pdzny,
dojrzewania $redni. Masa 1000 ziaren i wyrOwnanie ziarna $rednie, gestos¢ ziarna w stanie zsypnym dos¢
duza. Odpornos$¢ na porastanie ziarna w klosie $rednia, liczba opadania duza do bardzo duzej. Zawarto$¢
biatka mata. Tolerancja na zakwaszenie gleby dos¢ duza.

SEKRET (2016)

Odmiana pastewna. Plenno$¢ bardzo dobra. Przyrost plonu na wysokim poziomie agrotechniki ponizej
sredniej.Zimotrwato$¢ dos¢ duza (5,5). Odpornos¢ na maczniaka prawdziwego, rdz¢ brunatng, rdze zolta,
Septoriozg lisci i septorioze plew — duza, na plesn $niegowa, rynchosporioze, fuzarioze ktoséw i choroby
podstawy zdzbta — do$¢ duze. Rosliny dos¢ niskie, duzej odpornosci na wyleganie. Termin kloszenia pézny,
dojrzewania do$¢ pozny. Masa 1000 ziaren mata, wyrdwnanie ziarna $rednie. Gesto$¢ ziarna w stanie
zsypnym duza do bardzo duza. Odporno$¢ na porastanie w ktosie — duza, liczba opadania bardzo duza.
Zawarto$¢ biatka $rednia. Tolerancja na zakwaszenie gleby $rednia.



TEMUCO (2016)

Odmiana pastewna. Plenno$¢ bardzo dobra. Przyrost plonu na wysokim poziomie agrotechniki ponizej
$redniej. Zimotrwalos¢ $rednia (4,5). Odpornos¢ na maczniaka prawdziwego i rdz¢ z6ltg — duza, na plesn
$niegowg, rdz¢ brunatng i rynchosporioz¢ — do§¢ duza, na septorioze lisci i fuzarioze kltosow i choroby
podstawy zdzbta — §rednia, na septorioze plew — do$¢ mata. Ro$liny niskie, o do$¢ duzej odpornosci na
wyleganie. Termin kloszenia p6zny, dojrzewania — $redni. Masa 1000 ziaren bardzo mata, wyréwnanie
ziarna stabe, gestos¢ ziarna w stanie zsypnym mata. Odporno$¢ na porastanie ziarna w ktosie $rednia, liczba
opadania — do$¢ duza. Zawarto$¢ biatka mata do bardzo matej. Tolerancja na zakwaszenie gleby dos¢ duza.

CARMELO (2017)

Odmiana pastewna. Plenno$¢ dobra. Przyrost plonu na wysokim poziomie agrotechniki $redni. Zimotrwato$é
dos¢ duza (5,5). Odporno$¢ na plesn $niegowa, choroby podstawy zdzbta, maczniaka prawdziwego, rdzg
z60Mta, 1 fuzarioze ktosow — dos¢ duza, na septorioze lisci i rynchosporioze - $rednia, na rdz¢ brunatng i
septorioze plew — do$¢ mata. Rosliny sredniej wysokosci o duzej odpornosci na wyleganie. Termin kloszenia
i dojrzewania - $redni. Masa 1000 ziaren — bardzo duza, wyréwnanie ziarna $rednie, odpornos¢ na porastanie
w ktosie do$¢ duza i liczba opadania - duza. Zawarto$¢ biatka - mata. gesto$¢ ziarna w stanie zsypnym - duza
Tolerancja na zakwaszenie gleby do$¢ mata.

OCTAVIO (2017)

Odmiana pastewna. Plenno$¢ bardzo dobra. Przyrost plonu na wysokim poziomie agrotechniki ponizej
sredniej. Zimotrwato$¢ dos¢ duza (5,5). Odpornos¢ na plesn $niegowa, choroby podstawy zdzbta, rdzg zotta,
rynchosporiozg, 1 fuzariozg ktoséw — dos¢ duza, na maczniaka prawdziwego, rdz¢ brunatng, septorioze lisci,
septorioze plew - $rednia. Ro$liny dos¢ niskie o duzej odpornosci na wyleganie. Termin ktoszenia do$c¢
pozny, dojrzewania $redni. Masa 1000 ziaren — do$¢ mata, wyréwnanie ziarna $rednie, odporno$¢ na
porastanie w klosie dos¢ duza i liczba opadania - duza. Zawarto$¢ biatka - mata. gesto$¢ ziarna w stanie
zsypnym - do$¢ duza. Tolerancja na zakwaszenie gleby do$¢ mata.

ORINOKO (2017)

Odmiana pastewna. Plenno$¢ dobra do bardzo dobrej. Przyrost plonu na wysokim poziomie agrotechniki
$redni. Zimotrwato$¢ dos¢ duza (6). Odporno$¢ na plesh $niegowa 1 maczniaka prawdziwego — duza, na
choroby podstawy zdzbta, rdz¢ brunatng, rdze zoMa, septorioze lisci, septorioze plew, rynchosporioze, i
fuzarioze kltosow — $rednia. Roéliny $redniej wysoko$ci o dos¢ duzej odpornosci na wyleganie. Termin
ktoszenia i dojrzewania do$¢ pozny. Masa 1000 ziaren — bardzo duza, wyréwnanie ziarna $rednie, odpornos¢
na porastanie w klosie dos¢ duza i liczba opadania - srednia. Zawarto$¢ biatka — do$¢ mala. gestos¢ ziarna w
stanie zsypnym - duza do bardzo duzej. Tolerancja na zakwaszenie gleby do$¢ srednia.

PORTO (2017)

Odmiana pastewna. Plennos¢ bardzo dobra. Przyrost plonu na wysokim poziomie agrotechniki $redni.
Zimotrwato$¢ dos¢ duza (5,5). Odpornos¢ na choroby podstawy zdzbta, maczniaka prawdziwego, rdzg
brunatng, septorioze¢ lisci — do$¢ duza, na plesn $niegowa, rdze zo6Mta, rynchosporioze, i fuzariozg ktoséw —
srednia. Rosliny do$¢ niskie o $redniej odpornosci na wyleganie. Termin kloszenia do$¢ pdzny, dojrzewania
$redni. Masa 1000 ziaren — do$¢ mata, wyrownanie ziarna $rednie, odporno$¢ na porastanie w ktosie i liczba
opadania — do$¢ duza. Zawarto$¢ biatka - duza. gesto$¢ ziarna w stanie zsypnym — duza do bardzo duze;j.
Tolerancja na zakwaszenie gleby dos¢ $rednia.

TADEUS (2017)

Odmiana pastewna. Plennos¢ dobra do bardzo dobrej. Przyrost plonu na wysokim poziomie agrotechniki
powyzej $redniej. Zimotrwato$¢ $rednia (5). Odpornos¢ na plesn $niegows, choroby podstawy zdZzbta,
maczniaka prawdziwego— dos¢ duza, na rdze z6ttg septorioze liSci, rynchosporioze, i fuzarioze kltoséw —
$rednia, na rdz¢ brunatng i septorioze plew — do$¢ mata. Rosliny do$¢ niskie o duzej odpornosci na
wyleganie. Termin kloszenia i dojrzewania $redni. Masa 1000 ziaren, wyréwnanie ziarna - Srednie,



odpornos¢ na porastanie w klosie duza, liczba opadania — bardzo duza. Zawarto$¢ biatka - $rednia. gestos¢
ziarna w stanie zsypnym — srednia. Tolerancja na zakwaszenie gleby mata.

BELCANTO (2018)

Odmiana pastewna.Plenno$¢ dobra do bardzo dobrej. Przyrost plonu na wysokim poziomie agrotechniki
powyzej $redniej.Zimotrwato$¢ do§¢ duza (5,5). Odpornos¢ na rdze zo6tta — duza, na rdzg brunatng i
septorioze lisci — do$¢ duza, na choroby podstawy zdzbta, maczniaka prawdziwego, rynchosporioze i
fuzariozg ktosow — $rednia, na plesn $niegowa i septorioze plew — dos¢ mata. Rosliny sredniej wysokosci, o
przecietnej odpornosci na wyleganie. Termin kloszenia i dojrzewania dos¢ pdzny. Masa 1000 ziaren i
wyrdéwnanie ziarna $rednie, gesto$¢ ziarna w stanie zsypnym bardzo duza. Odporno$¢ na porastanie w klosie
dos¢ duza, liczba opadania duza do bardzo duzej. Zawartos¢ biatka $rednia. Tolerancja na zakwaszenie gleby
srednia.

TORO (2018)

Odmiana pastewna.Plenno$§¢ bardzo dobra. Przyrost plonu na wysokim poziomie agrotechniki
$redni.Zimotrwato$¢ $rednia (5,0). Odpornos¢ na plesn $niegowa, maczniaka prawdziwego, choroby
podstawy zdzbta i rdz¢ 26t — do§¢ duza, na rdzg brunatna, rynchosporioze, septorioze lisci, septorioze plew
i fuzariozg ktosow — $rednia. Rosliny do$¢ niskie, o $redniej odpornosci na wyleganie. Termin ktoszenia i
dojrzewania $redni. Masa 1000 ziaren mata, wyrownanie ziarna $rednie, gesto§¢ ziarna w stanie zsypnym
dos¢ mata. Odpornos¢ na porastaniec w klosie i liczba opadania $rednia. Zawarto$¢ biatka dos¢ mata.
Tolerancja na zakwaszenie gleby $rednia.

Oprécz odmian, ktorych charakterystyki przedstawiono powyzej, w Krajowym Rejestrze w 2019 roku
znajdowaly si¢ nastepujace odmiany:

Agostino (2011), Aliko (2005), Borwo (2008), Cyrkon (2010), Dolindo (2019), Festino (2016), Fredro
(2010), Grenado (2007), Gringo (2019), KWS Trisol (2011), Leontino (2008), Maestozo (2011),
Palermo (2013), Panteon (2015), Pizarro (2008), Presto (1989), Rotondo (2014), Sorento (2002), SU
Liborius (2019), Todan (2003), Tomko (2012), Torino (2012), Tornado (1996),Transfer (2013),
Trismart (2007), Tulus (2009), Twingo (2012), Wiarus (2012), Witon (2002).

Aktualng charakterystyke odmian, ktore uczestniczyly w do§wiadczeniach jak i pozostatych odmian
znajdujacych si¢ w KR mozna znalez¢ w ,,Liscie Opisowej Odmian” wydawanej corocznie przez COBORU
(oceny liczbowe w tabelach).



Zyto ozime
Uwagi ogolne

Do$wiadczenia PDO z zytem ozimym w sezonie 2018/19 zatozono w dwodch punktach: w ZDOO
Lopuszna i w IHAR PIB Radzikéw - ZD Grodkowice. Do§wiadczenia finansowane byty lokalnie. Dobor
odmian do do§wiadczen ustalit Zespdt Wojewodzki PDO wojewodztwa matopolskiego. W doswiadczeniach
badano 22 odmiany, tacznie odmiany populacyjne oraz mieszancowe. Doswiadczenia przeprowadzono
zgodnie z metodyka COBORU opracowang dla porejestrowych doswiadczen odmianowych. Powierzchnia
poletka do sprzetu to: 15 m? w Lopusznej i 10 m?w Grodkowicach.

Tabela 1
Zyto ozime. Odmiany badane. Rok zbioru: 2019
o .S = 'g . . .. .
vEx L EN T3 Adres jednostki zachowujacej odmiang,
L.p. Odmiana = g ﬁ = § BI i § a w przypadku odmiany zagranicznej
=° T N S - pelnomocnika w Polsce
o

L Antonitskie 03P

2. | Dankowskie Granat | 2015 | 2020 P | o oy e b 7 0

3. Pormaiskic 015 | 018 | PL o hedevi o v

4. | Dahkowskie Turkus | 2016 | 2019 P | o o b 7 0

5. | Dankowskie Skand 2017 - P i

6. | Inspektor 2017 ) DE Sﬁaé?rnaézgw:l?aP?(I)S:kaép—.li)oo.&lagrowiec

7. | Piastowsiie U R RN

8. | Reflektor 2018 DE S;ﬁ?tsetnra-sger\]/:/?l:apgl(s)fa zgllzogli’.\/agrowiec

9. SUPerformer  Fi | 2014 | 2017 | DE | O ehi00 Wagrowice
10. |[KWS Daniello F1 | 2015 - DE ?Xﬁrif’o‘i'lf’cfﬁf';kfviiniki’? 57-150 Prusy
11. ' SU Promotor F1 2015 — DE ﬁﬁaéipaézg\?vi;(naP?(I)S;ka(SSZp-.IZOOO.SK./agrowiec
12. [KWSBinntto ~ F1 | 2016 - DE I}éx\rlusirls:tc:i:]/?c\gsloggvi%kgg 57-150 Prusy
13. | KWS Dolaro Fi | 2016 | 2019 DE Eﬂiriﬁ)‘i'lf’!!ﬁf";k&iinikig 57-150 Prusy
14 |[KWSFlorano  F1 | 2016 - DE Eﬁirﬁiﬂf Igll((?vxiankgg 57-150 Prusy
15. | SU Arvid Fi | 2016 - DE | o1 Suaszewsia 70 62100 Wagrouice
16. |KWS Serafino  Fy | 2017 - DE ivffd;?ﬁifﬁii?'sskﬁfvf’aiﬁlos 57-150 Prusy
17. 'KWS Theofano  F1 | 2017 - DE ivovfdfa?ﬁxﬁi Z?.'ssﬁivsvfaﬁzq&%} 57-150 Prusy
18. KWSVinetto  Fi 2017 | 2020 | DE 0 R e 3. 57-150 prusy
19. |KWS Classico  F1 | 2018 DE  |\ondratowice . Slowmiske 5, 57-150 Prusy
20. | KWS Loreto Fi | 2018 DE T{V!:dl_act)g\r:ﬁlZ?.Iss.l(}?)v%?;ﬁzqkzc;} 57-150 Prusy
21. |KWS Trebiano  F. | 2018 DE T(Vg/r?d;c‘zg:vc:z\; Z?ISSI;?)v?/?anzskc;c’)S 57-150 Prusy
22. | Piano Fi| 2018 DE |\ ontiatoniee ul. Slowimiske.5.57-150 Prusy

F1 - odmiana mieszancowa
KR - Krajowy Rejestr




Tabela 2

Zyto ozime. Warunki polowe do$wiadczen.

Rok zbioru: 2019

.. . x IHAR PIB Radzikéw
Miejscowos$¢ ZDOO0 Lopuszna 7D Grodkowice

Powiat Nowy Targ Wieliczka
Kompleks rolniczej przydatnosci gleby 13 2
Klasa bonitacyjna gleby IVb Rlla
pH gleby w KCI 6,6
Przedplon Groch Rzepak ozimy
Data siewu (dzief, m - ¢, rok) 06.10.2018 20.09.2018
Obsada roslin (szt./ m?) 250 - 300 szt./m? 250 - 300 szt./m?
Data zbioru (dzief, m - ¢, rok) 12.08.2019 -
N na poziomie a; (kg/ha) 80 64
N na poziomie az (kg/ha) 120 84
P20s (kg/ha) 60 60
K20 (kg/ha) 120 90
Nawozenie dolistne preparatami )
wielosktadnik. na poziomie a; (Fkg/ha) B

Srodki ochrony roslin

Zaprawa nasienna (nazwa)
Herbicyd (nazwa, dawka/ha) Aminopielik — 1,5 | Pontos -1 1
Insektycyd (nazwa, dawka/ha) - Danadim 400 EC - 0,5 |

(tylko na poziomie ay)

Fungicyd - pierwszy zabieg

(nazwa, dawka/ha)

Duett Ultra 497 SC
061

Soligor 425 EC - 11

Fungicyd - drugi zabieg

(nazwa, dawka/ha)

Artea 330 EC
0,61

Osiris65 EC — 2 |

Regulator wzrostu

(nazwa, dawka/ha)

Moddus 250 EC - 0,3 |

Antywylegacz
ptynny 675 SL - 11
Moddus 250 EC - 0,31

— - zabiegu nie wykonano




Tabela 3

Zyto ozime. Wyniki ogélne doswiadczen.

Rok zbioru: 2019

o cecha ZDOO Lopuszna IH?S glr]g digc\}\filéow
a1 a2 a1 dz

1. | Stan ro$lin przed zimg (skala 9°) 8,2 9,0

2. | Stan roslin po zimie (skala 99) 1,7 8,9

3. [ Martwe ro$liny (%) 0,0 0,0

4. | Termin kloszenia (dzien, m - €) 28.05 30.05 10.05 12.05

5. [ Termin dojrzatosci woskowe;j (dzien, m - C) 28.07 30.07 - -

6. [ Wysoko$¢ roslin (cm) 120 115 120 110

7 Xﬁ;ﬁiﬁﬁ igffcnzrvlvejfam (skala 9°) 9,0 9,0 8,0 7,8

8. [ Wyleganie ro$lin przed zbiorem (skala 99) 9,0 9,0 4,1 7,3

9. | Porazenie przez: (skala 9°)
10. | Plesn $niegowa 0 - - - -
11. | Maczniak 9,0 9,0 8,8 9,0
12. | Rdza brunatna 6,3 7,4 6,8 8,1
13. | Rdza zdzblowa 9,0 9,0 8,0 9,0
14. | Brunatna plamisto$¢ - - - -
15. | Septorioza lisci 53 6,2 6,6 7,6
16. [ Rynchosporioza 9,0 9,0 6,4 7,9
17. | Fuzarioza kloséw 9,0 9,0 8,5 8,9
18. | Masa 1000 ziaren (9) 35,8 37,5 - -
19. | Wilgotno$¢ ziarna podczas zbioru (%) 12,0 12,6 11,1 11,8
20. |Plon ziarna (dt/ha) 60,7 72,9 73,6 87,2

Wyniki $rednie z wszystkich badanych odmian

— - brak danych
* - ocena na podstawie oceny odmian wzorcowych

ai - przecietny poziom agrotechniki; az - wysoki poziom agrotechniki
Skala 9°; 9 - oznacza stan najkorzystniejszy, 1 - oznacza stan najmniej korzystny



Tabela 4
Zyto ozime. Plon ziarna w miejscowosciach (% wzorca).

Rok zbioru: 2019

Poziom a; Poziom a;
L.p. Odmiana
Lopuszna Grodkowice Lopuszna Grodkowice

W?zorzec, dt. z ha 60,7 73,6 72,9 87,2
1. | Antoninskie 88 88 89 85
2. | Dankowskie Granat 91 81 90 74
3. |Poznanskie 86 82 88 84
4. | Dankowskie Turkus 86 87 86 87
5. | Dankowskie Skand 85 85 84 90
6. | Inspektor 94 85 87 95
7. | Piastowskie 87 97 83 94
8. | Reflektor 92 100 99 101
9. |SU Performer F1 110 110 105 117
10. |KWS Daniello F1 102 99 101 98
11. |SU Promotor F1 107 89 107 92
12. |KWS Binntto F1 103 119 105 118
13. |KWS Dolaro  F1 96 105 100 99
14. |KWS Florano F1 107 107 109 100
15. | SU Arvid F1 117 115 113 114
16. | KWS Serafino F1 97 111 105 112
17. | KWS Theofano F1 121 100 111 106
18. | KWS Vinetto F1 103 111 112 110
19. | KWS Classico F1 112 118 110 121
20. | KWS Loretto F1 114 104 113 108
21. | KWS Trebiano F1 102 93 101 96
22. | Piano F1 100 112 102 101

Wzorzec: wroku 2019: - wszystkie odmiany badane
F1 - odmiana mieszancowa




Tabela 5

Zyto ozime. Plon ziarna odmian (% wzorca).

Lata zbioru: 2019, 2018, 2017

Poziom a; Poziom a
L.p. Odmiana 2018 2017 2018 2017
2019 2018 2017 9019 2019 2019 2018 2017 - 2019 9019
Wzorzec, dt z ha 67,2 82,8 69,7 75,0 73,2 80,1 104,1 83,7 92,1 89,3
1. | Antoninskie 88 71 85 79 81 87 80 83 83 83
2. | Dankowskie Granat 86 84 90 85 87 82 99 86 91 89
3. | Poznanskie 84 83 94 84 87 86 85 85 86 85
4, | Dankowskie Turkus 87 99 89 93 92 86 84 84 85 85
5. | Dankowskie Skand 85 76 - 80 - 87 104 - 96 -
6. | Inspektor 89 100 - 95 - 91 93 - 92 -
7. | Piastowskie 92 90 - 91 - 88 92 - 90 -
8. |Reflektor 96 - - - 100 - - - -
9. |SU Performer F1 110 101 101 106 104 111 106 114 108 110
10. | KWS Daniello F1 101 106 98 103 102 99 101 105 100 102
11. |SU Promotor F1 98 97 106 97 100 99 88 114 94 100
12. |KWS Binntto F1 111 111 108 111 110 112 111 122 111 115
13. |KWS Dolaro F1 100 118 117 109 112 99 121 111 110 110
14. |KWS Florano F1 107 101 107 104 105 105 119 113 112 112
15. |SU Arvid F1 116 116 111 116 114 113 106 119 110 113
16. | KWS Serafino F1 104 101 - 102 - 108 99 - 104 -
17. |KWS Theofano F1 110 118 - 114 - 108 108 - 108 -
18. |KWS Vinetto F1 107 119 - 113 - 111 109 - 110 -
19. |KWS Classico F1 115 - - - - 115 - - - -
20. |KWS Loretto F1 109 - - - - 110 - - - -
21. |KWS Trebiano F1 98 - - - - 98 - - - -
22. |Piano F1 106 - - - - 101 - - - -
Liczba doswiadczen 2 1 2 3 5 2 1 2 3 5

Wzorzec: w roku 2019: - wszystkie odmiany badane
F1 - odmiana mieszancowa




Tabela 6

Zyto ozime. Porazenie odmian przez choroby na przeci¢tnym poziomie agrotechniki - a; (odchylenia od wzorca)

Lata zbioru: 2019, 2017-2019

) Plesn Rdza Septorioza | Rynchospo- Maczniak Rdza Fuzarioza Brunatna
Liczba | 4niegowa brunatna lisci rioza 4 zdzbtowa klosow plamistos¢
L.p. Odmiana lat 2017 2017 2017 2017 2017 2017 2017 2017
badan | 2°%° | “2019] 2°%° | Z2019]| 219 | Jo019| 29%° | 2019 2°1% | Jo019| 2919 | “2019] 2°%° | I2019| 219 | 2019
skala 9°
Wzorzec 8,6 6,6 7,0 59 6,7 6,4 6,7 8,8 7,8 8,0 7,4 8,5 8,7 6,8
1. | Antoninskie 6 0,4* 0,2 -0,2 -0,2 0,5 -1,4 -0,4 -0,3 |-0,6**| -1,0 -0,3 -1,5 |-0,7** -0,8*
2. | Dankowskie Granat 4 0,4* 0,7 0,6 0,1 -0,2 -0,4 -0,5 02 (07| 0,0 -0,4 05 | 0,3** -0,8*
3. |Poznanskie 4 0,4* | -0,1 -0,2 0,3 0,2 -0,4 -0,3 02 |02* | 0,0 0,3 0,5 | 0,3** -0,3*
4. | Dankowskie Turkus 3 0,4* 0,7 -0,1 0,1 -0,1 -1,9 -0,8 02 |02** | 0,0 0,2 -0,5 |-0,4** -1,3*
5. | Dankowskie Skand 2 - 04 |04, 03 |-03**| -14 |-06**| 02 |(-01**| 00 |03*>| 05 |0,3** -
6. Inspektor 2 - -08 (-0,7*| 03 |02*> | 06 |-04*>*| 02 |04**)| 00 |03**| 05 |O0,3** -
7. | Piastowskie 2 - -01 |-0,3**| 03 |(-0,3**| 11 |04*>| 02 |02**| 00 |[-0,2**| 0,5 | 0,3** -
8. | Reflektor 1 | = - | 03 -03| 02 |-02*| 24 | -24*| -08 | 08*| 00 | 00* | 05 | 05* | = -
9. |SU Performer F1 5 |'& [o4* ] -06]-05]| 01|01 |06 |-05] 02 |02%*]| 00 |-03]|-05 |-02%|'8 |-03*
10. | KWS Daniello F1 4 |2 o4 | 04 | 03 |01 | 03 |06 | -01|-081-08% 10| -02| 05 [03*| B | -08*
11. |SU Promotor F1 4 E -0,1* | -0,6 -0,7 -0,2 0,0 -0,4 -0,3 02 |04* | 0,0 -0,2 05 | 0,3** E -1,3*
12. |KWS Binntto F1 3 R=! -0,6* | -0,1 0,5 0,3 0,2 0,6 0,1 02 |04* | 0,0 0,5 -15 |-1,2**| 'g 1,3*
13. | KWS Dolaro  F1 3 _°§ 04* | -1,3 -0,4 -0,2 0,5 1,6 1,1 02 |07**| 1,0 0,1 -0,5 |-0,2** % 0,8*
14. | KWS Florano F1 3 5 -0,1* | -0,1 0,8 -0,7 0,0 0,6 0,3 02 |[-01**| 0,0 -0,1 -05 [-04**| & 0,3*
15. | SU Arvid F1 3 5 -0,1* | 04 0,3 -0,4 -0,4 0,6 0,1 02 |-0,3**| 1,0 -0,6 -0,5 |-0,7** 5 -1,3*
16. | KWS Serafino F1 2 - 09 |07**| -02 |00*>*| 06 |01**]| -03 |04*>| -05 |-02**| 05 | 0,3** -
17. | KWS Theofano F1 2 - -01 | 0,2**| 03 |(-0,3**| 06 |0O6**| -03 |-0,3**| 0,0 |03** | 05 |O0,1** -
18. | KWS Vinetto F1 2 - -0,8 |-0,2**| -0,2 |-05**| 06 |04** | 02 |04**>| -10 |0O,1** | -0,5 |-0,2** -
19. | KWS Classico F1 1 - -03 | -03*| -02 | -0,2* | 0,6 0,6* 0,2 0,2* 0,0 0,0* 0,5 0,5* -
20. |KWS Loretto F1 1 - 0,2 0,2* 0,1 01* | -04 | -04* | 0,2 02* | -05 | -05*] 05 0,5* -
21. | KWS Trebiano F1 1 - 0,9 0,9* 0,1 0,1* 1,1 1,1* 0,2 0,2* 0,0 0,0* 0,5 0,5* -
22. | Piano F1 1 - -01 | -01*)| -04 | -04*| -04 | -04*| 08 | -0,8*| 0,0 0,0* 0,5 0,5* -
Liczba doswiadczen 1 2 4 2 4 1 4 1 2 1 4 1 2 1

W?zorzec w roku 2019 - wszystkie odmiany badane
* - wyniki jednoroczne ** - wyniki dwuletnie
Rynchosporioza, maczniak prawdziwy, rdza zdzbtowa, fuzarioza ktoséw — wyniki z Grodkowic



Tabela 7

Zyto ozime.
Wazniejsze wlasciwosci rolniczo-uzytkowe odmian (odchylenia od wzorca). Lata zbioru: 2019, 2017-2019
Woyleganie (skala 9°)
Wysokos¢ Masa 1000
Liczba W fazie ro$lin ziaren
) lat dojrzaioégi Przed zbiorem (cm) (9)
L.p. Odmiana , mlecznej
badan
2019 | 2007 | 2010 207 | 2019 |22 | 2019 |20
Poziom agrotechniki a;
Wzorzec 8,0 8,4 4,1 6,0 120 | 131 | 358 | 343
1. | Antoninskie 6 -0,5 -0,1 0,4 0,5 9 12 2,0 1,3
2. | Dankowskie Granat 4 -0,5 0,1 0,4 -0,7 5 6 0,2 -0,7
3. |Poznanskie 4 05 | 06 | 01 | -05 7 7 2,3 0,7
4. | Dankowskie Turkus 3 -1,0 -0,6 0,4 0,3 5 3 -0,1 1,6
5. | Dankowskie Skand 2 00 |02%* | 04 | 01** 5 %% |17 | -1
6. |Inspektor ) -05 |-01**| -01 |-06**| -2 4x* 21 | 1,3*
7. | Piastowskie 2 05 | 02* | -01 |-01*| 9 11%* | 2,7 | 1,9%*
8. | Reflektor 1 -10 | -1,0 | 09 | 09* 5 5* | 05 | -05*
9. |SU Performer F1 5 0,5 0,4 06 | -04 -6 -4 1,4 -0,1
10. | KWS Daniello F1 4 0,0 0,1 -0,6 0,1 2 -1 25 | -1,4
11. | SU Promotor F1 4 1,0 06 | -1,1 | 00 -3 -2 01 | -1,1
12. | KWS Binntto F1 3 1,0 0,6 0,4 0,1 -2 -6 1,0 2,4
13. |KWS Dolaro  F1 3 1,0 0,4 -0,1 0,3 -3 -3 -0,4 0,5
14. | KWS Florano F1 3 0,5 0,3 0,9 0,6 -5 -6 29 | -14
15. | SU Arvid F1 3 1,0 -0,1 0,9 0,3 -1 -1 2,0 -0,3
16. | KWS Serafino F1 2 05 |-01**| -06 | 0,1** 1 0** | -18 | -0,8**
17. | KWS Theofano F1 2 -10 | -06*| 04 |-01**| -6 2%% |14 | -0,1%*
18. | KWS Vinetto F1 2 00 |-01* | -1,1 |-04*| -6 8** | 12 | 0,5%*
19. | KWS Classico F1 1 05 | 05 | -06 | -0,6* -2 -2* -0,9 | -0,9*
20. | KWS Loretto F1 1 1,0 | 1,00 | 04 | 04* -6 -6* 1,7 | 1,7*
21. | KWS Trebiano F1 1 05 | -05* | -06 | -0,6% 2 2% 22 | -2,2*
22. | Piano F1 1 05 | -05* | -06 | -06* | -6 6* | 25 | -25*
Liczba doSwiadczen 1 3 1 3 2 6 1 3

W?zorzec: w roku 2019 - wszystkie odmiany badane
* - wyniki jednoroczne, ** - wyniki dwuletnie

— - brak danych
Wyleganie — wyniki z Grodkowic ;

MTZ — wyniki z Lopusznej

F1 - odmiana mieszancowa;




Tabela 7 c.d.

Zyto ozime.
Wazniejsze wlasciwosci rolniczo-uzytkowe odmian (odchylenia od wzorca). Lata zbioru: 2019, 2017-2019

Wyleganie (skala 9°) Wysokosé Masa 1000
Liczba W fazie roslin ziaren
L.p. Odmiana lat dojrzatosci Przed zbiorem (cm) @)
el mlecznej
2019 | 2007 | 2019 207 | 2019 |20 12019 | 2007
Poziom agrotechniki a,

Wzorzec 78 8,5 73 7,5 112 117 375 | 368

1. | Antoninskie 6 -13 | -05 | -03 0,4 10 13 34 1,8
2. | Dafikowskie Granat 4 08 | -01 | 03 | 02 10 6 03 -0,2
3. | Poznanskie 4 -1,3 | -08**| -03 |-02*| 6 9 1,0 0,3
4. | Dankowskie Turkus 3 -08 |[-0,3*| -03 |-02**| 7 8 -0,9 0,4
5. | Dankowskie Skand ) -08 | -08* | 03 | 0,3* 6 7x* -1,6 | -0,9%*
6. | Inspektor 2 -13 | -1,3* | -08 | -0,8* 2 R 1,2 1,7%*
7. | Piastowskie 2 -18 | -1,8% | -1,3 | -1,3* 7 10** 2,5 1,2%*
8. | Reflektor 1 23 | -23* | -03 | -0,3* 6 6* -0,5 -0,5*
9.|SU Performer F1 5 12 | 07%* | 03 | 0,3** -3 -5 1,2 0,9
10.| KWS Daniello F1 4 07 | 00% | -08 |-1,0**| -6 -4 22 | -18
11. | SU Promotor  F1 4 07 | 05* | 08 | 08** 0 -3 -0,8 -0,5
12.| KWS Binntto  F1 3 1,2 05 0,3 0,2 -4 -8 0,7 1,0
13.|KWS Dolaro  F1 3 1,2 | 07 | 1,8 | 1,00 | -6 -7 -0,2 0,8
14. | KWS Florano F1 3 07 | 05* | 13 | 05 | -3 -8 -3,6 -2,4
15. | SU Arvid F1 3 02 | 02** | 08 |05 | -4 1 1,7 1,6
16. | KWS Serafino F1 2 1,2 | 04* | 08 |01** | -3 -3** -15 | -1,2%*
17. | KWS Theofano F1 2 1,2 1,2~ | -0,3 | -0,3* -7 -4** 2,1 | -0,6**
18.| KWS Vinetto F1 2 0,7 0,7* | -03 | -0,3* -6 -§** 0,3 0,2**
19. | KWS Classico F1 1 0,2 02* | -08 | -0,8* 1 1* -0,5 -0,5*
20.| KWS Loretto F1 1 03 | -03* | -03 | -03* | -6 -6* 3,6 3,6*
21. | KWS Trebiano F1 1 0,7 0,7« | -08 | -0,8* -2 2% -0,8 -0,8*
22 | Piano F1 1 1,2 1,2~ | 03 | 0,3* -3 -3* 11 | -1,1*
Liczba doSwiadczen 1 3 1 3 2 6 1 3

W?zorzec: w roku 2019 - wszystkie odmiany badane

* - wyniki jednoroczne, ** - wyniki dwuletnie

— - brak danych

F1 - odmiana mieszancowa;
Wyleganie — wyniki z Grodkowic ;

MTZ — wyniki z Lopusznej



Zyto - wyniki do$wiadczen

Plonowanie

W 2019 roku $éredni plon odmian na poziomie a; z dwdch punktéw doswiadczalnych (Lopuszna,
Grodkowice) wyniost 67,2 dt/ha i byt nizszy niz za ostatnie trzylecie (73,2 dt\ha). Najlepiej plonujacymi
odmianami na poziomie a; byty odmiany mieszancowe: SU Arvid (116 % wzorca), KWS Classico (115 % ),
KWS Theofano (110 %), KWS Binntto (111 %), KWS Theofano (110 %), SU Performer (110 %) i KWS
Loretto (109 %). Z odmian populacyjnych najlepiej plonowata odmiana Reflektor (96 % wzorca).

Na poziomie a, $redni plon wzorca wyniost 80,1 dt/ha i byt zdecydowanie nizszy od plonu za ostatnie
trzylecie (89,3 dt\ha). Na poziomie tym wyrdznialy si¢ te same odmiany mieszancowe co na poziomie a; a
takze odmiany KWS Vinetto i KWS Serafino a z odmian populacyjnych podobnie jak na poziomie a;
najlepszy plon uzyskata odmiana Reflektor. Srednia zwyzka plonu spowodowana zastosowaniem wyzszego
poziomu agrotechniki byta wigksza a w Grodkowicach (+ 13,6 dt/ha), natomiast w Lopusznej wyniosta +
12,2 dt/ha.

Przezimowanie

W 2019 roku nie stwierdzono strat spowodowanych warunkami zimowania (wymarzanie).

Wyleganie

Wyleganie w 2019 roku wystapito w fazie dojrzatosci mlecznej i przed zbiorem zaréwno na poziomie
a1 jak i na poziomie a2 Srednia ocena wylegania dla wszystkich odmian przed zbiorem na poziomie aj
wyniosta 4,1 i byla wyzsza niz za ostatnie trzylecie (6,0) a odmianami bardziej podatnymi na wyleganie
okazaty si¢: SU Promotor (3,0), KWS Vinetto (3,0 ) oraz odmiany: SU Performer, KWS Daniello, KWS
Serafino, KWS Classico, KWS Trebiano, Piano (oceny 3,5).

Choroby

Nasilenie wigkszosci chorob w 2019 roku bylo wyzsze niz w poprzednich latach za wyjatkiem maczniaka
prawdziwego i rdzy zdzblowej. Srednia porazenia maczniakiem dla wszystkich odmian wyniosta 8,8 przy
ocenie 7,8 za ostatnie trzylecie a oceny dla poszczeg6lnych odmian wahaty sie¢ miedzy 7,0 a 9,0. Porazenie
rdza zdzblowg bylo takze niewielkie a $rednia porazenia wszystkich odmian wyniosta 8,0. W znacznie
wigkszym stopniu zyto ozime zostalo porazone przez takie choroby jak septorioza lisci, rdza brunatna i
rynchosporioza. Porazenie septorioza lisci byto zdecydowanie wyzsze niz w poprzednich latach i wyniosto
5,9 przy ocenie 6,7 za lata 2017-2019 a najbardziej porazone zostaty odmiany: KWS Florano (5,2), SU
Arvid (5,5) i Piano (ocena 5,5). W wigkszym nasileniu wystapita takze rdza brunatna a $rednia porazenia dla
wszystkich odmian to 6,6 przy ocenie 7,0 za ostatnie trzylecie. Odmiany bardziej wrazliwe na t¢ chorobe to:
KWS Dolaro (5,3), Inspektor (5,8) i KWS Vinetto (5,8). Odmiany, ktére ulegly najmniejszemu porazeniu to:
KWS Serafino (ocena 7,5), KWS Trebiano (7,5), Dankowskie Granat (7,3) i Dankowskie Turkus(7,3).
Rynchosporioza wystapita w jednym punkcie doswiadczalnym (Grodkowice) i byto to dosy¢ duze nasilenie
choroby a $rednia porazenia dla wszystkich odmian wyniosta 6,4. Zanotowano bardzo mate porazenie zyta
przez fuzariozg kltosow a oceny wahaty si¢ migdzy 7,0 a 9,0.



Charakterystyka odmian

W roku 2019 w Krajowym Rejestrze znajdowalo si¢ 66 odmian zyta ozimego, z ktérych 52
przeznaczonych jest do uprawy gtownie na ziarno (25 odmian populacyjnych, 27 odmian mieszancowych)
oraz 13 sktadnikow odmian mieszancowych a takze jedna odmiana populacyjna przeznaczona na zielonkg.
Umieszczona ponizej charakterystyka obejmuje odmiany, ktore byly badane
w do$wiadczeniach PDO w wojewodztwie matopolskim w 2019 roku. Charakterystyka opracowana przez
COBORU w oparciu o wieloletnie wyniki doswiadczen przeprowadzonych na terenie calego kraju.

ANTONINSKIE (2013)

Odmiana populacyjna, przeznaczona do uprawy na ziarno. Plenno$¢ na poziomie najlepiej plonujacych
odmian populacyjnych. Odpornos¢ na plesn $niegowa, rdz¢ brunatng i zdzbtows - do§¢ duza, na maczniaka
prawdziwego i septorioze lisci - $§rednia, na rynchosporioze i choroby podstawy zdZbta - do§¢ mata. Rosliny
wysokie, o do$¢ matej odpornosci na wyleganie. Termin kloszenia i dojrzewania §redni. Masa 1000 ziaren
srednia, wyréwnanie dos¢ stabe, ggstos¢ w stanie zsypnym $rednia. Odpornos¢ na porastanie ziarna w ktosie
do$¢ mata, liczba opadania $rednia, zawartos¢ biatka do$¢ duza. Lepkos¢ maksymalna kleiku skrobiowego
do$¢ mata, koncowa temperatura kleikowania niska. Tolerancja na zakwaszenie gleby $rednia.

DANKOWSKIE GRANAT (2015)

Odmiana populacyjna, przeznaczona do uprawy na ziarno. Plenno$¢ powyzej najlepiej plonujacych odmian
populacyjnych. Odporno$¢ na maczniaka prawdziwego, rdze brunatng i rdze zdZzbtowsg - dos¢ duza, na plesn
$niegowa, septoriozy lisci i choroby podstawy zdzbla - §rednia, na rynchosporioze - do$¢ mata. Rosliny
o przecigtnej wysokosci i $redniej odpornosci na wyleganie. Termin ktoszenia i dojrzewania $redni. Masa
1000 ziaren i wyroOwnanie Srednie, gestos¢ ziarna w stanie zsypnym dos¢ duza. Odpornos$¢ na porastanie
ziarna w klosie i liczba opadania $rednie, zawarto$¢ biatka do$¢ duza. Lepkos¢ maksymalna kleiku
skrobiowego $rednia, koncowa temperatura kleikowania wysoka. Tolerancja na zakwaszenie gleby $rednia.

POZNANSKIE (2015)

Odmiana populacyjna, przeznaczona do uprawy na ziarno. Plenno$¢ dobra. Odporno$é na plesn $niegowa,
maczniaka prawdziwego, rdz¢ brunatng, septoriozy lisci, rynchosporioz¢ i choroby podstawy zdzbla
- $rednia, na rdzg zdzbtowa - do$¢ mata. Rosliny dos¢ wysokie o przecigtnej odpornosci na wyleganie.
Termin kloszenia i dojrzewania $redni. Masa 1000 ziaren $rednia, wyrownanie dos¢ stabe, gesto$¢ ziarna
w stanie zsypnym do$¢ duza. Odporno$¢ na porastanie ziarna w klosie $rednia, liczba opadania do§¢ mata,
zawarto$¢ bialka §rednia. Lepko$¢ maksymalna kleiku skrobiowego mata, koncowa temperatura kleikowania
niska.Tolerancja na zakwaszenie gleby $rednia.

DANKOWSKIE TURKUS (2016)

Odmiana populacyjna, przeznaczona do uprawy na ziarno. Plenno$¢ na poziomie czotowych odmian
populacyjnych. Odporno$¢ na maczniaka prawdziwego i rdze brunatng — do$¢ duza, na choroby podstawy
zdzbta, rdzg zdZzbtowa i rynchosporiozg — $rednia, na plesn $niegowa 1 septoriozy lisci — do§¢ mata. Rosliny
dos$¢ wysokie, o dos¢ duzej odpornosci na wyleganie. Termin kloszenia i dojrzewania $sredni. Masa 1000
ziaren do$¢ duza, wyrdwnanie i gegsto$¢ ziarna w stanie zsypnym $rednie. Odporno$¢ na porastanie ziarna w
klosie $rednia, liczba opadania do$¢ mala, zawarto$¢ biatka S$rednia. Lepkos¢ maksymalna kleiku
skrobiowego do$¢ mata, koncowa temperatura kleikowania niska do bardzo niskiej. Tolerancja na
zakwaszenie gleby dos¢ mata.

DANKOWSKIE SKAND (2017)

Odmiana populacyjna, przeznaczona do uprawy na ziarno. Plenno$¢ na poziomie czotowych odmian
populacyjnych. Przyrost plonu na wysokim poziomie agrotechniki ponizej $redniej. Odpornos¢ na plesn
$niegowa — do$¢ duza, na maczniaka prawdziwego I rdz¢ zdzblowa — $rednia, na choroby podstawy zdzbta,
rdze brunatna, septoriozy lisci i rynchosporioze — do§¢ mata. Rosliny dos¢ wysokie, o do$¢ duzej odpornosci
na wyleganie. Termin kloszenia dos¢ wczesny, dojrzewania $redni. Masa 1000 ziaren, wyrownanie i ggstosé



ziarna w stanie zsypnym S$rednie. Odpornos$¢ na porastanie ziarna w klosie $rednia, liczba opadania mata,
zawarto$¢ biatka dos¢ duza. Lepko$¢ maksymalna kleiku skrobiowego dos¢ mala, koncowa temperatura
kleikowania bardzo niska. Tolerancja na zakwaszenie gleby dos¢ $rednia.

INSPEKTOR (2017)

Odmiana populacyjna, przeznaczona do uprawy na ziarno. Plenno$¢ na poziomie czotowych odmian
populacyjnych. Przyrost plonu na wysokim poziomie agrotechniki przecigtny. Odporno$¢ na maczniaka
prawdziwego — do$¢ duza, na plesn $niegowg i rdze zdZbtowa — $rednia, na choroby podstawy zdzbta, rdze
brunatng, septoriozy lisci i rynchosporioze¢ — do§¢ mata. Rosliny dos¢ wysokie, o do$¢ duzej odpornosci na
wyleganie. Termin kloszenia do$¢ wczesny, dojrzewania $sredni. Masa 1000 ziaren, wyroOwnanie 1 gestosé
ziarna w stanie zsypnym $rednie. Odporno$¢ na porastanie ziarna w klosie $rednia, liczba opadania dos¢
mata, zawarto$¢ biatka $redniaa. Lepkos¢ maksymalna kleiku skrobiowego do$¢ mata, koncowa temperatura
kleikowania bardzo niska. Tolerancja na zakwaszenie gleby do$¢ mata.

PIASTOWSKIE (2017)

Odmiana populacyjna, przeznaczona do uprawy na ziarno. Plenno$¢ na poziomie czolowych odmian
populacyjnych. Przyrost plonu na wysokim poziomie agrotechniki ponizej $redniej. Odpornos¢ na choroby
podstawy zdzbta, mgczniaka prawdziwego, rdze¢ brunatng, rdz¢ Zdzblowa 1 septoriozy lisci — $rednia,

na plesn $niegowa i rynchosporioze — do§¢ mata. Rosliny wysokie, o przecigtnej odpornosci na wyleganie.
Termin kloszenia i dojrzewania $redni. Masa 1000 ziaren, wyrownanie i gg¢sto$¢ ziarna w stanie zsypnym
srednie. Odporno$¢ na porastanie ziarna w klosie $rednia, liczba opadania mata, zawarto$¢ biatka duza do
bardzo duzej. Lepkos¢ maksymalna kleiku skrobiowego bardzo mata, koncowa temperatura kleikowania
bardzo niska. Tolerancja na zakwaszenie gleby do$¢ mata

REFLEKTOR (2018)

Odmiana populacyjna, przeznaczona do uprawy na ziarno. Plenno$¢ powyzej najlepszych zarejestrowanych
odmian populacyjnych. Przyrost plonu na wysokim poziomie agrotechniki powyzej $redniej. Odporno$¢ na
plesn $niegowa, maczniaka prawdziwego i rynchosporioze — $rednia, na choroby podstawy zdzbta, rdzg
brunatna, rdze¢ zdzbtowa i septoriozy lici — dos¢ mata. Rosliny do§¢ wysokie, o dos¢ matej odpornosci na
wyleganie. Termin ktoszenia i dojrzewania §redni. Masa 1000 ziaren i wyré6wnanie ziarna do§¢ mate, gestos¢
ziarna w stanie zsypnym do$¢ duza. Odpornos$¢ na porastanie ziarna w klosie, liczba opadania i zawarto$¢ biatka
dos¢ mate. Lepkos¢ maksymalna kleiku skrobiowego dos¢ mata, koncowa temperatura kleikowania bardzo
niska. Tolerancja na zakwaszenie gleby przeci¢tna.

SU PERFORMER (2014)

Odmiana mieszancowa trojkomponentowa, przeznaczona do uprawy na ziarno. Plenno$¢ bardzo dobra.
Odporno$¢ na plesn $niegowa, maczniaka prawdziwego, rdz¢ brunatng i1 zdzbtowa, septoriozy lisci,
rynchosporioze i choroby podstawy zdzbta - $rednia. Rosliny dos$¢ niskie, o przecietnej odpornosci na
wyleganie. Termin kloszenia i dojrzewania $§redni. Masa 1000 ziaren do$¢ mata, wyrownanie S$rednie,
gesto$¢ ziarna w stanie zsypnym do$¢ duza. Odporno$¢ na porastanie ziarna w klosie $rednia, liczba
opadania duza, zawarto$¢ biatka mata do bardzo matej. Lepkos¢ maksymalna kleiku skrobiowego bardzo
duza, koncowa temperatura kleikowania bardzo wysoka. Tolerancja na zakwaszenie gleby $rednia.

KWS DANIELLO (2015)

Odmiana mieszancowa trojkomponentowa (z systemem ,,Pollen Plus”), przeznaczona do uprawy na ziarno.
Plennos¢ bardzo dobra. Odporno$¢ na maczniaka prawdziwego, rdz¢ brunatng, rdz¢ zdzbtowa, septoriozy
lisci 1 rynchosporiozg - do$c duza, na plesn $niegowg i choroby podstawy zdzbta - $rednia. Rosliny dos¢
niskie, o do$¢ matej odpornosci na wyleganie. Termin kloszenia i dojrzewania $redni. Masa 1000 ziaren do$¢
mata, wyrownanie i ge¢sto$¢ ziarna w stanie zsypnym $rednie. Odporno$¢ na porastanie ziarna w klosie
srednia, liczba opadania do$¢ duza, zawarto$¢ biatka mata. Lepkos¢ maksymalna kleiku skrobiowego duza
do bardzo duzej, koncowa temperatura kleikowania bardzo wysoka. Tolerancja na zakwaszenie gleby
$rednia.



SU PROMOTOR (2015)

Odmiana mieszancowa trojkomponentowa, przeznaczona do uprawy na ziarmno. Plenno$¢ bardzo dobra.
Odporno$¢ na maczniaka prawdziwego - do$¢ duza, na plesn $niegowa, rdz¢ brunatng, rdz¢ zdzblowa,
septoriozy lisci, rynchosporiozg i choroby podstawy zdzbta - $rednia. Ro$liny o przecietnej wysokosci i dosé
matej odpornosci na wyleganie. Termin kloszenia i dojrzewania §redni. Masa 1000 ziaren i wyréwnanie
srednie, ggstos¢ ziarna w stanie zsypnym do$¢ duza. Odpornos¢ na porastanie ziarna w klosie $rednia, liczba
opadania do$¢ duza, zawarto§¢ biatka mata do bardzo malej. Lepko§¢ maksymalna kleiku skrobiowego
bardzo duza, koncowa temperatura kleikowania bardzo wysoka. Tolerancja na zakwaszenie gleby $rednia.

KWS BINNTTO (2016)

Odmiana mieszancowa trojkomponentowa (z systemem ,,Pollen Plus”), przeznaczona do uprawy na ziarno.
Plenno$¢ bardzo dobra. Odpornos¢ na choroby podstawy zdzbta, rdz¢ brunatng, rynchosporioze i septoriozy
lisci — do$¢ duza, na plesn $niegowa i rdze zdzblowa — $rednia, na maczniaka prawdziwego — do$¢ mata.
Rosliny dos$¢ niskie, o duzej odpornosci na wyleganie. Termin kloszenia pdzny, dojrzewania do$¢ pozny.
Masa 1000 ziaren srednia, wyréwnanie do§¢ dobre, gesto$¢ ziarna w stanie zsypnym $rednia. Odpornos¢ na
porastanie ziarna w klosie i liczba opadania $rednie, zawarto§¢ biatka do§¢ mata. Lepko$¢ maksymalna
kleiku skrobiowego $rednia, koncowa temperatura kleikowania niska. Tolerancja na zakwaszenie gleby dos¢
mala.

KWS DOLARO (2016)

Odmiana mieszancowa trojkomponentowa (z systemem ,,Pollen Plus™), przeznaczona do uprawy na ziarno.
Plennos¢ bardzo dobra. Odpornos$¢ na rdzg brunatng, rdz¢ zdzbtowa, rynchosporiozg i septoriozy lisci — dos¢
duza, na ple$n $niegowa, choroby podstawy zdzbta i maczniaka prawdziwego — §rednia. Rosliny dos¢ niskie,
o duzej odpornosci na wyleganie. Termin kloszenia p6zny, dojrzewania dos¢ pdzny. Masa 1000 ziaren
srednia, wyréwnanie do$¢ dobre, gesto$¢ ziarna w stanie zsypnym $rednia. Odpornosé na porastanie ziarna w
ktosie i liczba opadania $rednie, zawarto$¢ biatka do$¢ mata. Lepko§¢ maksymalna kleiku skrobiowego duza
do bardzo duzej, koncowa temperatura kleikowania bardzo wysoka. Tolerancja na zakwaszenie gleby dos¢
mala.

KWS FLORANO (2016)

Odmiana mieszancowa trojkomponentowa (z systemem ,,Pollen Plus”), przeznaczona do uprawy na ziarno.
Plenno$¢ bardzo dobra. Odporno$¢ na plesn $niegows, choroby podstawy zdzbla, rdz¢ brunatna,
rdzgzdzbtowsa, rynchosporioze i septoriozy lisci — dos¢ duza, na maczniaka prawdziwego — do$¢ mata.
Rosliny dos$¢ niskie, o dos¢ duzej odpornosci na wyleganie. Termin kloszenia p6ézny, dojrzewania $redni.
Masa 1000 ziaren do$¢ mala, wyrownanie i ggsto$¢ ziarna w stanie zsypnym Srednie. Odporno$¢ na
porastanie ziarna w ktosie i liczba opadania $rednie, zawarto§¢ biatka mata. Lepkos¢ maksymalna kleiku
skrobiowego bardzo duza, koncowa temperatura kleikowania wysoka do bardzo wysokiej. Tolerancja na
zakwaszenie gleby dos¢ mata.

SU ARVID (2016)

Odmiana mieszancowa trojkomponentowa, przeznaczona do uprawy na ziarno.Plenno$¢ bardzo dobra.
Odporno$¢ na plesn sniegowa — do$¢ duza, na choroby podstawy zdzbta, maczniaka prawdziwego,
rynchosporiozg i septoriozy lisci — $rednia, na rdz¢ brunatng i rdz¢ zdzbtowa — do$¢ mata. Rosliny dosé¢
niskie, o przecig¢tnej odpornosci na wyleganie. Termin ktoszenia i dojrzewania $redni. Masa 1000 ziaren do$¢
mata, wyrownanie dos¢ dobre, gesto$¢ ziarna w stanie zsypnym $rednia. Odporno$¢ na porastanie ziarna w
klosie $rednia, liczba opadania dos¢ mata, zawarto$¢ biatka mata. Lepko$¢ maksymalna kleiku skrobiowego
do$¢ mata, koncowa temperatura kleikowania niska. Tolerancja na zakwaszenie gleby do§¢ mata.

KWS SERAFINO (2017)
Odmiana mieszancowa trojkomponentowa, przeznaczona do uprawy na ziarno. Plenno$¢ bardzo dobra.
Przyrost plonu na wysokim poziomie agrotechniki ponizej $redniej. Odporno$¢ na plesn $niegows, rdze



brunatng, rynchosporioze i septoriozy lisci — do$¢ duza, na choroby podstawy zdzbla, maczniaka
prawdziwego i rdz¢ zdzblowa — $rednia. Rosliny $redniej wysokos$ci, 0 przecigtnej odpornosci na wyleganie.
Termin kloszenia i dojrzewania $redni. Masa 1000 ziaren i wyréwnanie $rednie, gesto$¢ ziarna w stanie
zsypnym dos¢ mata. Odporno$¢ na porastanie ziarna w ktosie $rednia, liczba opadania do$¢ duza, zawarto$¢
biatka mata. Lepko§¢ maksymalna kleiku skrobiowego bardzo duza, koncowa temperatura kleikowania
wysoka. Tolerancja na zakwaszenie gleby do$¢ mata.

KWS THEOFANO (2017)

Odmiana mieszancowa trojkomponentowa, przeznaczona do uprawy na ziarno. Plenno$¢ bardzo dobra.
Przyrost plonu na wysokim poziomie agrotechniki przecietny. Odporno$¢ na plesn $niegowa, rdz¢ brunatna,
rdz¢ zdzbtowa, rynchosporioze i septoriozy lisci — do$¢ duza, na choroby podstawy zdzbta i maczniaka
prawdziwego — $rednia. Ro$liny do$¢ niskie, 0 $redniej odporno$ci na wyleganie. Termin ktoszenia i
dojrzewania $redni. Masa 1000 ziaren i wyrownanie do$¢ dobre, gestos¢ ziarna w stanie zsypnym do$¢
mata. Odporno$¢ na porastanie ziarna w klosie $rednia, liczba opadania dos¢ duza, zawartos¢ biatka dos¢
mata. Lepko$¢ maksymalna kleiku skrobiowego bardzo duza, koncowa temperatura kleikowania wysoka.
Tolerancja na zakwaszenie gleby dos¢ $rednia.

KWS VINETTO (2017)

Odmiana mieszancowa trojkomponentowa, przeznaczona do uprawy na ziarno. Plenno$¢ bardzo dobra.
Przyrost plonu na wysokim poziomie agrotechniki ponizej przecigtny. Odporno$¢ na choroby podstawy
zdzbta, rdz¢ brunatna, rdz¢ zdzbtowa, rynchosporioze¢ i septoriozy lisci — do§¢ duza, na plesn Sniegowa,
maczniaka prawdziwego — $rednia. Rosliny do$¢ niskie, 0 do$¢ duzej odpornosci na wyleganie. Termin
ktoszenia pozny, dojrzewania $redni. Masa 1000 ziaren $rednia, wyrownanie do$¢ dobre, gestos¢ ziarna w
stanie zsypnym do$¢ mata. Odpornos$¢ na porastanie ziarna w ktosie $rednia, liczba opadania do$¢ duza,
zawarto$¢ biatka do$¢ mata. Lepkos¢ maksymalna kleiku skrobiowego duza do bardzo duzej, koncowa
temperatura kleikowania srednia. Tolerancja na zakwaszenie gleby dos¢ $rednia.

KWS CLASSICO (2018)

Odmiana mieszancowa trojkomponentowa (z systemem ,,Pollen Plus”), przeznaczona do uprawy na ziarno.
Plenno$¢ bardzo dobra. Przyrost plonu na wysokim poziomie przecigtny. Odporno$¢ na rdz¢ brunatng, rdzg
zdzbtowa, rynchosporioze i septoriozy lisci — do$¢ duza, na plesn Sniegowa, choroby podstawy zdzbta i
maczniaka prawdziwego — $rednia. Rosliny do$¢ niskie, o przecigtnej odpornosci na wyleganie. Termin
ktoszenia do$¢ pozny, dojrzewania $redni. Masa 1000 ziaren duza, wyro6wnanie ziarna srednie, gesto$¢ ziarna
W stanie Zsypnym dos¢ mata. Odpornos¢ na porastanie ziarna
w klosie dos¢ mata, liczba opadania do$¢ duza, zawarto$¢ biatka mata. Lepko§¢ maksymalna kleiku
skrobiowego duza, koncowa temperatura kleikowania wysoka. Tolerancja na zakwaszenie gleby dos¢ duza.

KWS LORETTO (2018)

Odmiana mieszancowa trojkomponentowa (z systemem ,,Pollen Plus”), przeznaczona do uprawy na
ziarno.Plennos¢ bardzo dobra. Przyrost plonu na wysokim poziomie agrotechniki przecigtny.Odporno$¢ na
choroby podstawy zdzbta i rynchosporioz¢ — dos¢ duza, na plesn $niegowa, maczniaka prawdziwego, rdze
brunatng, rdze zdzbtowa i septoriozy lisci — $rednia. Rosliny $redniej wysokosci, o przecigtnej odpornosci na
wyleganie. Termin ktoszenia do$¢ pdzny, dojrzewania $redni. Masa 1000 ziaren duza do bardzo duzej,
wyrownanie ziarna do$¢ dobre, gesto$¢ ziarna w stanie zsypnym do$¢ mata. Odpornos$¢ na porastanie ziarna w
klosie do$¢ mata, liczba opadania dos¢ duza, zawarto$¢ biatka mata. Lepko$¢ maksymalna kleiku skrobiowego
bardzo duza, konicowa temperatura kleikowania dos¢ niska. Tolerancja na zakwaszenie gleby przecietna.

KWS TREBIANO (2018)

Odmiana mieszancowa trojkomponentowa (z systemem ,,Pollen Plus”), przeznaczona do uprawy na
ziarno.Plenno$¢ bardzo dobra. Przyrost plonu na wysokim poziomie przecigtny.Odpornos¢é na choroby
podstawy zdzbta, maczniaka prawdziwego, rdz¢ brunatna, rdz¢ zdzblowa i rynchosporioze¢ — dos¢ duza, na
plesn $niegowa 1 septoriozy liSci — $rednia. Ro$liny $redniej wysokosci, o do$¢ duzej odpornosci na



wyleganie. Termin kloszenia i dojrzewania $redni. Masa 1000 ziaren duza, wyréwnanie ziarna do$¢ dobre,
gesto$¢ ziarna w stanie zsypnym $rednia. Odpornos$¢ na porastanie ziarna w ktosie $rednia, liczba opadania
duza, zawarto$¢ biatka mata do bardzo matlej. Lepko$¢ maksymalna kleiku skrobiowego bardzo
duza,koncowa temperatura kleikowania bardzo wysoka. Tolerancja na zakwaszenie gleby przecigtna.

KWS PIANO (2018)

Odmiana mieszancowa trojkomponentowa (z systemem ,,Pollen Plus”), przeznaczona do uprawy na
ziarno.Plenno$¢ bardzo dobra. Przyrost plonu na wysokim poziomie przecietny.Odporno$¢ na choroby
podstawy zdzbla i rynchosporioze — do$¢ duza, na maczniaka prawdziwego, rdz¢ brunatna, rdz¢ zdzbtowg i
septoriozy lisci — $rednia, na plesn S$niegowa — mata. Ro$liny niskie, o do$¢ duzej odpornosci na
wyleganie. Termin kloszenia i dojrzewania $redni. Masa 1000 ziaren duza, wyréwnanie ziarna do$¢ dobre,
gesto$C ziarna w stanie zsypnym dos¢ mata. Odporno$¢ na porastanie ziarna w klosie do$¢ mala, liczba
opadania dos¢ duza, zawarto$¢ biatka mata. Lepko$¢ maksymalna kleiku skrobiowego duza do bardzo duze;j,
koncowa temperatura kleikowania wysoka. Tolerancja na zakwaszenie gleby przecigtna.

Oprécz odmian, ktorych charakterystyki przedstawiono powyzej, w Krajowym Rejestrze w 2019 roku
znajdowaly si¢ nastepujace odmiany:

odmiany populacyjne: - Agrikolo (2003), Amilo (1989), Arant (1993), Armand (2011), Bosmo (2001),
Dankowskie Amber (2010), Dankowskie Diament (2005), Dankowskie Hadron
(2016) Dankowskie Nowe (1976), Dankowskie Rubin (2013), Dankowskie
Ztote (1968), Domir (2008), Horyzo (2011), Matador (2003), Rostockie (2002),
Stowianskie (2004), Stanko (2007).

odmiany mieszancowe - Brandie (2014), Brasetto (2009), Gonello (2009), Gradan (2003), KWS
Berado (2019), KWS Bono (2014), KWS Jethro (2019), KWS Livado (2015),
KWS Tayo (2019), Palazzo (2009), Stach (2002), SU Allawi (2012), SU Drive
(2011), SU Nasri (2015), Tur (2013).

odmiany populacyjne na zielonke - Pastar (1980)

Aktualng charakterystyke odmian, ktére uczestniczyly w doswiadczeniach jak i pozostatych odmian
znajdujacych si¢ w KR mozna znalez¢ w ,,Liscie Opisowej Odmian” wydawanej corocznie przez COBORU
(oceny liczbowe w tabelach).



Jeczmien ozimy
Uwagi ogolne

Doswiadczenia PDO z jeczmieniem ozimym w sezonie 2018/19 zalozono w dwodch punktach:
w SDOO Wegrzce oraz w IHAR PIB Radzikéow - ZD Grodkowice. Doswiadczenia finansowane byty
lokalnie (13 odmian). Dobor odmian do doswiadczen finansowanych lokalnie ustalit Zespot Wojewodzki
PDO wojewodztwa matopolskiego. Doswiadczenia przeprowadzono zgodnie z metodyka COBORU
opracowang dla porejestrowych do$wiadczen odmianowych. Powierzchnia poletka do sprzetu to 15m?
w SDOO Wegrzce oraz 10 m? w ZD Grodkowice.

Tabela 1
Jeczmien ozimy. Odmiany badane. Rok zbioru: 2019
o S 3 o . . .. .
xS | 5 ’(\Dl T3 Adres jednostki zachowujacej odmiang,
L.p. Odmiana & 8 % g - i % E a w przypadku odmiany zagranicznej
S *g S g8 -petnomocnika w Polsce
Saaten - Union Polska Sp. z o.0.
1. | Titus 2012 - DE ul. Straszewska 70; 62-100 Wagrowiec
KWS Lochow Polska Sp. z 0.0.
2. KWS Kosmos 2015 2018 DE Kondratowice, ul. Stowianska 5; 57-150 Prusy
. DANKO Hodowla Roslin Sp. z o.0.
3. | Quadriga 2015 | 2018 FRO | Choryfi 27, 64-000 Koscian
Saaten - Union Polska Sp. z o.0.
4. | Arenia 2016 - DE ul. Straszewska 70; 62-100 Wagrowiec
IGP Polska sp. z 0. 0 sp. k.
5. | Kaylin 2016 - DE ul. Wyspianskiego 43, 60-751 Poznah
Saaten - Union Polska Sp. z 0.0.
6. |Jakubus 2017 - DE ul. Straszewska 70; 62-100 Wagrowiec
KWS Lochow Polska Sp. z o.0.
7. KWS Astaire 2017 - DE Kondratowice, ul. Stowianska 5; 57-150 Prusy
Lo KWS Lochow Polska Sp. z o.0.
8. |KWSHiggins | 2017 2020 DE | Kondratowice, ul. Stowianiska 5; 57-150 Prusy
Saaten - Union Polska Sp. z 0.0.
9. |Zita 2017 2020 DE ul. Straszewska 70; 62-100 Wagrowiec
DSV Polska Sp. z 0.0.
10 Impala 2018 ) DE ul. Straszewska 70; 62-100 Wagrowiec
. Saaten - Union Polska Sp. z 0.0.
1 Mirabelle 2018 ) DE | 1. straszewska 70; 62-100 Wagrowiec
Saaten - Union Polska Sp. z 0.0.
19 SU Jule 2018 ) DE | I, straszewska 70; 62-100 Wagrowiec
IPG Polska Sp. z o.0.
13 Yukon 2018 ) DE ul. Wyspianskiego 43; 60-751 Poznan

KR - Krajowy Rejestr LOZ - Lista Odmian Zalecanych



Tabela 2

Jeczmien ozimy. Warunki polowe doswiadczen. Rok zbioru 2019
Miegjscowos¢ SDOO Wegrzce IH?S glrlg dliz(\}\fiickeéw
Powiat Krakow Wieliczka
Kompleks rolniczej przydatnosci gleby 2 2
Klasa bonitacyjna gleby I Rlla
pH gleby w KCI 6,5 6,6
Przedplon Rzepak ozimy Rzepak ozimy
Data siewu (dzief, m - ¢, rok) 20.09.2018 20.09.2018
Obsada roslin (szt./ m?) 300 szt./m? 300szt./m?
Data zbioru (dzien, m - ¢, rok) 08.07.2019 24.07.2019
Nawozenie mineralne
N na poziomie a; (kg/ha) 92 94
N na poziomie a; (kg/ha) 132 134
P.Os (kg/ha) 40 60
K20 (kg/ha) 60 90
Ngwoienie QOlistne ‘preparat.ami. (Ikg/ha) Wuxal Mikro i
wielosktadnikowymi na poziomie a, -1,01(2x)
Srodki ochrony rolin
Zaprawa nasienna (nazwa) - -
Herbicyd (nazwa, dawka/ha) Glean S;rzo(;l g 24 WG Pontos — 1 1
Insektycyd (nazwa, dawka/ha) | Bi 58 Nowy 400 EC-0,51 Danadim 400 EC
(tylko na poziomie ay)
Fungicyd - pierwszy zabieg (nazwa, dawka/ha) Duett Stfrl 334 SE Tilt Turtl)ol STSEC
Fungicyd - drugi zabieg (nazwa, dawka/ha) Adexzarl Plus Osiris 65 EC -2 |
Antywylegacz

Regulator wzrostu

(nazwa, dawka/ha)

Moddus 250 EC - 0,6 |

ptynny 675 SL
11

— - zabiegu nie wykonano




Tabela 3
Jeczmien ozimy. Wyniki ogélne doswiadczen.

Rok zbioru: 2019

SDOO IHAR PIB Radzikow
L.p. Cecha Wegrzce ZD Grodkowice
ai az ai ’ az

1. | Stan ro$lin przed zima (skala 9°) 9.0 9.0

2. | Stan ro$lin po zimie (skala 9°) 6.4 8.8

3. | Martwe ro§liny (%) 0,0 0,0

4. | Termin kloszenia (dzien,m-c) | 09.05 10.05 19.05 21.05

5. | Termin dojrzatosci woskowej (dzien,m-c) | 16.06 17.06 04.07 06.07

6. | Wysoko$¢ roélin (cm) 88 84 98 91

7. | Wyleganie roslin w fazie (skala 9°) 9,0 9,0 8,3 8,1

doirzatos$ci mlecznei

8. | Wyleganie roélin przed zbiorem (skala 9°)

9. | Porazenie przez: (skala 9°)
10. | Plesn $niegowa - - - -
11. | Maczniak 9,0 9,0 8,0 8,9
12. | Rdza jeczmienna 6,2 9,0 7,5 8,8
13. | Rynchosporioza 9,0 9,0 7,9 8,8
14. [ Plamisto$¢ siatkowa 57 8,3 1,7 8,7
15. [Rdza z6tta 9,0 9,0 8,3 8,8
16. | Wirus zéMej karlowatosci 9,0 9,0 9,0 9,0
17. | Ciemnobrunatna plamistos$¢ 9,0 9,0 7,4 8,7
18. [ Masa 1000 ziaren (9) 46,8 48,4 48,5 52,0
19. | Wilgotno$¢ ziarna podczas zbioru (%) 12,9 12,6 13,4 13,5
20. | Plon ziarna (dt/ha) 47,6 52,8 74,6 85,7

Wyniki érednie z wszystkich badanych odmian
— - brak danych;
* - ocena na podstawie oceny odmian wzorcowych — Skala 9% 9 - oznacza stan najkorzystniejszy, 1 - oznacza

stan najmniej korzystny

a1 - przecigtny poziom agrotechniki;

a2 - wysoki poziom agrotechniki

Tabela 4
Jeczmien ozimy. Plon ziarna odmian w miejscowosciach (% wzorca ) Rok zbioru: 2019
Lp. Odmiana Poziom a; Poziom a,
Wegrzce Grodkowice Wegrzce Grodkowice
Wzorzec, dt z ha 47,6 74,6 52,8 85,7
1. | Titus 100 77 106 86
2. | KWS Kosmos 112 104 108 105
3. | Quadriga 104 93 103 97
4. |Arenia 99 95 106 97
5. | Kaylin 91 99 82 101
6. |Jakubus 92 109 97 108
7. | KWS Astaire 104 120 109 117
8. | KWS Higgins 104 111 106 106
9. |Zita 107 101 111 93
10. | Impala 88 96 87 87
11. | Mirabelle 98 105 89 109
12. |SU Jule 101 97 101 103
13. | Yukon 100 92 96 91

W?zorzec - srednia z wszystkich badanych odmian



Tabela 5
Jeczmien ozimy. Plon ziarna odmian ( % wzorca)

Lata zbioru: 2019, 2017-2019

Zimo- Poziom a; Poziom a2
L.p. Odmiana trwalos¢
skala 9° 2019 2018 2017 | 2018-2019 | 2017-2019 2019 2018 2017 | 2018-2019 |2017-2019
Wozorzec, dt z ha 61,1 87,0 77,2 74,1 75,1 69,3 102,4 88,3 85,8 86,7
1 |Titus 5 89 104 100 96 98 96 106 100 101 101
2. | KWS Kosmos 5 108 103 119 105 110 107 107 113 107 109
3. | Quadriga 5 99 104 106 101 103 100 106 107 103 104
4. | Arenia 5 97 101 113 99 104 101 108 107 105 105
5. | Kaylin 5 95 106 103 101 101 92 106 95 99 08
6. |Jakubus 5 100 106 - 103 - 102 109 - 106 -
7. | kws Astaire 45 112 97 - 104 - 113 100 - 106 -
8. | KWS Higgins 4,5 107 104 - 106 - 106 109 - 108 -
9. |zita 5 104 102 - 103 - 102 105 - 103 -
10. |impala 5,5 92 - - - - 87 - - - -
11 | mirabelle 5 102 : : : - 99 : : : :
12. [suU Jule 5 99 - - - - 102 - - - -
13. | yukon 5,5 96 - - - - 94 - - - -
Liczba do$wiadczen 2 2 2 4 6 2 2 2 4 6

W?zorzec - wszystkie odmiany badane




Tabela 6

Jeczmien ozimy. Porazenie odmian przez choroby na przecietnym poziomie agrotechniki - a; (odchylenia od wzorca) Lata zbioru: 2019, 2017-2019

Li::ztba Maczniak Rdza jeczmienia | Rynchosporioza P;;I'?klcs):/(\)/eslc Clepnl]:nolti)srtlégzma :;/ rlf(l;:vzz.l?oigecji Rdza zo6tta
d
L.p. Odmiana badan 2017 - 2017 - 2017 - 2017 - 2017 - 2017 - 2017 -
2019 2019 2019 2019 2019 2019 2019 2019 2019 2019 2019 2019 2019 2019
Skala 9°
Wozorzec, (skala 9% 8,0 8,2 6,9 7,3 7,1 7,3 6,7 7,2 7,4 6,9 8,3 8,3 8,6
1. [Titus 4 0,0 -0,3 0,6 0,0 0,1 -03 | -0,7 | -01 | 0,6 1,3 0,3** | 0,7 |0,1**
2. | KWS Kosmos 4 -1,0 -0,3 -0,6 | 0,0 0,1 08 (-02)| -01 | 01 -0,6 -0,3**| -0,3 |-0,1**
3. | Quadriga 4 1,0 0,6 0,4 0,3 0,1 01 (09| -02 | -09 | -0,1 0,0* | 0,7 | 0,4**
4. | Arenia 3 0,0 0,1 -04 | -03 | 06 0,1 0,8 0,5 0,6 0,3 0,3** | -1,3 |-0,9**
5. | Kaylin 3 0,0 0,1 0,1 0,0 0,1 0,2 0,1 0,4 -0,4 0,1 ’% 0,0** | -0,3 [-0,4**
6. | Jakubus 2 0,0 01*>* | -01 (01**>| 01 (02**| 11 |0, 7**| 0,6 | 0,9** 2 0,1* | -0,3 |-0,1**
7. | KWS Astaire 2 0,0 0,1*>* | -06 (-0,1**| 0,1 |[0,2** | 06 |05** | -0,4 | 0,2** 2 0,1* 0,7 | 0,4**
8. | KWS Higgins 2 0,0 01*>* | -1,1 (-0,6**| 0,1 (-0,2**| 0,3 |0,1** | 0,6 | 0,7** —§ -0,4* | -0,3 |-0,1**
9. | zita 2 0,0 0,1*>* | -14 (-0,7**| 0,1 |0,2**| 0,3 |0,1**| 0,6 |-0,6** L% 0,1* 0,7 | 0,4**
10. | Impala 1 0,5 0,5* 0,9 0,9* 0,1 0,1* 0,1 01* | -14 | -14* 0,7 0,7*
11. | mirabelle 1 1,0 1,0* 11 1,1* 0,1 01> | -0,7 | -0,7% | 0,6 0,6* 0,7 0,7*
12.|su Jule 1 -1,0 -1,0* 0,6 06* | -09 | -09* | 0,3 0,3* 0,6 0,6* -0,3 | -0,3*
13. | Yukon 1 -0,5 -0,5* 0,6 06* | -04 | -04* | -12 |-12*| -14 | -14* -1,3 | -1,3*
Liczba doswiadczen 1 4 2 5 1 4 2 6 1 3 2 1 2

W?zorzec w roku 2019 — wszystkie odmiany badane;

* - wyniki jednoroczne;

** - wyniki dwuletnie

Maczniak, rynchosporioza, Ciemnobrunatna plamisto$¢, rdza zotta - wyniki z Grodkowic




Tabela 7
Jeczmien ozimy.

Wazniejsze wlasnosci rolniczo-uzytkowe odmian (odchylenie od wzorca)

Lata zbioru: 2019, 2017-2019

Wyleganie (skala 9°)

: 1 Masa 1000
Liczba w fazie Wysokos¢ roslin I
Lp. Odmiana lat dojllrzaloégi przed zbiorem (cm) (0)
badat mlecznej
2017 - 2017 - 2017 - 2017 -
2019 2019 2019 2019 2019 2019 2019 2019
Poziom agrotechniki a:

Wzorzec: 7,2 6,5 8,0 59 93 95 47,7 51,8
1. |Titus 4 0,8 0,1 0,2 0,8 5 8 0,0 0,1
2. | KWS Kosmos 4 0,8 0,6 0,0 0,4 1 -2 -4,8 -0,4
3. |Quadriga 4 -0,2 -0,2 -0,5 0,1 3 5 4,1 0,3
4. | Arenia 3 -0,7 0,4 -1,0 -0,6 -2 -1 -4,3 -1,1
5. | Kaylin 3 0,8 1,0 0,5 0,3 3 1 1,0 1,4
6. |Jakubus 2 0,3 0,2** 0,7 0,8** -6 -T** -35 | -2,5**
7. | KWS Astaire 2 0,3 0,3** -0,5 | -0,1** -3 -3** 5,9 3,6%*
8. | KWS Higgins 2 -0,7 | -0,3** 0,0 0,1** 2 5** -1,4 | -04**
9. |zZita 2 -1,2 | -0,4** 0,2 0,0** -6 -6** 3,9 3,8**
10. |Impala 1 0,8 0,8* -0,3 -0,3* -1 -1* -3,9 -3,9*
11. | Mirabelle 1 -1,2 -1,2* -0,3 -0,3* 2 2* 0,4 0,4*
12. |SU Jule 1 0,3 0,3* 0,7 0,7* 6 6* 2,8 2,8*
13. | Yukon 1 -0,7 -0,7* 0,2 0,2* -4 -4* -0,2 -0,2*

Liczba doswiadczen 1 4 2 6 2 6 2 6
Poziom agrotechniki a:

W?zorzec: 5,7 5,8 7.8 6,3 87 89 50,2 53,9
1. |Titus 4 -2,2 -1,0 -0,1 0,2 3 10 5,4 3,2
2. | KWS Kosmos 4 1,3 0,5 0,2 0,6 1 2 -39 -1,1
3. |Quadriga 4 -1,2 -0,3 -0,3 0,0 4 5 19 0,4
4. | Arenia 3 0,3 0,1 -0,8 -0,5 -7 -5 -55 -1,2
5. |Kaylin 3 3,3 1,2 0,2 -0,3 4 1 0,5 1,2
6. |Jakubus 2 2,8 1,5** 0,7 1,8** -8 -T** -46 | -3,4**
7. | KWS Astaire 2 1,8 0,7** -1,3 | -1,0** -2 -2** -0,2 0,6**
8. | KWS Higgins 2 -1,7 | -09** | -06 | -1,1** 3 4** 0,1 -0,1**
9. |Zita 2 0,3 0,2** -0,3 0,3** -7 1** 3,5 3,1**
10. |Impala 1 0,3 0,3* 0,4 0,4* 1 1* -1,5 -1,5*
11. | Mirabelle 1 -0,7 -0,7* 0,4 0,4* 3 3* 0,1 0,1*
12. |SU Jule 1 -2,2 -2,2* 0,9 0,9* 5 5* 2,5 2,5*
13. | Yukon 1 2,2 -2,2* 0,4 0,4* -1 -1* 19 1,9*

Liczba doswiadczen 1 4 2 6 2 6 2 6

W?zorzec: w roku 2019 - wszystkie odmiany badane; Wyleganie w czasie dojrzatosci mlecznej — wyniki z Grodkowic
* - wyniki jednoroczne ; ** - wyniki dwuletnie




Jeczmien ozimy - wyniki dosSwiadczen

Plonowanie

W 2019 roku s$redni plon wzorca na poziomie a; dla punktow doswiadczalnych (Wegrzce,
Grodkowice) wynosit 61,1 dt/ha i byt nizszy niz za lata 2017-2019, gdzie $redni plon wyni6st 75,1 dt\ha.
Nizszy plon w Wegrzcach spowodowany byt uszkodzeniami przez grad, ktory wystapit w III dekadzie
czerwca. Najlepiej plonujacymi w 2019 roku na poziomie a; biorac pod uwage obydwie miejscowosci byty
odmiany: KWS Astaire (112 % wzorca), KWS Kosmos (108 %), KWS Higgins (107 %) i Zita (104 %). W
Wegrzcach dobrze plonowata odmiana Quadriga (104 % wzorca) a w Grodkowicach odmiana Jakubus ( 109
%) i Mirabelle (107 %).

Na poziomie a, $redni plon wzorca wynidst 69,3 dt/ha i byt takze znacznie nizszy niz za ostatnie
trzylecie (86,7 dt\na) a najlepiej plonowaty podobnie jak na poziomie a; odmiany: KWS Astaire, KWS
Higgins i KWS Kosmos. Srednia zwyzka plonu spowodowana zastosowaniem wyzszego poziomu
agrotechniki byta wigksza w Grodkowicach (+ 11,1 dt/ha), a w Wegrzcach wynosita + 5,2 dt/ha.

Przezimowanie

W 2019 roku nie stwierdzono strat spowodowanych niekorzystnymi warunkami zimowania
(wymarzanie).

Wyleganie

Wyleganie w 2019 roku wystapito w dwoch punktach doswiadczalnych (Wegrzee, Grodkowice) w
fazie dojrzatosci mlecznej i przed zbiorem na obydwu poziomach agrotechniki. Srednia ocen dla wszystkich
odmian na poziomie a; przed zbiorem wyniosta 8,0 a oceny dla poszczegdlnych odmian wahaty si¢ migdzy
7,0 (Arenia), a 8,7 (Jakubus, SU Jule) natomiast na poziomie a, oceny wylegania wahaly si¢ miedzy 6,5 a
8,7.

Choroby

Nasilenie wickszosci chordb w 2019 roku bylo wyzsze niz w poprzednich latach. Srednia porazenia
plamistoscig siatkowg dla wszystkich odmian wyniosta 6,7 przy ocenie 7,2 za ostatnie trzylecie. Odmiany
bardziej porazone przez te chorobe to Yukon (5,5) i Quadriga (5,8) a bardziej odporne to: Jakubus (7,8) i
Arenia (7,5). Zauwazono takze wicksze porazenie jeczmienia ozimego przez rdze jeczmienia. Srednia
porazenia wszystkich odmian z dwoch punktéw doswiadczalnych wyniosta 6,9 przy sredniej 7,3 za lata 2017
— 2019 a odmiany bardziej podatne na tg chorobe to: Zita (5,5) i KWS Higgins (5,8). Rynchosporioza
wystgpita tylko w jednym punkcie do$wiadczalnym (Grodkowice) a §rednie porazenie wszystkich odmian
wyniosto 7,1. Pozostate choroby wystapity jeszcze w mniejszym nasileniu i tylko w Grodkowicach).
Porazenie ciemnobrunatng plamistoscig wyniosto 7,4, maczniakiem prawdziwym 8,0 a rdzg z6tta 8,3.

Charakterystyka odmian

W roku 2019 w krajowym rejestrze znajdowato sie 35 odmian jeczmienia 0zimego: 29 odmian
wielorzedowych pastewnych, 5 odmian dwurzedowych pastewnych oraz jedna odmiana wielorzedowa
browarna.

Umieszczona ponizej charakterystyka obejmuje odmiany, ktore byly badane w doswiadczeniach PDO
w wojewodztwie maltopolskim w 2019 roku. Charakterystyka opracowana przez COBORU w oparciu
o wieloletnie wyniki do$wiadczen przeprowadzonych na terenie catego kraju.

TITUS (2012)

Odmiana wielorzgdowa, typu pastewnego. Plenno$¢ dobra do bardzo dobrej. Przyrost plonu przy uprawie na
wysokim poziomie agrotechniki ponizej $redniej. Zimotrwato$¢ srednia. Odporno$¢ na plesn $niegowa,
maczniaka prawdziwego i rdz¢ jeczmienia - do$¢ duza, na plamisto$¢ siatkowg, rynchosporioze i czarng
plamistos¢ - srednia. Rosliny wysokie do bardzo wysokich o dos¢ duzej odpornosci na wyleganie. Termin
ktoszenia do$¢ pozny i dojrzewania $redni. Masa 1000 ziaren do$¢ duza, wyrownanie ziarna $rednie, gestos¢
ziarna w stanie zsypnym duza, zawarto$¢ bialtka w ziarnie Srednia. Tolerancja na zakwaszenie gleby
przecigtna.



KWS KOSMOS (2015)

Odmiana wielorzgdowa, typu pastewnego. Plennos¢ bardzo dobra. Przyrost plonu przy uprawie na wysokim
poziomie agrotechniki przecietny. Zimotrwatos¢ prawie $rednia. Odporno$¢ na maczniaka prawdziwego,
plamistos¢ siatkowg i rynchosporioze - $rednia, na rdz¢ jeczmienia i ciemnobrunatng plamisto$¢ - do§¢ mata.
Rosliny $redniej wysokosci, o przecietnej odpornosci na wyleganie. Termin kloszenia do$¢ pozny,
dojrzewania $redni. Masa 1000 ziaren, wyréwnanie ziarna, ggstos¢ ziarna w stanie zsSypnym oraz zawarto$¢
biatka w ziarnie §rednie. Tolerancja na zakwaszenie gleby przecigtna.

QUADRIGA (2015)

Odmiana wielorzedowa, typu pastewnego. Plenno$¢ dobra na przecigtnym poziomie agrotechniki, bardzo
dobra na wysokim. Przyrost plonu przy uprawie na wysokim poziomie agrotechniki powyzej $rednie;j.
Zimotrwato$¢ S$rednia. Odporno$§¢ na maczniaka prawdziwego, plamisto$¢ siatkowa, rynchosporioze
i ciemnobrunatng plamisto$¢ - $rednia, na rdz¢ jeczmienia - do$¢ mata. Rosliny wysokie, o dos¢ duzej
odpornosci na wyleganie. Termin kloszenia pozny, dojrzewania do$¢ pézny. Masa 1000 ziaren do$¢ duza,
wyroéwnanie ziarna, ge¢stos¢ ziarna w stanie zsypnym i zawarto$¢ biatka w ziarnie $rednie. Tolerancja na
zakwaszenie gleby przecietna.

ARENIA (2016)

Odmiana wielorzedowa, typu pastewnego. Plenno$¢ bardzo dobra. Przyrost plonu przy uprawie na wysokim
poziomie agrotechniki przecigtny. Zimotrwato$¢ $rednia. Odporno$¢ na rynchosporioze i ciemnobrunatng
plamisto$¢ — dos¢ duza, na maczniaka prawdziwego i plamistos¢ siatkowa — $rednia, na rdz¢ jeczmienia —
dos¢ mata. Rosliny dos¢ niskie, o przecigtnej odpornosci na wyleganie. Termin kloszenia do$¢ wczesny,
dojrzewania $redni. Masa 1000 ziaren mata, wyréwnanie ziarna, gestos¢ ziarna w stanie zsypnym oraz
zawarto$¢ biatka w ziarnie $rednie. Tolerancja na zakwaszenie gleby przecietna.

KAYLIN (2016)

Odmiana wielorzedowa, typu pastewnego. Plenno$¢ do§¢ dobra. Przyrost plonu przy uprawie na wysokim
poziomie agrotechniki powyzej sredniej. Zimotrwato§¢ $rednia. Odporno$¢ na plamisto§¢ siatkowa i
ciemnobrunatng plamistos¢ — dos¢ duza; na maczniaka prawdziwego, rdz¢ jeczmienia i rynchosporioze —
srednia. Rosliny $redniej wysoko$ci, o przecietnej odporno$ci na wyleganie. Termin ktoszenia pdzny,
dojrzewania do$¢ pozny. Masa 1000 ziaren duza, wyrdéwnanie ziarna do$¢ dobre, gestos¢ ziarna w stanie
zsypnym $rednia, zawarto$¢ biatka w ziarnie do$¢ duza. Tolerancja na zakwaszenie gleby przecietna.

JAKUBUS (2017)

Odmiana wielorzgdowa, typu pastewnego. Plennos¢ bardzo dobra. Przyrost plonu przy uprawie na wysokim
poziomie agrotechniki przecigtny. Zimotrwatos$¢ §rednia. Odporno$¢ na maczniaka prawdziwego, plamisto$é
siatkowa, ciemnobrunatng plamisto$¢, rdze¢ jeczmienia i rynchosporioze — $rednia. Ro$liny s$redniej
wysokosci, o dos¢ duzej odpornosci na wyleganie. Termin ktoszenia i dojrzewania przecigtny. Masa 1000
ziaren $rednia, wyrownanie ziarna do$¢ dobre, gestos¢ ziarna w stanie zsypnym i zawartos¢ biatka w ziarnie
srednie. Tolerancja na zakwaszenie gleby dos¢ duza.

KWS ASTAIRE (2017)

Odmiana wielorzgdowa, typu pastewnego. Plennos¢ bardzo dobra. Przyrost plonu przy uprawie na wysokim
poziomie agrotechniki przecigtny. Zimotrwato$¢ $rednia. Odporno$¢ na rynchosporioze — do$¢ duza, na
maczniaka prawdziwego, plamisto$¢ siatkowa, ciemnobrunatng plamisto$¢ i rdze¢ jeczmienia — S$rednia.
Rodliny $redniej wysoko$ci, o przecietnej odpornosci na wyleganie. Termin kloszenia i dojrzewania
przecietny. Masa 1000 ziaren duza, wyrdwnanie ziarna do$¢ dobre, gesto$¢ ziarna w stanie zsypnym i
zawarto$¢ biatka w ziarnie srednie. Tolerancja na zakwaszenie gleby dos¢ przeci¢tna.

KWS HIGGINS (2017)

Odmiana wielorzedowa, typu pastewnego. Plenno$¢ bardzo dobra. Przyrost plonu przy uprawie na wysokim
poziomie agrotechniki przecigtny. Zimotrwato$¢ Srednia. Odporno$¢ na maczniaka prawdziwego, plamistosé
siatkowg, ciemnobrunatng plamisto$¢, rdz¢ jeczmienia i rynchosporiozg — $rednia. RoSliny $redniej
wysokosci, o przecietnej odpornosci na wyleganie. Termin ktoszenia i dojrzewania $redni. Masa 1000 ziaren
duza, wyrownanie ziarna do$¢ dobre, ggsto$¢ ziarna w stanie zsypnym i zawarto$¢ biatka w ziarnie $rednie.
Tolerancja na zakwaszenie gleby przeci¢tna.



ZITA (2017)

Odmiana dwurzedowa, typu pastewnego. Plenno$¢ powyzej innych odmian dwurzedowych pastewnych.
Przyrost plonu przy uprawie na wysokim poziomie agrotechniki przecigtny. Zimotrwatos¢ $rednia.
Odporno$¢ na maczniaka prawdziwego 1 rynchosporioze — dos$¢ duza, na plamisto$s¢ siatkows,
ciemnobrunatng plamisto$¢, rdz¢ jeczmienia i — $rednia. Rosliny do$¢ niskie, 0 duzej odpornosci na
wyleganie. Termin ktoszenia do$¢ wczesny, dojrzewania przecigtny. Masa 1000 ziaren bardzo duza,
wyrownanie ziarna do$¢ dobre, gesto$¢ ziarna w stanie zsypnym S$rednia, zawarto$¢ biatka w ziarnie do$é
duza. Tolerancja na zakwaszenie gleby przecigtna.

IMPALA (2018)

Odmiana wielorzedowa, typu pastewnego. Plenno$¢ dobra do bardzo dobrej. Przyrost plonu przy uprawie na
wysokim poziomie agrotechniki powyzej przecietnej. Zimotrwatos¢ do§¢ duza — 6° (na tle gatunku).
Odporno$¢ na rdz¢ jeczmienia — do$¢ duza, na maczniaka prawdziwego, plamistos¢ siatkowa,
rynchosporioze i ciemnobrunatng plamistos¢ — srednia. Rosliny dos¢ wysokie, o przecigtnej odpornosci na
wyleganie. Termin ktoszenia i dojrzewania przecietny. Masa 1000 ziaren mata, wyréwnanie ziarna, gesto$¢
ziarna w stanie zsypnym i zawarto$¢ biatka w ziarnie $rednie. Tolerancja na zakwaszenie gleby przecietna.

MIRABELLE (2018)

Odmiana wielorzedowa, typu pastewnego. Plenno$¢ dobra do bardzo dobrej. Przyrost plonu przy uprawie na
wysokim poziomie agrotechniki przecigtny. Zimotrwato$¢ srednia - 5° (na tle gatunku). Odpornos$¢ na
ciemnobrunatng plamisto$¢ — do$¢ duza, na maczniaka prawdziwego, plamistos¢ siatkowa, rdzg jeczmienia i
rynchosporioza — $rednia. Ro$liny do$¢ wysokie, o dos¢ duzej odpornosci na wyleganie. Termin ktoszenia i
dojrzewania §redni. Masa 1000 ziaren do$¢ duza, wyrownanie ziarna dos¢ dobre, gestos¢ ziarna w stanie
zsypnym oraz zawarto$¢ biatka w ziarnie §rednie. Tolerancja na zakwaszenie gleby przecigtna.

SU JULE (2018)

Odmiana wielorzgdowa, typu pastewnego. Plennos¢ dobra do bardzo dobrej. Przyrost plonu przy uprawie na
wysokim poziomie agrotechniki przecietny. Zimotrwatos¢ srednia - 5° (na tle gatunku). Odpornos¢ na
plamisto$¢ siatkowa i ciemnobrunatng plamistos$¢ — do$¢ duza, na maczniaka prawdziwego, rdze¢ jeczmienia i
rynchosporioza — $rednia. Rosliny dos¢ wysokie, o przecigtnej odpornosci na wyleganie. Termin kloszenia
dos¢ wczesny, dojrzewania $redni. Masa 1000 ziaren duza, wyrownanie ziarna do$¢ dobre, gesto$¢ ziarna w
stanie zsypnym oraz zawarto$¢ biatka w ziarnie §rednie. Tolerancja na zakwaszenie gleby przecigtna.

YUKON (2018)

Odmiana wielorzedowa, typu pastewnego. Plenno$¢ bardzo dobra. Przyrost plonu przy uprawie na wysokim
poziomie agrotechniki przecigtny. Zimotrwato$¢ dos¢ duza — 5,5° (na tle gatunku). Odporno$é na maczniaka
prawdziwego - do$¢ dobra, na plamisto$¢ siatkowa, rdze jeczmienia, rynchosporioze i ciemnobrunatng
plamisto$¢ — $rednia. Rosliny Sredniej wysokosci, o przecigtnej odpornosci na wyleganie. Termin kloszenia i
dojrzewania przecietny. Masa 1000 ziaren mata, wyréwnanie ziarna, gesto$¢ ziarna w stanie zsypnym i
zawarto$¢ biatka w ziarnie $rednie. Tolerancja na zakwaszenie gleby przecigtna.

Oprécz odmian, ktorych charakterystyki przedstawiono powyzej, w Krajowym Rejestrze w 2019 roku
znajdowaly si¢ nastepujace odmiany:

wielorzedowe pastewne - Antonella (2011), Bartosz (2006), Bazant (2002), Fridericus (2007), Henriette

(2011), Holmes (2011), Kobuz (2013), KWS Flemming (2019), KWS Meridian
(2011), Lomerit (2002), Maybrit (2006), Melia (2019), Nele (2016), Scarpia (2007), Souleyka (2010), SU
Elma (2014), Zenek (2013)

wielorzgdowe browarne — Monopoli (2019)
dwurzedowe pastewne - Brosza (2015), Metaxa (2010), SU Lautine (2019), SU Vireni (2014)
Aktualng charakterystyke odmian, ktore uczestniczyly w doswiadczeniach jak i pozostalych odmian

znajdujacych si¢ w KR mozna znalez¢ w ,,Liscie Opisowej Odmian” wydawanej corocznie przez COBORU
(oceny liczbowe w tabelach).



Pszenica jara
Uwagi ogolne

Doswiadczenia PDO z pszenica jara w 2019 roku przeprowadzono w trzech punktach. W SDOO
Wegrzce, przeprowadzono doswiadczenie z poszerzonym doborem odmian zarejestrowanych (18 odmian),
finansowane z budzetu centralnego. Doswiadczenia przeprowadzone przez: Uniwersytet Rolniczy Krakow
- SD Prusy oraz IHAR PIB Radzikow - ZD w Grodkowicach, byly finansowane lokalnie. W doswiad-
czeniach tych badano 17 odmian, ktorych dobor zostat ustalony przez Zespot Wojewodzki PDO dla
wojewddztwa matopolskiego.

Doswiadczenia przeprowadzono zgodnie z metodyka COBORU dla doswiadczen PDO oméwiong
w poprzednim rozdziale. Warunki polowe do$wiadczenia przedstawia tabela 2. Powierzchnia poletka do
sprzetu to: 15 m? w Wegrzeach, 10 m? w Prusach i w Grodkowicach.

Tabela 1
Pszenica jara. Odmiany badane. Rok zbioru: 2019
<
< SNl =E . . . .
- oy 0:4: <8N T C Adres jednostki zachgwujqcej od_mlan_q,
Lp. Odmiana Q22 2 8- % B a w przypadku odmiany zagranicznej
S g 3 Vi § - pelnomocnika Polsce
o
Irena Szyld
1. | Tybalt 2005 - NL 10l Celtycka 41a; 62-800 Kalisz
DANKO Hodowla Roélin Sp. z o.0.
2. |Mandaryna | 2014 - PL | Chory 27;  64-000 Koscian
DANKO Hodowla Ro$lin Sp. z 0.0.
3. | Goplana 2015 | 2018 PL | Choryn 27: 64-000 Koscian
- ) Hodowla Ro$lin Strzelce sp. z 0. 0. Grupa [HAR
4 |Nimfa 2016 PL 4l Gtowna 20, 99-307 Strzelce
Hodowla Ro$lin Strzelce sp. z 0. 0. Grupa [HAR
5 | Rusatka 2016 | 2018 PL UL Gléwna 20; 99-307 Strzelce
. Saaten - Union Polska Sp. z o.0.
6. | Varius 2016 2019 DE ul. Straszewska 70; 62-100 Wagrowiec
Hodowla Roslin Smolice Sp. z 0.0. Grupa IHAR
7. | Jarlanka 2017 i PL | smolice 146; 63-740 Kobylin
: Hodowla Roslin Strzelce sp. z 0. 0.  Grupa [HAR
8 | Atrakcja 2018 | 2020 | PL 1 Glowna20; 99-307 Strzelce
) Hodowla Ro$lin Smolice Sp. z0.0. Grupa IHAR
9. | Fala 2018 PL | Smolice 146;  63-740 Kobylin
KWS Lochow Polska Sp. z 0.0.
10. | KWS Sunny | 2018 i DE Kondratowice, ul. Stowianska 5; 57-150 Prusy
MHR Matopolska Hodowla Roslin Sp. z o.0.
1L Jutrzenka 2018 2020 PL ul. Zbozowa 4; 30-002 Krakow
) Hodowla Ro$lin Smolice Sp. zo.0. Grupa IHAR
12. | Eskadra 2019 PL | Smolice 146;  63-740 Kobylin
Hodowla Roslin Strzelce sp. z 0. 0. Grupa I[HAR
13. | Gratka 2019 ) PL UL Glowna 20; 99-307 Strzelce
Hodowla Ro$lin Smolice Sp. z 0.0. Grupa I[HAR
14. | Merkawa 2019 i PL ISmolice 146;  63-740 Kobylin
Matopolska Hodowla Roslin Sp. z o. o.
15. | Harenda 2014 | 2016 PL Ul Zbozowa 4; 30-002 Krakow
. ) Hodowla Roslin Strzelce sp. z 0. 0.  Grupa IHAR
16. | Frajda 2017 PL Ul Gléwna 20; 99-307 Strzelce
o Hodowla Roslin Strzelce sp. z 0. 0.  Grupa IHAR
17. | Alibi 2019 - PL | 1 Gléwna 20: 99-307 Strzelce

KR - Krajowy Rejestr LOZ - Lista Odmian Zalecanych




Tabela 2

Pszenica jara. Warunki polowe doswiadczen.

Rok zbioru: 2019

Micjscowost SDOO UR Krakow IHAR Radzik(_')w
Wegrzce SD Prusy ZD Grodkowice

Powiat Krakow Krakéw Wieliczka
Kompleks rolniczej przydatnosci gleby 2 1 2
Klasa bonitacyjna gleby I | 1A
pH gleby w KCI 6,4 6,4 :
Przedplon Burak cukrowy Kuku_rydza na Rzepak ozimy

ziarno
Data siewu (dzief, m - c, rok) 02.04.2019 28.03.2019 21.03.2019
Obsada roslin (szt./ m?) 450 450 450
Data zbioru (dzien, m - ¢, rok) 19.08.2019 19.08.2019 12.08.2019
Nawozenie mineralne
N na poziomie a; (kg/ha) 74 80 94
N na poziomie a; (kg/ha) 114 120 134
P20s (kg/ha) 60 80 60
K20 (kg/ha) 90 150 90
;Zg;’iigﬁidvii:&;a dniko- (I/ha) Wuxal Mikro Basfoliar 36 Extra i
wymi na poziomie a, IR 61(2x)
Srodki ochrony roslin
Zaprawa nasienna (nazwa) - - -
_ PGu ?TII(;AllJSr?ivI\E/((e:rs_all(’)ZG:) Axial Komplett Pak _

Herbicyd (nazwa, dawka/ha) EW 11 1kg/ha Axial 11/ha
Insektycyd (nazwa, dawka/ha) . 58_%%vvly 40 CyE%r!(g!OI\éIT/)FSOO -

(tylko na poziomie az)

Fungicyd - pierwszy zabieg (nazwa, dawka/ha) Capal_02387|,5 SE | Tilt Tu_rk1005|75 EC Sollgorldlﬁas SL1,0
Fungicyd - drugi zabieg (nazwa, dawka/ha) Ad?xza(r)Fl’lus Ar_te(?53|3/(r)]aEC Osiris 65 EC - 2 I/hg|

Regulator wzrostu

(nazwa, dawka/ha)

Moddus 250 EC
-0,41

Moddus 250 EC
-0.31/ha
Antywylegacz
ptynny - 1,0 I/ha

— - zabiegu nie wykonano



Tabela 3
Pszenica jara. Wyniki og6lne doswiadczen.

Rok zbioru: 2019

e SD Prusy ZD Grodkowice
Wegrzce
L.p. Cecha
a a ay az a1 az
1. | Termin kloszenia (dzien,m-c) | 12.06 | 13.06 | 10.06 | 12.06 | 14.06 | 16.06
2. | Termin dojrzatosci woskowe;j (dziefi, m - ) 15.07 | 16.07 | 15.07 | 18.07 - -
3. | Wysoko$¢ roslin (cm) 87 84 86 80 71 66
4, | Wyleganie roslin w fazie (skala 9°) 90 | 90 | 90 | 90 | 90 | 90
dojrzatosci mlecznej
5. | Wyleganie roslin przed zbiorem (skala 9°) 8,3 8,8 9,0 9,0 9,0 9,0
6. | Porazenie przez:
7. | Maczniak 8,6 9,0 7,9 9,0 8,6 9,0
8. | Rdza brunatna 6,3 9,0 6,1 8,3 7,8 8,6
9. |Rdza zotta 9,0 9,0 9,0 9,0 8,1 8,8
10. | Septorioza lisci 54 8,2 7,6 9,0 7,5 8,4
11. | Septorioza plew - - 8,5 8,7 17,7 8,7
12. | Fuzarioza klosow - - 8,4 9,0 8,6 8,7
13. | Choroby podstawy zdzbta - kompleks - - 7,5 8,5 - -
14. | Masa 1000 ziaren (@) 47,1 49,3 39,7 41,2 - -
15. | Wilgotnos¢ ziarna podczas zbioru (%) 11,8 11,4 12,5 12,5 11,4 11,2
16. |Plon ziarna (dt/ha) 62,0 75,7 68,9 75,4 67,0 76,7
Wyniki §rednie z wszystkich badanych odmian
— - brak danych
* - ocena na podstawie oceny odmian wzorcowych
ai - przecietny poziom agrotechniki; a, - wysoki poziom agrotechniki  Skala 9%

9 - oznacza stan najkorzystniejszy, 1 - oznacza stan najmniej korzystny




Tabela 4

Pszenica jara. Plon ziarna odmian w miejscowos$ciach (% wzorca).

Rok zbioru 2019

Poziom a; Poziom a,
Lp. Odmiana
Wegrzce Prusy Grodkowice | Wegrzce Prusy Grodkowice

Wzorzec, dt z ha 62,0 68,9 67,0 75,7 75,4 76,7
1. | Tybalt 90 93 111 92 97 113
2. | Mandaryna 122 94 84 109 95 88
3. | Goplana 97 108 122 103 107 118
4. | Nimfa 90 98 67 88 96 78
5. | Rusatka 110 99 102 116 105 96
6. | Varius 81 101 86 86 106 97
7. |Jarlanka 92 100 98 92 101 100
8. | Atrakcja 101 94 102 105 90 103
9. |Fala 89 99 89 93 96 87
10. | KWS Sunny 94 102 102 101 99 104
11. | MHR Jutrzenka 97 104 111 101 100 105
12. | Eskadra 95 99 115 92 97 108
13. | Gratka 96 99 86 95 97 89
14. | Merkawa 109 91 109 106 101 99
15. | Harenda 113 105 97 105 105 111
16. | Frajda 103 102 110 105 98 100
17. | Alibi 121 109 109 111 109 102

Wozorzec - §rednia z wszystkich badanych odmian




Tabela 5
Pszenica jara. Plon ziarna odmian (% wzorca).

Lata zbioru: 2019, 2018, 2017

Grupa Poziom a; Poziom a;
=4 Odmiana |t§gcrcr;?]a 2019 2018 2017 2018_ . 2017_ o019 | 2019 2018 2017 2018_ B 2017_ 2019
Wzorzec, dt z ha 66,0 67,4 84,1 66,7 72,5 75,9 82,4 96,1 79,2 84,8
1. | Tybalt A 98 97 99 97 98 101 100 103 100 101
2. | Mandaryna A 100 98 103 99 100 98 92 98 95 96
3. |Goplana A 109 102 101 106 104 110 106 104 108 107
4. | Nimfa A 85 96 104 91 95 87 103 99 95 96
5. |Rusatka A 104 108 108 106 107 106 106 109 106 107
6. | Varius A 89 110 103 100 101 96 104 99 100 100
7. |Jarlanka A 97 99 104 98 100 98 97 101 97 99
8. | Atrakcja A 99 103 - 101 - 99 108 - 104 -
9. |Fala A 93 103 - 98 - 92 101 - 97 -
10. | KWS Sunny A 99 99 - 99 - 101 98 - 100 -
11. | MHR Jutrzenka A 104 108 - 106 - 102 102 - 102 -
12. | Eskadra A 103 - - - - 99 - - - -
13. | Gratka A 94 - - - - 94 - - - -
14. | Merkawa A 103 - - - - 102 - - - -
15. | Harenda B 105 105 112 105 107 107 102 107 104 105
16. | Frajda B 105 93 106 99 101 101 108 106 104 105
17. | Alibi B 113 - - - - 107 - - -
Liczba doSwiadczen 3 3 3 6 9 3 3 3 6 9
W?zorzec — érednia z wszystkich badanych odmian
Grupa technologiczna:  E - elitarna, A - jako$ciowa, B - chlebowa, C - pozostata  (wg. Listy Opisowej Odmian 2019 COBORU)

— - brak danych




Tabela 6
Pszenica jara.

Porazenie odmian przez wazniejsze choroby na przecietnym poziomie agrotechniki - a; (odchylenia od wzorca)

Lata zbioru: 2019, 2017-2019

Liczba |  Macniak e | Rdzmzsta | SREE | seproriozaplew | PR | CIVER | et
L.p. Odmiana bada | 2019 207 | 2010 20T | 2010 |27 | 2010 (20T | 2010 |20 1 20n9 (2000 | 2019 207 | 2010 {207
skala 9°

Wzorzec 84| 84 | 67 | 76 | 81 | 82 | 68 | 65 | 81 | 81 | 85 | 87 | 75 | 67 8,4

L | Tybalt 15 03] 00 | 02| 00 | 01 | 05 | 06 | 03 | 01 | 03 | 03 | 01 | 05 | o1 0,47
> | Mandaryna 6 | 00| 02 | 08 | 06 | 09 | 05 | 01 | 00 | 04 | 01 | 00 | 01 | Lo | -04 0,5+
3. | Goplana 5 | 03| 02 | 04 | 03 | 01 | 03 | 01 | 01 | 04 | 05 | 05 | 03 | 05 | ol 0,5+
2 |Nimfa 4 |00 00 | 02| 00 | 01 | 00 | 04 | 00 | 04 | 02 | 05 | 0L | 05 | 05 0,27
5 | Rusalka 4 |01 02 | 04 | 03] 01 | 00 | 08 | 01 | 02 | oL | 02 | 02 | 05 | 00 0,27
6. | Varius 4 |01 00 | 02 | 01 | 06 | 02 | 00 | 02 | 02 | 04 | 05 | 01 | 05 | 04 Y
7 [ Jarlanka 3 03| 01 | 07 | 02 | 01 | 01 | 01 | 02 | 04 | 02 | 05 | 01 | 05 | 02 | & |-04~
8 | Atrakcja 2 |09 |05 | 03 |05~ | 06 [00% | 04 |02 | 02 |00~ | 05 [-02% | 20 |42%| & [ o0&
9 | Fala 2 | 00 |01 | 04 [02%| 01 |01 | 03 | 02| 04 |02%| 05 | 03~ | 05 |07~ | g |01
10. | KWS Sunny 2 | 05 03| 05 | 03> | 09 |06~ | 03 | 00 | 01 |02 | 03 | 01| 05 |01~ | s |04
11, | MHR Jutrzenka 2|00 | 007 | 10 | 06 | 01 |-04*| 02 |03~ | 04 | 04 | 03 |03 | 05 |02~ | § |-04%
12. | Eskadra 1 [ 05| 05* | 04 | 04* | 01 | 01* | 01 | 01* | 06 | 06 | 00 | 00* | 10 | Lor | © [ -
13. | Gratka 1 |02 025 | 00 | 00 | 01 | 00* | 03 | 03 | 06 | 06 | 00 | 00* | 1,0 | -Lo* :
14. | Merkawa 1 | 03| 03 | 02 | 02| 01 | 01* | 04 | 04 | 02 | 02 | 03 | 03" | 00 | 00* i
15. | Harenda 5 | 03] 00 | 06 | 04 | 0L | 03 | 01 | 03 | 01 | 0L | 00 | 00 | 05 | ol 0,27
16. | Frajda 3 | 03| 01 | 09 | 04 | 01 | 03 | 02 | 00 | 04 | 01 | 00 | 00 | 05 | 03 0,65
17. | Alibi 1 [ 00| 00 | 13 | 13* | 01 | 01* | 02 | 02 | 06 | -06* | 00 | 00 | 05 | 05 :
Liczba do$wiadczen 3 5 3 9 1 3 3 9 2 5 2 5 1 3 2

Grodkowic

** _ dane za dwa lata

Wzorzec: w latach 2017 - 2019 - wszystkie odmiany badane ; Wyniki pochodza tylko z tych doswiadczen, w ktorych dana choroba wystapita;
wyzsza wartos¢ oznacza oceng korzystniejsza; rdza zoétta - wyniki z Grodkowic, choroby podstawy zdzbta, — wyniki z Prus; seprotioza plew, fuzarioza ktosow — wyniki z Prus i
* - dane za jeden rok
Liczba doswiadczen dla okresu 2017 - 2019 odnosi si¢ do odmian badanych trzy lata, dla badanych dwa lata jest odpowiednio mniejsza




Tabela 7
Pszenica jara.
Wazniejsze wlasciwosci rolniczo - uzytkowe odmian (odchylenia od wzorca) Lata zbioru: 2019, 2017-2019

SIS (e Wil Masa 1000
Liczba w fazie roslin Ziaren
L.p Odmiana lat dojrzatosci przed zbiorem (cm) (9)
o badafi mlecznej
2017
2017 2017 2017
2019 | - 2SI e SO [ 6 T e A . T e
2019
Poziom agrotechniki a:
W?zorzec: 8,5 8,3 7.9 82 86 43,4 43,2
1 | Tybalt 15 0.5+ 0.7 05 -3 -5 1,6 1,7
» | Mandaryna 6 0,6%* 08 0.4 3 1 -6,6 -4,7
3 | Goplana 5 0.5+ 18 0.2 3 2 1,6 1,9
4 Nimfa 4 0.4%* 08 04 -6 -6 2,0 1,3
5 Rusatka 4 1,5 18 17 2 2 -2,0 0,0
6 Varius 4 0,5% 0.7 0.7 -2 -4 2,1 -2.8
- |Jarlanka 3 o | 03~ 0.7 0.0 -3 -4 2,4 2,2
o
1 < K% _ _ *%
g |Atrakcja 5 «; 0.1% 0.2 0,7% 4 5 3,6 3,8
- ok = *k
g |Fala ’ 2 0.1% 03 0,7+ 3 2 3,3 3,0
2
= - _R*x*x - - *%k
10 KWS Sunny 2 gb 0,1* 0.7 117 3 5 2,1 11
>
11 |MHR Jutrzenka 5 = 0.1% 0.7 10w 0 0** 11 0.3**
* *
12 |Eskadra 1 i 0.7 0.7% 3 3 0,6 0,6
13 | Gratka 1 ] 0.7 0.7% -2 -2 2,3 2,3
- _R* - - *
14 |Merkawa 1 i 0.7 0.7 5 5 2,0 2,0
15 | Harenda 5 0.4 0.2 08 1 2 1,7 0,9
16 |Frajda 3 18 | 08 16 4 3 0.0 0.4
17 |Alibi 1 ) 0.2 0.2% 7 7 5,4 5,4
Liczba do§wiadczen 3 1 4 3 9 2 8

Wzorzec: - wszystkie badane odmiany,
* - dane za jeden rok ;
Wyleganie przed zbiorem (2019) — wyniki z Wegrzc;

MTZ — wyniki nie dotyczg Grodkowic

** - dane za dwa lata




Tabela 7 c.d.

Pszenica jara.
Wazniejsze wlasciwosci rolniczo - uzytkowe odmian (odchylenia od wzorca) Lata zbioru: 2019, 2017-2019

Wyleganie (skala 9°) Wysokoéé e R
Liczba | w fazie dojrzatosci . roslin Ziaren
L.p. Odmiana lat mlecznej przed zbiorem (cm) (9)
badan
2019 | %00 | 2009 | Mg | 2009 |70 | 2019 |
Poziom agrotechniki a,
Wzorzec: 8,9 8,8 8,5 76 80 453 458
1 |Tybalt 15 0,1%* 0.2 0.0 -1 -3 2,3 1,9
2 | Mandaryna 6 01* | 0,2 05 2 ! -0 -9
3 | Goplana 5 0,1%* 18 07 4 1 19 15
4 |Nimfa 4 0,1%* 02 0.0 = -5 2,5 1,9
5 |Rusatka 4 0,0%* 0,2 0,1 0 1 -2,3 -0,2
6 | Varius 4 01* | 0,2 0.4 -2 -3 -3,7 20,9
7 |Jarlanka 3 o 0,1%* 0,2 05 0 -1 31 29
8 | Atrakcja 2 g 0,0% 0,2 L1 3% 1 4** -4,0 -4,1%*
9 |Fala 2 g 00 | 03 | o= | * ) 36 85
2
10 | KWS Sunny 2 §o 00 | -03 | 04%* -1 2| 06 ) LI
>
12 | Eskadra 1 - 0,2 0,2* 2 2" 2.3 2,3*
13 | Gratka 1 . 02 | 02 4 4 16 | 16
14 | Merkawa 1 - 0,2 0,2* 4 4 29 | 297
15 |Harenda 5 0,1%* 0.2 05 0 0 2,3 -1,2
16 | Frajda 3 -0,1%% 0.2 01 5 4 0,9 10
17 | Alibi 1 : 0,2 0,2% 5 5 48 4,8*
Liczba doswiadczen 3 1 4 3 9 2 8

W?zorzec: - wszystkie badane odmiany,

* - dane za jeden rok ;

** . dane za dwa lata
Wyleganie przed zbiorem (2019) — wyniki z Wegrzc;
MTZ — wyniki nie dotyczg Grodkowic




Pszenica jara - wyniki doswiadczen
Plonowanie

W 2019 roku éredni plon wzorca na poziomie a; dla punktow do$wiadczalnych (Wegrzce, Prusy,
Grodkowice) wynosit 66,0 dt/ha i byt nizszy niz za ostatnie trzylecie (72,5 dt/ha). Najlepiej plonujacymi na
poziomie a; w 2019 roku byly odmiany: Alibi (We¢grzce - 121 % wzorca, Prusy - 109 %, Grodkowice -
1069%) i Frajda (103 %, 102 %, 110 %). Odmiany te plonowaly powyzej wzorca we wszystkich
miejscowosciach. W Wegrzcach dobrze plonowaty takze odmiany Mandaryna (122 %), Harenda (113 %),
Rusatka (110 %) i Merkawa (109 %), w Prusach odmiany: Goplana (108 %), Harenda (105 %), Jutrzenka
(104 %) a w Grodkowicach odmiany: Goplana (122 %), Eskadra (115 %), Tybalt (111 %) oraz i MHR
Jutrzenka (111 % wzorca).

Na poziomie a; $redni plon wzorca wyniost 75,9 dt/ha i byt nizszy niz za lata 2017-2019 (84,8 dt\ha).
We wszystkich punktach do§wiadczalnych poziom plonowania byt podobny i wahat si¢ miedzy 75,4 dt\ha a
76,7 dt\na. Srednia zwyzka plonu spowodowana zastosowaniem wyzszego poziomu agrotechniki dla
wszystkich punktow doswiadczalnych wyniosta 10,0 dt/ha przy czym w Wegrzcach przyrost ten wyniost +
13,7 dt/ha, w Grodkowicach + 9,7 dt/ha a w Prusach + 6,5 dt/ha,. Na poziomie a; najlepiej plonowaty
odmiany: Goplana, Harenda, Alibi i Rusatka.

Wyleganie

W 2019 roku wyleganie przed zbiorem wystgpito w niewielkim nasileniu tylko w jednym punkcie
doswiadczalnym (Wegrzce,). Na poziomie a; najbardziej wyleglty odmiany: Goplana i Rusatka (oceny 6,5)
oraz w mniejszym stopniu odmiany: Mandaryna, Nimfa i Frajda (oceny 7,5).

Choroby

Nasilenie wigkszosci choréb w 2019 roku bylo na podobnym poziomie jak w poprzednich latach za
wyjatkiem rdzy brunatnej, ktorej Srednia ocena porazenia dla wszystkich punktow doswiadczalnych
wyniosta 6,7 przy ocenie 7,6 za ostatnie trzylecie. Najsilniej porazone odmiany to: Frajda (5,8) i Jarlanka
(6,0), natomiast odmiany bardziej odporne to: Alibi (8,0), MHR Jutrzenka (7,7) i Mandaryna (6,5). Porazenie
septorioza lisci byto nizsze niz w ostatnich latach i wyniosto 6,8 przy ocenie 6,5 za lata 2017-2019. Odmiany
bardziej podatne na tg chorobg to: Tybalt (ocena 6,2) i Nimfa (6,4) a odmiany bardziej odporne to: Rusatka
(7,7), Atrakcja i Merkawa (oceny 7,2). W podobnym nasileniu jak w poprzednich latach wystapit maczniak
prawdziwy a $rednia z wszystkich punktow doswiadczalnych wyniosta 8,4 przy takiej samej ocenie za
ostatnie trzylecie. Rdza zoétta wystgpita tylko w jednym punkcie doswiadczalnym (Grodkowice) a $rednia
porazenia wszystkich odmian wyniosta 8,1. Choroby podstawy zdzbta wystapity tylko w jednym punkcie
do$wiadczalnym i bylo to mniejsze nasilenie (7,5) niz w poprzednich latach (6,7). Srednia poraZenia
wszystkich odmian dla septoriozy plew wyniosta 8,1 a dla fuzariozy ktosoéw 8,5.

Charakterystyka odmian

W roku 2019 w Krajowym Rejestrze znajdowato si¢ 36 odmian pszenicy zwyczajnej jarej, w tym
2 odmiany nalezace do grupy technologicznej elitarnej chlebowej (E), 28 odmian nalezacych do grupy
jakosciowej chlebowej (A), 5 odmian do grupy chlebowej (B) oraz jedna odmiana do grupy pszenic
pastewnych lub innych (C).

Charakterystyka obejmuje odmiany, ktére byly badane w do§wiadczeniach PDO w wojewoddztwie
matopolskim w 2019 roku. Charakterystyka opracowana jest przez COBORU w oparciu o wieloletnie
wyniki doswiadczen przeprowadzonych na terenie calego kraju.

TYBALT (2005)

Odmiana jako$ciowa (grupa A). Odpornos¢ na maczniaka - duza, na rdze¢ brunatng i fuzarioze ktoséw - dosc¢
duza, na septorioze lisci, septorioze plew i choroby podstawy zdzbta - $rednia. Rosliny sg niskie do bardzo
niskich, o przecigtnej odpornosci na wyleganie. Termin ktoszenia - pézny, dojrzewania - do$¢ pozny. Masa
1000 ziaren - do$¢ duza, gesto§¢ w stanie zsypnym - mata do bardzo matlej. Liczba opadania - duza do
bardzo duzej, zawartos¢ biatka - do§¢ duza, wskaznik sedymentacji SDS - duzy do bardzo duzego. Ilo$¢
glutenu - duza. Plenno$¢ - bardzo dobra. Tolerancja na zakwaszenie gleby - srednia.



MANDARYNA (2014)

Odmiana jakos$ciowa (grupa A). Odporno$¢ na maczniaka, rdz¢ brunatng rdzg i1 septorioze plew - do$¢ duza,
na septorioz¢ lisci, fuzariozg klosow, choroby podstawy zdZzbta oraz brunatng plamisto$¢ lisci - Srednia.
Rosliny dos¢ wysokie, o przecigtnej odpornosci na wyleganie. Termin kloszenia do$¢ wczesny, dojrzewania
$redni. Masa 1000 ziaren bardzo matla, wyroOwnanie do$¢ stabe, gesto§¢ w stanie zsypnym bardzo duza.
Odporno$¢ na porastanie w klosie do$¢ mata, liczba opadania duza do bardzo duzej. Zawarto§¢ biatka
srednia, ilo$¢ glutenu duza. Wskaznik sedymentacyjny SDS bardzo duzy. Wydajnos¢ ogdélna maki dosé
duza. Tolerancja na zakwaszenie gleby do$¢ mata. Plenno§¢ dobra do bardzo dobrej. Przyrost plonu przy
uprawie na wysokim poziomie agrotechniki wigekszy niz §rednio dla gatunku.

GOPLANA (2015)

Jakosciowa odmiana chlebowa (grupa A). Plenno$¢ dobra. Przyrost plonu przy uprawie na wysokim
poziomie agrotechniki $redni. Odporno$¢ na maczniaka prawdziwego, rdz¢ brunatng i choroby podstawy
zdzbta - dos¢ duza, na septoriozy lisci, septorioze plew, fuzarioze kloséw oraz brunatng plamistos¢ lisci
- $rednia, na rdze¢ z6tta - dos¢ mata. Rosliny $redniej wysokosci, o dos¢ malej odpornosci na wyleganie.
Termin kloszenia pézny, dojrzewania $redni. Masa 1000 ziaren $rednia, wyréwnanie stabe, ggstos¢ w stanie
zsypnym duza. Odporno$¢ na porastanie w klosie §rednia, liczba opadania duza do bardzo duzej. Zawarto$c¢
biatka duza, ilo§¢ glutenu duza do bardzo duzej. Wskaznik sedymentacyjny SDS duzy. Wydajno$¢ ogdlna
maki do$¢ duza. Tolerancja na zakwaszenie gleby przecietna.

NIMFA (2016)

Jakosciowa odmiana chlebowa (grupa A). Plenno$¢ dobra. Przyrost plonu przy uprawie na wysokim
poziomie agrotechniki ponizej $redniej. Odporno$¢ na rdzg zo6tta - duza, na maczniaka prawdziwego i rdze
brunatng - do$¢ duza, na choroby podstawy zdzbla, brunatng plamisto$¢ lisci, septoriozy lisci i fuzarioze
ktoséw - $rednia, na septoriozg¢ plew - do$¢ mata. Rosliny dos¢ niskie, o przecigtnej odpornosci na
wyleganie. Termin kloszenia p6zny, dojrzewania $redni. Masa 1000 ziaren do$¢ duza, wyrownanie do$¢
stabe, gestos¢ w stanie zsypnym S$rednia. Odpornos$¢ na porastanie w klosie dos¢ mata, liczba opadania duza
do bardzo duzej. Zawarto$¢ biatka - duza do bardzo duzej, ilos¢ glutenu bardzo - duza. Wskaznik
sedymentacyjny SDS - duzy do bardzo duzego. Wydajnos¢ ogolna maki srednia. Tolerancja na zakwaszenie
gleby przecietna.

RUSALKA (2016)

Jakosciowa odmiana chlebowa (grupa A). Plenno$¢ do$¢ dobra (poziom ai) lub dobra do bardzo dobrej
(poziom az). Odmiana predysponuje do uprawy na wysokim poziomie agrotechniki z uwagi na mata do
bardzo matej odpornos¢ na rdze zotts. Przyrost plonu przy uprawie na wysokim poziomie agrotechniki
$redni. Odporno$¢ na brunatng plamisto$¢ lisci - dos¢ duza, na choroby podstawy zdzbla, maczniaka
prawdziwego, rdze brunatng, septoriozy lisci i fuzarioze klosow - §rednia, na septorioze plew - dos¢ mata.
Roéliny sredniej wysokos$ci, o przecietnej odpornosci na wyleganie. Termin ktoszenia i dojrzewania $redni.
Masa 1000 ziaren $rednia, wyréwnanie do$¢ dobre, gestos¢ w stanie zsypnym duza. Odpornos¢ na porastanie
w ktosie do§¢ mata, liczba opadania duza do bardzo duzej. Zawartos$¢ biatka duza, ilo$¢ glutenu bardzo duza.
Wskaznik sedymentacyjny SDS duzy do bardzo duzego. Wydajno$¢ ogdlna maki do$¢ mata. Tolerancja na
zakwaszenie gleby przecigtna.

VARIUS (2016)

Jako$ciowa odmiana chlebowa (grupa A). Plenno$¢ bardzo dobra. Przyrost plonu przy uprawie na wysokim
poziomie agrotechniki ponizej sredniej. Odporno$¢ na maczniaka prawdziwego i rdz¢ zolta - dos¢ duza, na
choroby podstawy zdzbta, rdze¢ brunatna, brunatng plamisto$¢ liSci, septoriozy lisci, septorioze plew
i fuzarioze ktosow - $rednia. Rosliny dos¢ niskie, o dos¢ duzej odpornosci na wyleganie. Termin kloszenia
i dojrzewania $redni. Masa 1000 ziaren mata, wyréwnanie slabe, ge¢sto$¢ w stanie zsypnym dos¢ duza.
Odporno$¢ na porastanie w klosie mata, liczba opadania duza do bardzo duzej. Zawarto$¢ biatka duza, ilos¢
glutenu duza do bardzo duzej. Wskaznik sedymentacyjny SDS duzy do bardzo duzego. Wydajno$¢ ogolna
maki do$¢ mata. Tolerancja na zakwaszenie gleby dos¢ duza.

JARLANKA (2017)

Jakosciowa odmiana chlebowa (grupa A). Plennos$¢ dobra. Przyrost plonu przy uprawie na wysokim
poziomie agrotechniki ponizej $redniej. Odporno$¢ na rdze zo6tta - duza, na choroby podstawy zdzbta,
maczniaka prawdziwego i rdz¢ brunatng - do$§¢ duza, na brunatng plamistos¢ lisci, septoriozy lisci,
septorioze plew 1 fuzarioze kloséw — $rednia. Rosliny dos¢ niskie, o do§¢ matej odpornosci na wyleganie.



Termin kloszenia do$¢ pdzny, dojrzewania $redni. Masa 1000 ziaren do$¢ duza, wyrdéwnanie i gestos¢ w
stanie zsypnym S$rednie. Odpornos¢ na porastanie w ktosie érednia, liczba opadania duza do bardzo duze;j.
Zawartos$¢ biatka duza, ilos¢ glutenu duza do bardzo duzej. Wskaznik sedymentacyjny SDS duzy do bardzo
duzego. Wydajno$¢ ogdlna maki srednia. Tolerancja na zakwaszenie gleby dos¢ mata.

ATRAKCJA (2018)

Jako$ciowa odmiana chlebowa (grupa A). Plenno$¢ dobra. Odpornos¢ na choroby podstawy zdzbla, rdzg
70lta, septoriozy li§ci, septorioze plew i fuzarioze klosow — dos¢ duza, na maczniaka prawdziwego, rdze
brunatng i brunatng plamisto$¢ lisci — srednia. Rosliny do§¢ wysokie, o do$¢ matej odpornosci na wyleganie.
Termin kloszenia do$¢ pozny, dojrzewania $redni. Masa 1000 ziaren mata do bardzo matej, wyréwnanie
ziarna stabe do bardzo stabego, gg¢stos¢ w stanie zsypnym srednia. Odporno$¢ na porastanie w klosie mata,
liczba opadania duza do bardzo duzej. Zawarto$¢ biatka do$¢ duza, ilo§¢ glutenu dos¢ duza. Wskaznik
sedymentacyjny SDS duzy do bardzo duzego. Wydajnos¢ ogolna maki $rednia. Tolerancja na zakwaszenie
gleby dos¢ mata.

FALA (2018)

Jakos$ciowa odmiana chlebowa (grupa A). Plenno$¢ dos¢ dobra. Odpornos¢ na rdzg zo6ita — dos¢ duza, na
choroby podstawy zdzbta, maczniaka prawdziwego, rdz¢ brunatng, brunatng plamisto$¢ lisci, septoriozy
liSci, septorioze plew i fuzariozg ktoséw — $rednia. Rosliny Sredniej wysokos$ci, o przecietnej odpornosci na
wyleganie. Termin ktoszenia do$¢ pdzny, dojrzewania $redni. Masa 1000 ziaren duza, wyréwnanie srednie,
gesto$¢ w stanie zsypnym dos¢ mata. Odpornos¢ na porastanie w ktosie dos¢ mata, liczba opadania duza do
bardzo duzej. Zawarto$¢ biatka duza, ilo$¢ glutenu duza do bardzo duzej. Wskaznik sedymentacyjny SDS
duzy do bardzo duzego. Wydajno$¢ ogolna maki §rednia. Tolerancja na zakwaszenie gleby do$¢ mata.

KWS SUNNY (2018)

Jako$ciowa odmiana chlebowa (grupa A). Plennos¢ do$¢ dobra. Odporno$¢ na rdzg¢ brunatng, rdze zotag i
septoriozy lisci — do$¢ duza, na choroby podstawy zdzbta, maczniaka prawdziwego, brunatng plamistosé¢
lisci, septorioze plew i1 fuzarioze kloséw — $rednia. Rosliny do$¢ niskie, o do$¢ duzej odpornosci na
wyleganie. Termin kloszenia i dojrzewania do$¢ p6zny. Masa 1000 ziaren dos¢ mata, wyréwnanie $rednie,
gesto$¢ w stanie zsypnym duza. Odpornos¢ na porastanie w klosie do$¢ mata, liczba opadania duza do
bardzo duzej. Zawarto$¢ biatka duza, ilos¢ glutenu duza. Wskaznik sedymentacyjny SDS duzy do bardzo
duzego. Wydajnos¢ ogdlna maki mata. Tolerancja na zakwaszenie gleby mata.

MHR JUTRZENKA (2018)

Jako$ciowa odmiana chlebowa (grupa A). Plenno$¢ dos¢ dobra. Odporno$¢ na choroby podstawy zdzbfa,
rdze¢ z6tta 1 fuzarioze klosow — dos¢ duza, na maczniaka prawdziwego, rdze brunatng, brunatng plamistos¢
lisci, septoriozy liSci i septorioze plew — $rednia. Rosliny $redniej wysokosci, o do§¢ duzej odpornosci na
wyleganie. Termin kloszenia i dojrzewania sredni. Masa 1000 ziaren duza, wyréwnanie dobre do bardzo
dobrego, gestos¢ w stanie zsypnym $rednia. Odpornos¢ na porastanie w klosie mata, liczba opadania duza do
bardzo duzej. Zawarto$¢ biatka duza do bardzo duzej, ilos¢ glutenu bardzo duza. Wskaznik sedymentacyjny
SDS duzy do bardzo duzego. Wydajno$¢ ogolna maki $rednia. Tolerancja na zakwaszenie gleby do$¢ mata.

ESKADRA (2019)

Jako$ciowa odmiana chlebowa (grupa A).Plenno$¢ dos¢ dobra. Przyrost plonu przy uprawie na wysokim
poziomie agrotechniki $redni. Odpornos$¢ na rdz¢ brunatng i rdzg zo6tta — dos¢ duza, na choroby podstawy
zdzbta, maczniaka prawdziwego, brunatng plamistos¢ lisci, septoriozy lisci, septoriozg plew i fuzarioze
ktoséw — srednia. Rosliny $redniej wysokosci, o przecietnej odpornosci na wyleganie. Termin kloszenia do$¢
pézny, dojrzewania sredni. Masa 1000 ziaren $rednia, wyrdwnanie ziarna do$¢ stabe, gegsto$¢ w stanie
zsypnym $rednia. Odporno$¢ na porastanie w klosie przecigtna, liczba opadania bardzo duza. Zawartos¢
biatka i ilo$¢ glutenu duze. Wskaznik sedymentacyjny SDS duzy do bardzo duzego. Wydajno$¢ ogolna maki
do$¢ mata. Tolerancja na zakwaszenie gleby do$¢ mata.

GRATKA (2019)

Jakosciowa odmiana chlebowa (grupa A). Plenno$¢ dobra. Przyrost plonu przy uprawie na wysokim
poziomie agrotechniki ponizej $redniej. Odporno$¢ na maczniaka prawdziwego — dos¢ duza, na choroby
podstawy zdzbta, rdz¢ brunatna, rdze zoOlta, brunatng plamistos¢ lisci, septoriozy lisci, septorioze plew i
fuzarioze ktoséw — $rednia. Rosliny sredniej wysokosci, o przecigtnej odpornosci na wyleganie. Termin



ktoszenia i dojrzewania $redni. Masa 1000 ziaren do$¢ duza, wyrdéwnanie ziarna do$¢ stabe, gestos¢ w stanie
zsypnym S$rednia. Odporno$¢ na porastanie w klosie mata, liczba opadania bardzo duza. Zawartos¢ biatka
duza, ilo$¢ glutenu duza do bardzo duzej. Wskaznik sedymentacyjny SDS duzy do bardzo duzego.
Wydajnos¢ ogdlna maki srednia. Tolerancja na zakwaszenie gleby przecigtna.

MERKAWA (2019)

Jakosciowa odmiana chlebowa (grupa A). Plenno$¢ dos¢ dobra. Przyrost plonu przy uprawie na wysokim
poziomie agrotechniki ponizej $redniej. Odpornos¢ na maczniaka prawdziwego — do$¢ duza, na rdze
brunatna, rdzg z6tta, brunatng plamisto$¢ lisci, septoriozy lisci i septorioze¢ plew — Srednia, na choroby
podstawy zdzbta i fuzarioze ktoséw — dos¢ mata. Rosliny do$¢ niskie, o do$¢ matej odpornosci na wyleganie.
Termin kloszenia do$¢ wczesny, dojrzewania $redni. Masa 1000 ziaren $rednia, wyrownanie dobre, ggstosé
w stanie zsypnym do$¢ mata. Odporno$¢ na porastanie w ktosie do$¢ mata, liczba opadania duza do bardzo
duzej. Zawarto$¢ biatka duza, ilo§¢ glutenu duza do bardzo duzej. Wskaznik sedymentacyjny SDS duzy do
bardzo duzego. Wydajnos¢ ogolna maki srednia. Tolerancja na zakwaszenie gleby przecigtna

HARENDA (2014)

Odmiana chlebowa (grupa B). Odporno$¢ na rdze brunatng - duza, na septorioze plew, fuzarioze klosow,
brunatng plamisto$¢ lisci i choroby podstawy zdzbta - dos¢ duza, na maczniaka, septorioze liSci - $rednia,
Rosliny s$redniej wysokosci, o dos¢ duzej odpornosci na wyleganie. Termin kloszenia $redni, dojrzewania
do$¢ pozny. Masa 1000 ziaren i wyrownanie do$¢ duze, gesto$¢ w stanie zsypnym bardzo duza. Odpornosé
na porastanie w ktosie do§¢ mata, liczba opadania duza. Zawartos¢ biatka do§¢ duza, ilo$¢ glutenu dos¢ duza.
Wskaznik sedymentacyjny SDS bardzo duzy. Wydajnos¢ ogélna maki $rednia. Tolerancja na zakwaszenie
gleby dos¢ duza. Plenno$¢ bardzo dobra. Przyrost plonu przy uprawie na wysokim poziomie agrotechniki
$redni.

FRAJDA (2017)

Odmiana chlebowa (grupa B). Plenno$¢ dobra do bardzo dobrej. Przyrost plonu przy uprawie na wysokim
poziomie agrotechniki ponizej $redniej. Odporno$¢ na maczniaka prawdziwego, brunatng plamistos$¢ lisci i
fuzarioze klosow - dos¢ duza, na choroby podstawy zdzbta, rdze¢ brunatng, rdze zolta, septoriozy lisci,
septorioze plew - $rednia. Rosliny $redniej wysoko$ci, 0 przecigtnej odpornosci na wyleganie. Termin
kloszenia i dojrzewania $redni. Masa 1000 ziaren do$¢ mata, wyrownanie dos¢ dobre, gesto$§¢é w stanie
zsypnym duza. Odpornos¢ na porastanie w klosie mata, liczba opadania dos¢ duza. Zawartos¢ biatka duza,
ilo§¢ glutenu bardzo duza. Wskaznik sedymentacyjny SDS duzy. Wydajnos¢ ogdlna maki S$rednia.
Tolerancja na zakwaszenie gleby przecigtna.

ALIBI (2019)

Odmiana chlebowa (grupa B). Plenno$¢ dobra. Przyrost plonu przy uprawie na wysokim poziomie
agrotechniki ponizej s$redniej. Odporno$¢ na rdz¢ brunatng i septoriozy lisci — do$¢ duza, na choroby
podstawy zdzbta, mgczniaka prawdziwego, brunatng plamistos¢ lisci, septoriozg plew i fuzarioze klosow —
$rednia, na rdzg zottg — dos$¢ mata. Rosliny wysokie, o przecietnej odpornosci na wyleganie. Termin
ktoszenia p6zny, dojrzewania $redni. Masa 1000 ziaren bardzo duza, wyréwnanie bardzo dobre, ggsto$¢ w
stanie zsypnym S$rednia. Odporno$¢ na porastanie w klosie mata, liczba opadania do$¢ duza. Zawartosc
biatka duza, ilo$¢ glutenu bardzo duza. Wskaznik sedymentacyjny SDS duzy. Wydajnos¢ ogdlna maki
srednia. Tolerancja na zakwaszenie gleby przecietna.

Oproécz odmian, ktorych charakterystyki przedstawiono powyzej, w KR w 2019 roku znajdowaty si¢
odmiany:

grupa E - Bombona (2005), Torka (1996),

grupa A - Arabella (2011), Griwa (2001), Izera (2012), Kandela (2010), Katoda (2008), Koksa
(2000), KWS Torridon (2012), Monsun (2004), Nawra (1999), Ostka Smolicka (2010),
Raweta (2005), Serenada (2015), Struna (2013), WPB Skye (2016)

grupa B - Kamelia (2015), Zadra (2005),

grupa C - Radocha (2011)

Aktualng charakterystyke odmian, ktore uczestniczyly w doswiadczeniach jak i pozostatych odmian
znajdujacych si¢ w KR mozna znalez¢ w “’Liscie Opisowej Odmian” wydawanej corocznie przez COBORU
(oceny liczbowe w tabelach).



Jeczmien jary
Uwagi ogolne

Doswiadczenia PDO z jeczmieniem jarym w 2019 r. przeprowadzono w 3-ech punktach. W ZD
Lopuszna - do§wiadczenie finansowane byto z budzetu panstwa (42 odmiany), natomiast w SDOO Wegrzce
oraz MHR Krakoéw - ZHR Polanowice finansowane lokalnie. Dobor odmian do do§wiadczen finansowanych
lokalnie ustalit Zespoét Wojewddzki PDO wojewddztwa matopolskiego. W doswiadczeniach badano 23
odmiany, - glownie typu pastewnego. Doswiadczenia przeprowadzono zgodnie z metodyka COBORU
opracowang dla porejestrowych do$wiadczen odmianowych. Powierzchnia poletka do sprzetu to: 15 m?
w SDOO Wegrzce i ZD Lopuszna oraz 10 m? w SHR Polanowice.

Tabela 1
Jeczmien jary. Odmiany badane. Rok zbioru: 2019
© .S = 'g . . .. .
x| gg TS Adres jednostki zachowujacej odmiang,
L.p. Odmiana & 8 % g 8- ;‘5 38 a w przypadku odmiany zagranicznej
% = "g 8 N § - pelnomocnika w Polsce
o
1. | KWS Olof 2010 2012 DE Eglirtg)cwh?cv:;-Plﬁl.SlS(foviﬁllﬁzslS:S.; 57-150 Prusy
2. | Soldo 2013 . DE Sﬁaéira;,zlé\rl]\lis();ap%l)s:kaGSZP-.IZOOO.\C)’\./agrowiec
3. | Podrek o4 | 2017 | pufedowla Kol Sl o oo G AR
4. Rubaszek o4 |- | e Holiinolin el S eoe G HAR
5. | Allianz 2016 | 2018 | FR | pANKO Iodowis Rolin 3p.z 0.0
6. | KWS Vermont 2016 2018 DE EX(SirI;t%th?cV:--Pl?llsgfos&ﬁqungé' 57-150 Prusv
7.| ROT lanet ois o | e | SACTSemmes oty 100
5. Arvay o7 | ok DANKoHmovk o 200
9, | Tels o |- | e ol RlinSueetp che. G HAR
10. | Eldorado s |- | e bommiafedonls ke By oo
11. | MHR Fajter 2018 | 2020 | pL | Melopolskallodowla Rotfin Sp. zo. 0
ots | Uk DINKO koot oo
13. | Rezus 8 | 2020 | pu | Holwinolin el S oG HAR
14. | Runner 008 | - | DE ke 10 62100 Wagrowics
ots | | b mweiositeing oo
16. [Brandon 19 | - | p fiodevlafosin Sroies Sy o Gupa AR
o9 | - pL S noreblaspion
18. | KWS Fantex 2019 - PL Ifﬂ?irit%cwhiocv;-Pl?lI.SlS(fovii%ﬁqu?éOS.- 57-150 Prusv
19. | Lupus 0 - pL Moo Rodn Silee Sy o Gra AR
20. | Mecenas o9 |- | pu fedesla Kol Sl Sy g Gron AR
21 |MHR Fila 9 | - | pL MlerolialiodguhKotin S s0.0
22. | MHR Krajan 9 | - | pu Mlrliatiodouh odin S 0.0
23. | Raptus 2019 | - PL. | Crormia7 on 000 Koo -0

KR - Krajowy Rejestr

LOZ - Lista Odmian Zalecanych




Tabela 2

Jeczmien jary. Warunki polowe doswiadczen.

Rok zbioru: 2019

. . ‘1 SDOO MHR Krakéw
Miejscowos¢ T — ZDOO Lopuszna ZHR Polanowice
Powiat Krakow Nowy Targ Krakow
Kompleks rolniczej przydatnosci gleby 2 13 2
Klasa bonitacyjna gleby 1 Vb |
pH gleby w KCI 6,4 57 -
Przedplon Burak cukrowy Groch Burak cukrowy
Data siewu (dzien, m - ¢, rok) 02.04.2019 01.04.2019 01.04.2019
Obsada roslin (szt./ m?) 350 300 300
Data zbioru (dzie, m - ¢, rok) 02.08.2019 16.07.2019 16.07.2019
Nawozenie mineralne
N na poziomie a; (kg/ha) 74 90 10,5
N na poziomie az (kg/ha) 114 130 30,5
P20s (kg/ha) 60 60 30
K20 (kg/ha) 90 120 42
s enie doli Wuxal
e wislosladn- (I/ha) Wuxal Mikro L01/ha i
ﬁ parat >108K - 1,0 I/ha (2x) Vita Star
owymi na poziomie a; 3]
Srodki ochrony roslin
Zaprawa nasienna (nazwa, - - -
P dawka/ha)
Herbicvd (nazwa, Gold 450 EC — 1,25 I/ha | Gold 450 EC 1l/ha M“Stangsgorte 195
y dawka/ha) Puma Uniwersal 069 — 1 |
-0,61/ha
(nazwa, Bi 58 Nowy 400 EC . ) Bi 58 Nowy 400 EC
Insektycyd dawka/ha) 051 Decis 2.5-0,1 1 /ha ~051/ha
(tylko na poziomie ay)
/Amistar 250 SC — 0,6
. . . (nazwa, I/ha +
Fungicyd - pierwszy zabieg dawka/ha) Capalo 337,5SE—21| Duett—1,01/ha Tilt Turbo750 EC —
0,61
— L (nazwa, i Artea 330 EC i
Fungicyd - drugi zabieg dawka/ha) Adexar Plus - 2,01 _05 lha
Requlator wzrostu (nazwa, Moddus 250 EC Moddus 250 EC | Moddus 250 EC
g dawka/ha) - 0.4 I/ha -0,31/ha - 0.4 I/ha

— - zabiegu nie wykonano,




Tabela 3
Jeczmien jary.

Wyniki ogélne doswiadczen. Rok zbioru: 2019

SDOO ZD Eopuszna MHR Krak(')W
Lp. —— Wegrzce ZHP Polanowice
a1 a2 di dz di a2
1 | Termin ktoszenia (dziefi, m - €) 05.05 | 05.05 | 22.06 | 25.06 | 28.05 | 28.05
2 | Termin dojrzato$ci woskowej (dziefi, m - €) 13.07 | 14.07 | 27.07 | 28.07 | 18.06 | 18.06
3 | Wysokos¢ roslin (cm) 75 71 65 59 77 74
4 | Wyleganie r"jg‘;zv;kfgiifmlecznej (skala 9°) 79 | 79 | 90 | 90 | 90 | 90
5 | Wyleganie roslin przed zbiorem (skala 9°) 45 7,3 9,0 9,0 8,0 5,8
6 | Porazenie przez: (skala 9°)
7 | mgczniak 8,3 9,0 9,0 9,0 8,2 8,2
8 | rdza jeczmienia 6,9 9,0 9,0 9,0 8,5 8,5
9 | rynchosporioza 9,0 9,0 9,0 9,0 7,7 7,7
10 | plamisto$¢ siatkowa 52 8,0 6,8 7.8 75 7.4
11 | czarna plamisto$¢ - - - - - -
12 | gtownia pylgca szt. - - - - - -
13 | pasiasto$¢ lisci szt. - - - - - -
14 | Masa 1000 ziaren (9) 46,3 47,3 58,5 60,0 46,2 50,4
15 | Wilgotno$¢ ziarna podczas zbioru (%) 15,9 16,6 11,3 11,7 12,0 11,9
16 | Plon ziarna (dt/ha) 68,9 81,3 41,9 46,8 60,1 69,4

Wyniki $rednie z wszystkich badanych odmian.

— - brak danych

* - ocena na podstawie oceny odmian wzorcowych
a, - wysoki poziom agrotechniki

a1 - przecietny poziom agrotechniki;
Skala9°- 9 - oznacza stan najkorzystniejszy, 1 - oznacza stan najmniej korzystny




Tabela 4
Jeczmien jary.
Plon ziarna odmian w miejscowosciach (% wzorca).

Rok zbioru: 2019

Poziom a; Poziom a,
L.p. Odmiana
Wegrzce |Polanowice | Lopuszna | Wegrzce |Polanowice | Lopuszna
Wozorzec, dt z ha 68,9 60,1 41,9 81,3 69,4 46,8
1. |KWS Olof 96 101 101 94 93 97
2. |Soldo 98 80 92 100 91 97
3. |Podarek 77 114 88 77 108 85
4. |Rubaszek 102 105 72 104 93 74
5. |Allianz 108 96 113 100 94 109
6. |KWS Vermont 112 88 106 117 94 111
7. |RGT Planet 99 101 101 105 112 106
8. |Airway 103 91 111 101 93 108
9. [Teksas 99 76 94 108 79 97
10. |Eldorado 108 93 102 101 108 101
11. |MHR Fajter 106 106 90 99 103 95
12. |Pilote 104 103 103 104 97 111
13. |Rezus 97 123 109 97 124 110
14. |Runner 112 91 91 106 98 88
15. |Avatar 97 115 105 100 100 101
16. |Brandon 101 104 93 94 114 94
17. |Forman 110 108 113 99 93 108
18. |KWS Fantex 99 105 112 99 103 110
19. |Lupus 89 108 108 95 114 105
20. [Mecenas 89 115 85 93 106 87
21. |MHR Filar 107 97 101 106 81 99
22. |IMHR Krajan 96 92 108 98 98 110
23. |Raptus 89 91 101 101 105 98

W?zorzec - srednia z wszystkich badanych odmian




Tabela 5
Jeczmien jary. Plon ziarna odmian (% wzorca).

Lata zbioru: 2019, 2018, 2017

Syntety- Poziom a Poziom az
Lp. Odmiana C?:r&csir:a 2018 2017 2018 2017
browarnej 2019 2018 2017 - 2019 - 2019 2019 2018 2017 - 2019 - 2019

Wozorzec, dt z ha 57,0 66,9 61,9 61,9 61,9 65,8 74,0 72,0 69,9 70,6
1. | KWS Olof ~ 99 107 105 103 104 95 89 103 92 96
2. |Soldo ~ 90 96 103 93 96 96 101 103 99 100
3. | Podarek ~ 93 101 112 97 102 90 103 112 97 102
4. | Rubaszek ~ 93 104 100 99 99 91 103 103 97 99
5. [Allianz ~ 105 100 105 103 103 101 101 104 101 102
6. | KWS Vermont ~ 102 106 101 104 103 107 103 101 105 104
7. |RGT Planet ~7,80 101 107 103 104 104 108 104 95 106 102
8. | Airway ~ 101 103 101 102 102 101 101 92 101 98
9. |Teksas ~ 90 95 96 92 94 94 101 105 08 100
10. | Eldorado ~ 101 98 - 100 - 103 102 - 103 -
11. | MHR Fajter ~ 101 105 - 103 - 99 104 - 101 -
12. | Pilote ~ 103 100 - 102 - 104 103 - 104 -
13. | Rezus ~ 110 107 - 108 - 110 104 - 107 -
14. | Runner ~ 98 105 - 102 - 97 101 - 99 -
15. | Avatar ~ 106 - - - - 100 - - - -
16. | Brandon ~ 99 - - - - 101 - - - -
17. | Forman ~ 110 - - - - 100 - - - -
18. | KWS Fantex ~ 105 - - - - 104 - - - -
19. | Lupus ~ 102 - - - - 105 - - - -
20. | Mecenas ~ 96 - - - - 95 - - - -
21. | MHR Filar ~ 102 - - - - 95 - - - -
22. | MHR Krajan ~ 99 - - - - 102 - - - -
23. | Raptus ~ 94 - - - - 101 - - - -
Liczba doswiadczen 3 3 3 6 9 3 3 3 6 9

W?zorzec: - wszystkie odmiany badane — - brak danych ~ - odmiana pastewna

Warto$¢ browarna - wyzsze stopnie oznaczaja wyzsza oceng (wg Listy Opisowej Odmian 2019, COBORU)




Tabela 6
Jeczmien jary

Porazenie odmian przez wazniejsze choroby na przecietnym poziomie agrotechniki - a; (odchylenia od wzorca) Lata zbioru: 2019, 2017-2019

Liczba Maczniak Rdza jeczmienia Rynchosporioza Plamisto$¢ siatkowa
Lp. Odmiana lat 2019 |2 o019 |20 o019 |20 2019 |20
badaf - 2019 - 2019 - 2019 - 2019
Skala 9°
W?zorzec, (skala 9°) 8,2 8,0 1,7 7,1 1,7 7,2 6,5 6,4
1 K\A/S Qlaf 10 03 02 13 13 03 03 07 04
2. |Soldo 7 0,5 0,6 1.0 13 -0.7 -0,5 -0.7 -0,3
3. |Podarek 6 -1.2 -15 0.3 04 -1.2 -0.8 05 04
4. |Rubaszek 6 0.8 0.5 -1.2 -0.5 0.3 -0.1 0.5 0.4
5. |Allianz 4 0.8 05 0.0 -0.1 -0.2 -04 05 01
6. |[KWS Vermont 4 0.5 0.6 0.8 -1.0 0.3 04 -0.2 -0.3
7. |RGT Planet 4 05 04 0.3 0.5 -0,2 0,2 -1.0 -0.4
8. |Airway 3 0.3 0.3 0.3 0.0 0.3 0.7 -0,8 -0,3
9. |Teksas 3 05 0.4 -1,2 -1.0 -1,2 -0,6 -0.7 -0,5
10. |Eldorado 2 0,0 0,2** 0.3 0,1** 0.8 0,3** 0.0 -0,2**
11. MHR Fajter 2 0,0 0,2** -0.7 -0,1** 0.8 0.4** -0,2 0,2**
12. |Pilote 2 05 0,5** -0,2 0,1** 0,8 0,4** 0,3 0,0**
13. |Rezus 2 -0,2 -0,7** -0,2 0,0** 0.8 0,4** 1.0 0,7**
14. |Runner 2 0,3 0,1** -1.0 -0,3** 0.8 0,4** 0,0 0,0**
15. |Avatar 1 -15 -1.5* 1.3 1,3* -0,2 -0,2* 0.8 0,8*
16. |Brandon 1 05 0.5* -1.2 -1,2* -0,2 -0,2* 0.0 0,0*
17. |Forman 1 0.8 0.8* 0.0 0.0* 0.3 0.3* -0,2 -0,2*
18. |KWS Fantex 1 0.0 0.0* -0,2 -0,2* 0.8 0,8* 0,0 0,0*
19. |Lupus 1 -15 -1.5* 0.8 0.8* -1.2 -1.2* 0.0 0.0*
20. |Mecenas 1 -0.7 -0.7* 0.3 0.3* -0.7 -0.7* 0.3 0.3*
21. |MHR Filar 1 -1.2 -1.2* -0.2 -0.2* -0.7 -0.7* 0.0 0.0*
22. |MHR Krajan 1 -0.2 -0.2* 0.3 0.3* -0.2 -0.2* -0.2 -0.2*
23. |Raptus 1 0.0 0.0* -0.7 -0.7* 0.8 0.8* -1.0 -1.0*
Liczba doswiadczen 2 6 2 6 1 5 3 9

Wyniki pochodzg tylko z tych doswiadczen, w ktdrych dana choroba wystgpita; wyzsza warto$¢ oznacza ocene korzystniejsza; Wzorzec: -

* - dane za jeden rok; ** - dane za dwa lata: Maczniak, rdza — wyniki nie dotycza Lopusznej ; Rynchosporioza — wyniki z Polanowic

wszystkie odmiany badane



Tabela 7
Jeczmien jary.
Wazniejsze wlasciwosci rolniczo - uzytkowe odmian (odchylenia od wzorca) Lata zbioru: 2019, 2017-2019

UGN (AR Wysokoé¢ | Masa 1000
Llerdn) w fazie _ ro$lin ziaren
= Odmiana lat ’ dr?i]r:(?'zi:]):j?l przed zbiorem (cm) (9)
badan
2019 | 2007~ | 2010 | 2007 | 2010 | 2017 2010 | 20T
Poziom agrotechniki a;

Wzorzec 79 | 83 | 62 | 69 | 72 | 73 | 50,3 | 51,6

1 |KWS Olof 10 | 11 | 03 | 1,3 | 02 | -2 1| 13 | 14

2 |Soldo 7 11 | 07 | -05 | 06 -1 -2 | -7 | 18

3 |Podarek 6 01 | 02 | 18 | 10 | 6 4 | 15 | 10

4 |Rubaszek 6 1,1 07 | -02 | 08 1 -2 08 | -13

5 |Allianz 4 | 24| -08 | -22|-13| 5 2 | 09 | -25

6 | KWS Vermont 4 01 | -04 | 05 | -06 | -3 -4 | 04 | -02

7 |RGT Planet 4 1 09| 08 1|-10]|-15| 1 3 | -1,0 | 05

g |Airway 3 06 | 04 | 02 | 03 2 1 | -11 | 09

9 |[Teksas 3 01 | 03 | -15 | -03 | -3 5 | -30 | -27
10 |Eldorado 2 1,1 | 06**| 03 | 0,6** 4 0** | -0,8 |-0,7**
11 | MHR Fajter 2 1,1 [01* | 05 |-1,0%*| -2 | 3% | 28 | 14**
12 |Pilote 2 | 219 |-10%*| -15 |[-12%*| -1 | -1** | 08 |05**
13 |Rezus 2 29 |-1,7%%| 03 [-04**| 4 | 4 | 04 |0,7%*
14 |Runner 2 06 |01* | 05 [00**| -4 | -3** | 28 |28**
15 |Avatar 1 | 04 |-04%| 05 | 05%| 2 2* | 07 | 07*
16 |Brandon 1 11 | 1,1 | 00 | 00* | 3 3* | -15 | -1,5%
17 | Forman 1 01 | 01* | 03 | 03| -3 | -3* | 07 | 07*
18 | KWS Fantex 1 11 | 1,1 | 08 | 08| -2 | -2~ | -07 | -0,7*
19 |Lupus 1 11 | 11* | 10 | 10| 0 0* | 00 | 0,0*
20. | Mecenas 1 | -09|-09%| 05 | 05| 4 4% | 34 | 34%
21. |MHR Filar 1 |04 |-04%|-07 |-07%| -7 | -7* | 19 | 19*
22. | MHR Krajan 1 01 | 01* | 10 | 10| -3 | -3* | -06 | -0,6*
23. | Raptus 1 | 14 |-14%| -05|-05%| -1 | -1* | -1,9 | -1,9*

Liczba do§wiadczen 1 4 2 6 3 9 3 9

Wyleganie: wyniki pochodza tylko z tych doswiadczen, w ktorych wyleganie wystapito.
Wyleganie w fazie dojrzatosci mlecznej — wyniki z Wegrze; Wyleganie przed zbiorem — wyniki nie dotycza Lopusznej
* - dane za jeden rok; ** - dane za dwa lata



Tabela 7 c.d.
Jeczmien jary.
Wazniejsze wlasciwosci rolniczo - uzytkowe odmian (odchylenia od wzorca) Lata zbioru: 2019, 2017-2019

i EEE e Wysokoé¢ | Masa 1000
Liczba w fazie roslin Ziaren
L.p. Odmiana lat dojrzatosci przed zbiorem (cm) (@)
badan mlecznej
2019 | 208~ | 2019 | 2057|2019 | 21T 2019 | 20T
Poziom agrotechniki a,

Wzorzec 79 8,2 6,5 7,1 68 70 52,6 53,3

1 |KWS Olof 10 | 01 | 04 | 15 | 10 0 0 | 23 | 22

2 |Soldo 7 11 ] 08 | 03|07 | 1 0 | 07 | 27

3 |Podarek 6 06 | 06 | 02 | 04 | 6 5 | 28 | 21
4 | Rubaszek 6 11 | 03 | 07 | 07 0 2 | -02 | -13
5 |Allianz 4 | 14| 06 | 13| -16 | 4 2 | 12 | -15

6 | KWS Vermont 4 06 | 00 | 02 | 03 | -2 5 | -08 | 04

7 |RGT Planet 4 01 | 03 | 05 | -1,3 | 3 3 | 03| 03
g |Airway 3 | -14|-01|-03| 03 1 1 | -09 | -1,8
g |Teksas 3 01 | 03 | -1,5 | 00 | -2 4 | 21 | -26
10 |Eldorado 2 1,1 [ 07**| 0,7 |09** | 1 1** | -1,7 |-0,3**
11 |MHR Fajter 2 01 [-0,8**| 07 [-1,1**| -1 | -2**| 10 |05**
12 |Pilote 2 14 [-09%*| -20 |-1,1**| 0 -1** | 0,6 |0,7**
13 |Rezus 2 -1,4 |-05**| 02 |00** | -1 | 1* | 00 |0,2**
14 | Runner 2 11 (06| 10 |00% | -3 | -3%*| 25 |1,9*
15 |Avatar 1 | -14 | -14%| -10 | -1,0¢| © 0o* | 05 |-05*
16 |Brandon 1 01 | 01* | 02 | 0.2* 4 4* 14 | 14*
17 |Forman 1 04 | -04*| 1,0 | 10* | 2 | -2 | 02 | 02*
18 | KWS Fantex 1 11 | 11* | 07 | 07* | -4 | -4* | 20 | -20*
19 |Lupus 1 11 | 11% | 12 | 12| -3 | 3* | -01 | -01*
20. | Mecenas 1 | -04 |-04%| -03 |-03| 2 2* | 33 | 33*
21. | MHR Filar 1 1,1 | 1,1 | 03 | -03*| O 0* 12 | 1.2*
22. |MHR Krajan 1 | -09|-09%| 00 | 00| -1 | -1* | -05 | -05*
23. | Raptus 1 | -09|-09%| -05|-05%| -2 | -2 | -15 | -1,5*

Liczba doswiadczen 1 4 2 6 3 9 3 9

Wyleganie: wyniki pochodza tylko z tych doswiadczen, w ktérych wyleganie wystapito.
Wyleganie w fazie dojrzato$ci mlecznej — wyniki z Wegrzc;

Wyleganie przed zbiorem — wyniki nie dotycza Lopuszne

* - dane za jeden rok; ** - dane za dwa lata



Jeczmien jary - wyniki doswiadczen
Plonowanie

W 2019 roku $redni plon wzorca na poziomie a; dla trzech punktow doswiadczalnych (Wegrzce,
Lopuszna, Polanowice) wynosit 57,0 dt/ha i byt nizszy od $redniej za ostatnie trzylecie (61,9 dt/ha).
Najwyzszy plon uzyskano w Wegrzcach (68,9 dt/ha), nizszy w Polanowicach — 60,1 dt/ha, a zdecydowanie
najnizsze plony uzyskano w Lopusznej — 41,9 dt/ha.

Analizujac plony z tych miejscowosci najlepiej plonujagcymi odmianami w 2019 roku na poziomie
a1 byly odmiany: Rezus (110 % wzorca), Forman (110 %), Avatar (106 %), Allianz (105 %) i KWS Fantex
(105 %). W Wegrzcach takze dobrze plonowaly odmiany: KWS Vermont (112 % ), Eldorado (108 %),
MHR Filar (107 %) i MHR Fajter (106 %), w Lopusznej: Airway (111 %), Lupus (108 %) i MHR Krajan
(108 %) a w Polanowicach odmiany: Mecenas (115 %), Podarek (114 %) i MHR Fajter (106 %).
Analizujgc lata 2017-2019 1 biorgec pod uwage wszystkie punkty doswiadczalne najwickszy plon osiagnely
odmiany: KWS Olof (104 % wzorca), RGT Planet (104 %) oraz Allianz (103 %) i KWS Vermont (103 %
wzorca).

Na poziomie a; sredni plon wzorca dla trzech miejscowosci wynosit 65,8 dt/ha i byt nizszy niz za
ostatnie  trzylecie (70,6 dt/ha), przy czym najwyzszy plon osiggnigto w  Wegrzcach
(81,3 dt/ha), nizszy plon uzyskano w Polanowicach (69,4 dt/ha), a najnizszy w Lopusznej (46,8 dt/ha).
Srednia zwyzka plonu spowodowana zastosowaniem wyzszego poziomu agrotechniki byla najwicksza
w Wegrzcach (+12,4 dt/ha), w Polanowicach odnotowano przyrost plonu o 9,3 dt/ha w stosunku do poziomu
a; natomiast w Lopusznej 0 4,9 dt/ ha. Najlepiej plonujacymi na poziomie a, okazaty odmiany: Rezus, RGT
Planet, KWS Vermont i Lupus. Biorac pod uwagg ostatnie trzylecie na poziomie a; wyrdzniaja si¢ odmiany:
KWS Vermont, RGT Planet, Podarek i Allianz.

Wyleganie

Wyleganie w wigkszym nasileniu wystapito przed zbiorem w dwoch punktach do$wiadczalnych
(Wegrzce, Polanowice) zarowno na poziomie a; jak i a,. Oceny wylegania na poziomie a; wahaty si¢ migdzy
4,0 (Allianz) a 8,0 (Podarek) a $rednia dla wszystkich odmian wyniosta 6,2.

Choroby

Nasilenie wigkszosci chorob w 2019 roku bylo nizsze niz w poprzednich latach. W najwigkszym
nasileniu wystapita plamisto$¢ siatkowa, ktorej srednia ocena porazenia w trzech punktach doswiadczalnych
wyniosta 6,5. Odmianami, ktore ulegly najwigkszemu porazeniu to: RGT Planet i Raptus (oceny 5,5) i
Airway (5,7) . Bardziej odporne okazaty si¢ odmiany: Avatar ( ocena 7,3) i KWS Olof (oceny 7,2). W
mniejszym nasieniu wystgpita takze rdza jeczmienia. Srednia porazenia wszystkich odmian wyniosta 7,7
przy ocenie 7,1 za ostatnie trzylecie a odmiany wrazliwe na ta chorobe to: Rubaszek, Teksas, Brandon
(oceny 6,5). Maczniak prawdziwy wystgpit w dwoch punktach doswiadczalnych a $rednia porazenia
wyniosta 8,2 przy ocenie 8,0 za lata 2017-2019. Odmiany bardziej podatne na maczniaka to: Avatar i Lupus
(oceny 6,7) oraz Podarek i MHR Filar (oceny 7,0). a odmiany, ktére nie ulegly porazeniu to: Rubaszek,
Allianz i Forman (oceny 9,0). Choroba, ktora wystgpita w niewielkim nasileniu i tylko w jednym punkcie
doswiadczalnym byla rynchosporioza a $rednia porazenia dla wszystkich punktéw doswiadczalnych
wyniosta 7,7 przy ocenie 7,2 za ostatnie za trzylecie.

Charakterystyka odmian

W roku 2019 w rejestrze znajdowaly si¢ 82 odmiany jeczmienia jarego: 25 odmian typu browarnego
oraz 57 odmian pastewnych oplewionych w tym jedna odmiana pastewna nieoplewiona. Charakterystyka
obejmuje odmiany, ktore byty badane w doswiadczeniach PDO w wojewddztwie matopolskim w 2019 roku.
Przedstawiong ponizej charakterystyke opracowano w COBORU w oparciu o wieloletnie wyniki
doswiadczen przeprowadzonych na terenie calego kraju.



KWS OLOF (2010)

Odmiana typu pastewnego. Odporno$¢ na mgczniaka prawdziwego i czarng plamisto$¢ - duza, na rdzg
jeczmienia, rynchosporioze i plamisto$¢ siatkowa - §rednia. Rosliny sg $rednio wysokie, o matej odpornosci
na wyleganie. Termin ktoszenia i dojrzewania - $redni. Masa 1000 ziaren - $rednia, wyréwnanie ziarna
- dos¢ mate, gestos¢ ziarna w stanie zsypnym - przecig¢tna. Zawarto$¢ biatka w ziarnie - mata. Tolerancja na
zakwaszenie gleby - $rednia. Plennos¢ - bardzo dobra.

SOLDO (2013)

Odmiana typu pastewnego. Plenno$¢ bardzo dobra. Przyrost plonu przy uprawie na wysokim poziomie
agrotechniki - przecietny. Odporno$¢ na maczniaka prawdziwego - dos¢ duza, na plamisto$¢ siatkowa, rdze
jeczmienia, rynchosporioze i czarng plamistos¢ - §rednia. Rosliny do$¢ niskie, o do§¢ duzej odpornosci na
wyleganie. Termin ktoszenia i dojrzewania $redni. Masa 1000 ziaren duza do bardzo duzej, wyréwnanie
ziarna dos¢ dobre, zawarto$¢ biatka w ziarnie do$¢ duza, gestos¢ ziarna w stanie zsypnym - dos$¢ duza.
Tolerancja na zakwaszenie gleby - przecigtna.

PODAREK (2014)

Odmiana typu pastewnego, Plenno$¢ do$¢ dobra na przeci¢tnym poziomie agrotechniki (a1), dobra do bardzo
dobrej na wysokim (az). Odpornos¢ na plamisto$¢ siatkowa - do§¢ duza, na maczniaka prawdziwego, rdze¢
jeczmienia, rynchosporioze i ciemnobrunatng plamisto$¢ - $rednia. Rosliny o do$¢ wysokie, o przecigtnej
odpornosci na wyleganie. Termin ktoszenia dos¢ pdzny, dojrzewania $redni. Masa 1000 ziaren do$¢ duza,
wyréwnanie ziarna $rednie, zawarto$¢ biatka w ziarnie dos$¢ duza.

RUBASZEK (2014)

Odmiana typu pastewnego. Plenno$¢ dobra. Odpornos¢ na maczniaka prawdziwego, plamistos¢ siatkowa,
rdze jeczmienia, rynchosporioze i ciemnobrunatng plamistos¢ - §rednia. Rosliny dos¢ niskie o do§¢ duzej
odpornosci na wyleganie. Termin kloszenia i dojrzewania $redni. Masa 1000 ziaren do§¢ mata, wyrownanie
ziarna i zawartos¢ biatka w ziarnie $rednia.

ALLIANZ (2016)

Odmiana typu pastewnego. Plenno$¢ dos¢ dobra. Odpornos¢ na rynchosporioze - dos¢ duza, na maczniaka
prawdziwego i plamistos¢ siatkowa - §rednia, na rdze jeczmienia i ciemnobrunatng plamistos¢ - do$¢ mata.
Rosliny dos¢ wysokie o dos¢ malej odpornosci na wyleganie. Termin kloszenia i dojrzewania przecietny.
Masa 1000 ziaren do§¢ mata, wyrownanie ziarna §rednie, zawarto$¢ biatka w ziarnie dos¢ duza.

KWS VERMONT (2016)

Odmiana typu pastewnego. Plennos¢ bardzo dobra. Odpornos¢ na maczniaka prawdziwego - dos¢ duza, na
plamistos$¢ siatkowa, rdz¢ jeczmienia, rynchosporioze i ciemnobrunatng plamisto$¢ - Srednia. Ro§liny dosé
niskie, o do$¢ duzej odpornosci na wyleganie. Termin kloszenia i dojrzewania przecigtny. Masa 1000 ziaren
i wyréwnanie ziarna Srednie, zawarto$¢ biatka w ziarnie dos¢ mata.

RGT PLANET (2016)

Odmiana typu browarnego, o wartosci browarnej dobrej do bardzo dobrej. Odpornos¢ na maczniaka
prawdziwego, rdz¢ jeczmienia, rynchosporioze¢ i ciemnobrunatng plamisto§¢ - $rednia, na plamistosé
siatkowg - do$¢ mata. Rosliny $redniej wysokosci o dos¢ stabej odpornosci na wyleganie. Termin ktoszenia
do$¢ wcezesny, dojrzewania przecietny. Masa 1000 ziaren, zawartos¢ biatka w ziarnie i wyré6wnanie ziarna
$rednie. Plenno$¢ bardzo dobra.

AIRWAY (2017)

Odmiana typu pastewnego. Plenno$¢ do$¢ dobra. Przyrost plonu przy uprawie na wysokim poziomie
agrotechniki przecietny. Odporno$¢ na plamistos$¢ siatkowa i ciemnobrunatng plamisto$s¢ — do§¢ duza, na
maczniaka prawdziwego, rdz¢ jeczmienia i rynchosporioz¢ - s$rednia. Rosliny sredniej wysoko$ci, o
przecigtnej odpornosci na wyleganie. Termin kloszenia i dojrzewania przecigtny. Masa 1000 ziaren dos¢
mata, wyrOwnanie ziarna $rednie, zawarto$¢ biatka w ziarnie 1 ggstos¢ ziarna w stanie zsypnym do$¢ duze.
Tolerancja na zakwaszenie gleby przecig¢tna.



TEKSAS (2017)

Odmiana typu pastewnego. Plenno$¢ dobra. Przyrost plonu przy uprawie na wysokim poziomie agrotechniki
ponizej S$redniej. Odpornos¢ na maczniaka prawdziwego, plamistos¢ siatkowa, rdzg jeczmienia i
rynchosporioz¢ — $rednia, na ciemnobrunatng plamisto$¢ — do$¢ mata. Rosliny do$¢ niskie, 0 dos¢ duzej
odpornosci na wyleganie. Termin kltoszenia i dojrzewania przecigtny. Masa 1000 ziaren do$¢ mata,
wyréwnanie ziarna i zawarto$¢ biatka w ziarnie $rednie, gesto$¢ ziarna w stanie zsypnym przecigtna.
Tolerancja na zakwaszenie gleby przeci¢tna.

ELDORADO (2018)

Odmiana typu pastewnego. Plenno$¢ dobra. Odporno$¢ na ciemnobrunatng plamisto§¢ — dos¢ duza, na
maczniaka prawdziwego, plamistos¢ siatkowa, rdz¢ jeczmienia i rynchosporioze — $rednia. Ro$liny $redniej
wysokosci, o przecietnej odpornosci na wyleganie. Termin kloszenia i dojrzewania przeci¢tny. Masa 1000
ziaren i wyréwnanie ziarna §rednie, zawarto$¢ biatka w ziarnie do$¢ duza.

MHR FAJTER (2018)

Odmiana typu pastewnego. Plenno$¢ dobra. Odpornos¢ na plamisto$¢ siatkows, rdze jeczmienia i
ciemnobrunatng plamisto$¢ — do$¢ duza, na maczniaka prawdziwego i rynchosporioze — $rednia. Rosliny
dos$¢ niskie o przecietnej odpornosci na wyleganie. Termin kloszenia dos¢ wczesny, dojrzewania przecietny.
Masa 1000 ziaren i wyrownanie ziarna $rednie, zawarto$¢ biatka w ziarnie do$¢ duza.

PILOTE (2018)

Odmiana typu pastewnego. Plenno$¢ bardzo dobra. Odporno$¢ na rdzg jeczmienia — do$¢ duza, na
maczniaka prawdziwego, plamisto§¢ siatkowa, rynchosporioze i ciemnobrunatng plamisto$¢ — $rednia.
Rodliny $redniej wysoko$ci, o przecietnej odpornosci na wyleganie. Termin kloszenia i dojrzewania
przecietny. Masa 1000 ziaren i wyréwnanie ziarna $rednie, zawarto$¢ biatka w ziarnie do$¢ duza.

REZUS (2018)

Odmiana typu pastewnego. Plenno$¢ dobra. Odporno$¢ na plamisto$¢ siatkowg — do$¢ duza, na rdzg
jeczmienia, rynchosporioza i ciemnobrunatng plamisto$¢ — $rednia, na maczniaka prawdziwego — do§¢ mata.
Rosliny $redniej wysokosci o do$¢ matej odpornosci na wyleganie. Termin kloszenia do$¢ wczesny,
dojrzewania przecigtny. Masa 1000 ziaren $rednia, wyroOwnanie ziarna i zawarto$¢ biatka w ziarnie do$¢
duza.

RUNNER (2018)

Odmiana typu browarnego, o wartosci browarnej $redniej do dobrej. Odporno$¢ na ciemnobrunatng
plamisto$§¢ — do$¢ duza, na maczniaka prawdziwego, plamisto$¢ siatkowg i rdze jeczmienia —$rednia, na
rynchosporioze — do§¢ mata. Rosliny dos¢ niskie o do§¢ matej odpornosci na wyleganie. Termin kloszenia
dos¢ wczesny, dojrzewania przecigtny. Masa 1000 ziaren do$¢ duza, zawarto$¢ biatka w ziarnie i
wyrownanie ziarna $rednie. Plenno$¢ bardzo dobra.

AVATAR (2019)

Odmiana typu pastewnego. Plenno$¢ dobra. Przyrost plonu przy uprawie na wysokim poziomie agrotechniki
przecigtny. Odpornos¢ na plamistos¢ siatkowa, rdz¢ jeczmienia i rynchosporiozg — do§¢ duza, na maczniaka
prawdziwego i ciemnobrunatng plamisto$¢ — srednia. Rosliny sredniej wysokosci, o przecietnej odpornosci
na wyleganie. Termin ktoszenia i dojrzewania przecietny. Masa 1000 ziaren $rednia, wyréwnanie ziarna
do$¢ stabe, zawarto$¢ biatka w ziarnie i gesto$¢ ziarna w stanie zsypnym do$¢ duze. Tolerancja na
zakwaszenie gleby przecigtna.



BRANDON (2019)

Odmiana typu pastewnego. Plenno$¢ $rednia. Przyrost plonu przy uprawie na wysokim poziomie
agrotechniki przecigtny. Odporno$¢ na rdz¢ jeczmienia i rynchosporioze — do$¢ duza, na maczniaka
prawdziwego, plamisto$¢ siatkowa i ciemnobrunatng plamisto$¢ — $rednia. Rosliny $redniej wysokosci, o
do$¢ matej odpornosci na wyleganie. Termin kloszenia i dojrzewania przecietny. Masa 1000 ziaren,
zawarto$¢ biatka w ziarnie i gesto§¢ ziarna w stanie zsypnym Srednie, wyréwnanie ziarna mate. Tolerancja
na zakwaszenie gleby dos¢ duza.

FORMAN (2019)

Odmiana typu pastewnego. Plenno$¢ dos¢ dobra. Przyrost plonu przy uprawie na wysokim poziomie
agrotechniki przecigtny. Odporno$¢ na maczniaka prawdziwego, rdze¢ jeczmienia i rynchosporiozg — $rednia,
na plamisto$¢ siatkowg i ciemnobrunatng plamistos¢ — do$¢ matla. Rosliny dos¢ niskie o przecigtnej
odpornosci na wyleganie. Termin ktoszenia i dojrzewania przecigtny. Masa 1000 ziaren, wyréwnanie ziarna,
zawarto$¢ biatka w ziarnie 1 ggstos¢ ziarna w stanie zsypnym $rednie. Tolerancja na zakwaszenie gleby do$¢
duza.

KWS FANTEX

Odmiana typu pastewnego. Plenno$¢ dobra. Przyrost plonu przy uprawie na wysokim poziomie agrotechniki
przecigtny. Odporno$¢ na maczniaka prawdziwego i rynchosporioze — dos¢ duza, na plamistos¢ siatkowa,
rdze jeczmienia i ciemnobrunatng plamisto$¢ — $rednia. Rosliny do$¢ niskie, o do$¢ duzej odpornosci na
wyleganie. Termin kloszenia i dojrzewania przecigtny. Masa 1000 ziaren do$¢ mata, zawartos¢ biatka w
ziarnie, wyréwnanie ziarna i gesto$¢ ziarna w stanie zsypnym $rednie. Tolerancja na zakwaszenie gleby
przecietna.

LUPUS (2019)

Odmiana typu pastewnego. Plenno$¢ srednia. Przyrost plonu przy uprawie na wysokim poziomie
agrotechniki powyzej $redniej. Odpornos¢ na plamistos¢ siatkowa, rdzg jeczmienia i rynchosporiozg —
srednia, na maczniaka prawdziwego i ciemnobrunatng plamisto$¢ — dos¢ mata. Rosliny $redniej wysokosci, o
przecietnej odpornos$ci na wyleganie. Termin kloszenia dos¢ pozny, dojrzewania przecigtny. Masa 1000
ziaren i zawarto$¢ biatka w ziarnie $rednie, wyrdwnanie ziarna i gesto$¢ ziarna w stanie zsypnym dos¢ duze.
Tolerancja na zakwaszenie gleby do$¢ mata

MECENAS (2019)

Odmiana typu pastewnego. Plenno$¢ do$¢ dobra. Przyrost plonu przy uprawie na wysokim poziomie
agrotechniki przecietny. Odporno$¢ na plamisto$¢ siatkowa, rdze¢ jeczmienia i rynchosporioze — $rednia, na
maczniaka prawdziwego i ciemnobrunatng plamisto$¢ — dos¢ mata. Rosliny do$¢ wysokie, o przecigtnej
odpornosci na wyleganie. Termin kloszenia i dojrzewania przecigtny. Masa 1000 ziaren, zawarto$¢ biatka w
ziarnie i gestos¢ ziarna w stanie zsypnym do$¢ duze, wyrdéwnanie ziarna $rednie.Tolerancja na zakwaszenie
gleby przecietna.

MHR FILAR (2019)

Odmiana typu pastewnego. Plennos¢ dos¢ dobra. Przyrost plonu przy uprawie na wysokim poziomie
agrotechniki przecietny. Odporno$¢ na plamisto$¢ siatkowg i rdze jeczmienia — $rednia, na maczniaka
prawdziwego, rynchosporioze i ciemnobrunatng plamistos¢ — do$¢ mata. Rosliny niskie, o dos¢ duzej
odpornoéci na wyleganie. Termin kloszenia i dojrzewania przeci¢tny. Masa 1000 ziaren do$¢ duza,
wyrownanie ziarna i zawarto$¢ bialka w ziarnie Srednie, ggsto$¢ ziarna w stanie zsypnym do$¢ mata.
Tolerancja na zakwaszenie gleby dos¢ mata.



MHR KRAJAN (2019)

Odmiana typu pastewnego. Plenno$¢ S$rednia. Przyrost plonu przy uprawie na wysokim poziomie
agrotechniki powyzej $redniej. Odpornos$¢ na rdz¢ jeczmienia — do$¢ duza, na rynchosporiozg — Srednia, na
maczniaka prawdziwego, plamisto$¢ siatkowg i ciemnobrunatng plamistos¢ — do$¢ mata. Rosliny dosé
niskie, o przecigtnej odpornosci na wyleganie. Termin kloszenia i dojrzewania przecietny. Masa 1000 ziaren
do$¢ mata, wyréwnanie ziarna i zawartos¢ biatka w ziarnie $rednie, ggstos¢ ziarna w stanie zsypnym dos¢
duza. Tolerancja na zakwaszenie gleby przecigtna.

RAPTUS

Odmiana typu pastewnego. Plenno$¢ s$rednia. Przyrost plonu przy uprawie na wysokim poziomie
agrotechniki powyzej $redniej. Odpornosé na rynchosporiozg — dos¢ duza, na maczniaka prawdziwego, rdze¢
jeczmienia i ciemnobrunatng plamisto$¢ — Srednia, na plamistos¢ siatkowg — dos¢ mata. Rosliny $redniej
wysokosci, o do$¢ matej odpornosci na wyleganie. Termin kloszenia i dojrzewania przeci¢tny. Masa 1000
ziaren, wyrOwnanie ziarna, zawarto$¢ biatka w ziarnie, gesto$¢ ziarna w stanie zsypnym $rednie. Tolerancja
na zakwaszenie gleby do$¢ mata.

Oprocz odmian, ktorych charakterystyki przedstawiono powyzej, w Krajowym Rejestrze w 2019 roku
znajdowaly si¢ nastepujace odmiany:

typ browarny - Accordine (2017), Barytka (2014), Beatrix (2007), Blask (2001), Bordo (2010),
Britney (2015), Esma (2017), Fandaga (2019), Granal (2001), KWS Cantton
(2016), KWS Dante (2014), KWS Fabienne (2015), KWS lIrina (2014), KWS
Orphelia (2013), Nokia (2013), Olympic (2013), Ovation (2017), Prestige
(2003), RGT Atmosphere (2018), RGT Baltic (2016), Stratus (1999), SU Lolek
(2014), Uta (2016), Xanadu (2007)

typ pastewny - (oplewione) - Argento (2013), Atico (2009), Basic (2011), Bente (2017), Boss
(1994), Bryl (1998), Ella (2012), Etoile (2018), Fariba (2012), Farmer (2018),
Hajduczek (2013), Iron (2011), Ismena (2018), Justina (2001), Kormoran
(2009), Kucyk (2012), KWS Atrika (2013), KWS Harris (2016), Nagradowicki
(2006), Natasia (2011), Oberek (2013), Paustian (2016), Penguin (2013),
Polonia Staropolska (2016), Radek (2015), Ramzes (2017), Raskud (2012),
Ringo (2016), Rubinek (2007), Rufus (2009), Salome (2014), Skald (2009),
Skarb (2008), Suweren (2010).

Typ pastewny - (nieoplewione) - Gawrosz (2012)

Aktualng charakterystyke odmian, ktore uczestniczyly w doswiadczeniach, jak i pozostalych odmian
znajdujacych si¢ w KR mozna znalez¢ w ,,Liscie Opisowej Odmian” wydawanej corocznie przez COBORU
(oceny liczbowe w tabelach).



Owies jary
Uwagi ogolne

W roku 2019 przeprowadzono w wojewodztwie matopolskim trzy do§wiadczenia z owsem: w ZDOO
Lopuszna - doswiadczenie finansowane z budzetu panstwa (20 odmian) oraz w SDOO Wegrzce i w MHR
Krakow ZHP Polanowice - doswiadczenia finansowane lokalnie. Zestaw odmian do badan finansowanych
lokalnie ustalit Zespot Wojewddzki PDO woj. matopolskiego a badanych byto 15 odmian. Do§wiadczenia
przeprowadzono wg metodyki COBORU dla doswiadczen z owsem.

Tabela 1
Owies. Odmiany badane Rok zbioru 2019
©
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~SX | 5 8 T Adres jednostki zachowujacej odmiang,
L.p. Odmiana £ 8 ch g 8- % 8 a w przypadku odmiany zagranicznej
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= s N petnomocnika w Polsce
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DANKO Hodowla Roslin Sp. z o.0.
1. | Zuch 2008 | 2011 PL | poivh 27 64-000 Kodcian
5 Bingo 2009 2011 PL Hodowla Roslin Strzelce Sp. z 0.0. Grupa
IHAR
3 Komfort 2013 2016 PL Hodowla Roslin Strzelce Sp. z 0.0. Grupa
IHAR
, Matopolska Hodowla Roslin Sp. z o0.0.
4. | Hamat 2014 1 2016 | PL || Zbozowad; 30-002 Krakéw
H la Rosli 1 .20.0. Gr
5. | Elegant 2016 i PL odowla Roslin Strzelce Sp. z 0.0. Grupa
IHAR
. IGP Polska sp. z 0. o sp. k.
6. | Armani 2017 DE ul. Wyspianskiego 43, 60-751 Poznan
7 Kozak 2017 2019 PL Hodowla Roélin Strzelce Sp. z 0.0. Grupa
IHAR
Saaten - Union Polska Sp. z o.0.
8. Monsun 2017 2019 DE ul. Straszewska 70; 62-100 Wagrowiec
9. | Agent 2018 i PL Hodowla Roélin Strzelce Sp. z 0.0. Grupa
IHAR
. Saaten - Union Polska Sp. z o.0.
10. | Lion 2018 ) DE | I Straszewska 70; 62-100 Wagrowiec
DANKO Hodowla Roslin Sp. z 0.0.
11} Arkan 2019 - PL | Choryh27:  64-000 Koécian
. DANKO Hodowla Roslin Sp. z o.0.
12. | Figaro 2019 - PL Choryh 27:  64-000 Koscian
13. | pablo 2019 i PL Hodowla Roslin Strzelce Sp. z 0.0. Grupa
IHAR
Saaten - Union Polska Sp. z 0.0.
14. | Perun 2019 i DE ul. Straszewska 70; 62-100 Wagrowiec
15. | Refleks 2019 i PL |P|I-(|),§(|)QW1a Roslin Strzelce Sp. z 0.0. Grupa
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Tabela 2

Owies. Warunki polowe do§wiadczen.

Rok zbioru: 2019

Miejscowos¢ SDOO Wegrzce ZDOO Lopuszna le\-ﬁ’{ Ig{oﬁrr?(l){v(\)/‘i)‘(]:e
Powiat Krakow Nowy Targ Krakow
Kompleks rolniczej przydatnosci gleby 2 13 2
Klasa bonitacyjna gleby I Vb I
pH gleby w KCI 6,3 5,7 -
Przedplon Burak cukrowy Groch Burak cukrowy
Data siewu (dzien, m - ¢, rok) 02.04.2019 18.04.2019 22.03.2019
Obsada roélin  (szt./ m?) 450 500 450
Data zbioru  (dzief, m - C, rok) 19.08.2019 27.08.2019 16.07.2019
Nawozenie mineralne
N (kg/ha) 94 70 10,5
P20s (kg/ha) 60 60 30
K20 (kg/ha) 90 120 42
Srodki ochrony Roslin
Zaprawa (nazwa, dawka/ha) - - -
nasienna
Herbicyd (nazwa, dawka/ha) Gold 450 EC - 1,25l/haGold 450 EC — 1,0 I/ha| Mustang goertlel% SE
Insektycyd (nazwa, dawka/ha) Bi S8 N_o(\)/vg |400 EC Decis25EC-0,11 Bi S8 l\l_o(\)/vg/ |400 EC
— - zabiegu nie wykonano,
Tabela 3
Owies. Wyniki ogolne do§wiadczen. Rok zbioru: 2019
MHR Krakow
L.p. Cecha \S?g?z%e Li[gl(zzcsla ZHP _
Polanowice

1. Termin kloszenia (dzieh, m - ¢) 12.06 22.06 04.06

2. | Termin dojrzatosci woskowej (dziefi, m - C) 16.07 07.08 16.07

3. | Wysoko$¢ roslin (cm) 109 84 104

4. | Wyleganie roslin w fazie dojrzatosci mlecznej (skala 9°) 8,7 9,0 9,0

5. | Wyleganie ro$lin przed zbiorem (skala 9°) 4,1 9,0 9,0

6. Porazenie przez:

7. | Rdza wiencowa 5,6 6,4 6,6
8. Rdza zdzbtowa - 7,7 -

9. | Plamistosci - - 8,0
10. | Helmintosporioza 7,0 5,6 8,8
11. | Septorioza lisci - - 6,9
12. Maczniak 8,8 9,0 9,0
13. | Wirusy BYDV 9,0 9,0 9,0
14. Masa 1000 ziaren (9) 37,7 47,0 35,1
15. | Wilgotno$¢ ziarna podczas zbioru (%) 9,7 10,7 11,0
16. Plon ziarna (dt/ha) 64,7 37,2 73,9

’ Wyniki §rednie z wszystkich badanych odmian
Skala 9% 9 - oznacza stan najkorzystniejszy, 1 - oznacza stan najmniej korzystny — - brak danych




Tabela 4

Owies. Plon ziarna odmian w miejscowosciach (% wzorca).

Rok zbioru: 2019

Lp. Odmiana Wegrzce Polanowice Lopuszna
Wzorzec, dt z ha 64,7 73,9 37,2
1. | Zuch 97 107 102
2. |Bingo 101 97 92
3. | Komfort 94 100 96
4. | Harna$ 106 91 100
5. | Elegant 97 97 100
6. | Armani 100 104 107
7. | Kozak 112 105 105
8. | Monsun 98 108 102
9. | Agent 99 96 96
10. |Lion 90 99 108
11. | Arkan 96 98 100
12. |Figaro 112 100 93
13. | Pablo 102 99 103
14. | Perun 90 103 95
15. | Refleks 107 96 101

Wzorzec: - wszystkie odmiany owsa zwyczajnego

Tabela 5

Owies. Plon ziarna odmian (% wzorca).

Lata zbioru: 2019, 2018, 2017

L.p. Odmiana 2019 2018 2017 2018 - 2019 | 2017 - 2019

Wzorzec, dt z ha 58,6 69,4 61,6 64,0 63,2
1. |Zuch 102 105 111 98 106
2. |Bingo 97 99 115 98 104
3. | Komfort 97 99 116 103 104
4. |Harna$ 99 107 109 98 105
5. |Elegant 98 97 109 103 101
6. | Armani 104 102 104 105 103
7. | Kozak 107 102 112 103 107
8. | Monsun 103 104 110 97 106
9. | Agent 97 96 - 99 -
10. | Lion 99 99 - 98 -
11. | Arkan 98 - - - -
12. | Figaro 101 - - - -
13. | Pablo 101 - - - -
14. | Perun 96 - - - -
15. | Refleks 101 - - - -

Liczba do§wiadczen 3 3 3 6 9

Wzorzec: - wszystkie odmiany owsa zwyczajnego




Tabela 6

Owies. Porazenie odmian przez wazniejsze choroby (odchylenia od wzorca)

Lata zbioru: 2019, 2017-2019

- Plamistosci
Rdza wienficowa Rdza ZzdZblowa Helmintosporioza Septorioza lisci ;\r/;?/%lzl:\?\fy Wirusy BYDV ATISIOSEL
Liczba

i 2017 2017 2017

Lp.|  Odmiana b;g;ﬁ 2009 |27 | 2019 | - 2019 |2 o 2010 P 1 aone |PMT 12010 |- | 2019 |-

2019 2019 2019

Skala 9 °

WZOfZEC; 6,2 6,6 1,7 1,7 7.1 7.1 6,9 7,2 8.8 8,1 6,2 8,0 8,3
1.|Zuch 12 -0,8 -0,2 -0,1 -0,1* 0,0 0,2 -1,3 -0,6** 0,2 0,0 0.6% 0,0 -0,3**
2.| Bingo 171 0,6 0,3 -0,1 -0,1* -0,2 0,0 11 0,5** -0,4 -0,2 0.5% 0,3 0,3**
3. | Komfort 7 -1,2 -0,8 -1,1 -1,1* 0,2 0,0 -1,3 -0,7** 0,2 -0,1 0.2% 0,3 -0,1**
4. | Harnas 6 0,5 -0,2 -0,7 -0,7* 0,3 0,7 -0,3 -0,1** 0,2 -0,1 0.8% 0,3 -0,1**
5. | Elegant 4 0,0 -0,3 -0,1 -0,1* 0,6 0,3 -0,3 -0,2** -0,1 -0,1 1.2% 0,3 0,4**
6. | Armani 3 0,2 0,1 0,3 0,3* 0,1 0,1 -0,3 0,0** 0,2 0,3 "g 0.1* -0,7 | -0,1**
7. | Kozak 3 0,0 0,0 -0,1 -0,1* -0,1 0,0 0,7 0,3** 0,2 0,1 % 0.4* -0,4 | -0,6**
8. | Monsun 3 0,5 0,2 -0,1 -0,1* 0,4 -0,2 -1,3 -0,6** 0,2 0,3 o 0.1* -0,4 | -0,1**
9. | Agent 2 0,6 0,0** 0,3 0,3* 0,5 0,2** 0,1 0,1* 0,2 0,1** g } 0,0 0,0*
10. | Lion 2 -1,0 -0,1** 0,3 0,3* -0,4 -0,3** 0,4 0,4* 0,1 0,0** § } -0,4 -0,4*
11. | Arkan 1 0,3 0,3* -0,1 -0,1* 0,0 0,0* 0,4 0,4* 0,1 0,1* © } 0,3 0,3*
12. | Figaro 1 0,2 0,2* -0,1 -0,1* -0,1 -0,1* 0,7 0,7* -0,6 -0,6* } 0,3 0,3*
13. | Pablo 1 -0,2 -0,2* 0,9 0,9* -0,1 -0,1* 0,1 0,1* -0,1 -0,1* } 0,0 0,0*
14. | Perun 1 0,3 0,3* 0,6 0,6* -0,1 -0,1* 0,4 0,4* -0,6 -0,6* } 0,0 0,0*
15. | Refleks 1 0,0 0,0* -0,1 -0,1* -1,0 -1,0* 0,7 0,7* 0,2 0,2* ) 0,0 0,0*
Liczba doswiadczen 3 7 1 1 3 7 1 3 2 6 1 1 2

Wzorzec: - wszystkie odmiany badane

Liczba doswiadczen dla okresu 2017-2019 odnosi si¢ do odmian badanych trzy lata, dla badanych dwa lata jest odpowiednio mniejsza;

Wyniki pochodzg tylko z tych do$wiadczen, w ktorych dana choroba wystapita; wyzsza warto$¢ oznacza ocene korzystniejsza; Rdza zdzbtowa — wyniki z Lopusznej, Septorioza

lisci, plamistosci — wyniki z Polanowic, Maczniak prawdziwy — wyniki nie dotyczg Lopusznej
* - dane za jeden rok; ** - dane za dwa lata




Tabela 7

Owies.

Wazniejsze wlasciwosci rolniczo - uzytkowe odmian (odchylenia od wzorca). Lata zbioru: 2019, 2017-2019

Wyleganie (skala 9°)
Wysokos¢ roslin Mi?gigoo
Liczba | w fazie dojrzatosci . (&) %)
L.p.| Odmiana lat mlecznej przed zbiorem
badan
2019 201_72019 2019 201_72019 2019 201_72019 2019 201_72019

Wzorzec: 8,7 8,7 4,1 4.8 99 97 39,9 38,1
1. |Zuch 12 -0,7 -0,5** -1,8 -0,9 11 8 -3,1 -1,0
2. |Bingo 11 -0,4 -0,2** -0,1 0,3 5 4 4,0 2,2
3. | Komfort 7 0,3 0,2** 0,2 -0,5 -6 -4 -1,4 0,5
4. |Harna$ 6 -0,7 -0,2** 0,2 0,6 -7 -2 -2,7 -0,7
5. |Elegant 4 0,3 0,3** -0,8 0,5 2 3 0,3 2,1
6. | Armani 3 0,3 0,2** 0,9 -0,4 -7 -6 1,1 3,6
7. |Kozak 3 0,3 0,3** -1,1 -0,6 4 5 0,7 2,3
8. | Monsun 3 -0,4 -0,2** 1,5 -0,1 2 0 -0,1 1,3
9. | Agent 2 0,3 0,2** 0,9 0,6** 2 2%* 2,1 2,4%*
10. | Lion 2 0,3 0,3** 1,2 0,4** -1 -1** -2,9 -2,0**
11. | Arkan 1 0,3 0,3* 0,2 0,2* -8 -8* -2,3 -2,3*
12. | Figaro 1 0,3 0,3* -2,1 -2,1* 5 5* -1,1 -1,1*
13. | Pablo 1 0,3 0,3* 2,9 2,9* -3 -3* 3,7 3,7*
14. | Perun 1 0,3 0,3* 0,2 0,2* -2 -2* 0,0 0,0*
15. | Refleks 1 -0,4 -0,4* -2,1 -2,1* 5 5* 1,9 1,9*

Liczba doswiadczen 1 3 1 4 3 9 3 9

W?zorzec: - wszystkie odmiany badane,
Wyleganie: wyniki pochodza tylko z tych doswiadczen w ktorych porazenie wystapito —;

wyzsza warto$¢ oznacza oceng korzystniejsza
* - dane za jeden rok

** - dane za dwa lata;

Wyleganie - wyniki z Wegrzc




Owies - wyniki doswiadczen
Plonowanie

W roku 2019 séredni plon wzorca z trzech punktow doswiadczalnych (Wegrzce, Lopuszna,
Polanowice) wynosit 58,6 dt/ha i byt nizszy niz za ostatnie trzylecie (63,2 dt/ha). Najlepiej plonujacymi
odmianami okazaty si¢: Kozak (107 %wzorca), Armani (104 %), Monsun (103 %) i Zuch (102 %).
Analizujac ostatnie trzylecie i liczac plon $rednio dla wszystkich punktow doswiadczalnych najlepsze byty
odmiany: Kozak (107% wzorca), Monsun (106 %), Zuch (106%) i Harna$ (105 % wzorca).

Wyleganie

W roku 2019 wyleganie wystgpito tylko w jednym do$wiadczalnym (Wegrzce) a srednia wylegania
dla wszystkich odmian przed zbiorem byta wyzsza niz w poprzednich latach i wyniosta 4,1 przy ocenie 4,8
za ostatnie trzylecie. Odmiany, ktore najbardziej wylegty to: Refleks (2,0), Figaro (2,0), Zuch (2,3) i Kozak
(3,0).

Choroby

Nasilenie wigkszosci chorob w 2019 roku byto na podobnym poziomie jak w poprzednich latach za
wyjatkiem rdzy wiencowej, ktéra wystapila w wiekszym nasileniu niz w ostatnim trzyleciu (ocena 6,6) a
srednia porazenia dla wszystkich odmian wyniosta 6,2. Odmiany bardziej podatne to: Komfort ( ocena 5,0),
Lion (5,2) i Zuch (5,4) natomiast mniejszg wrazliwo$¢ na tg chorobe wykazaly odmiany Bingo i Agent
(oceny 6,8) oraz Harnas i Monsun (oceny 6,7). Srednie porazenie helmintosporioza wyniosto 7,1 a oceny
wahaty si¢ miedzy 6,1 (Refleks) a 7,7 (Elegant). Nasilenie pozostatych chorob byto niewielkie. Porazenie
rdza zdZzbtowa wyniosto 7,7, plamistoscig 8,0 a maczniakiem 8,8.

Charakterystyka odmian

W roku 2019 w Krajowym Rejestrze znajdowato si¢ 29 odmian owsa zwyczajnego, z ktorych jedna
odmiana o krotszym okresie wegetacji przeznaczona jest do uprawy w warunkach gorskich, oraz 5 odmian
owsa nagiego.

Charakterystyka obejmuje odmiany, ktére byly badane w do$wiadczeniach PDO w wojewodztwie
matopolskim w 2018 roku. Przedstawiong ponizej charakterystyke opracowano w COBORU w oparciu
o wieloletnie wyniki do$wiadczen przeprowadzonych na terenie catego kraju.

ZUCH (2008)

Odmiana zo6ttoziarnista. Odporno$é na rdze¢ wiencowg - duza, na rdz¢ zdzblowa i helmintosporiozg - dosé
duza, na septorioze lisci - przeci¢tna, na maczniaka - do§¢ mata. Ro$liny sa $redniej wysokosci, o dos¢ duzej
odpornosci na wyleganie. Termin wiechowania i dojrzewania - przecietny. Ziarno o do$¢ matym udziale
tuski, $redniej masie 1000 ziaren, przecig¢tnej gestoSci w stanie zsypnym, do$¢ slabym wyréwnaniu oraz
dos¢ duzej zawartosci biatka i matej tluszczu. Plon ziarna z tuska - do$¢ duzy, bez tuski - duzy.

BINGO (2009)

Odmiana zo6ttoziarnista. Odporno$§¢ na maczniaka i rdz¢ wiencowa - dos$¢ duza, na rdzg zdzblowa,
helmintosporioze i septorioz¢ lisci - $rednia. Rosliny $redniej wysoko$ci 1 przecigtnej odpornosci na
wyleganie. Termin wiechowania - wczesny, dojrzewania - dos¢ wezesny. Masa 1000 ziaren - bardzo duza,
udziat tuski - bardzo maly. Gesto$¢ ziarna w stanie zSypnym - przeci¢tna, wyrOwnanie ziarna - dobre.



Zawarto$¢ biatka - przecigtna, tluszczu - do$¢ duza. Tolerancja na zakwaszenie gleby - przecig¢tna. Plon
ziarna z tuskg - duzy, bez tuski - bardzo duzy.

KOMFORT (2013)

Odmiana zottoziarnista, przeznaczona do uprawy na terenie catego kraju, z wyjatkiem wyzej potozonych
terenow gorskich. Odporno$¢ na maczniaka prawdziwego - do$¢ duza, na helmintosporioze, septorioze lisci,
rdz¢ wiencowg i zdZzbtowg - $rednia. Rosliny $redniej wysokosci, o do§¢ duzej odpornosci na wyleganie.
Termin wiechowania - do$¢ wczesny, dojrzewania - $redni. Masa 1000 ziaren - $rednia, udziat tuski - do$¢
maly. Gesto$¢ ziarna w stanie zsypnym - Srednia, wyrownanie ziarna - dobre. Zawarto$¢ biatka - do$¢ mata,
thuszczu - duza. Tolerancja na zakwaszenie gleby - $rednia. Plon ziarna z tuskg - duzy do bardzo duzego, bez
tuski - bardzo duzy.

HARNAS (2014)

Odmiana zéttoziarnista, przeznaczona do uprawy na terenie catego kraju, z wyjatkiem wyzej potozonych
terenow gorskich. Plon ziarna z tuskg - duzy, bez tuski - dos¢ duzy. Odpornos¢ na maczniaka prawdziwego,
rdz¢ wiencowa, helmintosporioze i septorioz¢ lisci - $rednia, na rdz¢ zdzbtowa - do$¢ mata. Odmiany
sredniej wysokosci, o duzej odporno$ci na wyleganie. Termin wiechowania i dojrzewania dos¢ pdzny.
Udziat tuski duzy. Masa 1000 ziaren i wyréwnanie ziarna $rednie, zawarto$¢ biatka do$¢ mata, ttuszczu
przecietna.

ELEGANT (2016)

Odmiana zéttoziarnista, przeznaczona do uprawy na terenie catego kraju, z wyjatkiem wyzej potozonych
terenow gorskich. Plon ziarna z tuskg i bez tuski $redni. Odporno$¢ na maczniaka prawdziwego, rdze
wiencowa i helmintosporioze - §rednia, septoriozg lisci - do$¢ mata. Rosliny $redniej wysokosci o dos¢ duzej
odpornosci na wyleganie. Termin wiechowania do$¢ wczesny, dojrzewania $redni. Udziat tuski $redni, masa
1000 ziaren i wyréwnanie ziaren - do$¢ duze, gegstos¢ w stanie zsypnym duza. Zawarto$¢ biatka $rednia,
Zawarto$¢ thuszczu duza. Tolerancja na zakwaszenie gleby $rednia.

ARMANI (2017)

Odmiana zottoziarnista, przeznaczona do uprawy na terenie calego kraju, z wyjatkiem wyzej polozonych
terenéw gorskich. Plon ziama z tuskg do$¢ duzy, bez tuski duzy do bardzo duzego. Odpornos¢ na maczniaka
prawdziwego — do$¢ duza, na rdzg zdzbtowa, helmintosporioze i septoriozg lisci — $rednia, na rdzg
wiencowa - do$¢ mata. Rosliny niskie, o do$¢ duzej odpornosci na wyleganie. Termin wiechowania do$¢
wczesny, dojrzewania $redni. Udziat tuski maty do bardzo matego, masa 1000 ziaren i wyréwnanie ziaren
dos¢ duze, gestos¢ w stanie zsypnym do$¢ mata. Zawarto$¢ biatka i tluszczu érednia. Tolerancja na
zakwaszenie gleby $rednia.

KOZAK (2017)

Odmiana zéttoziarnista, przeznaczona do uprawy na terenie catego kraju, z wyjatkiem wyzej potozonych
terenow gorskich. Plon ziarna z tuska i bez tuski dos¢ duzy. Odporno$¢ na rdz¢ zdzbtowa, septoriozg lisci i
helmintosporioze— do$¢ duza, na maczniaka prawdziwego i rdz¢ wiencowg srednia. Rosliny do$¢ wysokie, 0
sredniej odpornosci na wyleganie. Termin wiechowania i dojrzewania dos¢ wczesny. Udziat tuski dosé¢
maty, masa 1000 ziaren i ggstos¢ w stanie zsypnym $rednie, wyrownanie ziaren do$¢ mate. Zawarto$¢ biatka
srednia, thuszczu duza. Tolerancja na zakwaszenie gleby $rednia.

MONSUN (2017)

Odmiana zéttoziarnista, przeznaczona do uprawy na terenie calego kraju, z wyjatkiem wyzej potozonych
terenow gorskich. Plon ziarna z tuskg sredni, bez tuski - dos¢ duzy. Odporno$é na mgczniaka prawdziwego —
dos$¢ mata, na rdzg wiencowa, rdz¢ zdzbtowa, septorioze lisci i helmintosporiozg — $rednia. Rosliny $redniej
wysokosci, o $redniej odpornosci na wyleganie. Termin wiechowania i dojrzewania $redni. Udziat tuski



$redni, masa 1000 ziaren S$rednia, gestos¢ w stanie zsypnym do$¢ duza, wyrdwnanie ziaren $rednie,
Zawarto$¢ biatka i thuszczu doé¢ duza. Tolerancja na zakwaszenie gleby $rednia.

AGENT (2018)

Odmiana zo6ttoziarnista, przeznaczona do uprawy na terenie catego kraju, z wyjatkiem wyzej potozonych
terenow gorskich. Plon ziarna z tuska i bez tuski dos¢ duzy. Odporno$¢ na rdze zdzbtowa — dos¢ duza, na
rdz¢ owsa, helmintosporiozg i septoriozg lisci — $rednia, na maczniaka prawdziwego — mata. Rosliny o
$redniej wysokie, o do$¢ dobrej odpornosci na wyleganie. Termin wiechowania wczesny, dojrzewania
sredni. Udzial tuski maty, masa 1000 ziaren duza do bardzo duzej, gestos¢ w stanie zsypnym duza,
wyréwnanie ziaren do$¢ duze. Zawarto$¢ biatka srednia, thuszczu duza. Tolerancja na zakwaszenie gleby
przecigtna.

LION (2018)

Odmiana zo6ttoziarnista, przeznaczona do uprawy na terenie catego kraju, z wyjatkiem wyzej potozonych
terendéw gorskich. Plon ziarna z tuska dos¢ duzy, bez tuski duzy. Odpornosé na rdze zdzbtowsg - do$¢ duza, na
rdz¢ owsa, helmintosporiozg i septoriozg liSci — $rednia, na maczniaka prawdziwego — mata do bardzo mate;.
Rosliny do$¢ niskie, o dos¢ matej odpornosci na wyleganie. Termin wiechowania do$¢ wczesny,
dojrzewania $redni. Udzial tuski bardzo maty, masa 1000 ziaren do§¢ mata, wyréwnanie ziaren dos$¢ duze,
gesto$¢ w stanie zsypnym dos¢ duza. Zawarto$¢ biatka dos¢ mata, thuszczu mata do bardzo mate;j.

Tolerancja na zakwaszenie gleby do$¢ mata.

ARKAN (2019)
Odmiana zarejestrowana w zwigzku z Brexitem, bez przebadania jej wartosci gospodarczej. Warto$¢
rolniczo-uzytkowa odmiany zostata oceniona na podstawie wynikow hodowcy

FIGARO (2019)

Odmiana zottoziarnista, przeznaczona do uprawy na terenie calego kraju, z wyjatkiem wyzej polozonych
terenéw gorskich. Plon ziarna z tuska duzy, bez tuski $redni. Odporno$¢ na rdze zdzbtowa — dos¢ duza, na
rdz¢ owsa, rdz¢ zdzblowa, helmintosporioze i septorioze liSci — $rednia. Rosliny dos¢ wysokie, o do§¢ malej
odpornos$ci na wyleganie. Termin wiechowania i dojrzewania $redni. Udziat tuski duzy, masa 1000 ziaren i
wyroéwnanie ziarna do$¢ mate, gesto§¢ w stanie zsypnym duza. Zawarto$¢ biatka $rednia, thuszczu dos¢
mata. Tolerancja na zakwaszenie gleby przecietna.

PABLO (2019)

Odmiana zéttoziarnista, przeznaczona do uprawy na terenie catego kraju, z wyjatkiem wyzej potozonych
terenow gorskich. Plon ziarna z tuska dos¢ duzy, bez tuski duzy. Odporno$¢ na rdze zdzbtowa — duza, na
maczniaka prawdziwego — do$¢ duza, na rdze owsa i helmintosporioze — $rednia, na septorioze lisci — do$é¢
mata. Roéliny $redniej wysoko$ci, o do$¢ duzej odpornosci na wyleganie. Termin wiechowania do$¢
wczesny, dojrzewania $redni. Udziat tuski maty, masa 1000 ziaren bardzo duza, wyréwnanie ziarna do$¢
duze, gestos¢ w stanie zsypnym dos¢ mata. Zawarto$¢ biatka srednia, tluszczu duza.Tolerancja na
zakwaszenie gleby przeci¢tna.

PERUN (2019)

Odmiana zéttoziarnista, przeznaczona do uprawy na terenie calego kraju, z wyjatkiem wyzej potozonych
terenéw gorskich. Plon ziama z tuskg do$¢ duzy, bez tuski $redni. Odpornos¢ na rdze zdzbtowa — dos¢ duza,
na maczniaka prawdziwego, rdz¢ owsa, helmintosporioz¢ i septoriozg lisci — $rednia. Rosliny $redniej
wysokosci, o do$¢ matej odpornosci na wyleganie. Termin wiechowania do$¢ wczesny, dojrzewania $redni.
Udziat tuski do$¢ maty, masa 1000 ziaren dos¢ mata, wyrownanie ziarna $rednie, gestos¢ w stanie zsypnym
bardzo duza. Zawarto$¢ biatka dos¢ duza, thuszczu mata. Tolerancja na zakwaszenie gleby dos¢ mata.



REFLEKS (2019)

Odmiana zoéttoziarnista, przeznaczona do uprawy na terenie catego kraju, z wyjatkiem wyzej potozonych
terenow gorskich. Plon ziarna z tuska $redni, bez tuski do$¢ duzy. Odpornos¢ na rdze zdzblowa i
helmintosporiozg — $rednia, na maczniaka prawdziwego, rdze owsa i septorioze lisci — dos¢ mata. Rosliny
$redniej wysokosci, o matej odpornosci na wyleganie. Termin wiechowania i dojrzewania $redni.

Udziat tuski dos¢ matly, masa 1000 ziaren $rednia, wyrownanie ziarna dos¢ duze, gg¢stos¢ w stanie duza.
Zawarto$¢ biatka $rednia, thuszczu bardzo duza. Tolerancja na zakwaszenie gleby przecigtna.

Oprécz odmian, ktorych charakterystyki przedstawiono powyzej, w Krajowym Rejestrze w 2019 roku
znajdowaly si¢ nastepujgce odmiany owsa zwyczajnego i nagiego:

- nizinne oplewione - Arab (2004), Arden (2010), Berdysz (2008), Breton (2007), Gniady (2007),
Haker (2010), Kasztan (1999), Krezus (2005), Nawigator (2015), Paskal (2015),
Romulus (2016), Scorpion (2008), Stawko (1993)

- gorskie - Celer (2000)

- nagie - Amant (2014), Maczo (2010), Nagus (2011), Polar (2002), Siwek (2010)

Aktualng charakterystyke odmian, ktére uczestniczyly w doswiadczeniach jak i pozostatych odmian
znajdujacych si¢ w KR mozna znalez¢ w ,,Liscie Opisowej Odmian” wydawanej corocznie przez COBORU
(oceny liczbowe w tabelach) .



Soja
Uwagi ogolne

Doswiadczenia PDO z soja w 2019 roku przeprowadzono w trzech punktach. W SDOO
Wegrzce, przeprowadzono doswiadczenie z poszerzonym doborem (32 odmiany), finansowane z budzetu
centralnego. Doswiadczenia przeprowadzone przez: Uniwersytet Rolniczy Krakow
- SD Prusy oraz IHAR PIB Radzikow - ZD w Grodkowicach, byly finansowane lokalnie. W
doswiadczeniach tych badano 12 odmian, ktorych dobor zostat ustalony przez Zespot Wojewodzki PDO dla
wojewddztwa matopolskiego. Z tych dwunastu odmian 8 pochodzi z krajowego rejestru natomiast 4
odmian pochodzi z katalogu wspolnotowego CCA.

Tabela 1
Soja. Odmiany badane Rok zbioru 2019
©
< SN = . . o .
) - § ~ 50 c o Adres jednostki zach9wujace] od_mlan_(;,
L.p. Odmiana S » S N =2 a w przypadku odmiany zagranicznej
¥zol|l ¥ g = 2
2o e S G - pelnomocnika w Polsce
e = X g
. Euralis Nasiona sp. z 0.0
1. Aligator 2015 i FR ul. Wichrowa 1a, 60-449 Poznan
. Saatbau Polska sp. z 0.0.
2. Abelina 2016 2019 AT ul. Zytnia 1, 55-300 Sroda Slaska
. Danko Hodowla Roslin Sp. z 0.0.
3. | Erica 2017 ; PL ChoryA 27; 64-000 Koscian
. IGP Polska sp.z 0.0 sp. k.
4. GL Melanie 2017 i AT ul. Wyspianskiego 43, 60-751 Poznan
Euralis Nasiona sp. z 0.0
5. | ES Comandor 2018 i FR ul. Wichrowa 1a, 60-449 Poznan
6. Viola 2018 i AT Danko Hodowla Roslin Sp. z 0.0.

Choryn 27; 64-000 Koscian

: Saatbau Polska sp. z 0.0.
[ Antigua 2019 i AT ul. Zytnia 1, 55-300 Sroda Slaska

Saatbau Polska sp. z 0.0.

8. |Aurelina 2019 i AT ul. Zytnia 1, 55-300 Sroda Slaska
9. | Merlin CCA - 2019 - -
10. |Sirelia CCA - 2019 - -

11. | Acardia CCA - - - -

12. | Moravians CCA - - - .

KR - Krajowy Rejestr CCA — odmiany z katalogu unijnego LOZ - Lista Odmian Zalecanych



Tabela 2

Soja. Warunki polowe doswiadczen.

Rok zbioru: 2019

Miejscowosé SDOO UR Krakow IHAR Radzik(_iw
Wegrzce SD Prusy ZD Grodkowice
Powiat Krakow Krakow Wieliczka
Kompleks rolniczej przydatnosci gleby 2 1 2
Klasa bonitacyjna gleby I | Ila
pH gleby w KCI 6,4 5,6 6,6
Przedplon Rzepak ozimy Pszenica ozima Pszenica ozima
Data siewu (dzien, m - c, rok) 27.05.2019 28.05.2019 26.04.2019
Obsada ro§lin (szt./ m?) 70 70 70
Data zbioru (dzien, m - ¢, rok) 27.09.2019 04.10.2019 -
NawozZenie mineralne
N (kg/ha) 34 20 10,5
P20s (kg/ha) 60 25 45
K20 (kg/ha) 90 95 55,5
Srodki ochrony roslin
Zaprawa nasienna (nazwa) l_\lit_ragina —_Ni_tragina l_\Iit_ragina
HiStick Soy HiStick Soy HiStick Soy

Fusilade Forte 1,51

Plateen 41,5 WG

. Stomp Aqua 455 SC 2,0 kg
Herbicyd (nazwa, dawka/ha) 261 Corum 502,4 SL Comand 480 EC
1.25 kg/ha
0,251
Insektycyd (nazwa, dawka/ha) - - -

— - zabiegu nie wykonano




Tabela 3
Soja. Wyniki ogélne doswiadczen.

Rok zbioru: 2019

SDOO ZD
L.p. .
P CEar Wegrzce SID P Grodkowice
1. .
Poczatek kwitnienia 0 (dzien, m 02.07 12.07 )
2. . . - . . (dzien, m -
Termin dojrzatoesci technicznej ) 29.09 01.10 -
3. Ao
Wysokos¢ roslin (cm) 71 89 -
4. | Wysokosé osadzenia najnizej (
. , 6,9 13.8 -
polozonych strakow cm)
5. . i (skala
Pe¢kanie strakéw ) - 9,0 -
6.
Osypywanie nasion ) (skala 9,0 - -
7.
Wyleganie roslin przed zbiorem ) (skala 9,0 9,0 -
Porazenie przez:
8. | Zgorzel siewek
(skala 9°) 9.0 88 -
9. | Bakteryjna ospowatosé ] ] ]
(skala 9°)
10. | Fuzarioza naczyniowa i i i
(skala 9°)
11. | Fuzaryjne brunatnienie strakéw i i i
(skala 9°)
12. | Bakteryjna plamisto$¢ ] 9.0 ]
(skala 9°) '
13.
Askochytoza 9°) (skala - 9,0 -
14.
Zgnilizna twardzikowa 9°) (skala - - -
15. .
Masa 1000 nasion © 185 216 -
16.
Wilgotnos¢ nasion podczas zbioru (%) 13,9 15,3 -
17. .
Plon nasion (dt/ha) 26,9 39,5 -

Wiyniki $rednie z wszystkich badanych odmian
Skala 9% 9 - oznacza stan najkorzystniejszy,

1 - oznacza stan najmniej korzystny
— - brak danych




Tabela 4

Soja. Plon ziarna odmian w miejscowosciach (% wzorca).

Rok zbioru: 2019

Lp. Odmiana Wegrzce Prusy
Wozorzec, dt z ha 31,7 48,4
1. | Aligator 97 99
2. Abelina 103 101
3. Erica 53 77
4. GL Melanie 98 99
5, ES Comandor 117 107
6. Viola 117 112
7. | Antigua 73 85
8. Aurelina 114 108
9. Merlin CCA 95 97
10. | Sirelia CCA 98 99
11. | Acardia CCA 124 112
12. Moravians CCA 109 104
Wozorzec: - srednia z wszystkich badanych odmian
Tabela 5
Soja. Plon ziarna odmian (% wzorca). Lata zbioru: 2017, 2018, 2019
Lp. Odmiana 2019 2018 2017 2018-2019 2017-2019
W?zorzec, dt z ha 40,1 42.8 35,1 41,4 39,3
1. | Aligator 08 108 106 103 104
2. | Abelina 102 98 114 100 105
3. | Erica 65 84 80 75 76
4. | GL Melanie 99 105 - 102 -
5. | ES Comandor 112 - - - -
6. | Viola 114 - - - -
7. | Antigua 79 - - - -
8. | Aurelina 111 - - - -
9. |Merlin CCA 96 107 116 101 106
10. |Sirelia CCA 98 118 - 108 -
11. |Acardia CCA 118 - - - -
12. |Moravians  CCA 107 - - - .
Liczba doswiadczen 2 3 3 5 8

Wzorzec: - wszystkie odmiany badane




Tabela 6

Soja. Porazenie odmian przez wazniejsze choroby (odchylenia od wzorca)

Lata zbioru: 2019, 2018, 2017

Liczba Zgorzel Bakteryjna Fuzaryjne Bakteryjna
lat siewek Ospowato$c* brunatn’l enie Plamistosc* Askochytoza* chzmalj
strakow rzekomy
L.p. Odmiana badan
2017- 2017- 2017- 2017- 2017-
2019 | 2017-2019 | 2019 2019 2019 2019 2019 2019 2019 2019 2019 2019
Skala 9°
W?zorzec; 8,9 8,1 8,2 8,5 8,4 8,3 8,9 8,9
1. Aligator 3 -0,2 -0,2 -0,4 0,3 -0,1 0,0 0,1 0,1
2. Abelina 3 0,1 0,1 0,6 0,1 0,1 -0,1 0,1 0,1
3. Erica 3 0,1 0,0 0,3 0,0 0,4 0,1 0,1 0,1
4. |GL Melanie 2 0,0 0.2 = 0,0 = -0,4 = 0,0 = 0,0 0,0 0,0
o o o o
5. ES Comandor 1 0,1 0,1 g - g - g - g 0,4 0,1 0,1
> > > >
6. | Viola 1 0,1 0,1 4 - 4 - 4 - 4 - 01 01
7. | Antigua 1 0,2 0,2 s - s - = - = - 0.1 0.1
; 3 3 £ £
8. Aurelina 1 0,1 0,1 g - 5 - 5 - 5 - 0,1 0,1
= = = =
9. Merlin ~ CCA 2 0.1 0.9 © -0,7 © -0,1 © -0,4 © 0,0 01 0,0
10. Sirelia CCA 2 0,1 -0,3 - - 0,0 - -0,2 -0,2
11. Acardia CCA 1 -0,6 -0,6 - - - - 0,1 0,1
12. Moravians CCA 1 -0,2 -0,2 - - - - -0,2 -0,2
Liczba doswiadczen 1 3 - 1 - 2 - 1 - 1 1 1

Wzorzec: - wszystkie odmiany badane.
Zgorzel siewek, Maczniak rzekomy— wyniki z Prus,
* - wyniki jednoroczne




Tabela 7.

Soja. Wazniejsze wlasciwosci rolniczo — uzytkowe odmian (odchylenia od wzorca) Lata zbioru: 2019, 2018, 2017
. Wyleganie przed W).’s?!m.éé Osa.dzenia %5 :
Liczba B najnizej pol’()zonych Wysokos¢ Masa 1000 ziaren
strakow
L.p. Odmiana lat (skala 9°) (cm) Roslin ©)
badan (cm)
2019 2017-2019 2019 2017-2019 2019 2017-2019 2019 2017-2019
Wzorzec; 1,7 10,1 10,0 80,3 82,1 200,5 190,3
1. Aligator 3 0,5 0,9 0,0 -5,1 2,7 75 13,4
2. Abelina 3 -1,3 0,9 0,3 11,5 10,8 2,5 1,0
3. Erica 3 -0,1 -3,4 -1,5 -14,1 -9,0 14,0 8,6
4. GL Melanie 2 11 1,9 1,9 -2,6 -2,8 -11,0 -2,6
5. ES Comandor 1 2 - 4,9 4,9 2,7 2,7 -5,5 -5,5
6. Viola 1 g : 23 23 4,9 4,9 85 85
7. Antigua 1 E - 01 0,1 -8,3 -8,3 10,5 10,5
8. Aurelina 1 - - 1,8 1,8 9,5 9,5 4,0 4,0
9. Merlin CCA 3 0,1 -2,5 -0,8 -8,5 -0,8 -8,0 -8,7
10. Sirelia CCA 2 0,8 -3,3 -2,7 -0,1 -0,1 -9,0 -0,3
11. Acardia CCA 1 - 0,6 0,6 1,2 1,2 -15 -15
12. Moravians CCA 1 - 0,5 0,5 9,0 9,0 55 55
Liczba doswiadczen 2 8 5 8 5 8 5 8

W?zorzec: - wszystkie odmiany badane,

* - wyniki jednoroczne




Soja - wyniki doswiadczen
Plonowanie

W 2019 roku $redni plon wzorca dla dwoch punktéw doswiadczalnych (Wegrzce i Prusy) wynosit 40,1
dt/ha i byl nizszy niz w roku 2018 (42,8 dt/ha). Do analizy nie wiaczono wynikéw doswiadczenia w
Grodkowicach z powodu dyskwalifikacji (stabe wschody). Najwyzszy plon uzyskano w Prusach — 48,4
dt/ha, a najnizszy w Wegrzcach — 31,7 dt/ha.

Analizujac plony z tych miejscowosci najlepiej plonujacymi odmianami w 2019 roku byty odmiany:
Acardia (Wegrzce - 124 % wzorca, Prusy — 112%, Viola (Wegrzce - 117 % wzorca, Prusy — 112%, ES
Comandor (Wegrzce - 117 % wzorca, Prusy — 107%, Aurelina (Wegrzce - 114 % wzorca, Prusy — 108%.
Analizujac ostatnie dwulecie najlepsze okazaly si¢ odmiany Merlin (106 % wzorca), Abelina (105%) i
Aligator (104%).

Wyleganie

W 2019 roku wyleganie przed zbiorem nie wystapito. Odmianami najbardziej wrazliwymi na wyleganie
za ostatnie trzylecie okazaty si¢ odmiany Augusta (4,1) i Abelina (5,0) a odmiany mniej podatne na
wyleganie to Sultana (8,3) i GL Melanie (8,0).

Choroby

Nasilenie choréb w 2019 roku, podobnie jak w 2018 bylo niewielkie. Choroby pojawity si¢ tylko w
jednym punkcie doswiadczalnym (Prusy) i byta to zgorzel siewek i maczniak rzekomy, ktorych srednie
porazenie dla wszystkich odmian wyniosto 8,9.

Charakterystyka odmian

W roku 2019 w rejestrze znajdowato si¢ 22 odmian soi: 8 odmian bardzo wczesnych i wezesnych,
4 odmiany S$redniowczesne i1 $redniopdzne, 8 odmian poznych i dwie odmiany bardzo pdzne.
Charakterystyka obejmuje odmiany, ktore zostalty wpisane w 2019 roku na Liste¢ Odmian Zalecanych w
wojewodztwie matopolskim i byty badane w do$§wiadczeniu PDO w Wegrzcach. Przedstawiona ponizej
charakterystyke opracowano w COBORU w oparciu o wyniki do$wiadczen przeprowadzonych na
terenie catego kraju

ALIGATOR (2015)

Odmiana p6zna do bardzo pdznej. Plon nasion i biatka bardzo duzy, bardzo stabilny w latach badan.
Termin kwitnienia ro$lin $redni. Okres kwitnienia dos¢ dtugi. Rozpoczyna dojrzewanie pdzno. Dojrzatosé
techniczng osiaga bardzo po6zno. Rosliny s$rednio wysokie, osadzenie najnizszego straka S$rednie.
Wyleganie w fazie poczatku kwitnienia nie wystepuje, w koncu kwitnienia i przed zbiorem bardzo male.
Podatnos¢ na patogeny mata. Dojrzewanie rownomierne. Sktonno$¢ do pekania strgkéw bardzo mata.
Masa 100 nasion duza do bardzo duzej. Zawartos¢ biatka ogdlnego w nasionach $rednia do dos$¢ duzej,
tluszczu surowego $rednia, witokna surowego dos¢ mata. Odpowiednia do uprawy na glebach
kompleksow pszennych i zytniego bardzo dobrego.

ABELINA (2016)

Odmiana $redniowczesna. Plon nasion i bialka duzy, stabilny w latach badan. Termin kwitnienia ro$lin
$redni, okres kwitnienia dtugi. Poczatek dojrzewania i dojrzato$¢ techniczna $redniowczesna. Ro$liny
wysokie, najnizsze straki osadzone do$¢ wysoko. Wyleganie w fazie poczatku kwitnienia nie wystgpuje,
w koncu kwitnienia bardzo mate, przed zbiorem dos$¢ male. Odpornos¢ na bakteryjng ospowato$é
powyzej $redniej. Dojrzewanie rownomierne. Sktonno$¢ do pekania strakow dos¢ mata. Masa 100 nasion
srednia. Zawarto§¢ biatka ogdélnego w nasionach $rednia, thuszczu surowego bardzo duza, witokna
surowego do$¢ mala. Odpowiednia do uprawy na glebach kompleksow pszennych i zytniego bardzo
dobrego.
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ERICA (2017)

Odmiana wczesna. Plon nasion i biatka wyraznie powyzej odmian o podobnej wczesnosci. Termin
kwitnienia roslin bardzo wczesny, okres kwitnienia $redni. Termin osiagnigcia dojrzatosci technicznej i
zniwnej wczesny. Ro$liny $rednie do niskich. Osadzenie najnizszych strgkéw $rednie do niskiego.
Odporno$¢ na wyleganie w koncu kwitnienia i przed zbiorem $rednia. Odporno$¢ na bakteryjng
ospowato$¢ 1 na zgorzelowa plamisto$¢ $rednia. ROwnomierno$¢ dojrzewania $rednia. Odpornos$¢ na
pekanie strgkow $rednia. Masa 100 nasion $rednia. Zawartos¢ biatka ogolnego, thuszczu surowego i
wlokna surowego w nasionach, $rednia.

GL MELANIE (2017) Odmiana p6zna. Plon nasion duzy, plon biatka bardzo duzy. Termin kwitnienia
ro$lin i okres kwitnienia §redni. Termin osiagnigcia dojrzatosci technicznej i zniwnej pézny. Rosliny
sredniej wysokosci. Osadzenie najnizszych strakow $srednie. Odpornos$¢ na wyleganie w koncu kwitnienia
i przed zbiorem dos$¢ duza. Odpornos¢ na bakteryjng ospowatos¢ i na zgorzelowa plamistosé srednia.
Réwnomierno$é dojrzewania srednia. Odpornosé na pekanie stragkow srednia. Masa 100 nasion Srednia.
Zawarto$¢ w nasionach biatka ogolnego duza, thuszczu surowego i wtokna surowego $rednia do mate;.

ES COMANDOR (2018)

Odmiana po6zna. Plon nasion i biatka bardzo duzy. Termin kwitnienia ro$lin i okres kwitnienia $redni.
Termin osiagnigcia dojrzatosci technicznej i zniwnej pdzny. Rosliny S$redniej wysokosci. Osadzenie
najnizszych stragkéw s$rednie. Odpornos¢ na wyleganie w koncu kwitnienia i przed zbiorem S$rednia.
Odporno$¢ na bakteryjng plamisto$¢ do$¢ duza, a na bakteryjng ospowato$¢ i zgorzelowa plamistos$¢
srednia. Rownomierno$¢ dojrzewania $rednia. Odpornos¢ na pekanie stragkow $rednia do dos¢ duze;j.
Masa 100 nasion $rednia do duzej. Zawarto$¢ w nasionach biatka ogélnego $rednia do duzej, thuszczu
surowego $rednia do matej i widkna surowego mata .

VIOLA (2018)

Odmiana po6zna. Plon nasion i biatka bardzo duzy. Termin kwitnienia roslin $redni a okres kwitnienia
dos¢ dlugi. Termin osiagniecia dojrzatosci technicznej i Zniwnej poézny. Rosliny $rednie do wysokich.
Osadzenie najnizszych strakow $rednie do dos$¢ niskiego. Odporno$¢ na wyleganie w koncu kwitnienia
srednia do duzej, przed zbiorem $rednia. Odpornos$¢ na bakteryjna plamisto$¢ i zgorzelowg plamistos¢
bardzo duza, a na bakteryjng ospowatos¢ srednia do duzej. Réwnomierno$¢ dojrzewania mata. Odporno$é
na pekanie strgkow $rednia do dos$¢ duzej. Masa 100 nasion $rednia do matej. Zawarto$¢ w nasionach
biatka ogodlnego s$rednia do duzej, tluszczu surowego i wiokna surowego $rednia. Optymalna obsada
ro$lin okoto 70 szt./m?.

ANTIGUA (2019)

Odmiana wczesna. Plon nasion i biatka $redni do duzego, najwigkszy w grupie odmian o podobnej
WCZesnosci.

Termin Kwitnienia roslin wczesny, okres kwitnienia $redni. Termin osiggnig¢cia dojrzatosci technicznej
do$¢ wczesny, zniwnej wczesny. Ro$liny $redniej wysoko$ci. Osadzenie najnizszych stragkdéw niskie.
Odporno$¢ na wyleganie przed zbiorem duza. Odporno$¢ na bakteryjng ospowato$¢ — $rednia, na
zgorzelowa plamistos¢ i bakteryjng plamisto§¢ — do§¢ duza. Réwnomierno$¢ dojrzewania $rednia do
duzej. Odporno$¢ na pekanie strakoéw Srednia. Masa 1000 nasion bardzo duza. Zawarto$¢ biatka ogolnego
w nasionach mata, ttuszczu i wiokna surowego — $rednia.

Oprocz odmian, ktorych charakterystyki przedstawiono powyzej, w Krajowym Rejestrze w 2018
roku znajdowaty si¢ nastepujace odmiany:
¢ bardzo wczesne i wczesne — Adessa (2019), Aldana (1992), Annushka (2019), Augusta (2019),
Oressa (2018), Paradis (2017)
e Srednio wczesne i srednio pézne — Maja (2017), Mavka (2013), Sculptor (2017)

¢ pozne — Aurelina (2019), ES Favor (2019), Madlen (2015), Regina (2018)
e bardzo p6zne — Coraline (2018), Petrina (2017)
Aktualng charakterystyke odmian, ktore uczestniczyly w do$wiadczeniach, jak i pozostatych

odmian znajdujacych si¢ w KR mozna znalez¢ w ”Liscie Opisowej Odmian” wydawanej corocznie przez
COBORU (oceny liczbowe w tabelach).
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Groch siewny
Uwagi ogolne

Doswiadczenie PDO z grochem siewnym w 2019 roku przeprowadzono w dwoch punktach
doswiadczalnych: w SDOO Wegrzce (finansowane z budzetu centralnego ), oraz w Polanowicach SHR,
MHR-HBP ( finansowane ze §rodkéw lokalnych). W SDOO Wegrzce, przeprowadzono do§wiadczenie z
poszerzonym doborem (23 odmiany), z czego trzy to odmiany pastewne i dwadziescia
ogolnouzytkowych. W doswiadczeniu w Polanowicach badano 12 odmian, ktérych dobor zostat ustalony
przez Zespot Wojewddzki PDO dla wojewo6dztwa matopolskiego.

Tabela 1
Groch siewny. Odmiany badane Rok zbioru 2019
=
.S SN == c . .. .
_ xC § v 50| €8 Adres jednostki zach9wujqcej od_mlan_g,
L.p. Odmiana geasl 8- % = a w przypadku odmiany zagranicznej
o & o < .
O $o| 88 - pelnomocnika w Polsce
o
DANKO Hodowla Roslin Sp. z o.0.
1. |Tarchalska 2004 2019 PL Choryf 27 64-000 Koscian
DANKO Hodowla Roslin Sp. z 0.0.
2. |Batuta 2009 | 2019 PL | Choryn27; 64-000 Koscian
) Hodowla Roslin Smolice Sp. z 0.0. Grupa IHAR
3. |Mecenas 2012 PL Smolice 146; 63-740 Kobylin
: Hodowla Roslin Smolice Sp. z 0.0. Grupa IHAR
4. Audit 2014 - NL Smolice 146; 63-740 Kobylin
DANKO Hodowla Roslin Sp. z 0.0.
5. |Arwena 2015 - PL Choryf 27; 64-000 Koscian
. Poznanska Hodowla Roslin sp. z. 0. 0
6. |Starski 2016 ) PL Ul. Kasztanowa 5; 63-004 Tulice
Saaten - Union Polska Sp. z o.0.
7. |Astronaute 2017 2019 FR ul. Straszewska 70; 62-100 Wagrowiec
DANKO Hodowla Roslin Sp. z 0.0.
8. [Tytus 2017 - PL | Choryh 27; 64-000 Koscian
Hodowla Roslin Smolice Sp. z 0.0. Grupa IHAR
9. |Medyk 2018 - PL | ‘Smolice 146: 63-740 Kobylin
DANKO Hodowla Roslin Sp. z o.0.
10. Hubal p 2005 - PL | Chory 27: 64-000 Kokcian
. Hodowla Roslin Smolice Sp. z 0.0. Grupa IHAR
11. Milwa p 2005 - PL | Smolice 146: 63-740 Kobylin
. Poznanska Hodowla Roslin sp. z. 0. 0
12. Turnia p 2011 2019 PL Ul. Kasztanowa 5; 63-004 Tulice
KR - Krajowy Rejestr LOZ - Lista Odmian Zalecanych p — odmiana pastewna
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Tabela 2

Groch siewny. Warunki polowe doswiadczen.

Rok zbioru: 2019

. . SDOO MHR-HBP
Miejscowos¢ Wegrzce Polanowice SHR
Powiat Krakow Krakow
Kompleks rolniczej przydatnosci gleby I |
Klasa bonitacyjna gleby 2 1
pH gleby w KCI 6,4 6,4
Przedplon Burak cukrowy Jgezmiefi jary
Data siewu (dzien, m - ¢, rok) 05.04.2019 04.04.2019
Obsada roslin (szt./ m?) 100-110 100-110
Data zbioru (dzien, m - ¢, rok) 26.07.2019 19.07.2019
Nawozenie mineralne
N (kg/ha) 34 10,5
P20s (kg/ha) 60 30
K20 (kg/ha) 90 42
Srodki ochrony roslin
Zaprawa nasienna  (nazwa) Nitragina Nitragina

Stomp Aqua 455 CS

Basagran 480 SL

Herbicyd (nazwa, dawka/ha) 2 6l/ha 3l/ha
I T e
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Tabela 3
Groch siewny. Wyniki ogélne doswiadczen.

Rok zbioru: 2019

L.p. Cecha wooo MHR-HBP
garzee Polanowice SHR
L Poczatek kwitnienia (dzien, m - ) 08.06.2019 09.06.2019
2. | Termin dojrzalosci (dzie, m-¢) | 11.07.2019 02.07.2019
technicznej
3. Wysokos¢ roslin (cm) 99 100
> Pekanie strakow (skala 9°) - 9
6. Osypywanie nasion (skala 9°) - 9
7. Wyleganle roslin przed (skala 9°) 3.9 23
zbiorem
Porazenie przez:
8 Maczniak rzekomy (skala 9°) - i
o Maczniak prawdziwy (skala 9°) 6,9 90
10. Fuzaryjne wiednigcie grochu (skala 9°) i 9.0
1 Rdza (skala 9°) - i
121 Wiroza (skala 9°) - i
13. . o
Szara plesn (skala 9°) - -
14. Zgnilizna twardzikowa (skala 9°) - -
15. Askochytoza (skala 99 6,4 9,0
16. Masa 1000 nasion 2142 213,4
17. | Wilgotnos¢ nasion
podczas zbioru (%) 16 12.4
18. Plon nasion (dt/ha) 43,3 46,4

Wyniki $rednie z wszystkich badanych odmian

Skala 9%

9 - oznacza stan najkorzystniejszy,

— - brak danych

1 - oznacza stan najmniej korzystny
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Tabela 4

Groch siewny. Plon ziarna odmian w miejscowosciach (% wzorca).

Rok zbioru: 2019

Lp. Odmiana Wegrzce Polanowice
Wozorzec, dt z ha 43,3 46,4
1. Tarchalska 108 112
2. |Batuta 106 101
3. | Mecenas 100 101
4. Audit 100 114
5. | Arwena 103 97
6. Starski 90 91
7. Astronaute 114 111
8. | Tytus 87 08
9. |Medyk 105 93
10. | Hubal p 92 99
11.  |Milwa  p 97 95
12. |Turnia  p 96 87
Wzorzec: - srednia z wszystkich badanych odmian
Tabela 5
Groch siewny . Plon ziarna odmian (% wzorca). Lata zbioru: 2019, 2018, 2017
L.p. Odmiana 2019 2018 2017 2018-2019 | 2017-2019
W?zorzec, dt z ha 449 37,3 54,7 411 45,6
1. |Tarchalska 110 128 101 119 113
2. |Batuta 104 88 102 96 98
3. |Mecenas 101 103 94 102 99
4. | Audit 107 104 96 106 102
5. | Arwena 100 99 104 100 101
6. |Starski 91 103 97 97 97
7. | Astronaute 113 116 100 114 110
8. | Tytus 92 75 08 84 88
9. |Medyk 99 87 106 93 97
10. | Hubal p 96 101 94 98 97
11. [Milwa  p 96 98 107 97 100
12. | Turnia p 91 96 - 94 -
Liczba doswiadczen 2 1 1 3 4

Wzorzec: - wszystkie odmiany badane
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Tabela 6

Groch siewny. Porazenie odmian przez wazniejsze choroby (odchylenia od wzorca)
Lata zbioru: 2019, 2018, 2017

Liczba| Maczniak prawdziwy Fuzary] gso\évrl]zdnlejue Askochytoza*
S (Sl lat 2019 | 20172019 | 2019 [ 2017-2009 | 2019 | 2017-2019
badan Skala 9°
Wozorzec; 6,9 6,9 8,5 6,9 6,9
1. [Tarchalska 3 0,4 0,3 0,0 0,4 0,4
2. |Batuta 3 0,1 0,1 0,0 0,1 0,1
3. | Mecenas 3 0,1 0,1 0,0 0,1 0,1
- <
4. |Audit 3 0,1 0,1 = 0,0 0,1 0,1
5. | Arwena 3 0,2 0,4 <§ 0,0 0,2 0,2
6. | Starski 3 0,4 0,1 5 0,0 0,4 0,4
7. | Astronaute 3 0,1 0,1 '5 0,0 01 0,1
8. | Tytus 3 0,1 0,1 S 0,0 0,1 0,1
9. | Medyk 2 -0,2 -0,1 2 0.2 -0,2 -0,2
10. [Hubal p 3 -0,2 -0,1 0,0 -0,2 -0,2
11. [Milwa p 3 0,1 0,1 0,0 0,1 0,1
12. | Turnia p 3 -0,6 -0,2 0,0 -0,6 -0,6
Liczba doswiadczen 1 3 1 2 1 1

Wozorzec: - wszystkie odmiany badane, * - wyniki jednoroczne

Tabela 7

Groch siewny. Wazniejsze wlasciwosci rolniczo — uzytkowe odmian (odchylenia od wzorca) Lata
zbioru: 2019, 2018, 2017

Liczba|  WYleganie przed Wysokost |
Lp. Odmiana lat (skala 90) Roslin b LI e
badan (cm)
2019 2017-2019 2019 2017-2019 2019 2017-2019
Wzorzec; 3,1 3,9 99,3 96,1 213,4 213,8
1. | Tarchalska 3 0,4 0,4 1,1 2,5 -4,3 0,3
2. |Batuta 3 -0,1 0,0 -3,1 -3,0 2,6 -4,3
3. Mecenas 3 1,1 0,7 3,2 4,6 -13,1 -13,8
4. | Audit 3 0,0 0,1 4,7 4,9 -2,4 -8,3
5. [Arwena 3 0,0 0,2 -11,9 -10,0 -2,2 5,8
6. | Starski 3 1,1 0,7 1,2 1,1 -9,9 51
7. | Astronaute 3 0,2 0,3 -4,4 -1,2 1,4 -2,9
8. [Tytus 3 0,9 0,3 3,6 4,8 57,2 37,8
9. Medyk 2 0,9 0,3 3,6 0,3 3,1 -5,2
10. |Hubal p 3 -1,6 -1,4 14 0,2 -6,8 -1,7
11. |Milwa p 3 -1,6 -1,1 -3,6 -7,3 -19,7 -3,8
12. | Turnia p 3 -1,1 -0,7 4,2 3,1 -6,4 -3,1
Liczba doswiadczen 2 4 2 4 2 4

W?zorzec: - wszystkie odmiany badane,
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Groch siewny - wyniki doswiadczen

Plonowanie

W 2019 roku $redni plon wzorca dla badanych punktow doswiadczalnych (Wegrzce, Polanowice)
wyniost 44,9 dt\ha i byt wyzszy niz w roku 2018 w ktorym uzyskano 37,3 dt/ha.
Najlepiej plonujagcymi odmianami w 2019 roku byty odmiany, Astronaute (113 %), Tarchalska (110 %
wzorca) oraz odmiany Audit (107 %), Batuta (104%) Mecenas (101%) oraz Audit (102%) i Arwena
(101%) . Z odmian pastewnych najlepiej plonowata odmiana Hubal i Milwa (96 %). Analizujac plony za
ostatnie 3 lata wyr6zniajg si¢ nastepujace odmiany: Tarchalska (113 % wzorca), Astronaute (110%) oraz
odmiana Arwena (102 %) a z odmian pastewnych Milwa (100 % wzorca).

Wyleganie

W 2019 roku wyleganie przed zbiorem bylo znacznie wigksze niz w 2018 roku i wyniosto 3,1 a
odmianami bardziej wrazliwymi na wyleganie okazaly si¢ odmiany Hubal i Milwa (1,5). Oceny
wylegania dla pozostatych odmian wahaty si¢ miedzy 2,0 a 4,2.

Choroby

Nasilenie choréb w 2019 roku bylo male. Srednia porazenia wszystkich odmian fuzaryjnym
wiednieciem grochu wyniosta 8,5 a w przypadku maczniaka prawdziwego i askochytozy oceny od 6,3 do
7,3.

Charakterystyka odmian

W roku 2019 w rejestrze znajdowato si¢ 27 odmian grochu siewnego w tym 18 odmian
ogolnouzytkowych i 9 odmian pastewnych. Charakterystyka obejmuje odmiany, ktore zostaly wpisane
w 2019 roku na Liste Odmian Zalecanych w wojewddztwie matopolskim i byly badane w doswiadczeniu
PDO w Wegrzcach i w Polanowicach. Przedstawiong ponizej charakterystyke opracowano w COBORU
w oparciu o wyniki do§wiadczen przeprowadzonych na terenie catego kraju.

ASTRONAUTE (2017)

Odmiana ogélnouzytkowa waskolistna, o biatych kwiatach, przeznaczona do uprawy na suche nasiona,
do wykorzystania na pasze i konsumpcje. Plon nasion duzy do bardzo duzego, plon biatka duzy. Termin
kwitnienia bardzo wczesny, dojrzewania wczesny do bardzo wczesnego, okres kwitnienia krotki do
bardzo krotkiego. Rownomierno$é dojrzewania bardzo dobra. Rosliny niskie. Odporno$¢ na wyleganie w
czasie kwitnienia i przed zbiorem $rednia do duzej. Odpornos¢ na maczniaka rzekomego $rednia do
duzej, na fuzaryjne wiedniecie, zgorzelowa plamisto$¢ i maczniaka prawdziwego Srednia. Nasiona zotte,
masa 1000 nasion $rednia do duzej. Zawartos¢ biatka ogdlnego i wtokna surowego w nasionach mata.
Tempo rozgotowywania si¢ nasion $rednie do dobrego. Optymalna obsada ro$lin okoto 110 szt./m?,

MEDYK (2018)

Odmiana ogolnouzytkowa waskolistna, o biatych kwiatach, przeznaczona do uprawy na suche nasiona,
do wykorzystania na pasze i konsumpcj¢. Plon nasion duzy, plon biatka do§¢ duzy. Termin kwitnienia i
dojrzewania do$¢ wczesny, okres kwitnienia sredni. ROwnomierno$¢ dojrzewania dobra. Rosliny $redniej
wysokosci. Odporno$¢é na wyleganie W czasie kwitnienia i przed zbiorem $rednia. Odporno$é na
maczniaka rzekomego i fuzaryjne wigdnigcie, $rednia do duzej, na zgorzelowa plamisto$¢ i maczniaka
prawdziwego $rednia. Nasiona zo6lte, masa 1000 nasion $rednia. Zawarto$¢ bialka ogodlnego do$¢ mala,
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wlokna surowego- $rednia. Tempo rozgotowywania si¢ nasion powyzej Sredniej. Optymalna obsada
ro$lin okoto 110 szt./m?.

TURNIA (2011)

Odmiana pastewna, nasienna waskolistna, o barwnych kwiatach. Plon nasion do$¢ duzy do duzego, plon
biatka $redni. Termin kwitnienia wczesny, dojrzewania $redni, okres kwitnienia $redni do dos$¢ dtugiego.
Rosliny $rednio wysokie. Wyleganie w fazie poczatku kwitnienia nie wystepuje, w koncu kwitnienia i
przed zbiorem $rednie. podatno$é na choroby grzybowe mata.. Rownomiernos¢ dojrzewania dobra.
Sktonnos¢ do pekania strgkdow i osypywania nasion bardzo mala. Nasiona drobne. Zawartos¢ biatka
ogolnego dos¢ mata, widkna surowego w nasionach do$¢ mata do $redniej. Odmiana odpowiednia do
uprawy na glebach kompleksu zytniego bardzo dobrego. Optymalna obsada roslin okoto 110 szt./m?,

BATUTA (2009)

Odmiana waskolistna, o biatych kwiatach, przeznaczona do uprawy na suche nasiona, do wykorzystania
na pasze i konsumpcj¢. Plon nasion i biatka ogdlnego bardzo duzy , stabilny w latach badan. Termin
kwitnienia i dojrzewania $redni do do$¢ poznego, okres kwitnienia $redni. Rosliny $rednio wysokie,
cechuja si¢ bardzo dobra sztywnoscia w czasie kwitnienia i dobra przed zbiorem. W bardzo malym
stopniu podatna na choroby grzybowe. Rownomiernos¢ dojrzewania do$¢ dobra. Sktonnos¢ do pekania
strakow 1 osypywania nasion bardzo mala. Odmiana z6lto nasienna, nasiona $redniej wielkosci o
zawartos$ci biatka nieco mniejszej od $redniej. Odmiana odpowiednia do uprawy na glebach kompleksow
pszennych. Optymalna obsada roélin okoto 110 szt./m?.

TARCHALSKA (2004)

Odmiana waskolistna, biato kwitngca, przeznaczona do uprawy na suche nasiona, do wykorzystania na
pasze i cele kulinarne. Plon nasion i biatka ogdlnego bardzo duzy , stabilny. Termin kwitnienia i
dojrzewania $redni, okres kwitnienia $redni. Ro$liny $rednio wysokie. Wyleganie na poczatku kwitnienia
nie wystepuje, w fazie konca kwitnienia bardzo mate, przed zbiorem mate. Rownomiernos¢ dojrzewania
dos$¢ dobra. Sktonno$¢ do pekania strakow i1 osypywania nasion bardzo mata. Barwa nasion zo6tta. Masa
1000 nasion do$¢ duza. Udzial nasion bardzo duzych duzy, bardzo matych - bardzo maty. Odmiana
odpowiednia do uprawy na glebach kompleksow pszennych. Optymalna obsada roslin okoto 120 szt./m?

Oprocz odmian, ktorych charakterystyki przedstawiono powyzej, w Krajowym Rejestrze w 2019
roku znajdowaly si¢ nastepujace odmiany:

ogolnouzytkowe — Akord (2012), Cysterski (2008), Ezop (2004), Mandaryn (9019), Lasso (2008),
Mentor (2011), Olimp (2017), Spot (2017), Wenus (2003)

pastewne — Mefisto (2019), Model (2011), Muza (2009), Pomorska (2000), Roch (2000), Sokolik (2001)

Aktualng charakterystyke odmian, ktdre uczestniczyly w doswiadczeniach, jak i pozostatych
odmian znajdujacych si¢ w KR mozna znalez¢ w “’Liscie Opisowej Odmian” wydawanej corocznie przez
COBORU (oceny liczbowe w tabelach).
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Bobik
Uwagi ogolne

Doswiadczenie PDO z bobikiem w 2019 roku przeprowadzono w dwoch punktach
doswiadczalnych. W SDOO  Wegrzce, przeprowadzono doswiadczenie finansowane z budzetu
centralnego, za§ w IHAR PIB Radzikéw - ZD w Grodkowicach, ze $rodkow lokalnych. W doswiadczeniu
tym badano 9 odmian, z ktérych 8 odmian to odmiany niesamokonczace a jedna odmiana samokonczaca.

Tabela 1
Bobik. Odmiany badane Rok zbioru 2019
©
© o N . - . .
_ « '% E\é ~ E 8 ] Adres jednostKi Zachpwuja,cej od_mlan_g,
L.p. Odmiana g2 88 % E aw przypadku odmiany zagranicznej
g -g 8 S § - pelnomocnika w Polsce
o
Hodowla Roslin Strzelce Sp. z 0.0. Grupa IHAR
1. | Albus 2002 ] PL. | ul Gtéwna 20; 99-307 Strzelce
Danko Hodowla Roslin Sp. z o.0.
2. | Bobas 2002 - PL. | Choryd 27; 64-000 Kodcian
. Hodowla Roslin Strzelce Sp. z 0.0. Grupa IHAR
3. | Amigo 2016 ) PL. | Wl Glowna 20; 99-307 Strzelce
Hodowla Roslin Strzelce Sp. z 0.0. Grupa IHAR
4. | Fernando 2016 | 2019 PL. | Wl Glowna 20; 99-307 Strzelce
Saaten - Union Polska Sp. z 0.0.
5. Fanfare 2017 2019 DE ul. Straszewska 70; 62-100 Wagrowiec
Saaten - Union Polska Sp. z 0.0.
6. Apollo 2018 2019 DE ul. Straszewska 70; 62-100 Wagrowiec
- Saaten - Union Polska Sp. z 0.0.
! Capri 2018 2019 DE ul. Straszewska 70; 62-100 Wagrowiec -
- Hodowla Roélin Strzelce Sp. z 0.0. Grupa IHAR
8. | Diego 2019 ; PL | Wl Glowna 20; 99-307 Strzelce
. - Hodowla Roslin Strzelce Sp. z 0.0. Grupa [HAR
9. | Granit s 2006 PL. 4l Glowna 20; 99-307 Strzelce
KR - Krajowy Rejestr LOZ - Lista Odmian Zalecanych s — odmiana samokonczaca
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Tabela 2

Bobik. Warunki polowe doswiadczen.

Rok zbioru: 2019

. . SDOO HAR Radzikéw
Miejscowos¢ Wegrzee ZD Grodkowice
Powiat Krakow Krakow
Kompleks rolniczej przydatnosci gleby 2 2
Klasa bonitacyjna gleby I 1
pH gleby w KCI 6,4 6,6
Przedplon Burak cukrowy Pszenica ozima
Data siewu (dzien, m - ¢, rok) 05.04.2019 04.04.2019
Obsada roslin (szt./ m?) 50-70 50-70
Data zbioru (dzien, m - c, rok) 26.08.2019 14.08.2019
Nawozenie mineralne
N (kg/ha) 34 b.d.
P20s (kg/ha) 60 b.d.
K20 (kg/ha) 90 b.d.
Srodki ochrony roslin
Zaprawa nasienna  (nazwa) Nitragina Nitragina
Herbicyd (nazwa, dawka/ha) Stomp Aqua 455 CS 2,6 I/ha b. d.
Insektycyd (nazwa, dawka/ha) Proteus ﬁﬁo oD b.d.
1,5 \ha

— - Zzabiegu nie wykonano
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Tabela 3

Bobik. Wyniki ogélne do§wiadczen.

Rok zbioru: 2019

Cecha SDOO HAR Radzikow
Wegrzce ZD Grodkowice

1.

Poczatek kwitnienia (dzien, m - c) 04.06 01.06
2. Termin dojrzalosci .

technicznej (dzien, m - ) 12.08 06.08
3. 120 118

Wysokos¢ roslin (cm)
4,

Pekanie strakéw (skala 9°) - 8,7
5.

Osypywanie nasion (skala 9°) - 8,8
6. | Wyleganie rosli d

yleganie ros$lin prze
Zbiorem (skala 9°) 3,3 9,0
Porazenie przez:

7.

Rdza (skala 9°) - 81
8. s g

Czekoladowa plamistos¢

(skala 9°) 6.6 8.8
9.

Askochytoza (skala 9°) 57 8,8
10. ) 450,2 479,3

Masa 1000 nasion (9)
11. Wilgotno$¢ nasion (%) 17.2 13.0

podczas zbioru ' '
12.

Plon nasion (dt/ha) 31,3 38,7

Wyniki $rednie z wszystkich badanych odmian

Skala 9% 9 - oznacza stan najkorzystniejszy,

1 - oznacza stan najmniej korzystny

— - brak danych
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Tabela 4
Bobik. Plon ziarna odmian w miejscowosciach (% wzorca).

Rok zbioru: 2019

Lp. Odmiana Wegrzce Grodkowice
W?zorzec, dt z ha 31,3 38,7
1. Albus 102 106
2. | Bobas 97 102
3. |Amigo 100 100
4. Fernando 104 80
5. Fanfare 99 96
6. |Apollo 104 104
7. | Capri 116 110
g. |Diego 91 103
9. Granit S 86 99
Wzorzec: - $rednia z wszystkich badanych odmian
Tabela 5
Bobik. Plon ziarna odmian (% wzorca). Lata zbioru: 2019, 2018, 2017
L.p. Odmiana 2019 2018 2017 2018-2019 | 2017-2019
W?zorzec, dt z ha 35,0 28,3 48,6 31,7 37,3
1. |Albus 104 77 98 91 93
2. |Bobas 100 98 99 99 99
3. |Amigo 100 94 95 97 96
4. |Fernando 92 111 93 101 99
5. |Fanfare 98 98 106 08 101
6. |Apollo 104 122 113
7. |Capri 113 100 106
8. |Diego 97
9. |Granit S 93 99 109 96 100
Liczba doswiadczen 2 1 1 3 4

Wzorzec: - wszystkie odmiany badane
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Tabela 6

Bobik. Porazenie odmian przez wazniejsze choroby (odchylenia od wzorca)
Lata zbioru: 2019, 2018, 2017

Liczba Rdza C;ﬂ(;:i?ozvga Askochytoza
L n | QB [l 1 lat 2019% | 2017-2019 | 2019 |2017-2019 | 2019 | 2017-2019
badan Skala 9°
Wzorzec; 8,1 8,1 6,8 6,8 6,3 6,3
1. |Albus 0,2 0,1 0,2 0,7 0,7 0,2 0,2
2. |Bobas 0,2 01 0,2 03 -0,3 0,6 0,6
3. |Amigo 0,4 0,3 01 0,2 0,2 -0,2 0,2
4. |Fernando 0,2 0,3 05 0,7 0,7 0,1 0,1
5. |Fanfare 0,4 0,3 0,1 0,4 0,4 0,3 0,3
6. |Apollo 0,1 0,1 01 0,1 0,1 0,3 0,3
7. | capri 0,2 0,3 0,0 0,3 -0,3 0,1 0,1
8. |Diego 0,1 0,1 04 04 0,4 0,7 07
9. |Granit s | 02 0,1 05 0,9 -0,9 0,3 0,3
Liczba doswiadczen 1 3 2 3 2 3

*- wyniki z Grodkowic

Tabela 7

Bobik. Wazniejsze wlasciwosci rolniczo — uzytkowe odmian (odchylenia)
Lata zbioru: 2019, 2018, 2017

Liczba Wyleg_a 15 p*r g Wysokos$é Masa 1000 ziaren
zbiorem
lat (skala 9°) Roslin (9)
L.p. Odmiana badah (cm)
2019 | 2017-2019| 2019 |2017-2019| 2019 (2017-2019
W?zorzec; 3,3 3,3 112,1 115,1 345,4 406,1
1. |Albus 3 0,7 0,7 2.3 -0,6 -12,9 0,3
2. |Bobas 3 -0,6 -0,6 7.9 6,9 11,2 7.9
3. | Amigo 3 -0,3 -0,3 6,2 3,1 7.4 2,3
4. | Fernando 3 0,4 0,4 2,1 2,1 0,4 1,2
5. | Fanfare 3 0,1 0,1 2,1 0,0 -0,9 -2,7
6. |Apollo 2 1,7 1,7 3,4 -0,2 2,2 9,9
7. | Capri 2 0,1 0,1 -0,6 1,2 -6,9 0,4
8. |Diego 1 -0,9 -0,9 -0,8 -0,8 4,0 4,0
9. | Granit 3 -1,3 -1,3 -6,9 -7,0 -4,5 -16,1
Liczba doswiadczen 1 1 3 4 3 4

*- wyniki z SDOO Wegrzce

Wzorzec: - wszystkie odmiany badane
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Bobik - wyniki doswiadczen

Plonowanie

W 2019 roku $redni plon wzorca wyniost 35,0 dt/ha i byt zdecydowanie wyzszy niz w roku 2018
w ktérym uzyskano 28,3 dt/ha.
Najlepiej plonujacymi odmianami w 2019 roku byly odmiany Capri (113 % wzorca) oraz Apollo i Albus
(104 %). Analizujac plony za ostatnie 2 lata wyroznia si¢ odmiana samokonczaca Granit (100 % wzorca)
a takze odmiana Fanfare (101 %).

Wyleganie

W 2019 roku wyleganie wystapito tylko w SDOO Wegrzce. Najodporniejsza na wyleganie byta odmiana
Apollo, natomiast Granit byt najbardziej podatny.

Choroby

Nasilenie chorob w 2019 roku byto do$¢ duze. Wsrdd chordb jakie wystapity byty: rdza bobiku,
czekoladowa plamisto§¢ oraz askochytoza. Oceny porazenia przez choroby wahaty si¢ dla rdzy migdzy
7,8 (Amigo, Fanfare) do 8,4 ( Fernando i Capri ), dla czekoladowej plamistosci od 5,9 (Granit) do 7,5
(Albus i Fernando) oraz dla askochytozy miedzy 5,6 (Diego) do 6,9 (Bobas).

Charakterystyka odmian

W roku 2019 w rejestrze znajdowalo si¢ 14 odmian bobiku: 5 odmian niesamokonczacych
niskotaninowych, 7 odmian niesamokonczacych wysokotaninowych i jedna odmiana samokonczaca
wysokotaninowa. Charakterystyka obejmuje odmiany, ktore zostaly wpisane w 2019 roku na Liste
Odmian Zalecanych w wojewddztwie matopolskim i byty badane w doswiadczeniu PDO w Wegrzcach.
Przedstawiong ponizej charakterystyke opracowano w COBORU w oparciu o wyniki do$wiadczen
przeprowadzonych na terenie caltego kraju.

FERNANDO (2016)

Odmiana niesamokonczgca ( tradycyjna), niskotaninowa, przydatna do uprawy na zbidr nasion
paszowych. Plon nasion i biatka bardzo duzy. Termin kwitnienia do$¢ wczesny, dojrzewania $redni.
Okres kwitnienia do$¢ dtugi. Wysoko$¢ roélin srednia. Wyleganie w fazie konca kwitnienia bardzo mate.
Podatnos$¢ na choroby powodowane przez patogeny pochodzenia grzybowego (czekoladowa plamisto$é,
zgorzelowa plamisto$¢ i rdz¢) $rednia do malej. Rownomierno$¢ dojrzewania dobra. Sklonnos$¢ do
pekania strgkow i osypywania nasion mata. Masa 1000 nasion S$rednia. Zawarto$¢ biatka ogoélnego w
nasionach duza, zawarto$¢ wtokna surowego dos¢ mata, znikoma zawarto$¢ tanin. Zabarwienie okrywy
nasiennej jasne. Odpowiednia do uprawy na glebach kompleksow pszennych. Optymalna obsada roslin
ok. 50 szt./ m?.

FANFARE (2017)

Odmiana syntetyczna, niesamokonczaca ( tradycyjna), wysokotaninowa, przeznaczona do uprawy na
nasiona. Plon nasion bardzo duzy, biatka duzy. Termin kwitnienia wczesny, dojrzewania do$¢ wczesny.
Okres kwitnienia $redni. ROwnomierno$¢ dojrzewania dobra. Wysoko$¢ roslin $rednia. Odpornos¢ na
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wyleganie w fazie konca kwitnienia i przed zbiorem do$¢ duza. Odporno$¢ na choroby powodowane
przez patogeny pochodzenia grzybowego (czekoladowg plamistosé, askochytoze bobiku) mata, na rdze
bobiku $rednia. Masa 1000 nasion bardzo duza. Zawarto$¢ biatka ogdlnego w nasionach mata, zawartos¢
wiokna surowego duza. Odpowiednia do uprawy na glebach komplekséw pszennych. Optymalna obsada
ro$lin ok. 50 szt./ m?,

APOLLO (2018)

Odmiana niesamokonczaca ( tradycyjna), wysokotaninowa, przeznaczona do uprawy na nasiona. Plon
nasion bardzo duzy, biatka duzy. Termin kwitnienia wczesny, dojrzewania do$¢ wczesny. Okres
kwitnienia $redni. ROwnomierno$¢ dojrzewania dobra. Wysokos$¢ roslin srednia. Odpornos¢ na wyleganie
w fazie konca kwitnienia do$¢ duza, przed zbiorem $rednia. Odporno$¢ na choroby powodowane przez
patogeny pochodzenia grzybowego (czekoladowg plamistos¢, askochytoze bobiku i rdz¢ bobiku) $rednia.
Masa 1000 nasion bardzo duza. Zawarto$¢ bialka ogélnego w nasionach mala, zawartos¢ widkna
surowego duza. Odpowiednia do uprawy na glebach kompleksow pszennych. Optymalna obsada ro$lin
0k.50 szt./ m?.

CAPRI (2018)

Odmiana niesamokonczaca ( tradycyjna), wysokotaninowa, przeznaczona do uprawy na nasiona. Plon
nasion bardzo duzy, biatka bardzo duzy. Termin kwitnienia wczesny, dojrzewania do$¢ wczesny. Okres
kwitnienia do$§¢ krotki. Rownomierno$¢ dojrzewania dobra. Wysokos$¢ roslin srednia. Odpornos¢ na
wyleganie w fazie konca kwitnienia do$¢ duza, przed zbiorem s$rednia. Odporno$¢ na choroby
powodowane przez patogeny pochodzenia grzybowego (czekoladowa plamisto$¢ i rdze bobiku) $rednia,
na askochytoze bobiku $rednia do do§¢ matej. Masa 1000 nasion bardzo duza. Zawarto$¢ biatka
ogodlnego w nasionach do$¢ mata, zawarto$¢ wiokna surowego $rednia. Odpowiednia do uprawy na
glebach komplekséw pszennych. Optymalna obsada roélin ok.50 szt./ m?.

DIEGO (2019)

Odmiana niesamokonczaca, niskotaninowa, przeznaczona do uprawy na nasiona. Plon nasion i biatka
do$¢ duzy. Termin kwitnienia i dojrzewania nieco pdzniejszy od $redniego. Okres kwitnienia $redni.
Rownomierno$¢ dojrzewania do§¢ dobra. Wysoko$¢ roslin $rednia. Odpornos¢ na wyleganie w fazie
konca kwitnienia i przed zbiorem dos$¢ duza. Odpornos¢ na czekoladowa plamisto$¢ — dos¢ duza, na
askochytoze bobiku i rdz¢ bobiku — $rednia. Masa 1000 nasion duza. Zawarto$¢ biatka ogdlnego w
nasionach duza, zawarto$¢ wlokna surowego dos¢ duza. Odpowiednia do uprawy na glebach kompleksow
pszennych. Optymalna obsada ro$lin okoto 50 szt./m?.

Oproécz odmian, ktore byly badane w Krajowym Rejestrze w 2018 roku znajdowaty si¢ nastgpujace
odmiany:

niesamokonczace niskotaninowe — Olga (2003)

niesamokonczace wysokotaninowe — Ashleigh (2004), Julia (2017), Oena (2004), Sonet (1995)

Aktualng charakterystyke odmian, ktore uczestniczyly w do$wiadczeniach, jak i pozostatych
odmian znajdujacych si¢ w KR mozna znalez¢ w ”Liscie Opisowej Odmian” wydawanej corocznie przez
COBORU (oceny liczbowe w tabelach).
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Lubin waskolistny
Uwagi ogolne

Dos$wiadczenie PDO z tubinem waskolistnym — w 2019 roku przeprowadzono w dwoch punktach
doswiadczalnych w SDOO Wegrzce - finansowane z budzetu centralnego oraz UR Krakow — SD w
Prusach (finansowane lokalnie). W dos$wiadczeniu tym badano 12 odmian, z ktérych 10 odmian to
odmiany niesamokonczace i dwie odmiany samokonczace.

Tabela 1
Lubin wgskolistny. Odmiany badane Rok zbioru 2019
©
© = =57 . . o .
- ° .g ?é LB B‘ T < Adres jednostki zachpwumce] od_mlan_e,
L.p. Odmiana g25 &34 % E aw przypadku odmiany zagranicznej
go -g = S § - pelnomocnika w Polsce
o
Hodowla Roslin Smolice Sp. z 0.0. Grupa IHAR
1. | Dalbor 2011 - PL  |Smolice 146; 63-740 Kobylin
Poznanska Hodowla Roslin sp. z. 0. 0
2. Tango 2012 i PL ul. Kasztanowa 5; 63-004 Tulce
Poznanska Hodowla Roslin sp. z. 0. 0
3. | Kurant 2014 i PL ul. Kasztanowa 5; 63-004 Tulce
Poznanska Hodowla Roslin sp. z. 0. 0
4. Rumba 2015 i PL ul. Kasztanowa 5; 63-004 Tulce
Poznanska Hodowla Roélin sp. z. 0. o
5 S 2015 2019 PL ul. Kasztanowa 5; 63-004 Tulce
Poznanska Hodowla Roslin sp. z. 0. 0
6. Bolero 2016 2019 PL ul. Kasztanowa 5; 63-004 Tulce
Hodowla Roslin Smolice Sp. z 0.0. Grupa [IHAR
7. | Tytan 2016 - PL  ISmolice 146; 63-740 Kobylin
Hodowla Roslin Smolice Sp. z 0.0. Grupa IHAR
8. | Neron 2017 - PL  ISmolice 146; 63-740 Kobylin
Poznanska Hodowla Roslin sp. z. 0. 0
9. Samba 2017 2019 PL ul. Kasztanowa 5; 63-004 Tulce
Hodowla Roslin Smolice Sp. z 0.0. Grupa IHAR
10 | Agat 2019 - PL  |Smolice 146; 63-740 Kobylin
Hodowla Ros$lin Smolice Sp. z 0.0. Grupa IHAR
11. | Regent s 2009 - PL  |Smolice 146; 63-740 Kobylin
Poznanska Hodowla Roslin sp. z. 0. 0
12. | Szot S 2018 i PL ul. Kasztanowa 5; 63-004 Tulce
KR - Krajowy Rejestr LOZ - Lista Odmian Zalecanych s — odmiana samokonczaca
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Tabela 2

Lubin waskolistny. Warunki polowe doswiadczen.

Rok zbioru: 2019

Miejscowos¢ SO
J Wegrzce SD Prusy

Powiat Krakowski Krakowski
Kompleks rolniczej przydatnosci gleby Pszenny bardzo dobry Pszenny bardzo dobry
Klasa bonitacyjna gleby 1 1

pH gleby w KCI 6,4 5,9
Przedplon Burak cukrowy

Data siewu (dzien, m - ¢, rok) 08.04.2019 02.04.2019
Obsada roslin (szt./ m?) 100 100

Data zbioru (dzief, m - ¢, rok) 26.08.2019 02.08.2019

Nawozenie mineralne

N (kg/ha) 34 0

P20s (kg/ha) 60 40

K20 (kg/ha) 90 55

Srodki ochrony roslin
Zaprawa nasienna (nazwa) Nitragina Nitragina
. (nazwa, . B Stomp Aqua 2,6 I/ha
Herbicyd dawka/ha) Fusilade Forte 150 EC — 1,71
(nazwa, i -
Insektycyd dawka/ha)

— - zabiegu nie wykonano
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Tabela 3

Lubin waskolistny. Wyniki ogolne doswiadczen.

Rok zbioru: 2019

SD Prus
. e SDOO y
P Wegrzce
1. Poczatek kwitnienia (dzien, m - C) 09.06 05.06
Termin dojrzalosci s 14.07
2. technicznej (dzien, m - ) 31.07 .
3. Wysokos¢ roslin (cm) 42 58
4. Pe¢kanie strakéw (skala 9°) - -
5. Osypywanie nasion (skala 9°) 6,6 9,0
6. W_yleganle roslin przed (skala 9°) 9,0 7.9
zbiorem
Porazenie przez:
7 Maczniak prawdziwy ) )
' (skala 9°)
8. Masa 1000 nasion (9) 148,6 137,8
Wilgotno$¢ nasion podczas o 10.5
9. sbioru (%) 13,5 )
10. [ Plon nasion (dt/ha) 20,5 32,8
Wyniki §rednie z wszystkich badanych odmian
Skala 9°- 9 - oznacza stan najkorzystniejszy, 1 - oznacza stan najmniej korzystny — - brak danych




Tabela 4

Lubin wgskolistny. Plon ziarna odmian w miejscowosciach (% wzorca).

Rok zbioru: 2019

Lp. Odmiana Wegrzce Prusy
W?zorzec, dt z ha 20,5 32,8
1. Dalbor 106 99
2. | Tango 122 117
3. Kurant 86 86
4, Rumba 111 103
5. Salsa 113 87
6. Bolero 91 94
7. Tytan 88 96
8. Neron 62 102
9. Samba 121 101
10. |Agat 139 124
11. | Regent S 68 102
12. | Szot S 92 89

Wozorzec: - wszystkie odmiany badane

Tabela 5
Lubin waskolistny. Plon ziarna odmian (% wzorca). Lata zbioru: 2019, 2018,
2017
L.p. Odmiana 2019 2018 2017 2018-2019 | 2017-2019
W?zorzec, dt z ha 26,7 17,7 449 22,2 29,8
1. |Dalbor 103 115 92 109 103
2. | Tango 119 105 93 112 106
3. |Kurant 86 80 115 83 94
4. |Rumba 107 87 105 97 100
5. |Salsa 100 115 103 108 106
6. |Bolero 92 93 99 93 95
7. | Tytan 92 80 93 86 88
8. |Neron 82 82 97 82 87
9. |Samba 111 92 111 102 105
10. |Agat 131 - - - -
11. |Regent S 85 123 92 104 100
12. | Szot S 90 122 - 106 -
Liczba do$wiadczen 2 1 1 3 4

Wzorzec: - wszystkie odmiany badane




Tabela 6 Lubin waskolistny. Porazenie odmian przez wazniejsze choroby (odchylenia od wzorca)

Lata zbioru: 2019, 2018, 2017

Liczba Maczniak prawdziwy
Lp. Odmiana at 2019 2017-2019
badan
Skala 9°
7,7
Wozorzec;
1. |Dalbor 3 0,3*
2. |Tango 3 0,3*
3. | Kurant 3 -0,4*
4. |Rumba 3 0,0*
5. |Salsa 3 Brak porazenia 0,3*
6. |Bolero 3 0,0*
7. |Tytan 3 -0,4*
8. | Neron 3 -0,4*
9. |Samba 3 0,0*
10. |Agat 1 -
11. |Regent S 3 0,3*
12. |Szot S 2 0,3*
Liczba doswiadczen 1

Tabela 7 Lubin waskolistny. Wazniejsze wlasciwosci rolniczo — uzytkowe odmian (odchylenia od

wzorca) Lata zbioru:2019, 2018, 2017

e el I
lat (skala 9°) Roslin (9)
L.p. Odmiana badan (cm)
209 | 0T | 2009 | SN | 2009 | D7
Wzorzec; 79 7,9 50,0 59,0 | 143,2 | 137,6
1. |Dalbor 3 1,1 0,6 -4,3 2,7 |-16,2 | -5,3
2. |Tango 3 0,1 0,1 3,4 3,2 2,4 3,4
3. |Kurant 3 -0,6 -0,2 3,7 53 2,7 4,3
4. |Rumba 3 -1,3 -0,5 3,2 41 -1,4 -6,3
5. |Salsa 3 0,4 0,1 0,7 0,3 0,4 4,7
6. |Bolero 3 0,1 -0,2 -15 -1,2 12,0 1,4
7. | Tytan 3 -0,3 0,0 -1,0 0,0 9,8 11,0
8. [Neron 3 -1,3 -0,5 0,0 -2,5 -4,5 -6,8
9. |Samba 3 -1,3 -0,9 15 2,8 6,8 6,6
10. [Agat 1 1,1 1,1 4.0 4,0 3,8 3,8
11. [Regent S 3 1,1 0,5 -5,3 -6,2 | -18,3 | -11,6
12. |Szot S 2 1,1 0,3 -4,5 -2,7 2,7 -3,2
Liczba doswiadczen 1 3 3 4 3 4

W?zorzec: - wszystkie odmiany badane, * - wyniki jednoroczne
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Lubin waskolistny - wyniki doswiadczen

Plonowanie

Plonowanie tubinu waskolistnego w 2019 roku byto niskie z powodu niekorzystnych warunkow
pogodowych w okresie wegetacji oraz w czasie zbioru. Sredni plon dla wszystkich odmian wyniost 26,7
dt\ha, a odmiany, ktore zdecydowanie najlepiej plonowaty w tych warunkach to: Agat (131 % wzorca),
Tango (119 %) oraz Samba (111 %) .

Wyleganie

W 2019 roku wyleganie tubinu waskolistnego przed zbiorem bylo niewielkie i wystgpito tylko w
Prusach. Oceny dla poszczegdlnych odmian wahaty si¢ migdzy 6,6 a 9,0.

Choroby

W roku 2019 porazenia ro$lin przez choroby nie stwierdzono.

Charakterystyka odmian

W roku 2019 w rejestrze znajdowato si¢ 31 odmian tubinu waskolistnego: w tym 3 odmiany
niesamokonczace wysokoalkalidowe, 23 odmian niesamokonczacych niskoalkalidowych, 2 odmiany
niesamokonczaca, gorzkie i 6 odmian samokonczacych niskoalkalidowych Charakterystyka obejmuje
odmiany, ktore zostaty wpisane w 2019 roku na Liste Odmian Zalecanych w wojewddztwie matopolskim
i byly badane w doswiadczeniach PDO w Wegrzcach i w Prusach. Przedstawiong ponizej
charakterystyke opracowano w COBORU w oparciu o wyniki do$wiadczen przeprowadzonych na
terenie catego kraju.

SALSA (2015)

Odmiana niesamokonczaca, niskoalkaidowa przydatna do uprawy na nasiona paszowe. Plon nasion duzy,
biatka do$¢ duzy. Termin kwitnienia do$¢ wczesny. Termin dojrzewania roslin do$¢ wczesny. Okres
kwitnienia $redniej dlugosci. Rosliny $redniej wysokosci. W fazie poczatku kwitnienia wylegaja
nieznacznie. Wyleganie roslin w fazie konca kwitnienia mate, przed zbiorem dos¢ mate.

BOLERO (2016)

Odmiana niesamokonczaca, niskoalkaidowa przydatna do uprawy na nasiona paszowe. Plon nasion i
biatka bardzo duzy, stabilny w latach badan. Termin kwitnienia i termin dojrzewania roslin do$¢ wczesny
do $redniego. Okres kwitnienia $redniej dtugosci. Ro$liny $rednie do dos¢ wysokich, w fazie poczatku
kwitnienia nie wylegaja. Wyleganie roslin w fazie konca kwitnienia i przed zbiorem s$rednie. Do$¢ duza
odpornos¢ na fuzaryjne wigdniecie. Dojrzewanie rownomierne. Sktonno$¢ do pekania strgkoéw i
osypywania nasion mata. Masa 1000 nasion bardzo duza. Zawarto$¢ biatka ogoélnego w nasionach duza,
thuszczu surowego mata, widkna surowego bardzo mata. Zawarto$¢ alkaloidow mata. Odpowiednia do
uprawy zwlaszcza na glebach kompleksu zytniego bardzo dobrego. Optymalna obsada roslin w uprawie
na nasiona okoto 100 szt./m?.

SAMBA (2017)
Odmiana niesamokonczaca, niskoalkaidowa przydatna do uprawy na nasiona paszowe. Plon nasion i
biatka bardzo duzy. Termin kwitnienia do$¢ pdzny. Termin dojrzewania ro$lin $redni do p6znego. Okres
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kwitnienia §redniej dlugosci. Ro$liny $redniej wysoko$ci. Odporno$¢ na wyleganie roslin w fazie konca
kwitnienia ponizej $redniej i przed zbiorem $rednia. Do$¢ duza odpornos$¢ na fuzaryjne wigdnigcie, na
antraknoze $rednia. Dojrzewanie do§¢ rownomierne. Sktonno$¢ do pekania strgkow i osypywania nasion
bardzo mata. Masa 1000 nasion do$¢ duza. Zawarto$¢ biatka ogdlnego w nasionach duza, tluszczu
surowego 1 widkna surowego $rednia. Zawarto$¢ alkaloidow dos¢ duza w poréwnaniu do innych odmian
niskoalkaidowych. Optymalna obsada ro$lin w uprawie na nasiona okoto 100 szt./m?,

SZROT (2018)

Odmiana samokonczaca, niskoalkaidowa przeznaczona do uprawy na nasiona paszowe. Plon nasion
sredni do matego, bialka maty. Termin kwitnienia $redni, termin dojrzewania ro$lin wczesny. Okres
kwitnienia $redniej dtugosci. Rosliny do$¢ niskie. Wyleganie roslin w fazie konca kwitnienia $rednie,
przed zbiorem §rednie do duzego. Odpornos¢ na fuzaryjne wigdnigcie i antraknoze srednia. Dojrzewanie
bardzo réwnomierne. Sktonno$¢ do pegkania strakéw i osypywania nasion mata. Masa 1000 nasion mata
do bardzo malej. Zawarto$¢ biatka ogdlnego w nasionach mata, thuszczu surowego bardzo mata, widkna
surowego duza. Zawarto§¢ alkaloidow na poziomie $redniej dla grupy odmian niskoalkaloidowych.
Optymalna obsada ro$lin w uprawie na nasiona okoto 120 szt./m?.

AGAT (2019)

Odmiana niesamokonczaca, niskoalkaloidowa, przeznaczona do uprawy na nasiona paszowe. Plon nasion
oraz plon biatka bardzo duzy. Termin kwitnienia i dojrzewania ro$lin $redni, okres kwitnienia do$¢ krotki.
Rosliny $redniej wysoko$ci. Odporno$¢ na wyleganie roslin w fazie konca kwitnienia mata, przed
zbiorem $rednia. Odporno$¢ na fuzaryjne wiedniecie — dos¢ duza, na antraknoze — $rednia. Dojrzewanie
rownomierne. Sktonno$¢ do pekania strgkow i osypywania nasion bardzo mata. Masa 1000 nasion
srednia. Zawarto$¢ biatka ogdlnego w nasionach do$¢ mata, thuszczu surowego srednia, wtokna surowego
dos¢ duza, alkaloidow mata.

Optymalna obsada roélin w uprawie na nasiona okoto 100 szt./m?.

Oprocz odmian, ktére byty badane w Krajowym Rejestrze w 2019 roku znajdowaty si¢ nastgpujgce
odmiany:
niesamokonczgce wysokoalkalidowe — Karo (2001), Oskar (2012)
niesamokonczace niskoalkalidowe — Bazalt (2019), Graf (2004), Heros (2011), Jowisz (2016), Kadryl
(2010), Kalif (2006), Koral (2016), Lazur (2015), Neptun (2009), Roland (2017), Swing (2019), Wars
(2014), Zeus (2002).

samokonczace niskoalkalidowe — Boruta (2002), Homer (2018), Lila Baer (2018), Sonet (1999)

Aktualng charakterystyke odmian, ktdre uczestniczyly w doswiadczeniach, jak i pozostatych
odmian znajdujacych si¢ w KR mozna znalez¢ w ”Liscie Opisowej Odmian” wydawanej corocznie przez
COBORU (oceny liczbowe w tabelach).
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ZIEMNIAK

Wstep

Niniejsze opracowanie zawiera wyniki do$wiadczen porejestrowych (PDO) z odmianami ziemniaka,
przeprowadzonych w 2019 roku oraz ich poréwnanie z danymi uzyskanymi w latach 2017-2018.
Planowanie do$wiadczen, ich lokalizacje w wojewodztwie, dobdr gatunkéw i odmian nadzoruje stacja
koordynujagca PDO, wspdlnie z Wojewodzkim Zespotem Porejestrowego Doswiadczalnictwa
Odmianowego. W sktad tego Zespotu wchodza: przedstawiciele nauki, samorzadu wojewodztwa,
samorzadu rolniczego, doradztwa rolniczego, instytucji i organizacji reprezentujacych sektor nasienny w
wojewodztwie, pracownicy oceny odmian oraz uzytkownicy tych odmian.

Tlos¢ doswiadczen odmianowych, prowadzonych w systemie PDO z ziemniakiem, a
realizowanych na terenie poszczegdlnych wojewodztw, nie pozwala na wlasciwe warto$ciowanie oraz
tworzenie list odmian zalecanych do uprawy na terenie wojewodztwa. Podejmujac dziatania zmierzajace
do rozwigzania tego problemu dokonano podziatu kraju na cztery regiony, o podobnych warunkach

klimatyczno-glebowych do uprawy ziemniaka oraz o zblizonych oczekiwaniach konsumentéw (mapa 1).

Doswiadczenie z odmianami:

M - jadalnymi
A — skrobiowymi

Liczby przy nazwach miejscowosci
0znaczajq grupy wczesnosci:
— odmiany jadalne:
1 - bardzo wczesne
2 - wczesne,
3 - $redniowczesne i sredniopdzne
— odmiany skrobiowe:
4 - wezesne i Sredniowczesne,
5 - $redniop6zne i pozne

— 120
~=~ " Slupia Pacaowska 3
. Przectaw

Mapa 1. Rozmieszczenie doswiadczen z odmianami ziemniaka przeprowadzonych w 2019 r., w poludniowo-
wschodniej Polsce.

Okres wegetacji w 2019 roku byt kolejnym, w ktérym na terenie Lubelszczyzny, Matopolski,
Podkarpacia i woj. $wietokrzyskiego prowadzono do$wiadczenia polowe w ramach programu
Porejestrowego Dos$wiadczalnictwa Odmianowego (PDO). W 37 eksperymentach polowych testowano
38 odmian ziemniaka, nalezgcych do czterech grup wczesnosci (tab. 2).

W wojewodztwie lubelskim zrealizowano 11 doswiadczen polowych, w tym: trzy z odmianami

bardzo wczesnymi (I Il termin zbioru) i wczesnymi, w Stacji Doswiadczalnej Oceny Odmian w
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Ciciborze, powiat bialski; cztery doswiadczenia z odmianami wszystkich grup wczesnosci oraz dwa
eksperymenty — z odmianami skrobiowymi w Zaktadzie Do$wiadczalnym Oceny Odmian w Uhninie,
powiat Parczew; dwa do$wiadczenia; z grupg odmian $rednio wezesnych, jadalnych i $rednio wczesnych,
skrobiowych — w Lubelskim Osrodku Doradztwa Rolniczego w Konskowoli, w powiecie putawskim.

W woj. podkarpackim wykonano trzy doswiadczenia polowe z grupa odmian bardzo wczesnych (I 11
termin zbioru) i wczesnych — w Zaktadzie Doswiadczalnym Oceny Odmian w Nowym Lublincu, powiat
lubaczowski, jeden eksperyment polowy z grupa odmian $rednio wezesnych — w Stacji Doswiadczalnej
Oceny Odmian w Przectawiu, powiat mielecki oraz jedno do$wiadczenie z grupg odmian $rednio
wczesnych — w Podkarpackim Osrodku Doradztwa Rolniczego w Boguchwale, powiat rzeszowski.

W wojewddztwie $wigtokrzyskim, w Stacji Doswiadczalnej Oceny Odmian w Stupi, powiat
jedrzejowski oraz w Zespole Szkét Centrum Ksztalcenia Rolniczego w Chrobrzu, powiat pinczowski,
zrealizowano do$wiadczenia polowe z odmianami wszystkich grup wczesnos$ci. Z kolei z grupa odmian
bardzo wczesnych (I 1l termin zbioru) i wczesnych przeprowadzono doswiadczenia w Shupi
Pacanowskiej, powiat Busko-Zdroj. W Swigtokrzyskim O$rodku Doradztwa Rolniczego w
Modliszewicach, powiat konecki zrealizowano do§wiadczenie tylko z grupg odmian wczesnych.

W  woj. matopolskim doswiadczenia polowe, z odmianami wszystkich grup wczesnosci,
zlokalizowano w Stacji Dos$wiadczalnej Oceny Odmian Wegrzce, powiat krakowski. W Punkcie
Doswiadczalnym Nowy Wisnicz, powiat bochenski, przeprowadzono jedno doswiadczenie z grupa
odmian wczesnych. W Stacji Do$wiadczalnej Uniwersytetu Rolniczego w Krakowie, w Prusach,
testowano $rednio wczesne odmiany ziemniaka, za§ w Punkcie Doswiadczalnym Luszowice, powiat
Dabrowa Tarnowska, pod nadzorem specjalistow z Matopolskiego Osrodka Doradztwa Rolniczego w
Karniowicach, wykonano do$wiadczenie z grupg odmian bardzo wczesnych (I i Il termin zbioru) i
srednio wczesnych; przy zmniejszonym doborze odmian. W dziewigciu punktach badawczych, gdzie
testowano grupe odmian $rednio wczesnych do tych odmian dotaczono jedna $rednio pozna, jadalna
odmiang Jelly.

Aktualnie jest zarejestrowanych w Polsce 101 odmiany ziemniaka, w tym 62 jadalnych, 27
skrobiowych i 12 odmian przeznaczonych dla przetwoérstwa, o odmiennym genotypie, zroznicowanych
mozliwo$ciach plonowania oraz odmiennych cechach jakosciowych i odporno$ciowych. Szczegotowy
udzial poszczegdlnych grup odmian, w Krajowym Rejestrze Odmian przedstawia tabela 1, za§ wykaz

odmian badanych w 2019 roku — tabela 2.

Tabela 1. Udzial poszczegdlnych grup odmian ziemniaka w Krajowym Rejestrze Odmian w 2020 roku

(stan na 24 stycznia 2020 roku).

Grupy wczesnosci odmian

Odmiany Bardzo | \nczesne Srednio | Srednio | p Some _ Razem
wczesne wczesne | pdzne Krajowe | Zagraniczne

Jadalne 15 19 27 1 - 40 22

Przetworstwo 1 5 5 1 — 1 11

Skrobiowe - 2 13 4 8 24 3

Razem liczba 16 26 45 6 8 65 36

% 16 26 44 6 8 64 36
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Celem niniejszego opracowania jest wykazanie potencjalu plonotwdrczego nowo
zarejestrowanych odmian ziemniaka, uprawianych w réznych warunkach klimatyczno-glebowych Polski.
Przyblizenie cech morfologicznych, fizjologicznych i biochemicznych odmian ziemniaka,
zarejestrowanych w Krajowym Rejestrze Odmian, co utatwi typowanie do uprawy odmian, o najwigkszej

stabilno$ci pozadanych przez rolnika cech, w warunkach potudniowo-wschodniej czesci Polski.
Metodyka badan

Przedplonem ziemniaka byty zboza ozime i jare oraz rosliny pastewne i przemystowe. Po zbiorze
przedplonu wykonywano podorywke pielggnowang. Wiosng pole bronowano, nast¢pnie przed sadzeniem
wysiewano nawozy mineralne, w ilosciach podanych w tabeli 5. Sadzenie przeprowadzono od drugiej do
trzeciej dekady kwietnia, w zréznicowanych rozstawach. Powierzchnia poletek do zbioru wynosita 15 m?.

Wszystkie zabiegi pielegnacyjne stosowano zgodnie z zasadami dobrej praktyki rolniczej oraz
wymogami nowoczesnej agrotechniki, z uwzglednieniem ochrony przeciwko stonce ziemniaczanej i
zarazie ziemniaka (tab. 6).

Doswiadczenia przeprowadzono zgodnie z obowiazujacag w stacjach COBORU metodyka badania
warto$ci gospodarczej odmian roslin uprawnych (WGO) (Lenartowicz 2013). W grupie odmian bardzo
wczesnych pierwszy zbior wykonano po 57-81 dniach od daty sadzenia (tj. po ok. 40 dniach od
wschodow), za$ drugi — w okresie pelnej dojrzatosci fizjologicznej bulw, tj. po 125-143 dniach od
sadzenia, zaleznie od rejonu Polski i przebiegu warunkéw atmosferycznych (tab. 5). W pozostatych
grupach wczesnosci odmian zbior przeprowadzano w fazie zamierania ro$lin ziemniaka (99° w skali 99°
BBCH [Bleinholder i in. 2005]). W czasie zbioru, z kazdego poletka, pobrano reprezentatywne proby
bulw do oceny: struktury plonu, zawarto$ci skrobi, wad migzszu bulw i okreslenia ich zdrowotnosci.
Wyniki badan opracowano statystycznie za pomocg analizy kowariancji.

Charakterystyke uzytkowa jadalnych odmian ziemniaka oraz odporno$¢ na podstawowe choroby
podano na podstawie wieloletnich doswiadczen odmianowych, przeprowadzonych przez COBORU (Lista

Opisowa Odmian Roslin Rolniczych, 2019).

Warunki badan

Warunki glebowe

Badania polowe przeprowadzono na réznych typach gleb i kompleksach rolniczej przydatnosci
glebowej, o zroznicowanym pH gleby (tab. 5).

Doswiadczenia polowe w SDOO Cicibor wykonano na glebie ptowej (WRB 2014), wytworzonej z
piasku gliniastego mocnego, pylastego na glinie lekkiej, kompleksu zytniego bardzo dobrego, klasy
bonitacyjnej Illb, o lekko kwasnym odczynie (pHkce 5,9), w Uhninie rowniez prowadzono badania na
glebie ptowej, wytworzonej z gliny lekkiej, kompleksu zytniego dobrego, klasy bonitacyjnej IVa.
Badania w Nowym Lublincu przeprowadzono na glebie ptowej, wytworzonej na piasku gliniastym
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mocnym, kompleksu zytniego dobrego, klasy bonitacyjnej IVb, o odczynie (6,3 pHkcL). W Wegrzcach
eksperyment polowy zrealizowano na glebie brunatnej wlasciwej, wytworzonej z lessu, kompleksu
pszennego bardzo dobrego, klasy bonitacyjnej 11, o lekko kwasnym odczynie (6,3 pHkcw). Z kolei w Stupi
doswiadczenia polowe zlokalizowano na redzinie brunatnej_ wytworzonej na wapieniu, kompleksu
pszennego dobrego, klasy bonitacyjnej Illa, o lekko kwasnym odczynie (5,7 pHkcw). Jedynie w Prusach
koto Krakowa doswiadczenie prowadzono na glebie kompleksu pszennego bardzo dobrego, nalezacego
do I klasy bonitacyjnej, o odczynie (5,8 pHkcL) [Mocek 2015, PTG 2008] (tab. 5).

Warunki meteorologiczne

Warunki meteorologiczne w 2019 roku w miejscowosciach, gdzie przeprowadzono badania byty
zréznicowane (tab. 3 1 4). W okresie wegetacji, w miesigcach kwiecien — wrzesien, wyznaczono wartosci
wspotczynnika hydrotermicznego Sielianinova, ktéry jest miara efektywnosci opadow w danym
miesigcu.

Przebieg pogody w okresie wegetacji 2019 roku, w warunkach Cicibora, mozna okresli¢ jako
nietypowy. Kwiecien cechowat si¢ niedoborem opadow (45% normy), jedynie w maju odnotowano
optymalne zaopatrzenie ro$lin w wodg, gdzie opady stanowity ok. 102% normy dla wielolecia. W
czerwcu odnotowano 35,4 mm opadow, co stanowito ok. 51% sredniej wieloletniej. Pozwala to okresli¢
ten miesigc jako bardzo suchy. Ponadto w czerwcu odnotowano temperatury powietrza o 5,2°C wyzsze od
normy z wielolecia. Lipiec okazat si¢ do$¢ suchy, pod wzglgdem zaopatrzenia w wode, z sumg opadoéw
60,7 mm, co stanowito ok. 70% normy z wielolecia. Sierpien, wg wspotczynnika hydrotermicznego
okreslono jako do$¢ suchy z sumg opadow 70,1 mm, byt on przy tym cieplejszy niz srednia temperatura z
wielolecia 0 1,6°C. Wrzesien nie poprawit znacznie bilansu opadow, gdyz wspotezynnik hydrotermiczny
Sielianinova okresla go jako dos¢ suchy (tab. 3, 4).

W Przectawiu, woj. podkarpackie, w kwietniu i maju odnotowano znaczny nadmiar opadéw, na
poziomie 122% i 227% normy dla wielolecia. W czerwcu odnotowano 19,2 mm opadéw, a wspotczynnik
hydrotermiczny pozwolit zaszeregowac ten miesigc jako skrajnie suchy, tak pod wzglgdem opadow, jak i
temperatury powietrza, wyzszej o 3,9°C od $redniej z wielolecia. W lipcu obserwowano znaczny niedobor
opadow tylko ok. 40% normy z wielolecia, a wspotczynnik hydrotermiczny okresla ten miesiac jako
suchy. Sierpief,, w warunkach Przectawia, odznaczal si¢ optymalnym zaopatrzeniem w wod¢ i byt o
1,7°C cieplejszy niz $rednia temperatura wieloletnia. We wrzes$niu suma opadéow wynosita 71 mm, co
stanowilo 111% $redniej z wielolecia. Wspotczynnik Sielaninova okresla ten miesigc jako dos¢ wilgotny
(tab. 3-4).

W Shupi przebieg pogody w okresie wegetacji 2019 roku byt nietypowy. Kwiecien i maj okazaty
si¢ bardzo wilgotne (odpowiednio: 144 i 191% normy), temperatura powietrza w maju byta nizsza o
2,1°C od normy wieloletniej. W czerwcu i lipcu suma opadow wynosita zaledwie 14,5 i 22,0 mm, co
stanowilo ok. 18% normy, a $rednia temperatura powietrza czerwca byta o 3,9°C wyzsza niz $rednia
wieloletnia. Wspotczynnik hydrotermiczny pozwala zaliczy¢ te miesigce do skrajnie suchych. W sierpniu

odnotowano poprawe bilansu wodnego (176% s$redniej wieloletniej), a wspotczynnik hydrotermiczny
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okre$la ten miesigc, jako wilgotny. We wrze$niu odnotowano 78,4 mm opaddw, co stanowi 124% normy
z wielolecia; przy tym temperatura powietrza byta wyzsza o 0,5°C od normy wieloletniej (tab. 3, 4).
W warunkach Uhnina w kwietniu opady wyniosty 14,3 mm co stanowito ok. 36% normy z wielolecia. W
maju odnotowano jedynie 92% ilosci opadow, w stosunku do $redniej wieloletniej. W czerwcu
obserwowano znaczny niedobor opaddéw 1 wysokie temperatury powietrza, gdzie $rednia temperatura
powietrza czerwca byla o 4,5°C wyzsza niz §rednia wieloletnia, a wspotczynnik hydrotermiczny
Sielianinova pozwala okre$li¢ ten miesigc jako skrajnie suchy. Bilans opadéw nie ulegt poprawie w lipcu,
gdyz opady stanowity 76% Sredniej wieloletniej. Deficyt opadéw odnotowano réwniez w sierpniu, a ich
suma stanowita tylko ok. 66% S$redniej wieloletniej. Ponadto miesigc ten odznaczat si¢ wysokimi
temperaturami powietrza, a §rednia dobowa temperatura tego miesigca byta wyzsza o 1,8°C od normy dla
wielolecia. Wrzesien rowniez nie poprawit bilansu opadow, co potwierdza wspotczynnik hydrotermiczny,
okreslajacy ten miesigc jako bardzo suchy, a przy tym ciepty, gdzie $rednia dobowa temperatura
powietrza byla o 2,0 °C wyzsza od normy dla wielolecia (tab. 3, 4).

W Wegrzcach, woj. matopolskie, kwiecien i maj cechowaty si¢ znacznym nadmiarem opadow
(199 i 330% normy dla wielolecia), a wspotczynnik hydrotermiczny Sielianinova pozwala okresli¢ te
miesigce jako skrajnie wilgotne. W maju odnotowano réwniez spadek temperatur powietrza, gdzie
srednia dobowa temperatura tego miesigca byta nizsza o 2,3°C od normy dla wielolecia. W czerwcu
opady wyniosty 94,6 mm i byly w granicach normy z wielolecia, miesigc ten byl jednoczesnie bardzo
cieply ze $rednia miesigczng temperatura powietrza o 4,7°C wyzsza od normy dla wielolecia. W sierpniu
odnotowano znaczny nadmiar opadow (121,4 mm), a wspotczynnik hydrotermiczny Sielianinova okreslit
go jako bardzo wilgotny, a przy tym miesigc ten okazal si¢ bardzo ciepty (1,6°C powyzej $redniej z
wielolecia). Wrzesien byl cieply 1 wilgotny, gdyz spadto 81,4 mm opadow, co stanowito ok. 122%

normy, w stosunku do $redniej wieloletniej (tab. 3, 4).
Wyniki badan

W grupie odmian bardzo wczesnych zarejestrowane odmiany ziemniaka byly w typie
konsumpcyjnym: AB, B do BC. Odznaczaly si¢ przy tym bardzo wczesna tuberyzacja, wysoka
plennoscia (juz po 60 dniach od daty sadzenia) oraz dobrymi walorami konsumpcyjnymi (smak 6,5-7,5°,
w skali 9°) (tab. 18). W 2019 roku, po 40 dniach od wschodow, najwigkszy plon bulw zgromadzily
odmiany: Riviera — w czterech punktach badawczych oraz Impala, Impresja i Tacja — w pojedynczych
miejscowosciach (tab. 7). W trzyletnim cyklu badan, w pierwszym terminie zbioru, najwyzej plonowaty
odmiany: Riviera i Denar, a ich plon stanowit odpowiednio: 115 i 106% wzorca dla plonu ogdlnego (tab.
8). W zbiorze bulw po dojrzeniu, w 2019 roku, we wszystkich miejscowosciach, najwyzej plonowata
odmiana Impresja (tab. 7). Odmiany Denar i Impala okazaly si¢ najplenniejsze w catym trzyletnim cyklu
badan, zarbwno w plonie glownym, jak i handlowym bulw (tab. 8).

W grupie odmian wczesnych, w Krajowym Rejestrze, znajdowalo si¢ 26 odmiany.
Charakteryzowaly si¢ one dobrymi wlasciwosciami smakowymi (smak 6,5-7°, w skali 9°) (tab. 18) oraz
wysokim potencjatem plonotwérczym (tab. 9). Sredni plon bulw tych odmian zbieranych w petnej

dojrzatosci (po 110 dniach wegetacji), wynosit 34,2 tha? i byt najnizszy w trzyletnim cyklu badan. W
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szesciu punktach doswiadczalnych najwyzsze plony uzyskata odmiana Michalina, za§ odmiana Gwiazda
— plonowata najwyzej w trzech miejscowosciach (tab. 9). Odmiany: Bohun, Gwiazda i Michalina
potwierdzily swoj wysoki potencjal plonotworczy, w trzyletnim cyklu badan, uzyskujac najwyzszy plon
ogolny 1 handlowy bulw (tab. 10).

Grupa odmian srednio wezesnych, ktora jest najliczniej reprezentowana w Krajowym Rejestrze,
liczy 45 odmiany, w tym 13 skrobiowych i 5 odmian przeznaczonych dla przetworstwa (tab.1). W
wigkszo$ci sg to odmiany jadalne, o ugruntowanej pozycji na rynku ziemniaka (tab. 11 i 18).
Najplenniejszg odmiang jadalng w 2019 roku, w pieciu miejscowosciach okazaly si¢: Lech i Bojar. Ta
ostatnia plonowala najwyzej w dwoch miejscowosciach, za$ odmiany Satina i Tajfun wytworzyly
najwyzszy plon w jednej miejscowosci (tab. 11). W trzyletnim cyklu badan najwyzszym plonem ogélnym
odznaczaty si¢ odmiany: Oberon (113% wzorca) oraz Lech (110% wzorca). Odmiany Oberon i Satina
charakteryzowaly si¢ jednoczes$nie najwyzszym plonem handlowym i wysoka stabilno$cig plonowania
(tab. 12). Z odmian skrobiowych, w tej grupie wczesnosci, godnymi polecenia okazaly si¢ odmiany:
Jubilat, Zuzanna i Boryna (tab. 16).

W grupie odmian $rednio péznych i péznych znajduja si¢, zarbwno odmiany konsumpcyjne, jak
i skrobiowe (tab. 13-16). W 2019 roku oceniano tylko jedna, jadalng odmiang — Jelly (tab. 13 i 14).

Najwyzszy $redni plon ogélny bulw w 2019 r. uzyskano w Stacji Doswiadczalnej w Prusach
nalezacej do Uniwersytetu Rolniczego w Krakowie, w doswiadczeniu z odmianami §rednio wczesnymi i
wynosit on 64,81 t -ha (tab. 11). W tej grupie wczesno$ci najbardziej plenne okazaty sie: Bojar — 70,1 t
(108% wzorca), Jurek — 67,88 t (104% wzorca) oraz Satina — 66,4 t -ha™ (102% wzorca) (tab. 11).

W 2019 roku wykonano trzy do$wiadczenia z odmianami skrobiowymi, dwa — w Uhninie, na
glebie lekkiej oraz jedno z grupa odmian $rednio wczesnych — w LODR Konskowola (tab. 15). Warunki
meteorologiczne minionego sezonu wegetacyjnego nie sprzyjaty akumulacji plonu ogélnego bulw, jak i
plonu skrobi tej grupy odmian. Uzyskane plony byly najnizsze w trzyletnim cyklu badan. W grupie
odmian $rednio wczesnych, najwyzszy plon skrobi w 2019 roku uzyskano u odmian; Kaszub, Kuba i
Widawa, za§ w trzyletnim cyklu badah najwyzszy plon skrobi uzyskaly odmiany: Jubilat i Zuzanna,
natomiast w dwuletnim cyklu badan najwickszy plon skrobi zgromadzita odmiana Glada. W tabeli 16
przedstawiono wyniki badan odmian skrobiowych wedtug grup wczesnosci, zawartosci skrobi oraz plonu
tego sktadnika. Najwyzszy plon skrobi z hektara, w grupie odmian $rednio po6znych i péznych, uzyskaty
odmiany: Kuras i Skawa, za§ w okresie trzyletnim najwyzej plonowaty odmiany: Kuras i Hinga (tab. 16).
Nalezy przypuszczac, iz w najblizszych latach duzg popularnoscig beda cieszy¢ si¢ odmiany skrobiowe z
grupy wezesnych i érednio wczesnych. Podyktowane to jest polityka zaktadow przetwoérczych ziemniaka,
ktore chcg unikngé strat w okresie pdzno-jesiennym i dazg do wezesniejszego przerobu surowca.

W tabeli 17 scharakteryzowano odporno$¢ odmian skrobiowych na gléwne choroby wirusowe,
grzybowe i bakteryjne, za$§ w tabelach 18 i 19 — podano charakterystyke morfologiczng, wtasciwosci
konsumpcyjne oraz odpornos¢ na choroby, jadalnych odmian ziemniaka. Charakterystyke uzytkowa tych
odmian przygotowano na podstawie syntezy wynikow odmianowych, przeprowadzonych przez
COBORU. Skoncentrowano si¢ na zaprezentowaniu wartosci uzytkowej odmian, w ujeciu tabelarycznym

tak, aby potencjalny uzytkownik odmian mogt samodzielnie wyciagna¢ stosowne wnioski.
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Rolnik decydujac si¢ na uprawe¢ konkretnej odmiany, oprocz wielkosci plonu bulw czy plonu
skrobi z hektara, powinien tez bra¢ pod uwage odporno$¢ odmian na choroby (tab. 17 i 19). Wigze sie to
z czgstotliwo$cig wymiany materialu sadzeniakowego, poziomem ochrony przed chorobami grzybowymi

i bakteryjnymi oraz nakltadami finansowymi na jeden hektar plantacji = ziemniaka
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WNIOSKI

Uzyskane w warunkach potudniowo-wschodniej czgsci Polski wysokie, rzeczywiste plony
ziemniaka $wiadcza, o duzych mozliwosciach potencjalnego plonowania zarejestrowanych
odmian ziemniaka, efektywnie wykorzystujacych postep biologiczny w rolnictwie.

Wysoki efekt plonotwodrczy mozna uzyskac stosujac wlasciwy dobor odmian, o wysokiej wartosci
gospodarczej a takze dzicki systematycznej wymianie sadzeniakoOw ziemniaka i poprawnej
agrotechnice.

Trzyletnie wyniki badan pozwolg rolnikom na trafny wybor najwarto§ciowszych odmian do
uprawy, dostosowanych do lokalnych warunkéw glebowo-klimatycznych.

Wyniki badan odmianowych ziemniaka, uzyskane w Stacjach Do§wiadczalnych Oceny Odmian w
Ciciborze, Stupi, Wegrzcach, Uhninie oraz innych punktach do$wiadczalnych zlokalizowanych na
terenic wojewodztw: lubelskiego, podkarpackiego, matopolskiego i $wigtokrzyskiego, ze wzgledu
na zréznicowane warunki glebowe i meteorologiczne, nie sg reprezentatywne dla catego regionu
potudniowo-wschodniej Polski, ale sg miarodajne przy tworzeniu tzw. ,,Listy odmian zalecanych

do uprawy” na obszarze tych wojewodztw.
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Tabela 2.

Badane odmiany ziemniaka. Rok zbioru: 2019

Rok
wpisania | S .g
. .do g N Adres jednostki zachowujacej odmiang
Lp.| Odmiana Krajp Wego | a w przypadku odmiany zagranicznej - elnomocni’ka w Polsce
Rejestru |2 g przyp Y 2ag 1-p
Odmian w g
Polsce
Odmiany bardzo wczesne
1 | Denar 1999 PL | Hodowla Ziemniaka Zamarte, Grupa IHAR Zamarte, ul. Parkowa 1 89-430 Kamien Krajenski
2 | Impala 2003 NL | Agrico Polska sp. z 0.0., ul. Staromiejska 7A, 84-300 Lebork
3 | Impresja 2015 PL | Hodowla Ziemniaka Zamarte, Grupa IHAR Zamarte, ul. Parkowa 1 89-430 Kamien Krajenski
4 |Lord 1999 PL | Hodowla Ziemniaka Zamarte, Grupa IHAR Zamarte, ul. Parkowa 1 89-430 Kamien Krajenski
5 |Riviera 2015 NL | Agrico Polska sp. z 0.0. ul. Staromiejska 7A, 84-300 Lebork
6 | Tacja 2016 PL | Hodowla Ziemniaka Zamarte, Grupa IHAR Zamarte, ul. Parkowa 1 89-430 Kamien Krajenski
7 | Tonacja 2016 PL | Pomorsko-Mazurska Hodowla Ziemniaka w Strzekecinie, 76-024 Swieszyno
Odmiany wczesne
1 | Bellarosa 2006 DE | Europlant Handel Ziemniakami, Obliwice, Aleja Topolowa 1, 84-351 Nowa Wie$ Leborska
2 | Bohun 2014 PL | Hodowla Ziemniaka Zamarte, Grupa IHAR Zamarte, ul. Parkowa 1 89-430 Kamien Krajenski
3 | Gwiazda 2011 PL | Hodowla Ziemniaka Zamarte, Grupa IHAR Zamarte, ul. Parkowa 1 89-430 Kamien Krajenski
4 |Ignacy 2012 PL | Pomorsko-Mazurska Hodowla Ziemniaka w Strzekecinie, 76-024 Swieszyno
5 | Madeleine 2016 NL | Agrico Polska sp. z 0.0. ul. Staromiejska 7A, 84-300 Lebork
6 | Magnolia 2015 PL | Pomorsko-Mazurska Hodowla Ziemniaka w Strzekecinie, 76-024 Swieszyno
7 | Michalina 2010 PL | Hodowla Ziemniaka Zamarte, Grupa IHAR Zamarte, ul. Parkowa 1 89-430 Kamien Krajenski
8 | Owacja 2006 PL | Pomorsko-Mazurska Hodowla Ziemniaka w Strzekecinie, 76-024 Swieszyno
9 |Vineta 1999 DE | Europlant Handel Ziemniakami, Obliwice, Aleja Topolowa 1, 84-351 Nowa Wie$ Leborska
Odmiany $rednio wczesne
1 |Bojar 2017 PL | Hodowla Ziemniaka Zamarte, Grupa IHAR Zamarte, ul. Parkowa 1 89-430 Kamien Krajenski
2 |Boryna 2012 PL | Pomorsko-Mazurska Hodowla Ziemniaka w Strzekecinie, 76-024 Swieszyno
3 | Jubilat 2011 PL | Pomorsko-Mazurska Hodowla Ziemniaka w Strzekecinie, 76-024 Swieszyno
4 | Jurek 2012 PL | Hodowla Ziemniaka Zamarte, Grupa IHAR Zamarte, ul. Parkowa 1 89-430 Kamien Krajenski
5 | Kaszub 2012 PL | Pomorsko-Mazurska Hodowla Ziemniaka w Strzekecinie, 76-024 Swieszyno
6 | Kuba 1999 PL | Hodowla Ziemniaka Zamarte, Grupa IHAR Zamarte, ul. Parkowa 1 89-430 Kamien Krajenski
7 | Laskara 2013 PL | Pomorsko-Mazurska Hodowla Ziemniaka w Strzekecinie, 76-024 Swieszyno
8 |Lech 2016 PL | Hodowla Ziemniaka Zamarte, Grupa IHAR Zamarte, ul. Parkowa 1 89-430 Kamien Krajenski
9 | Mazur 2013 PL | Hodowla Ziemniaka Zamarte, Grupa IHAR Zamarte, ul. Parkowa 1 89-430 Kamien Krajenski
10 | Mieszko 2015 PL | Pomorsko-Mazurska Hodowla Ziemniaka w Strzekecinie, 76-024 Swieszyno
11 | Otolia 2014 DE | Europlant Handel Ziemniakami, Obliwice, Aleja Topolowa 1, 84-351 Nowa Wie$ Leborska
12 | Satina 2000 DE | Solana Polska sp. z 0.0. 99-440 Zduny
13 | Szyper 2014 PL | Pomorsko-Mazurska Hodowla Ziemniaka w Strzekecinie, 76-024 Swieszyno
14 | Tajfun 2004 PL | Pomorsko-Mazurska Hodowla Ziemniaka w Strzekecinie, 76-024 Swieszyno
15 | Widawa 2015 PL | Hodowla Ziemniaka Zamarte, Grupa IHAR Zamarte, ul. Parkowa 1 89-430 Kamien Krajenski
16 | Zuzanna 2007 DE | Europlant Handel Ziemniakami, Obliwice, Aleja Topolowa 1, 84-351 Nowa Wie$ Leborska
Odmiany $rednio pézne i p6Zne
1 | Hinga 1996 PL | Pomorsko-Mazurska Hodowla Ziemniaka w Strzekecinie, 76-024 Swieszyno
2 | Jelly 2005 DE | Europlant Handel Ziemniakami, Obliwice, Aleja Topolowa 1, 84-351 Nowa Wie$ Leborska
3 | Kuras 2007 NL | Agrico Polska sp. z 0.0. ul. Staromiejska 7A, 84-300 Lebork
4 | Rudawa 2002 PL | Hodowla Ziemniaka Zamarte, Grupa IHAR Zamarte, ul. Parkowa 1 89-430 Kamien Krajenski
5 | Rumpel 2000 PL | Pomorsko-Mazurska Hodowla Ziemniaka w Strzekecinie, 76-024 Swieszyno
6 | Skawa 2000 PL | Hodowla Ziemniaka Zamarte, Grupa IHAR Zamarte, ul. Parkowa 1 89-430 Kamien Krajenski
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Tabela 3.

Opady oraz wspotczynnik hydrotermiczny Sielaninova, w okresie wegetacji ziemniaka, wg stacji meteorologicznej W
Ciciborze, Przectawiu, Stupi, Uhninie i Wegrzcach

Suma opadéw w mm

%

Wspotczynnik

SDOO Miesiac Dekada Miesiac $redniej hydrotermiczny
1 2 3 wieloletniej * | Sielaninova**
Kwiecien 1,2 29 13,5 17,6 45,1 0,6
Maj 3,9 42,6 20,6 67,1 101,7 1,5
Czerwiec 17,7 8,5 9,2 35,4 50,6 0,5
Cicibor Lipiec 25,2 14,8 20,7 60,7 69,8 1,0
Sierpien 6,6 61,8 1,7 70,1 111,3 1,1
Wrzesien 3,1 9,2 37,4 49,7 101,4 1,2
Razem 300,6
Kwiecien 4,3 11,8 46,0 62,1 121,8 2,0
Maj 10,1 28,0 1439 182,0 2275 43
Czerwiec 19,0 0,0 0,2 19,2 24,9 0,3
Przectaw Lipiec 3,6 16,4 25,1 45,1 39,9 0,8
Sierpien 44,8 37,3 0,0 82,1 114,0 1,3
Wrzesien 64,5 0,8 5,7 71,0 110,9 1,7
Razem 461,5
Kwiecien 6,1 2,6 50,4 59,1 1441 2,3
Maj 13,5 37,5 80,7 131,7 190,9 3,7
Czerwiec 4,7 4,6 572 14,5 18,1 0,2
Stupia Lipiec 6,2 10,9 4,9 22,0 17,3 0,4
Sierpien 54,1 42,9 31,7 128,7 176,3 2,4
Wrzesien 63,6 2,4 12,4 78,4 1244 1,9
Razem 434.,4
Kwiecien 0,7 4,4 9,2 14,3 35,8 0,5
Maj 3,7 56,4 7,4 67,5 92,5 1,6
Czerwiec 10,9 0,5 4,2 15,6 22,3 0,2
Uhnin Lipiec 13,4 20,9 31,8 66,1 76,0 1,1
Sierpien 10,5 0,3 29,2 40,0 65,6 0,6
Wrzesieh 1,4 10,7 21,9 34,0 68,0 0,7
Razem 237,5
Kwiecien 14,4 5,4 69,6 89,4 198,7 3,1
Maj 14,2 69,6 167,4 251,2 330,5 6,7
Czerwiec 1,4 21,2 72,0 94,6 100,6 14
qurzce Llplec 3,0 31,6 21,2 55,8 50,7 0,9
Sierpien 60,0 494 12,0 1214 168,6 2,7
Wrzesief 70,0 6,0 5,4 81,4 1215 1,8
Razem 693,8

* norma wieloletnia wyliczona za okres 1996 - 2018 dla stacji meteorologicznej w Ciciborze; za okres 1996-2018 dla
stacji meteorologicznej w Shupi; za okres 1996-2018 dla stacji meteorologicznej w Przectawiu; za okres 1996-2018 dla
stacji meteorologicznej w Uhninie; za okres 1996-2018 dla stacji meteorologicznej w Wegrzcach.

** wspotezynnik liczono wg wzoru:

[mm], Zt — miesigczna suma temperatur powietrza >0°C
Przedzialy wartosci tego wskaznika klasyfikowane byly nastgpujaco: skrajnie suchy — k< 0,4; bardzo suchy —
0,4<k<0,7; suchy — 0,7<k<1,0; dos¢ suchy — 1,0<k<1,3; optymalny — 1,3<k<1,6; dos¢ wilgotny — 1,6<k<2,0; wilgotny

—2,0<k<2,5; bardzo wilgotny — 2,5<k<3,0; skrajnie wilgotny — k>3,0.

« _ 10P, [Skowera 2014], gdzie: P — suma miesigczna opadow atmosferycznych
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Tabela 4.

Temperatury powietrza,

w okresie wegetacji ziemniaka, wg stacji meteorologicznej w Ciciborze, Przeclawiu, Stupi,

Uhninie i Wegrzcach
Srednia temperatura powietrza w dekadzie [C°] Srednia temperatura powietrza | Odchylenie
Miejscowos$¢ | Miesiac 1 2 3 W miesigcu od normy

[C°] [C1~*

Kwiecien 7,2 6,9 13,7 9,3 0,6

Maj 9,7 14,7 18,4 14,3 0,1

Cicibér C_ze-rwiec 20,7 24,3 21,9 22,3 5,2

Lipiec 17,3 17,4 23,8 19,5 0,0

Sierpien 18,6 19,6 22 20,1 1,6

Wrzesien 17,8 12,6 11,9 14,1 0,9

Kwiecien 9,6 7,4 14,3 10,4 1,2

Maj 10,4 14,7 15,6 13,6 -0,8

Przeclaw C.ze.rwiec 194 23,3 21,7 21,4 3,9
Lipiec 18,5 16,3 215 18,7 -0,6

Sierpien 19,9 19,9 212 20,3 1,7

Wrzesien 17,1 12,8 12,6 14,1 0,7

Kwiecien 8,1 5,6 11,8 8,5 0,2

Maj 8,3 11,7 14,0 11,3 -2,1

Stupia C;grwiec 18,7 21,9 20,9 20,5 3,9
Lipiec 18,0 15,9 21,4 18,4 -0,2

Sierpien 19,9 15,7 16,2 17,2 -1,0

Wrzesien 16,3 12,6 12,1 13,6 0,5

Kwiecien 8,4 6,4 14,3 9,7 0,8

Maj 10,4 14,1 17,2 13,9 -0,4

Uhnin C_ze_rwiec 20,3 24,0 21,8 22,0 4,5
Lipiec 17,9 16,3 21,4 18,5 -14

Sierpien 19,1 20,7 21,0 20,3 18

Wrzesien 17,7 14,2 13,9 15,3 2,0

Kwiecien 9,1 79 11,9 9,6 0,1

Maj 9,7 119 14,4 12,1 -2,3

Wegrzee C;e_rwiec 20,1 23,3 23,3 22,2 47
Lipiec 18,8 17,8 215 19,4 -0,1

Sierpien 20,4 19,7 21,6 20,6 1,6

Wrzesien 17,6 14,0 13,5 15,0 0,9

* norma wieloletnia wyliczona za okres 1996 - 2018 dla stacji meteorologicznej w Ciciborze,

* norma wieloletnia wyliczona za okres 1996 - 2018 dla stacji meteorologicznej w Przectawiu,

* norma wieloletnia wyliczona za okres 1996 - 2018 dla stacji meteorologicznej w Stupi,
* norma wieloletnia wyliczona za okres 1996 - 2018 dla stacji meteorologicznej w Uhninie,

* norma wieloletnia wyliczona za okres 1996 - 2018 dla stacji meteorologicznej w Wegrzcach
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Tabela 5. Ziemniak. Warunki polowe doswiadczen. Rok zbioru 2019

o Nowy Nowy Stupia
Miejscowosé Boguchwata |  Chroberz Cicibor Luszowice Konskowola | Modliszewice | Lubliniec Wisnicz Prusy Przectaw Pacanowska Stupia Uhnin Wegrzce
. Biata Dabrowa Busko-
Powiat Rzeszow Pinczow Podlaska Tarnowska Putawy Konecki Lubaczéw Bochnia Krakéw Mielec Zdroj Jedrzejow Parczew Krakéw
szenn szenn Zytni zbozowO0 pszenny
Kompleks rolniczej P dob y P dob y bardzo zytni bardzo pszenny pastewny bardzo zytni bardzo pszenny pszenny | zytni bardzo pszenny
przydatnosci gleby Y Y dobry dobry dobry mocny zytni dobry | zytni dobry dobry dobry dobry dobry dobry dobry
Klasa bonitacyjna gleby 1 1 1lb IV b Ila 1lb IV b IV b | Ila 1 Il a IVa 1
pH gleby w KCI 5,2 - 59 - 74 - 6,3 - 58 7,0 - 5,7 5,6 6,3
Jeczmien Rzepak Pszenica Mieszanka Rzepak L Pszenzyto Pszenica Pszenica . Jeczmien Jeczmien Pszenzyto
Przedplon ozimy ozimy ozima zbozowa ozimy Jeczmieh jary | o ime ozima jara Owies jary jary ozime Groch
- bardzo wezesne - 16.04.2019 | 18.04.2019 | 17.04.2019 - - 17.04.2019 - - - 08.04.2019 | 09.04.2019 | 17.04.2019 | 24.04.2019
- wczesne - 16.04.2019 | 18.04.2019 - - 12.04.2019 | 17.04.2019 | 09.04.2019 - - 08.04.2019 | 09.04.2019 | 17.04.2019 | 24.04.2019
- $rednio wezesne 23.04.2019 | 16.04.2019 - 17.04.2019 26.04.2019 - - - 05.04.2019 | 09.04.2019 - 09.04.2019 | 18.04.2019 | 24.04.2019
- $rednio pozne i pdzne - - - - - - - - - - - - - -
- §rednio wczesne
Skrobiowe - - - - 25.04.2019 - - - - - - - 18.04.2019 -
- bardzo wczesne 1 zbidr - 24.06.2019 | 18.06.2019 | 08.07.2019 - - 24.06.2019 - - - 18.06.2019 | 25.06.2019 | 25.06.2019 | 02.07.2019
- bardzo wezesne II zbidr - 11.09.2019 | 10.09.2019 | 17.09.2019 - - 16.08.2019 - - - 13.09.2019 | 20.08.2019 | 27.08.2019 | 22.08.2019
- wczesne - 11.09.2019 | 10.09.2019 - - 29.08.2019 | 28.08.2019 | 26.08.2019 - - 13.09.2019 | 06.09.2019 | 09.09.2019 | 14.09.2019
- $rednio wezesne 11.09.2019 | 11.09.2019 - 23.09.2019 24.09.2019 - - - 30.09.2019 | 16.09.2019 - 24.09.2019 | 08.10.2019 | 03.10.2019
- §rednio podzne i pdzne - - - - - - - - - - - - - -
- §rednio wczesne
Skrobiowe - - - - 24.09.2019 - - - - - - - 11.10.2019 -
Rozstawa (w cm) 70x35 70x35 67,5x37 70x 30 75x30 75x30 75x33 70x35 75x35 67,5x37 70x35 75x35 67,5x37 75x33
N (kg/ha) 120 95 107 80 110 100 90 100 150 130 100 100 90 100
P,0s (kg/ha) 60 100 50 72 70 100 30 90 90 72 100 100 90 80
K20 (kg/ha) 180 165 135 72 98 150 110 120 240 135 150 150 135 150
Brak nie stoma nie
Basfoliar 36 stosowano rzenakowa Basfoliar 36 | stosowano
Basfoliar 36 P Basfoliar 36 stoma+ extra5,0 | Basfoliar 36
extra 3,0 7 t/ha
Nawozenie organiczne I/hax 3 extra 5,0 I/ha obornik Basfoliar 36 extra 60 I/ha |- Gorezyca, obornik V/ha extra obornik
(rodzaj, dawka) oraz Basfoliar ADOB Bor nie 20 t/ha extra 5,0 I/ha ADOB Mn Facelia na 400 dt/ha nie nie ADOB Bor 5,0 Iha nie 300 dt/ha
dolistne 12-4-6+S 2,0 I/ha stosowano % 2,0 I/ha przyoranie stosowano | stosowano 1,0l/ha | ADOB Bor | stosowano
30 I/hax3 ADOB Mn ADOB Bor Ekolist PK 25 +120 ADOB Mn 2,0 I/ha
' 2,0 I/ha 2 kg/ha dt/ha 2,0 I/ha ADOB Mn
1,0 I/ha 2,0 I/ha
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Tabela 6. Warunki polowe do§wiadczen. Rok zbioru 2019

Migjscowosé Boguchwata Chroberz Cicibor Luszowice Kofiskowola Modliszewice Nowy Lubliniec Nowy Wisnicz Prusy Przectaw Stupia Pacanowska Stupia Uhnin Wegrzce
Powiat Rzeszow Pificzéw Biala Podlaska Tg?:;&‘:ﬁa Pulawy Konecki Lubaczéw Bochnia Krakéw Mielec Busko-Zdrdj Jedrzejow Parczew Krakéw
Ochrona przeciw chwastom (dla wszystkich grup wezesnosci taka sama)
Plateen 41,5 WG
Nazwa herbicydu L 20 dkg/ha Plateen 41,5 WG Rimel 25 SG nie stosowano Sencor Liquid 600 Plateen :l”? WG Plateen é 1/5 WG Plateen :l”? WG Command 480 EC Plateen nie stosowano nie stosowano nie stosowano Plateen 4115/hw ¢
(dawka na ha) eopard Extra 05 2,0 kgha 60 g/ha SC0,8 lha 2,0 kg/ha 20 kg/ha 2,0 kg/ha 0,2 lha 4L5WG 20 kg/a
EC 3,0 I/ha 2,0 kg/ha
Ochrona przeciwko chorobom i szkodnikom
odmiany —bardzo wczesne i wczesne
Bulldock 025 EC Actara 25 WG Ekonom 72 WP — PytonConsento Carial Star 500 SC Infinito 687,5 SC Infinito 687,5 SC Bulldock 025 EC Decis mega 50 EW | Infinito 687,5 SC
0,3 I/ha 0,06 kg/ha 2,0kg/ha 450 SC 1,6 I/ha 0,6 I?ha 1,2 I/ha 1,6 I’ha 0,3 I’ha 0,15 I/ha 1,2 I/ha
Infinito 687,5 SC PytonConsento Sumin 0,05 I/ha Calypso 480 SC Calypso 480 SC Actara 25 WG Karate Zeon 050 Infinito 687,5 SC Proteus 110 OD Actara 25 WG
1,6 I/ha 450 SC 2,0 I/ha Gwarant 500 SC 0,06 I/ha 0,1 I/ha 0,08 kg/ha CS 0,2 I/ha 1,6 I/ha 0,4 I/ha 0,06 kg/ha
Decis mega 50 EW | Proteus 110 OD 1,0 I/ha Infinito 687,5 Banjo Forte 400 SC | Infinito 687,5 SC Actara 25 WG Infinito 687,5 SC Acrobat MZ 69 Actara 25 WG
0,15 I/ha 0,4 I/ha SC 1,2 Ilha 0,8 I’ha 1,2 I/ha 0,08 kg/ha 1,6 I/ha WG - 2,0 kg/ha 0,08 kg/ha
Pyton Consento Planet 72 WP Infinito 687,5 Mospilan20SP Infinito 687,5 SC Proteus 110 OD Infinito 687,5 SC Asashi 0,5 I/ha
(nazwa dawkaha) 450 SC 2,0 I/ha 2,5 kg/ha SC1,2l/ha 0,08 kg/ha 1,6 I/ha 0,6 I/ha 1,6 I/ha Ridomil Gold MZ
Karate Zeon 050 Gwarant 500 SC Nurelle D 550EC Bulldock 025 EC Infinito 687,5 SC 67,8 WG 2,0 kg/ha
CS 0,2 I’ha 2,0 l/ha 0,5 I/ha 0,3 I/ha 1,6 I/ha Infinito 687,5
Infinito 687,5 Ridomil Gold 67,8 Pyton Consento Karate Zeon 050 SC1,2l/ha
SC 1,6 I/ha WG 2,0 kg/ha 450 SC 2,0 I/ha CS 0,2 I’ha
Proteus 110 OD Decis Mega Karate Zeon 050
0,6 I/ha 50EW 0,151/ha CsS0,2l/ha
Odmiany: Srednio wczesne, Srednio péine i péine
Ridomil Gold 67,8 | Bulldock 025 EC Ekonom 72 WG Curzate Top 72,5 Actara 25 WG Proteus 110 OD Bulldock 025 EC Decis mega 50 EW | Infinito 687,5 SC
MZ 2,5 kg/ha 0,3 I’ha 2,0 kg/ha WG 2.0 kg/ha 0,08 kg/ha 0,5/ha 0,3 I/ha 0,15 I/ha 1,2 l/ha
Proteus 110 OD Infinito 687,5 SC Sumin 0,05 I/ha Ridomil Gold MZ Ridomil Gold MZ Nurelle 500 SC Infinito 687,5 SC Proteus 110 OD Actara 25 WG
0,4 I/ha 1,6 I/ha Gwarant 500 SC 67,8 WG 2,5 kg/ha 68 WP 2,0 kg/ha 0,6 I/ha 1,6 I/ha 0,4 I/ha 0,06 kg/ha
Infinito 687,5 Decis mega 50 EW 1,0 I/ha Asahi SL0,51/ha Infinito 687,5 SC Infinito 687,5 Infinito 687,5 SC Acrobat MZ 69 Actara 25 WG
SC1,6l/ha 0,15 I/ha Calypso 480 SC 1,5 I/ha SC1,6I/ha 1,6 I/ha WG - 2,0 kg/ha 0,06 kg/ha
Mospilan20SP Pyton Consento 0,05 I/ha Pyton Consento Proteus 110 OD Proteus 110 OD Infinito 687,5 SC Asahi SL 0,5 I/ha
0,08 kg/ha 450 SC 2,0 I/ha Nurelle 500 SC 450 SC 2,0 I/ha 0,4 I/ha 0,6 I/ha 1,6 I/ha Ridomil Gold MZ
(nazwa dawka’ha) Pyton Consento Karate Zeon 050 0,6 I’ha Acrobat MZ 69 Infinito 687,5 SC Pyton Consento 67,8 WG 2,0 kg/ha
450 SC 2,0 I/ha CS 0,2 I’ha Penncozeb 80WP WG - 2,0 kg/ha 1,6 I/ha 450 SC 2,0 I/ha Infinito 687,5
Infinito 687,5 2,0 kg/ ha Karate Zeon 050 SC 1,6 l/ha
SC 1,6 I’ha Cs0,2l/ha
Proteus 110 OD Infinito 687,5
0,6 I’ha SC 1,2 1/ha
Infinito 687,5 Proteus 110 OD
SC 1,6 I’ha 0,6 I/ha
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Tabela 7. Bardzo wczesne odmiany ziemniaka. Plon bulw ogélny i handlowy (% wzorca) w miejscowosciach. Rok zbioru: 2019

Plon ogolny Plon handlowy
Punkt doswiadczaln
g b
2 z
L Odmiana 5 % 0 5 % 0
: S 2 = S < 5 S £ = 2 < S
E 2 2 g & = & £ 2 2 2, S = &
O .8 [SEPR B ® < o O 2 [SEPR B = = o
o, &) Z3 7 &, > = = G Z3 7 &, > =
Y ©) O c @) = o O Y @) O c O = ©) @)
O o O3 @) N ©)] (@) O ©) O3 (@) A @) @)
N =) n s [a)] )] o )] n @] N = )] [a) o )]
N 7 N 3 7] a N %) N 7 N 3 7] a N 7
Zbior wcezesny (po 40 dniach od wschodow)
Wozorzec, dt z ha 98.5 1352 | 2382 | 1715 | 216,1 | 1229 | 2494 85.9 1249 | 2253 | 13055 | 200,2 86,0 230,5
1 | Denar 94 94 105 104 111 101 98 97 90 105 109 109 96 98
2 |Impala 91 112 93 100 85 105 104 95 115 92 105 86 115 109
3 Impresja 104 95 109 113 109 88 112 97 95 107 110 109 75 109
4 Lord 70 94 76 90 83 90 70 63 91 74 83 83 73 69
5 Riviera 116 111 115 97 119 128 116 126 112 119 118 123 170 120
6 |Tacja 124 94 102 96 93 88 99 121 97 103 75 90 70 95
Zbior po zakonczeniu wegetacji
Wozorzec, dt z ha 206,7 | 2485 | 3196 | 3486 | 207, 7* | 2935 | 4624 | 2006 | 239,55 | 3156 311 | 195,6* | 2613 406
1 [Denar 94 112 116 103 117 97 107 95 113 116 104 117 95 111
2 |Impala 112 85 87 104 94 100 102 112 86 84 108 93 107 107
3 Impresja 123 127 119 136 144 119 125 121 122 120 143 141 118 129
4 Lord 64 105 82 84 82 103 82 61 105 82 76 82 97 82
5 Riviera 104 92 109 93 86 97 96 105 94 110 95 88 102 104
6 Tacja 123 101 110 90 73 89 101 124 99 109 82 75 79 72
7 |Tonacja 81 79 78 90 104 94 86 82 80 78 93 105 102 95

Wozorzec — srednia z wszystkich badanych odmian

* - wynik niewiarygodny spowodowany niekorzystnym przebiegiem warunkéw meteorologicznych okresu wegetacji
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Tabela 8.

Bardzo wczesne odmiany ziemniaka. Plon ogdlny i handlowy bulw (% wzorca)
Lata zbioru: 2017, 2018, 2019

Plon ogdlny Plon handlowy
Lp. Odmiana ’ ’
2017 | 2018 | 2019 | Srednia | 5617 | 2018 | 2019 | Sredmia
2017-2019 2017-2019
Zbior wcezesny (po 40 dniach od wschodow)
Wozorzec, dtzha | 187,7 | 1957 | 176 1865 | 1742 | 1777 | 1548 | 1689
1 Avrielle 102 110 * 106 104 115 * 110
2 Denar 106 103 101 103 104 102 101 102
3 Impala 85 107 99 97 84 111 102 99
4 Impresja * 90 104 97 * 86 100 93
5 Lord 105 87 82 91 105 77 77 86
6 Mitek 95 81 * 88 95 82 * 89
7 Riviera 109 122 115 115 110 131 127 123
8 Tacja * 95 99 97 * 91 93 92
9 Viviana 98 105 * 102 99 106 * 103
Zbior po zakonczeniu wegetacji
Wozorzec, dtzha | 426,8 | 4645 | 298,1 | 3965 398 | 4458 | 2757 | 3732
1 Arielle 104 117 * 111 105 118 * 112
2 Denar 109 105 107 107 109 106 107 107
3 Impala 100 104 98 101 99 106 100 102
4 Impresja * 110 128 119 * 108 128 118
5 Lord 109 87 86 94 111 84 84 93
6 Mitek 89 87 * 88 88 86 * 87
7 Riviera 94 93 97 95 96 93 100 96
8 Tacja * 88 98 93 * 86 91 89
9 Tonacja * 101 87 94 * 101 91 96
10 Viviana 95 96 * 96 92 97 * 95
Liczba doswiadczen 8 8 7 8 8 7

W?zorzec — érednia z wszystkich badanych odmian,

* - brak d

anych
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Tabela 9. Wczesne odmiany ziemniaka. Plon bulw (% wzorca) oraz zawarto$¢ skrobi (%) dla odmian w miejscowosciach. Rok zbioru 2019.

Plon ogdlny Plon handlowy Zawartos$¢ skrobi%
Punkt doswiadczalny

8 : 8 ® 8 P

Lp.| Odmiana 8| £ é 8| £ § 8| £ 4

N sl 2| 8| 2 N 2l 2] 2| 8 N =l 2 2] ¢
S| .| R| 3| E] § S| 8| | 8| O] E| = 8| g - R 2| E 8 g
S| 8| & = S| 2| | B 2| 8] 2 2| S| gl | Bl el gl & 22| 8] | =] B
1B\ 2| 55| <| 5|5\ 25|22 5|2| < 5228|258 8|5|5|5 2|2
ol S| = z| gl &l &5 2|=|g|0|=2|2| g Ela| > =|g|d|=|2| ¢ & a|>|¢=
Clolx|lol el 2lolo|lo| 8|l o|lx|lol sl Z2lolo|lolT|oc|lx|o|l 2| 2|l ol ol o
1THEBEHHEHEEHEEHEHEHHHHEHBEEEHHBHEE
K1 2SI N[22 BRI RGN L2 FI NGRS IIR|IEIE|EGIR]EG
Wzorzec dtzha | 310,6 | 2891 | 261 |3128 | 429 |240.4 | 416,6 | 2934 | 526,6 | 3034 | 281,8 | 244 | 306 |394,1 |229.3|387.9 |2646(4993| % | % | % | % | % | % | % | % | %
1 |Bellarosa | 88 | 86 | 100|103 | 90 |106| 84 | 82 | 83 | 89 | 87 |102|104| 93 |108| 86 | 87 | 85 |12,3|12,9/11,2|12,8|12,7/13,9|12,0|/12,8|16,5
2 | Bohun 116|118 |125| 89 |121|108 | 129|107 | 121|116 |117 |126| 89 | 114|108 |123| 91 |118|12,2|12,4/11,2|12,4|14,5/13,3]10,6|12,6|13,0
3 |Gwiazda |113|132 /128|105 |128|134|126|125|108| 114|133 |128 (106|124 |137|129|126|108|11,2/11,8|13,0/12,3/13,3/10,6|10,7|13,4|12,0
4 | Ignacy 95 |100| 92 | 111[109|104 | 91 | 106|103 | 95 |100| 93 |111|113|107 | 92 |106 | 102 |12,3|12,6/12,0/11,9|14,1/10,8|12,4|12,7|12,9
5 | Madeleine | 104 | 94 | 96 | 95 | 82 | 99 [101| 86 | 96 |105| 95 | 95 | 95 | 87 [100|100| 92 | 97 |11,1/11,9|12,8/11,8|13,9|11,5/10,9|12,5|17,6
6 |Magnolia | 78 | 92 | 88 | 95 | 81| 85 | 83 |104| 92 | 79 | 92 |86 | 95| 84 | 86 | 81 |109| 90 | 6,5|16,7{14,0/156|17,5/16,4|16,4|17,6|16,1
7 | Michalina | 121 | 140 | 119|132 | 114| 86 |143|129|123|122|137|120|131|113| 81 | 146 |134|126|11,9/10,7|12,3]11,5|14,3]/10,7|12,6]|13,8|12,3
8 | Owacja 104 |58 |80 |84 | 87|81 |76 | 74|89 |105|56 |79 |84 |86 |81 |78 |72]|92(121|141]12,6/13,0]14,9|/12,5|12,7|13,5]15,2
9 |Vineta 79 |81 |72|85|83|95|68 |8 |83|76|81|71|83|87|91 6685|822 129(135/13,6/12,7|13,7|12,6/13,7|/13,0/14,3

Wozorzec — $rednia z wszystkich badanych odmian
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Tabela 10. Wczesne odmiany ziemniaka. Plon ogélny i handlowy bulw (% wzorca) oraz zawarto$¢ skrobi (%). Lata zbioru: 2017, 2018, 2019.

Plon ogélny Plon handlowy Zawarto$¢ skrobi
- e 2017 | 2018 | 2019 | .50 | o017 | 2018 | 2019 | L Stednia | o017 | o018 | 2019 |  Srednia
2017-2019 2017-2019 2017-2019
Wozorzec, dt z ha 458,9 | 4918 | 342,2 431 439,7 | 4731 | 3234 4121 % % % %
1 | Altesse 86 101 * 94 86 | 101 * 94 13,1 | 13,9 * 13,5
2 |Aruba 91 94 * 93 91 94 * 93 15,4 14,6 * 15,0
3 |Bellarosa 96 99 91 95 98 101 93 97 12,7 11,6 13,0 12,4
4 | Bohun 116 114 115 115 113 112 111 112 12,8 11,6 12,5 12,3
5 | Gwiazda 106 105 122 111 106 107 123 112 12,6 10,9 12,0 11,8
6 |lgnacy 108 107 101 105 107 107 102 105 12,9 11,4 12,4 12,2
7 | Madeleine 107 101 95 101 108 102 96 102 12,2 11,1 12,7 12,0
8 |Magnolia 94 93 89 92 95 94 89 93 16,7 15,1 16,3 16,0
9 |Michalina 113 94 123 110 113 95 123 110 12,4 11,3 12,2 12,0
10 |Owacja 95 91 81 89 95 92 81 89 13,8 12,5 13,4 13,2
11 |Vineta 86 92 82 87 87 92 80 86 13,5 12,0 13,3 12,9
Liczba doswiadczen 9 9 9 9 9 9 9 9 9

W?zorzec — $rednia z wszystkich badanych odmiany; * - brak wynikow
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Tabela 11. Srednio wczesne odmiany ziemniaka. Plon bulw (% wzorca) i zawarto$¢ skrobi (%) dla odmian w miejscowosciach. Rok zbioru: 2019

Plon ogolny | Plon handlowy Zawarto$¢ skrobi%o
Punkt do$wiadczaln
S = = = s S
< N o < N o < N o
; 2| 3 | 8 = | 5 | 38 =l 5| 2| 8

Lp.| Odmiana | 2 2] 3 g Z o | < g £| 8| 3 § Z o1 < g £ 8| 3 é E | < ‘éd

2 5| €] 8 S| 5| E| 2| 2| 5| £| 8 S| 5| E| 2| B 5] £ 8 S| 5| E| 2

Bl gl 2| 2|z &|a|S| 5| &|g| 2| 2| a|c|a|>||d8|lg|2|8|5|&£]|a|>d|=

v | v | 2| 3| 2| o| o © @) ¥ | ¥v| 2| 3| 2| ol o] 9| ol x| ¥| | Ol 2] o o o] ©

3131 8| ala|l 888/ 818/ 3%| 8lala|l8/ 88| 8/8|/8%/8|lalaldl a8t

8 m | [a o N /5] N N (a9 N — [a o N N N n [a W) N — [a o n nn N N
Wozorzec, dt z ha | 538,5 | 346 |587,3|477.6|648,1| 514 | 5404 |326,7| 6136 |533,2|335,8 |567,6 |4156|547,5|421,2|514,1 (2932|5808 | % % % % | % % % % %
1 | Bojar 107 | 101 | 101 | 95 | 108 | 108 | 109 | 111 | 108 | 106 | 103 | 101 | 88 | 113 | 112 | 109 | 118 | 107 [11,5(11,2/14,8/11,3|119]10,4| 8,8 |14,5|13,9
2 | Jurek 97 |104| 98 | 87 [ 104 |110| 92 |110| 106 | 97 |105| 99 | 85 | 101 | 92 | 92 | 112 | 105 |11,6]11,4116,6|11,2|12,1| 9,6 |10,3|14,9 /12,4
3 | Laskara 80 |93 |83 | * |99 |98 |95 |92 | 8 |89 |93 83| * | 94]100] 95|88 | 79 |138{141|174| * |132|11,8/11,2|16,2|14,7
4 |Lech 109 | 103|100 [ 121 | 97 [121|119| 99 | 109 | 109 | 98 | 96 | 134 | 85 | 99 | 116 | 80 | 109 [151]|10,2|17,0/14,0/10,9| 8,9 | 8,0 |14,6|143
5 | Mazur 105 | 106 | 101 [ 101 | 96 | 93 | 102 | 98 | 105 | 104 | 106 | 103 | 94 | 106 | 103 | 103 | 105 | 107 |14,3|14,4|17,4|14,1|13,7|12,2|12,9|16,5|14,7
6 | Otolia 83 192 |94 | * | 94|81 |8 |93 92 |8 |94|9 | * [100] 9 |8 |97 | 95 [140|128]154| * |13,6|113|9,7 147|131
7 | Satina 108 | 103|109 | * | 102|102 |107 | 94 | 100 | 109 | 104 | 111 | * | 102|107 | 108 | 97 | 100 [12,6|10,9|142) * |11,5| 99 | 94 141|125
8 | Tajfun 106 | 106 | 102 | * | 98 | 97 | 99 | 96 | 103 | 107|106 | 99 | * | 93 | 101 | 98 | 92 | 103 |144|153|18,0| * |151/13,7|12,4]154 15,8

Wzorzec — $rednia z wszystkich badanych odmian, * - brak wynikow
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Tabela 12. Srednio wczesne odmiany ziemniaka. Plon ogélny i handlowy bulw (% wzorca) oraz zawarto$é skrobi (%). Lata zbioru: 2017, 2018, 2019

Plon ogolny Plon handlowy Zawarto$¢ skrobi%
Lp. Odmiana ; - ; - : ;
Srednia Srednia Srednia
2017 2018 2019 2017-2019 2017 2018 2019 9017-2019 2017 2018 2019 9017-2019
Wozorzec, dt z ha 553.,6 513,9 | 510,2 525.9 505,4 | 487.4 | 4677 486,8 % % % %
1 |Bojar * * 105 105 * * 106 106 * * 12,0 12,0
2 |Finezja 102 102 * 102 97 102 * 100 15,0 14,6 * 14,8
3 |Jurek 109 106 101 105 110 105 99 105 12,6 12,4 12,2 12,4
4 |Laskara 101 107 92 100 98 107 90 98 15,4 15,3 14,1 14,9
5 |Lech 109 111 109 110 104 108 103 105 13,5 13,1 12,6 13,1
6 |Malaga 83 77 * 80 80 76 * 78 11,1 11,1 * 11,1
7 | Mazur 107 90 101 99 109 92 103 101 14,6 13,4 14,5 14,2
8 |Otolia * * 89 89 * * 92 92 * * 13,1 13,1
9 | Oberon 112 113 * 113 108 112 * 110 12,5 12,3 * 12,4
10 |Satina 102 110 103 105 107 112 105 108 13,0 11,9 11,9 12,3
11 | Tajfun 99 95 101 98 100 96 100 99 16,2 16,8 15,0 16,0
Liczba doswiadczen 9 9 9 9 9 9 9 9 9

Wzorzec — $rednia z wszystkich badanych odmian; *brak danych
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Tabela 13. Odmiany $rednio péZne i pozne ziemniaka. Plon ogélny i handlowy bulw (% wzorca) oraz zawarto$¢ skrobi (%) dla odmian w

miejscowosciach. Rok zbioru 2019

Zawarto$é skrobi%

Plon ogolny Plon handlowy
Punkt do$wiadczalny
< = < = = =
—— [e) —_ o \p= o
Lp. [Odmiana| € | & z = s | £ & = = s | E| & z = S
S| 8| %] 8 Sl =l | 8| 5|28 ¥| g Sl =l | |5l 2] 2| 8 S 2l | &
= = = i o o c 8D = = = — O Q, c on = - R=! — (5] o [t o
2 5| 5 5| || 2 E| 2| B S| 5| 5| |8 EIE|Z B S5 2. 8 2EN
SR HEHE R R R EEEEE
Sl 31812 5/2/2 8 2|8/3582/5/228/g8/8/8/z3/8/23/2/28:¢
SIN| 2| Bla|la|la|N|a|@|N| 3| 8@|a|la|la|N|a|l@|N|3|8|a|lala|N|n
Wozorzec, dtz ha | 5385 | 346 |587.3 | 477.6 | 648,1 | 514 |540.4 | 326.7 | 6136 | 5332 | 3358 | 567.6 | 415,6 | 5475 |421,2 | 514,1 (2932 (5808 | % | % | % | % | % | % | % | % | %
1 |Jelly 97 | 91 | 113 | 97 | 102 | 90 | 94 | 108 | 93 | 97 | 92 | 114 | 99 | 106 | 97 | 93 | 112 | 94 |13,0|13,1|155|12,1}125(11,9|10,7|13,8|14,4

W?zorzec — $rednia z wszystkich badanych odmian
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Tabela 14. Srednio pézne i pézne odmiany ziemniaka. Plon ogélny i handlowy bulw (% wzorca) oraz zawarto$¢ skrobi (%) dla odmian.
Lata zbioru: 2017, 2018, 2019

Plon ogolny Plon handlowy Zawarto$¢ skrobi%
Lp. Odmiana Srednia Srednia Srednia
2017 | 2018 | 2019 2017-2019 2017 | 2018 | 2019 9017-2019 2017 | 2018 | 2019 2017-2019
Wzorzec, dt z ha 575,3 | 5139 | 510,2 533,1 5325 | 4874 | 4677 4959 % % % %
1 |Jelly 105 93 98 99 109 95 100 101 13,3 | 13,0 | 13,0 13,1
Liczba doswiadczen 8 8 9 8 8 9 8 8 9

W?zorzec — wszystkie badane odmiany
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Tabela 15. Srednio wezesne odmiany skrobiowe, plon ogélny, plon i zawarto$é skrobi dla
odmian w miejscowosciach. Rok zbioru 2019.

Plon ogolny Plon skrobi Zawarto$¢ skrobi
(dt -hal) (dt -ha?) (%)
Punkt do§wiadczalny
= = =
o o o
Lp. Odmiana z z 2
= £ = £ - =
< c = c = c
o} = o = o =
e ) % o M D
2 o (=2 ©) o ©)
A o A o o o
o &) @) a @) o
— N — N - N
Odmiany $rednio wczesne
Sredni plon dt - ha * 4319 281 98,1 54,8 % %
1 |Boryna 403,4 295,8 94,0 59,2 23,3 20,0
2 | Jubilat 420,6 243,3 104,3 54,0 24,8 22,2
3 |Kaszub 398,2 267,5 108,7 57,5 27,3 21,5
4 | Kuba 542,3 303,3 107,9 55,8 19,9 18,4
5 | Mieszko 425,9 281,7 94,1 51,3 22,1 18,2
6 | Szyper 386,2 271,3 82,7 52,6 21,4 19,4
7 | Widawa 489,4 295,3 110,6 53,2 22,6 18,0
8 |Zuzanna 388,9 288,9 82,8 54,9 21,3 19,0

W?zorzec — $rednia z wszystkich badanych odmian
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Tabela 16. Ziemniak - odmiany skrobiowe, zawarto$¢ i plon skrobi dla odmian w
miejscowosciach. Lata zbioru: 2017, 2018, 2019

Plon skrobi Zawarto$¢ skrobi
Lp. Odmiana (dt ha) Srodni (*4) Sredni
rednia rednia
2017 | 2018 | 2019 2017-2019 2017 | 2018 | 2019 2017-2019
Odmiany $rednio wczesn
1 |Boryna 100,6 | 87,8 | 76,6 88,3 205 | 226 | 21,7 21,6
2 | Glada 88,3 | 99,5 * 93,9 18,2 | 20,6 * 19,4
3 |Harpun 98,0 * * 98,0 19,5 * * 19,5
4 | Jubilat 103,7 | 90,4 | 79,2 91,1 204 | 21,9 | 235 21,9
5 | Kaszub 91,8 | 81,2 | 831 85,4 224 | 21,8 | 24,4 22,9
6 | Kuba * * 81,9 81,9 * * 19,2 19,2
7 | Mieszko 84,0 | 97,7 | 72,7 84,8 190 | 21,3 | 20,2 20,2
8 |Pasat 96,6 * * 96,6 19,1 * * 19,1
9 | Szyper 89,6 | 89,4 | 67,7 82,2 194 | 20,4 | 20,4 20,1
10 | Widawa * 85,4 | 819 83,7 * 20,3 | 20,3 20,3
11 | Zuzanna 96,8 | 106,2 | 68,9 90,6 18,8 | 21,0 | 20,2 20,0
Odmiany $rednio p6Zne i p6Zne
1 | Amarant 77,1 | 85,0 * 81,1 19,2 | 184 * 18,8
2 |Hinga 98,3 | 86,9 | 55,2 80,1 21,1 | 22,0 | 19,3 20,8
3 | Inwestor 85,6 | 72,5 * 79,1 18,1 | 18,2 * 18,2
4 |Kuras 102 | 101,4 | 69,6 91,0 20,2 | 185 | 17,8 18,8
5 |Rudawa * * 51,7 51,7 * * 19,1 19,1
6 | Rumpel * * 51,2 51,2 * * 17,9 17,9
7 | Skawa * * 61,7 61,7 * * 19,9 19,9
8 |PasjaPomorska | 84,3 | 87,8 * 86,1 21,3 | 20,7 * 21,0
Liczba doswiadczen 2 2 2 2 2 2

* — brak wynikow
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Tabela 17. Ziemniak skrobiowy — odporno$¢ na podstawowe choroby wg COBORU

Wirusy Zaraza ziemniaka| Czarna | Parch
Lp. Odmiana Y Lisciozwoj ‘ M liscie nozka | zwyktly
(skala 9°)
odmiany wczesne i Srednio wczesne
1 [Boryna 7 7 * 5-6 * 8
2 |Glada 7 5-6 3 5 7 8
3 | Harpun 7 7 5 4 5 *
4 | Jubilat 7 5-6 * 5 * 8
5 |Kaszub 7 7 * 5 * 8
6 | Kuba 9 6-7 5 5 6 8
7 | Mieszko 8 * * 6 * *
8 |Pasat 9 5 4 5 6-7 8
9 | Szyper 8 5-6 * 5 * *
10 |Widawa 8 * * 6 * *
11 | Zuzanna 9 5-6 * 3 * 8
odmiany $rednio p6Zne i p6Zne
1 | Amarant 8 * * 6-7 * *
2 |Hinga 9 5-6 2 7 5 8
3 | Inwestor 7 5-6 * 7 * 8
4 | Kuras 9 3-4 * 8 * 8
5 |Rudawa 9 6-7 3-4 6 5-6 8
6 | Rumpel 9 6-7 3-4 5 6 8
7 | Skawa 9 7 3 6 4 8-9
8 | Pasja Pomorska 8 7 2 5 5 8

Odpornos¢ na choroby w skali 9°, gdzie 9° — bardzo odporna (skrajnie odporna), 1° — bardzo
podatna; * — brak wynikow
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Tabela 18. Charakterystyka uzytkowa jadalnych odmian ziemniaka wg COBORU

Ksztatt Glebokos¢ | Barwa | Barwa Smak Typ Przydatnos¢ do
Lp.| Odmiana bulw oczek skorki | miazszu | [skala 9°] |konsumpcyjny | przetworstwa
[skala 9°] | [skala 9°] frytki | chipsy
odmiany bardzo wczesne
1 | Arielle ow 7 z jz 7,5 B
2 | Denar oow 7 Z jz 7 AB
3 |Impala ow 7,5 z jz 7 AB
4 | Impresja oow 7,5 z jz 7 A-AB
5 |Lord oow 7 z jz 7 AB
6 | Milek oow 6,5 Z jz 6,5 BC
7 | Riviera 0 7,5 Y/ jz 6,5 A-AB
8 | Tacja oow 8 z jz 6,5 B
9 |Tonacja oow 7,5 z jz 6,5 AB
10 | Viviana oow 7 z jz 7 AB
odmiany wczesne
1 | Altesse ow 7,5 jbz z 7 AB
2 | Aruba ow 7,5 z kr 6,5 B
3 | Bellarosa oow 7 cz Z 7 B
4 | Bohun oow 6,5 zZ jz 7 B
5 | Gwiazda oow 7 jz-7 7 B
6 | Ignacy oow 6,5 Z jz 6,5 B
7 | Madeleine oow 7,5 z Z 7 B
8 | Magnolia oow 7 jbz jz 7 B-BC
9 | Michalina oow 6,5 Z jz 6,5 B
10 | Owacja oow 7 zZ jz 7 B-BC
11 | Vineta oow 7 zZ z 7 AB
odmiany $rednio wczesne
1 |Bojar oow 7 zZ jz 7 B-BC
2 |Finezja oow 7 zZ jz 6,5 BC +
3 |Jurek oow 7 z Z 7 B-BC
4 | Laskara oow 7 z jz 6,5 B-BC
5 |Lech oow 7 cz jz 7 B-BC
6 | Malaga ow 7,5 z jz 6,5 B-BC
7 | Mazur ow 6,5 Z jz 6,5 AB
8 | Oberon ow 6,5 cz jz 7 AB
9 | Otolia ow 8 z Z 7 BC
10 | Satina oow 7,5 z Z 7,5 B
11 | Tajfun ow 7 Z z 7 B-BC
odmiany $rednio péZne i p6Zne
1 | zelly ow 75 | 2 2 75 B | |

Typ konsumpcyjny: AB — satatkowy, B — ogélnouzytkowy, BC — lekko maczysty, C — maczysty

Ksztalt bulw: o — okragly, oow — okragtoowalny, ow — owalny, pow — podtuznoowalny,
Glebokos¢ oczek (skala 9°) — 1° — bardzo glebokie, 9° — bardzo ptytkie,
Smak (skala 9°): 1° — zty, 9° — wybitnie dobry,
Barwa skorki: z — zo6tta, r6z. — rézowa, jbz — jasnobezowa, cz. — CZerwona,
Barwa miazszu: b — biaty, kr — kremowy, jz — jasnozolty, z — z6tty.
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Tabela 19. Ziemniak jadalny. Odporno$¢ na podstawowe choroby wirusowe, grzybowe i
bakteryjne, wg COBORU

Wirusy Zaraza ziemniaka | Czarna Parch
Lp.| Odmiana Y | Lisciozwdj | M Liscie nozka | zwykly
w skali 9-stopniowej
odmiany bardzo wczesne
1 |Arielle 35 55 * 2 * 7.6
2 | Denar 7 7 4-5 3 5 8
3 | Impala 4 6 2 2 6 8
4 | Impresja 3-4 * * 2 * *
5 |Lord 7 7 4 3 6 8
6 | Mitek 7 5-6 * 2 * 8
7 | Riviera 8 * * 2 * *
8 |Tacja 8 * * 3 * *
9 | Tonacja 8 * * 3 * *
10 | Viviana 5-6 5-6 * 2 * 7-8
odmiany wczesne
1 |Altesse 3-4 3-4 * 3 * 7
2 | Aruba 8 5-6 4 * 8
3 | Bellarosa 5-6 8 * 2 * 8
4 | Bohun 3-4 5-6 * 3 * *
5 | Gwiazda 7 7 * 3 * 8
6 |Ignacy 7 7 * 3 * 8
7 | Madeleine 8 * * 2-3 * *
8 | Magnolia 8 * * 4-5 * *
9 | Michalina 7 3-4 * 3 * 7-8
10 | Owacja 9 7 * 4 * 8
11 | Vineta 7 8 4 2 6 8
odmiany $rednio wczesne
1 |Bojar 8 * * 4-5 * *
2 | Finezja 9 7 8 4-5 * 8
3 | Jurek 8 5-6 * 4-5 * 8
4 | Laskara 5-6 5-6 * 4-5 * *
5 |Lech 8 * * 5 * *
6 | Malaga 8 7 * 3-4 * *
7 | Mazur 7 7 * 3 * *
8 | Oberon 8 5-6 * 3-4 * 8,2
9 |Otolia 7 7 * 4-4 * *
10 | Satina 5 7 4 3 6 8
11 | Tajfun 7 7 2-3 5 7 8
odmiany Srednio pozne i pozne
1 [Jelly 5 | 5 | * | 5 | * | 8

Odpornos¢ na choroby w skali 9-stopniowe;j, gdzie 9° — bardzo odporna (skrajnie odporna); 1° — bardzo podatna; * —
brak wynikoéw
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DOSWIADCZENIA PROWADZONE SYSTEMEM EKOLOGICZNYM 2017-2019

Rolnictwo w wojewoddztwie matopolskim jest bardzo specyficzne. Mamy najmniejsze pod
wzgledem powierzchni gospodarstwa i dos¢ trudne warunki gospodarowania. W ostatnim okresie
obserwujemy zmniejszajaca si¢ liczbe gospodarstw ekologicznych. Dlatego tez realizacja
doswiadczen ekologicznych i sprawdzenie , ktore odmiany nadaja si¢ do uprawy w warunkach
produkcji ekologicznej jest niezmiernie wazna i coraz bardziej priorytetowa. W ramach COBORU
w roku 2019 w 5 wojewodztwach ( dolnoslaskie, wielkopolskie, podkarpackie, todzkie 1 podlaskie)
podjeto inicjatywe realizacji doswiadczen ekologicznych z najwazniejszymi gatunkami ro$lin
rolniczych.

Rolnictwo ekologiczne opiera si¢ na zasadach sluzacych minimalizacji wptywu czlowieka na
srodowisko, przy jednoczesnym zapewnieniu jak najbardziej naturalnego funkcjonowania systemu
rolniczego. Typowe praktyki rolnictwa ekologicznego obejmuja: wieloletni ptodozmian, wydajne
uzytkowanie zasobow wilasnych, radykalne ograniczenie wykorzystania syntetycznych pestycydow
1 nawozow, antybiotykéw dla zwierzat, dodatkow do zywnosci i substancji pomocniczych w
przetworstwie oraz innych sztucznych $rodkow produkcji, stosowanie gatunkow roslin i zwierzat
odpornych na choroby i dobrze zaadaptowanych do lokalnych warunkow, a takze catkowity zakaz
stosowania organizméw zmodyfikowanych genetycznie. Jest systemem gospodarowania
utrzymujacym zdrowotnos¢ gleb i rownowage biologiczng w agrosystemach. Opiera si¢ na
procesach ekologicznych, wynika ze zwigkszonej bior6znorodnosci uprawowych roslin oraz
przyczynia si¢ do ochrony srodowiska naturalnego.

Od roku 2015, po dwoch latach konwersji, w SDOO Wegrzce realizowane sa do$wiadczenia
ekologiczne, majgce na celu sprawdzenie przydatnosci odmian do uprawy w gospodarstwach
ekologicznych. Ustalajac dobor odmian do doswiadczen ekologicznych kierowano si¢ przede
wszystkim odporno$cia odmian na choroby, potencjalem plonowania i1 niektorymi cechami
morfologicznymi. Wojewddzki Zespdt PDO podjat rowniez decyzje¢ o wprowadzeniu do doboréw
odmian dla do$wiadczen ekologicznych wigkszo$ci odmian rekomendowanych do uprawy w
wojewddztwie matopolskim, znajdujacych si¢ na Liscie Odmian Zalecanych oraz
nowozarejestrowanych, obiecujagcych odmian. W badaniach biorg udzial nastepujace gatunki roslin
rolniczych: pszenica ozima, zZyto ozime, jéczmien ozimy, pszenica jara, owies jary oraz ziemniak.
W stosowanym plodozmianie uwzgledniane sg rosliny bobowate drobnonasienne tj. koniczyna
czerwona.

W sezonie wegetacyjnym 2018/2019 kontynuowano w Stacji Doswiadczalnej Oceny Odmian w
Wegrzcach realizacje do$wiadczen systemem ekologicznym. Warunki klimatyczne w sezonie
wegetacyjnym 2018/2019 byty trudne i niezbyt korzystne dla wzrostu i rozwoju roslin. Bardzo mata
ilos¢ opadow i wysokie temperatury w kwietniu mialy niekorzystny wptyw na gatunki ozime a dla
zasiewOw gatunkow jarych ujemnie wplynely na wschody i ich rownomierno$¢. Natomiast w maju
wystapity bardzo obfite opady ( 251,2 mm), co uniemozliwito wykonywanie wielu prac
pielegnacyjnych oraz miato negatywny wptyw na wzrost roslin. Dodatkowo 21 czerwca 2019 r w
Wegrzcach miato miejsce gradobicie 1 gwattowna ulewa , co nie pozostato bez wptywu na wyniki
doswiadczen. Suma opadow w roku 2017 to: 1068,2 mm, w roku 2018 — 748,2 mm a w roku 2019 —
868,1 mm. Jednakze rozktad opadow w sezonach wegetacyjnych byt w kazdym roku inny. W roku
2018 wicksze opady wystapily w drugiej polowie maja i w czerwcu , co zrekompensowato brak
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opadow we weczesniejszym okresie. W roku 2017 najwyzsze opady odnotowano w dwoch
newralgicznych okresach dla roslin tj. w okresach siewoéw i wschoddéw roslin jarych i ozimych
natomiast w roku 2018 w tych wiasnie okresach brakowalo opaddéw, natomiast najwyzsze opady
odnotowano w miesigcach najintensywniejszego wzrostu roslin i okresie zniw. Rozktad opadow w
ciggu sezonu wegetacyjnego mial istotny wpltyw na wzrost roslin 1 osiaggni¢te wyniki.

Wysokos¢ opadow w mm w latach 2017-2019

e=@um)(0]7 ==@=m=?(]18 ==t==2019

Srednia dobowa temperatura w latach 2017-2019

=) (017 ==@==?(018 =2019

Rozktad temperatur w obu latach byl podobny.

W sezonie wegetacyjnym 2018/2019 zrealizowano w Stacji Doswiadczalnej Oceny Odmian w
Wegrzcach 8 doswiadczen, w ktorych badano 85 odmian.
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Tabela 1. Liczba doswiadczen w ekologicznym systemie uprawy zrealizowanych w SDOO
Wegrzce w latach 2013-20109.

Liczba
Lp | Gatunek | doswia Liczba badanych odmian
dczen.
Lata 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Pszenica
1. ozima 1 - 18 20 20 20 20 18
Pszenica
2. jara 1 14 9 8 10 10 8 11
Jeczmien
3 ozimy 1 ) - - ) ) i !
Zyto
4, ozime 1 - - - - - 10 9
Owies
5. jary 1 10 8 8 10 10 8 9
6. | Ziemniak 1 6 16 15 19 20 24 21
7. | Marchew 1 5 5 5 5 5 5 5
g. | Burak 1 5 5 5 5 5 5
¢wiklowy
RAZEM 8 69 81 73 81 90 80 85

PSZENICA OZIMA

Dos$wiadczenie z odmianami pszenicy ozimej zatozone zostalo 18.10.2018 roku. Wschody
obserwowano na poczatku I dekady listopada, byly rownomierne i wyrownane. Do potowy stycznia
utrzymywala si¢ niewielka pokrywa $niegowa ( 1-6 cm). Druga polowa stycznia bez okrywy
$niegowej a temperatury minimalne nie przekraczaja — 8° C . W lutym takze brak okrywy
$niegowej. Duze ocieplenie nastapito w potowie II dekady lutego. Srednia dobowa wynosi powyzej
5 C. Wida¢ stopniowe ruszenie wegetacji. Poczatek III dekady lutego jest chtodniejszy z
temperaturami ponizej 0 C. Koniec lutego 1 poczatek marca wystepuja wyzsze temperatury a
srednie dobowe czesto przekraczajg 5 C. Stan roslin po zimie dobry. Pomimo braku pokrywy
sniegowej rosliny nie wymarzty. W trakcie wegetacji warunki pogodowe korzystne dla wzrostu
ro$lin. Stan doswiadczenia przed zbiorem dobry. W doswiadczeniu brato udzial 18 odmian
wybranych sposrod odmian wpisanych do Krajowego Rejestru i rekomendowanych do uprawy w
LOZ dla Wojewodztwa Matopolskiego. Do doboru wlaczono roéwniez odmiang ALMARI, ktora jest

jeszcze chetnie uprawiana przez rolnikow w naszym wojewodztwie oraz dwie dawne odmiany
regionalne : Ostka Grodkowicka i Ostka Gruboziarnista Grodkowicka.
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Tabela 2. Pszenica ozima — plon w dt/ha 2017-2019 , uprawa ekologiczna.

Odmiana 2017 2018 2019 Odmiana 2017 2018 | 2019
Ostroga 89,78 26,32 75,55 Blyskawica 83,85
Platin 97,51 24,18 84,79 Plejada 72,77
Almari 84,96 24,18 62,83 Medalistka 26,52 | 75,31
Artist 24,27 74,43 KWS Spencer 24,38 | 70,91
Patras 89,53 26,46 70,44 RGT Metronom 30,72 | 66,95
Delawar 86,78 24,03 71,92 Owacja 26,13 | 74,24
RGT Kilimanjaro 93,06 29,44 75,47 KWS Kirian 81,38
Formacja 28,56 77,04 Ostka 47,48 2155 | 35,24
Grodkowicka
Rotax 33,98 78,00 Ostka 46,78 22,03 | 49,01
Grodkowicka
Gruboziarnista
SREDNI PLON | 81,71 | 26,70 | 71,12

Pszenica ozima - uprawa ekologiczna - plon w dt/ha (2017-2019)
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Oceniajac porazenie przez choroby grzybowe w sezonie wegetacyjnym 2016/2017 stwierdzono, ze
przez rdze¢ z6ita porazone zostala w stopniu matym do $redniego odmiana Ostroga. Przez
septoriozy liSci w stopniu bardzo matym zaobserwowano porazenie u odmian : Ostka Grodkowicka,
Ostka Gruboziarnista Grodkowicka i Platin, pozostate odmiany zostaty porazone w stopniu matym.
Objawy rdzy brunatnej zauwazono tylko na odmianie Ostka Gruboziarnista Grodkowicka w bardzo
matym nasileniu.

Biorac pod uwage wyleganie , ceche bardzo istotng w uprawie zbdz , wszystkie odmiany pszenicy
ozimej biorgce udzial w do$wiadczeniu wykazaly sie bardzo wysoka odpornoscig na wyleganie,
jedynie odmiany Ostka Grodkowicka i Ostka Gruboziarnista Grodkowicka wylegty.

Wyniki otrzymane w roku 2017 sg imponujace, wszystkie biorgce udziat w doswiadczeniu odmiany
plonowaty bardzo wysoko , prawie jak w uprawie integrowanej. Tak wysokie plonowanie byto
wynikiem plodozmianu. Doswiadczenie z pszenicg ozimg zostato zatozone po doswiadczeniu z

ziemniakami. Przedplon spowodowat tak duza zwyzke plonow.
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Badane po raz pierwszy w doswiadczeniu ckologicznym stare odmiany miejscowe Ostka
Grodkowicka i Ostka Gruboziarnista Grodkowicka , bedace zrodlem cennych genéw, w
porownaniu z pozostalymi odmianami daty plon o ok 50 % nizszy. Odmiany te charakteryzuja sie
dobrg odpornoscig na choroby, ale niestety dlugg stomg a co za tym idzie bardzo duza sktonnoscia
do wylegania. Rowniez potencjat plonotworczy tych odmian jest zdecydowanie nizszy.

Sezon wegetacyjny 2017/2018 niestety nie byt korzystny dla pszenicy ozimej a otrzymane plony
nic sg satysfakcjonujgce. Do doboru wprowadzono 10 nowych odmian o wysokim potencjale
plonowania i bardzo dobrych parametrach takich jak odpornos$¢ na choroby grzybowe i wyleganie.
Niestety nie znalazto to odzwierciedlenia w uzyskanych plonach. Pomimo korzystnych warunkow
jesienig 2017 , susza wiosng i sprzyjajace rozwojowi choréb grzybowych warunki w miesigcach
letnich przyczynity si¢ do bardzo niskich plonéw wszystkich odmian. Dodatkowa przyczyng tak
niskich plonéw byto stanowisko . Do§wiadczenie zostalo zatozone po mieszankach zbozowych, co
roéwniez mialo niekorzystny wplyw na plonowanie odmian. Potwierdza si¢ wigc bardzo duze
znaczenie przedplonu w produkcji ekologicznej. W sezonie 2017/2018 porazenie chorobami
grzybowymi takimi jak septorioza lici byto na poziomie od 5,67 — 7, a rdzg brunatng 5,33 — 7,67
w skali 9-cio stopniowej.

Sezon wegetacyjny 2018/2019 zaczat si¢ korzystnie dla pszenicy ozimej . Brak pokrywy $niegowej
i $rednie temperatury nie spowodowaty w zasiewach strat po zimie. Bardzo wysokie opady w maju
wplynely na rozwoj choréb. Septoriozy lisci — porazenie oceniono w skali 9°— od 5,33 do 7 czyli
od $redniej do matej. Srednio porazone zostaly odmiany : Patras Formacja , Medalistka, Ostka
Grodkowicka, pozostate odmiany charakteryzowaly si¢ matym porazeniem przez septoriozy lisci.
Na rdze brunatng najwigksza wrazliwo$cig wykazaty si¢ odmiany : Almari — 4, Patras, Medalistka,
Ostka Grodkowicka — 4,33, a najmniej porazone zostalty odmiany: Btyskawica — 8, KWS Kiran -
7,67 i Delawar — 7. Wyleganie odmian przed zbiorem oceniono na bardzo mate do matego ( 8-9),
jedynie odmiany Ostka Grodkowicka i Ostka Gruboziarnista Grodkowicka wylegly ( ocena 1,33 i
3,33) a Ostroga — 5,67.

Masa tysigca nasion jest jedng z wazniejszych cech warto$ci gospodarczej odmian. W ponizszej
tabeli prezentujemy mase¢ 1000 nasion przy wilgotnosci 14 % dla poszczegolnych odmian .

Tabela 3. Masa 1000 nasion w g. — zbiér 2019

Odmiana sr. MTN w g | Odmiana sr MTNwg
Patras 52,3 KWS Spencer 47,1
Artist 49,2 RGT Metronom 45,6
RGT Kilimanjaro 49,2 KWS Kiran 47,7
Formacja 43,3 Owacja 46,5
Platin 46,6 Blyskawica 46,9
Ostroga 49,2 Plejada 45,0
Rotax 40,2 Almari 45,8
Delawar 442 Ostka Grodkowicka 47.4
Medalistka 46.1 Ostka Grl_Jboziarnista 50,7
Grodkowicka

W poprzednim sezonie wegetacyjnym najwyzsza masa 1000 nasion wyrdznily si¢ nastepujace
odmiany: Patras — 52,3 g, Artist, RGT Kilimanjaro i Ostroga — 49,2 g oraz Ostka Gruboziarnista
Grodkowicka — 50,7 g.
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Tabela 4. Analiza cech gospodarczych i wynikéw plonowania odmian pszenicy ozimej w

latach 2017-2019

Septoriozy |[(Rdza Wysokosé

Odmiana lisci brunatna roslin Wyleganie |Plon % wz.
2017-2019

Patras 5,66 7,22 91 8,83 98,77
Artist 5,66 6 85 9 94,69
RGT Kilimanjaro 6,11 6,77 86,67 9 106,05
Formacja 6,17 6,16 94,33 9 104,35
Platin 6,66 7,33 92,67 9 105,50
Ostroga "o" 6,33 7,22 98,67 7,33 100,99
Rotax 6,33 6,83 90,67 9 114,96
Delawar 6,55 8,33 85,67 9 95,45
Medalistka 5,66 5 106 8,5 99,43
KWS Spencer 6,16 7,33 84 8,66 92,55
RGT Metronom 6,33 6,33 88,33 9 101,54
KWS Kirian 5,67 7,67 85,33 8,67 109,47
Owacgja 6,16 6,66 103 7,5 97,99
Btyskawica 6,67 8 85 9 112,78
Plejada 7 5,67 88,67 9 97,88
Almari 6 6,22 111 7,33 90,79
Ost.
Grodkowicka 6,22 6,22 132,67 2,33 60,65
Ost. Grub.
Grodkowic. 6,44 6,44 134,33 3,83 67,14

Analizujgc cechy gospodarcze i plonowanie odmian stwierdzié nalezy , ;e odmiany Rotax, RGT
Kilimanjaro , Platin, Formacja i Ostroga wykazujq wysoki potencjat plonowania i dobre cechy
gospodarcze w warunkach uprawy ekologicznej.

Biorgc pod uwage wyniki plonowania odmian pszenicy ozimej w sezonie 2017/2019 nalezy
podkresli¢ jak istotne znaczenie ma przedplon, w sytuacji gdy zgodnie 7 ideq produkcji
ekologicznej nie mozna dostarczyé roslinom w warunkach krytycznych najpotrzebniejszych do
wzrostu sktadnikéw pokarmowych.
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ZYTO OZIME

W sezonie wegetacyjnym 2017/2018 po raz pierwszy zatozono doswiadczenie z zytem ozimym. W

doswiadczeniu brato udziat 10 odmian, 3 odmiany heterozyjne : KWS Theofano, KWS Mattino,
KWS Vinetto oraz 7 odmian populacyjnych: Antoninskie, Dankowskie Diament, Poznanskie,
Dankowskie Hadron, Dankowskie Turkus, Dankowskie Skand i Piastowskie. Osiagnigte plony byly
raczej niskie, Nieco wyzej plonowaty odmiany heterozyjne — powyzej 30 dt/ha, natomiast odmiany
populacyjne plonowaty nisko od 23,02 dt/ha do 26,16 dt/ha ( odmiana Piastowskie). Na niskie
plony decydujacy wplyw miaty warunki uprawy i przedplon, podobnie jak w przypadku pszenicy
ozimej.

W doswiadczeniu z zytem ozimym w sezonie wegetacyjnym 2018/2019 wzieto udzial 9 odmian ,
w tym dwie odmiany populacyjne : Antoninskie i Dankowskie Diament oraz 7 odmian
heterozyjnych. Warunki uprawy zyta byly bardzo dobre co obrazujg osiagni¢te plony.

Zyto ozime - uprawa ekologiczna - plon w dt/ha
(2018,2019)

[ea21]

6965
I I

M2018 =2019

Odmiany charakteryzowaly si¢ $rednig do dobra odpornoscia na choroby grzybowe : KWS Dolaro
F 1, KWS Trebiano F1i KWS Classico okazaty si¢ odporne na rdze brunatng ( 9 ) i srednio odporne
na septoriozy lisci. Pozostate odmiany byly porazone w srednim stopniu na obie choroby grzybowe.
Porazeniu sprzyjaty warunki klimatyczne — nadmierne opady w maju i gwattowna burzg gradowa,
gdzie uszkodzenia otwarty wrota dla infekcji 1 przyczynity si¢ do wiekszego wylegania odmian.
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Tabela 5. Analiza cech gospodarczych i wynikéw plonowania odmian zyta ozimego W latach
2017-2019

Septoriozy |Rdza Wysokosé Plon w %
Zyto oz. lisci brunatna roslin Wyleganie |waz.
Antoninskie 5,65 6,16 140,67 3,66 71,21
KWS Vinetto F1 6,33 7,16 122,16 7,33 115,9
Dankowskie
Diament 5,65 6,33 131 5,33 82,62
KWS Theofano F1 6,33 7,16 127 5,83 114,62
KWS Clasicco F1 6 8,67 140 3,67 95,92
KWS Dolaro F1 5,67 9 144,33 7 114,38
KWS Loretto F1 6 6,33 157,67 4,33 105,92
Piano 5,33 5 146,67 5,33 119,92
KWS Trebiano F] 6 9 165 5,33 115,34

Analizujgc cechy gospodarcze i plonowanie odmian stwierdzi¢ nalezy , Ze odmiany Dankowskie
Diament , KWS Vinetto F1 i KWS Dolaro Fi wykazujg wysoki potencjal plonowania i dobre
cechy gospodarcze w warunkach uprawy ekologicznej.

JECZMIEN OZIMY.

Po raz pierwszy w sezonie wegetacyjnym 2018/2019 zatozono doswiadczenie z nowym gatunkiem
tj. z jeczmieniem ozimym . Obserwujemy coraz wigksze zainteresowanie rolnikow tym gatunkiem
a w Krajowym Rejestrze znajduje si¢ sporo wartosciowych odmian. W do$wiadczeniu brato
udziat 7 odmian sprawdzonych w do$wiadczeniach PDO w uprawie integrowanej. Poniewaz
jeczmien ozimy wymaga wczesniejszego siewu jesienig i wczesniej dojrzewa, bardziej ucierpial
podczas burzy gradowej 21 czerwca 2019 r, w poréwnaniu do innych gatunkow zb6z . Strate plonu
z tego powodu oceniono na ok. 25- 30 %. Odmiany jeczmienia ozimego sg Srednio odporne na
choroby grzybowe : odmiang najbardziej podatng na maczniak prawdziwy okazata si¢ odmiana
KWS Kosmos ( 4,33 ), najmniej podatng — odmiana Titus ( 8,67). Plamistos¢ siatkowa w stopniu
srednim porazita wszystkie odmiany. Odmiana KWS Kosmos okazata si¢ rowniez najbardziej
wrazliwa na rdz¢ jeczmienia ( 4,33), natomiast odmiany Titus, SU Jule i Yukon nie zostaly
porazone tym patogenem (9). Najbardziej wylegly przed zbiorem odmiany Mirabelle, Quadriga ,
KWS Kosmos i Titus (6) Pozostale odmiany wykazaty bardzo mata podatno$¢ na wyleganie.

Plony zostaty zestawione w tabeli i pordwnane w uprawie ekologicznej 1 integrowane;.
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Tabela 6. Plony jeczmienia ozimego w dt/ha w roku 2019 w uprawie ekologicznej w
poréwnaniu do plonéw z uprawy integrowanej z poziomu al.

Jeczmien ozimy uprawa ekol. i integr.
Odmiana 2019 eko 2019 int.
Jakubus 38,18 43,82
KWS Kosmos 36,4 53,32
Mirabelle 35,92 46,56
Titus 39,75 47,68
Quadriga 42,25 49,57
SU Jule 35,23 47,97
Yukon 33,41 47,82
Sredni plon 37,31 48,11

Jeczmien ozimy, uprawa ekologiczna i integrowana -
plon dt/ha - 2019
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Plony osiagni¢te w uprawie ekologicznej sa nizsze o ok. 10-15 dt/ha niz w uprawie integrowane;.
Odmiany Quadriga, Titus i Jakubus plonowaty powyzej $redniej. Jeczmien 0zimy jest gatunkiem,
nabierajacym coraz wickszego znaczenia w gospodarstwach ekologicznych.
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PSZENICA JARA

W doswiadczeniu z pszenicg jarg w roku 2019 brato udziat 11 odmian. Doboér do doswiadczenia
ckologicznego z pszenicg jarg na rok 2019 zostal wzbogacony o kilka nowych odmian o bardzo
duzym potencjale plonotworczym. Plony odmian pszenicy jarej w roku 2019 byly wyzsze niz w
roku 2018. Sredni plon badanych odmian w roku 2019 wyniost 47,03 dt/ha. Powyzej Sredniej
plonowaly odmiany: Mandaryna 53,12 dt/ha, Rusatka - 51,2 dt/ha, Atrakcja — 50,3 dt/ha.
Wysoko plonowaly tez odmiany Varius i MHR Jutrzenka . Odmiany te cechujg si¢ 1dzng
tolerancjg w stosunku do podstawowych chorob grzybowych. W do$wiadczeniu z odmianami
pszenicy jarej w roku 2019 ocena porazenia przez rdz¢ brunatng pokazala , ze badane odmiany
charakteryzowaty si¢ odporno$cig mieszczacg si¢ w przedziale od 7,56 (Mandaryna, Atrakcja ) do
5,75 (odmiana Goplana ), co oznacza $rednig do duzej odpornoscig na tego patogena. Niestety
odmiany Varius i Frajda zostaty porazone przez patogena w stopniu duzym i duzym do $redniego.
Porazenie przez septoriozg liSci pszenicy wystapito w stopniu matym do $redniego (6). Wyrdzniaty
si¢ odmiany MHR Jutrzenka , Harenda i Jarlanka. Wystgpito rowniez porazenie przez szkodniki
tj. niezmiarke paskowang - szkodnika uszkadzajacego doklosie , hamujacego wzrost i
zatrzymanie klosa w pochwie oraz skrzypionke zbozowa minujgca liscie co ogranicza
powierzchni¢ asymilacyjna ros§lin. Brak ochrony chemicznej przeciwko szkodnikom
spowodowal taka sama reakcje na porazenie u wszystkich odmian. Potwierdzaja to wyniki
osiggnigte przez odmiany w doswiadczeniach realizowanych w naszym wojewodztwie w ramach
programu PDO tylko na poziomie al, czyli bez ochrony fungicydowej i bez stosowania
regulatorow wzrostu , ale z zastosowaniem ochrony chemicznej przeciw szkodnikom .

Nowe odmiany wilaczone do doboru doswiadczenia ekologicznego potwierdzity swdj wysoki
potencjat plonotworczy i przydatnos¢ do uprawy ekologicznej.

Tabela 7. Plony pszenicy jarej w dt/ha w latach 2017-2019 w uprawie ekologicznej w
porownaniu do plonow z 2019 r z uprawy integrowanej z poziomu al.

Pszenica jara plon w dt/ha

Odmiana 2017 2018 2019 2019 int.
Jarlanka 34,02 43,64 41,99 56,9
Tybalt 31,86 45,01 55,88
Mandaryna 53,12 75,68
Goplana 46,97 60,27
Varius 48,56 50,39
Harenda 26,71 44,56 44,85 70,21
Frajda 33,15 42,1 45,09 63,57
Rusalka 457 51,2 68,29
Atrakcja 42,45 50,31 62,89
Fala 39,74 42,43 55,16
MHR Jutrzenka 43,4 47,81 60,41
Sredni plon 31,33 42,75 47,03 61,79
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Pszenica jara uprawa ekologiczna i integrowana - plon w dt/ha
(2017-2019)
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Tabela 8. Analiza cech gospodarczych i wynikéw plonowania odmian pszenicy jare] — w
latach 2017-2019

Septorioza |Rdza Wysokos$¢ Plon w %6
Pszenica jara |lisci brunatna roslin Wyleganie ([wzorca
Harenda 6,1 7,6 70,83 9 97,43
Jarlanka 6,1 7,16 66,83 8,83 102,4
Tybalt 5,67 6 64,67 9 102,5
Mandaryna 5,37 7,56 72,67 9 115,22
Goplana 5,36 5,75 67,67 9 106,88
Rusatka 5,79 5,8 73 9 111,69
Varius 5,33 3,33 68 9 110,48
Frajda 5,83 4,83 69,33 9 102,59
Atrakcja 5,83 7.5 73,66 7,83 106,88
Fala 5,33 6,66 63,83 9 94,74
MHR Jutrzenksg 6,56 7,16 70,5 9 105,15

Analizujgc cechy gospodarcze i plonowanie odmian stwierdzi¢ naley , e odmiany Mandaryna
MHR Jutrzenka , Jarlanka wykazujg wysoki potencjat plonowania i dobre cechy gospodarcze w
warunkach uprawy ekologiczne;j.

Odmiany nowe takie jak Rusatka, Goplana, Atrakcja rowniez plonuja bardzo dobrze , ale nalezy
je sprawdzi¢ w kolejnym roku badan. Wysokim plonem wyro6znia si¢ odmiana Varius , pomimo
bardzo silnego porazenia przez brunatng plamisto$¢ lisci.

Analiza plonéw w poszczegdlnych latach pokazuje, Zze z roku na rok stosujac reguly dotyczace
produkcji ekologicznej wzrastaja plony w kolejnych latach uprawy, jednakze nalezy si¢ liczy¢ z
mozliwos$cig poniesienia strat , w latach wysokiej presji choréb i szkodnikow wptywajacych
niekorzystnie na wzrost i rozwoj roslin.
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OWIES JARY

Owies jary jest gatunkiem dedykowanym do uprawy w gospodarstwach ekologicznych. Mamy duza
kolekcje odmian bardzo dobrze sprawdzajacych si¢ w uprawie ta metoda. Rok 2018 byl bardzo
korzystny dla owsa. Wszystkie odmiany biorgce udziat w do$wiadczeniu plonowaty bardzo

wysoko, za wyjatkiem odmiany Siwek , ktéra jest odmiang nieoplewiong 1 jej plon jest nizszy.

Tabela 9. Plony owsa jarego w dt/ha w latach 2017-2019 w uprawie ekologicznej w

porownaniu do plonéw z roku 2019 z uprawy integrowanej.

Owies jary plon w dt/ha

Odmiany 2017 2018 2019 2019 int.
Krezus 36,75

Bingo 35,73 61,59 50,69 65,52
Nawigator 25,64

Zuch 33,23

Komfort 28,26 58,49 49,67 60,94
Harnas 25,22 55,23 68,85
Paskal 32,43

Siwek 22,39 36,88

Kozak 39,25 55,11 52,88 72,76
Armani 38,08 56,09 48,17 64,53
Agent 59,01 52,4 63,95
Elegant 59,13 53,47 62,9
Romulus 56,8 53,52

Arkan 53,96 61,84
Sredni plon 31,70 55,39 52,22 65,16

Owies jary uprawa ekologiczna i integrowana, plon w dt/ha
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Analizujgc wyniki plonowania owsa w uprawie ekologicznej z roku 2017 , mozemy stwierdzi¢, ze
najlepiej sprawdzity si¢ odmiany nowe o wysokim potencjale plonotworczym tj. odmiany Kozak (
39,25 dt/ha) i Armani ( 38,08 dt/ha ), ale rowniez odmiany Krezus i Bingo potwierdzity swoja
przydatnos$¢ do uprawy w warunkach ekologicznych.

Wyniki z roku 2018 potwierdzajg teze, ze owies jest gatunkiem nadajagcym si¢ do uprawy
ckologicznej i w kazdych warunkach, nawet mniej korzystnych uprawa daje dobry efekt
ekonomiczny. Najwyzszy plon osiggneta odmiana znana na rynku krajowym Bingo — 61,59 dt/ha,
nieco nizszy ale réwniez bardzo wysoki plon osiggnely odmiany nowozarejestrowane: Agent,
Elegant, Romulus i Armani. Odmiana Bingo podobnie jak odmiana Komfort powtarzalnie w
latach plonuja wysoko. Odmiany te rowniez w roku 2019 plonowaty najwyze;j.

Tabela 10. Analiza cech gospodarczych i wynikéw plonowania odmian owsa jareqo w latach
2017-2019

Rdza

wiencowa Helmintosp [Wysokos¢é
Odmiana (koronowa) |(orioza roslin Wyleganie |Sr.%
Agent 7 7 85,83 5,6 100,8
Bingo 7 6,5 91,33 5,5 103,06
Kozak 7,67 7,67 90,16 5,2 104,26
Komfort 8 8 81,66 5,8 93,21
Harnas 6,67 7 920 5,33 90,71
Elegant 6,33 7 93,83 6,8 101,87
Romulus 7,67 7,67 86,83 3,17 99,94
Armani 7 7 78,66 6,67 100,64
Arkan 6 7 90,67 2,33 103,97

Analizujgc cechy gospodarcze i plonowanie odmian stwierdzié nalezy , e odmiany Bingo, Kozak
i_Elegant wykazujq wysoki potencjal plonowania i dobre cechy gospodarcze w warunkach
uprawy ekologicznej.

Wszystkie odmiany pochodzace z Krajowego Rejestru Odmian mozna z powodzeniem uprawia¢ w
gospodarstwach ekologicznych. Co roku do KR wpisywane sg nowe, wartoS§ciowe odmiany.
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ZIEMNIAK

Ziemniak w_uprawie ekologicznej — w do$wiadczeniu w roku 2019 brato udziat 21 odmian
jadalnych ziemniaka ze wszystkich grup wczesnosci.

Odmiany bardzo wczesne ( 3 odmiany — | termin zbioru, 5 odmian — 11 termin zbioru ) badano w
dwoch terminach kopania. I termin kopania to 60 dni od sadzenia lub 40 dni po wschodach i 1l
termin po zaschnigciu naci. Ziemniaki sadzono do gleby dobrze uprawionej 26.04.2019 r. Warunki
pogodowe w dniu sadzenia byty korzystne. Wschody u odmian wystgpity w drugiej dekadzie maja.
Po wschodach dalszy wzrost i rozw6j roslin przebiegal prawidlowo, nie stwierdzono chorob.
21.06.2019 wystapito gradobicie , odmiany byly w fazie kwitnienia. Zbiér przeprowadzono w
pierwszej dekadzie lipca. Najwickszy plon uzyskano z odmiany Riviera , ktora jest odmiang
przeznaczong do uprawy na wczesny zbidr. W poréwnaniu do lat poprzednich plony z I terminu
kopania u odmian bardzo wczesnych sa nizsze.

Zbior w II terminie przeprowadzono w pierwszej dekadzie sierpnia. Najwyzszy plon uzyskano u
odmian Impresja, Tacja, Tonacja. Najnizszy plon data odmiana Lord. Najwi¢kszy procent frakcji
handlowej odnotowano u odmian: Tonacja, Impresja i Lord. Plony w uprawie tradycyjnej sa
zdecydowanie wyzsze niz w uprawnie ekologicznej. W doswiadczeniu ekologicznym w
porownaniu do plonéw z roku 2017, odmiany plonowaly zdecydowanie nizej. RoOznice w
plonowaniu pomiedzy terminami zbioru byly niewielkie na korzy$¢ drugiego terminu zbioru, a
odmiana Riviera po zakonczeniu wegetacji data plon nizszy niz w pierwszym terminie co $wiadczy
0 jej przydatnosci do uprawy na wczesny zbior.

Tabela 11. Plonowanie odmian bardzo wczesnych ziemniaka w uprawie ekologicznej w dwoch
terminach zbioru.

Ziemniak bardzo wczesny upr. ekol.
Odmiana | 2017 | 2018 | 2019
| termin
Impresja 2422 124,35
Riviera 292,7 292,48 180,25
Tacja 258,81 157,58
Il termin
Impresja 347,25 489,11
Riviera 347,92 227,38
Tacja 366,78 351,74
Tonacja 305,05
Lord 402,47 298,77 264,42
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Ziemniak odmiany bardzo wczesne uprawa ekologiczna - plonowanie
w latach 2017-2019
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W doswiadczeniu z odmianami z grupy odmian wczesnych w roku 2019 brato udziat 5 odmian .
Najwyzej plonowaly odmiany Bohun, Gwiazdai Ignacy.

Tabela 12. Plon odmian wczesnych ziemniaka w dt/ha 2017-2019 w latach w uprawie

ekologicznej.

Ziemniak odmiany wczesne upr. ekol.
Odmiana 2017 2018 2019
Bellarosa 402,24 274,3 277,89
Bohun 427,16 348,6 462,63
Gwiazda 387,21 290,24 399,78
Ignacy 505,5 372,84 365,88
Magnolia 407,41 305,05

Ziemniak odmiany wczesne - uprawa ekologiczna plonowanie w latach
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W roku 2019 najnizszy plon podobnie jak w roku 2018 odnotowano u odmiany Bellarosa.
Odmiana Magnolia rowniez plonowata nizej niz w roku 2018. Odmiany Bohun i Gwiazda
plonowaly najwyzej w omawianym trzyleciu. Plon odmiany Ignacy ksztattowal si¢ na poziomie
roku 2018.

W trakcie sezonu wegetacyjnego porazenie chorobami grzybowymi bylo nieznaczne, jedynie
odmiana Magnolia zostata w stopniu stabym porazona przez alternariozg.

W grupie odmian $redniowczesnych i $redniopdznych badano 9 odmian ziemniaka. Najwyzsze
plony osiagnely odmiany: Jurek ( 513,13 dt/ha), Mazur (507, 52 dt/ha), Lech (506,62 dt/ha)
Satina ( 500,11 dt/ha). Pozostate odmiany plonowaly réwniez bardzo dobrze z wyjatkiem
odmiany Jelly, szczegdlnie poszukiwanej przez konsumentow ze wzgledu na jej walory smakowe.
Poréwnujgc plonowanie odmian w latach 2017, 2018 i 2019 w uprawie ekologicznej najnizsze
plony odnotowano w roku 2018.

Tabela 13. Plon odmian $redniowczesnych i Sredniopéznych ziemniaka w dt/ha 2017-2019 w
latach w uprawie ekologicznej.

Ziemniak odmiany $r. wcz i pézne upr. ekol.

Odmiany 2017 2018 2019

Bojar 469,14
Jurek 513,13
Laskara 559,15 315,6 467,34
Lech 506,62
Mazur 507,52
Otolia 428,51
Satina 521,66 398,88 500,11
Tajfun 512,91 358,92 475,2
Jelly 495,17 250,73 271,16

Ziemniak odmiany sr.wczesne i $r. poZne uprawa ekologiczna , plonowanie
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Sezon wegetacyjny 2019 byl raczej korzystny do uprawy ziemniaka o czym $wiadcza plony
otrzymane w doswiadczeniach realizowanych metoda ekologiczna.

Podsumowujac kolejny sezon wegetacyjny realizowanych w systemie ekologicznym
doswiadczen nasuwaja si¢ wnioski:

1. Rolnictwo ekologiczne stwarza specjalne wymagania odno$nie doboru gatunkéw i odmian.

2. Wysoki efekt plonotworczy mozna uzyskac¢ stosujac wiasciwy dobor odmian o wysokiej wartosci
gospodarczej.

3. Bardzo duzy wptyw na plonowanie odmian ma przedplon.

4. Nalezy wybiera¢ odmiany zglaszane do oceny, ktore wyrdzniajg si¢ cechami pozadanymi w
uprawie ekologicznej.

5. Wybierajac odmiany do upraw ekologicznych nalezy bra¢ pod uwage potencjat i reakcje odmian
na ekstremalne warunki uprawy.

6. Efekt ekonomiczny w uprawie zb6z zalezy w bardzo duzej mierze od warunkow klimatycznych.

7. Z posrdd badanych odmian pszenicy ozimej do uprawy W gospodarstwach ekologicznych mozna
poleci¢ odmiany polskich hodowli: Formacja i Ostroga a takze odmiany firm zagranicznych
znajdujace si¢ z Krajowym Rejestrze i przebadane w warunkach ekologicznej uprawy takie jak :
RGT Kilimanjaro, Rotax i Platin . Odmiany zyta ozimego polecane do uprawy ekologicznej to:
populacyjna odmiana Dankowskie Diament oraz odmiany heterozyjne : KWS Vinetto F1 i KWS
Dolaro F1.

8. W przypadku gatunkéw zbo6z jarych trzeba si¢ liczy¢ ze sporymi stratami spowodowanymi
wystapieniem szkodnikow. Bardzo dobrze sprawdzaja si¢ w warunkach uprawy ekologicznej
odmiany polskich hodowli tj. Jarlanka, Mandaryna i MHR Jutrzenka. Odmiany owsa jarego
dajace bardzo dobre efekty ekonomiczne w warunkach uprawy ekologicznej to: Bingo, Kozak i
Elegant ( HR Strzelce).

9. Wszystkie bardzo wczesne odmiany ziemniaka nadajg si¢ do uprawy ekologicznej , pod
warunkiem zastosowania dobrej jakosci sadzeniaka. Wszystkie odmiany daja zadowalajacy plon
zarowno w I jak 1 II terminie zbioru.

10. W latach o niskiej presji zarazy ziemniaczanej uzyskane plony ziemniaka w badaniach
ekologicznych $wiadcza o duzych mozliwosciach plonowania badanych odmian.

11. Odmiany Bohun, Gwiazda i Ignacy z grupy odmian wczesnych w $wietle trzyletnich badan
potwierdzity stabilno§¢ w plonowaniu i przydatnos¢ do uprawy w gospodarstwach ekologicznych.

12. Wséréd odmian $redniowczesnych odmiany Jurek, Lech, Mazur i Satina prezentuja swoj
bardzo dobry potencjatl plonotworczy.

13. Odmiany z grupy $redniop6znych i pdznych daja oczekiwany efekt ekonomiczny tylko w
korzystnych warunkach uprawy.
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Wyniki badan odmianowych prowadzonych w warunkach uprawy ekologicznej w Stacji
Doswiadczalnej Oceny Odmian w Wegrzcach powinny by¢é potwierdzone w innych rejonach
Maltopolski, aby mogly by¢ miarodajne dla calego regionu. Pozwoliloby to utworzyé Liste
Odmian Zalecanych do uprawy w gospodarstwach ekologicznych na terenie wojewddztwa

malopolskiego.
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Lista Odmian Zalecanych do uprawy
na obszarze wojewodztwa malopolskiego na rok 2020.

Lp. | Gatunek /Odmiana Rok wtaczenia | Lp. | Gatunek/Odmiana | Rok wigczenia
do LOZ do LOZ
Pszenica ozima Pszenica jara
Grupa A Grupa A
1 | PATRAS 2014 1 | GOPLANA 2018
2 | LINUS 2015 2 RUSALKA 2018
3 | RGT KILIMANJARO 2018 3 VARIUS 2019
4 | DELAWAR 2018 4 MHR JUTRZENKA 2020
Grupa B 5 | ATRAKCIA 2020
5 | ROTAX 2018 Grupa B
6 | ARTIST 2019 6 HARENDA 2016
7 | RGTBILANZ 2020
Pszenzyto ozime Jeczmien jary
1 | MELOMAN 2017 1 KWS OLOF 2012
2 | LOMBARDO 2019 2 PODAREK 2017
3 | AVOKADO 2020 3 | KWS VERMONT 2018
4 | SEKRET 2020 4 | ALLIANZ 2018
5 | ORINOKO 2020 5 | RGT PLANET b. 2020
6 | PORTO 2020 6 | MHR FAJTER 2020
7 | REZUS 2020
Zyto ozime Owies jary
1 | SU PERFORMER F 2017 1 | BINGO 2011
2 | POZNANSKIE 2018 2 | ZUCH 2011
3 | DANKOWSKIE TURKUS 2019 3 | HARNAS 2016
4 | KWS DOLARO F1 2019 4 KOMFORT 2016
5 | DANKOWSKIE GRANAT 2020 5 MONSUN 2019
6 | KWS VINETTO F: 2020 6 KOZAK 2019
Jeczmien ozimy
1 | KWS KOSMOS 2018
2 | QUADRIGA 2018
3 | KWS HIGGINS 2020
4 | ZITA 2020
Ziemniak
Odmiany bardzo wczesne Odmiany sredniowczesne
1 | DENAR 2008 1 | SATINA 2008
2 | LORD 2008 2 | TAJFUN 2009
3 | RIVIERA 2020 3 | JUREK 2018
Odmiany wczesne 4 | LECH 2019
1 | VINETA 2008 5 | OBERON 2019
2 | BELLAROSA 2010
3 | GWIAZDA 2016 Odmiany $redniopdine i pdzne
4 | IGNACY 2018 1 | JELLY 2009
5 | BOHUN 2019
Rosliny bobowate i soja
Bobik tubin waskolistny
1 | FERNANDO 2019 1 SALSA 2019
2 | APOLLO 2019 2 SAMBA 2019
3 | CAPRI 2019 3 | TANGO 2020
4 | FANFARE 2019 Groch siewny
Soja 1 | ASTRONAUTE 2019
1 | ABELINA 2019 2 | BATUTA 2019
2 | MERLIN 2019 3 | TARCHALSKA 2019
3 | SIRELIA 2019 4 AUDIT 2019
4 | ALIGATOR 2019 5 | MECENAS 2020

E - odmiany elitarne, A - odmiany jakosciowe, B - odmiany chlebowe, C - odmiany pozostate (w tym

paszowe),

n - ziarno nieoplewione

b — odmiana browarna

g - odmiana gorska,

o - odmiana oScista,
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F1 - odmiana mieszancowa,
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Adresy jednostek prowadzacych doswiadczenia
PDO w wojewodztwie malopolskim

Centralny Osrodek Badania Odmian Ro$lin Uprawnych
Stacja Doswiadczalna Oceny Odmian w Wegrzcach
32-086 Wegrzce; ul. ASnr9
tel: (12) 285-88-81, tel/fax: (12) 285-87-81

Centralny Os$rodek Badania Odmian Roslin Uprawnych
Stacja Doswiadczalna Oceny Odmian w Wegrzcach
Zaklad Doswiadczalny w Lopusznej
34-432 Lopuszna; ul. Goszczynskiego 6
tel: (18) 265-39-35; 265-38-72

Uniwersytet Rolniczy
31-120 Krakow
Al. Mickiewicza 21
Katedra Szczegdtowej Uprawy Roslin - SD Prusy
tel: (12) 662-43-82

Malopolska Hodowla Roslin Sp. z o. o.
ZHP Polanowice
32-090 Stomniki
tel: (12) 388-16-82

Instytut Hodowli i Aklimatyzacji Roslin
Zaktad Doswiadczalny Grodkowice
32-015 Ktaj
tel. (12) 284-10-95

Malopolski Osrodek Doradztwa Rolniczego w Karniowicach
32-082 Bolechowice
tel: (12) 285-21-14; 285-20-28
(gospodarstwa rolnikow indywidualnych )

Wiladystaw Syslo
Gospodarstwo indywidualne
Kobyle 157
32-700 Nowy Wisnicz
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